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Senhores Acionistas,

De acordo com as disposicdes legais e estatutarias, temos a honra de submeter 8 Assembleia Geral, 0 nosso
Relatério e Contas da Zurich — Companhia de Seguros Vida, S. A. (adiante Zurich Vida), relativo ao exercicio

econdmico findo em 31 de dezembro de 2024.

A. Consideracoes Gerais

1. Enquadramento Macroeconémico

1.1. Conjuntura Internacional

O Fundo Monetério Internacional estima que o crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) mundial seja de
3,2% em 2024. A economia internacional apresentou uma resiliéncia notavel apoiada por um mercado de
trabalho consistente, por uma recuperagcdo do poder de compra das familias e pela perspetiva de uma
flexibilizacdo das condigdes financeiras, num ano em que a inflacdo continuou a descer e alcangou um nivel
proximo, ainda que ligeiramente superior, aos objetivos das autoridades monetarias. A evolugao recente da
economia mundial tem sido caraterizada por diferencas significativas de crescimento entre regides e setores.
O dinamismo da economia americana e das economias emergentes, excluindo a China, contrasta com a
fraqueza das grandes economias europeias e o0 abrandamento na China. O dinamismo dos servigos continuou
a apoiar a atividade, em contraste com o enfraquecimento da industria. A dindmica da economia mundial

permaneceu fragil, com riscos significativos de uma escalada dos conflitos geopoliticos ou do protecionismo.

Segundo as estimativas do Eurostat, o PIB da zona euro devera crescer 0,7% em 2024. No terceiro trimestre
de 2024, o PIB da area do euro registou um aumento de 0,4% em cadeia, acima do esperado, traduzindo em
larga medida o ligeiro crescimento da atividade na Alemanha e o maior crescimento da economia francesa
associado ao impacto dos Jogos Olimpicos. Nos primeiros trés trimestres de 2024, a Alemanha e a Italia
apresentaram um desempenho econdmico bastante aqguém do observado na média da area do euro, em

contraste com o dinamismo da economia espanhola.

A descida generalizada da inflacdo ao longo de 2024 também apoiou a atividade, nomeadamente ao ajudar a
recuperacdo do poder de compra das familias e ao abrir a porta a flexibilizacdo da politica monetaria. Na Zona
Euro, a inflagado global fechou 0 ano em 2,4% em dezembro, mas o mais significativo foi a descida sustentada
da inflagdo subjacente de 3,4% em dezembro de 2023 para 2,7% em dezembro de 2024, cuja inércia reforga a

confianga de que a inflagao devera fixar-se definitivamente no objetivo de 2% do BCE em 2025.
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O ano de 2024 foi 0 ano do inicio da flexibilizacdo monetaria. Muito do movimento nos ativos financeiros girou
em torno do ajustamento das expetativas de politica monetaria dos investidores. O ano de 2024 foi ainda
marcado por: o0 Banco do Japao encerrou a era das taxas negativas, as tensdes geopoliticas no Médio Oriente
aumentaram, as expetativas quanto aos beneficios da inteligéncia artificial impulsionaram o dominio das
empresas tecnoldgicas nos mercados bolsistas, o S&P 50 O registou dois anos consecutivos de
ganhos acima dos 20% e os ativos financeiros franceses sofreram uma desvalorizacdo significativa. Em termos
gerais, 0 ano de 2024 encerrou com uma nota positiva nas bolsas, com o délar a ser a moeda mais forte, mas
com uma recuperacao significativa das taxas soberanas, perante a perspetiva de uma inflagdo mais elevada
nos EUA, as incertezas em torno do futuro geopolitico global e a incerteza quanto a continuagdo da
flexibilizacdo da politica monetaria. O Banco Central Europeu (BCE) baixou a taxas de juro em 25 p.b. em
dezembro, ficando a taxa de depdsitos em 3,00%.

indice Bolsista* e Divida Soberana** EURIBOR * BCE Taxas de Juro *
PSI20 EURS0 Port Ger 3 meses 6 meses 12 meses 12m** Deposit Refinan. Lend

2024 -0,3% 8,3% 2,85% 2,37% 2024 3,58% 3,49% 3,28% 2,44% 3,64% 2024 3,00% 3,15% 3,40%
2023 11,7% 19,2% 2,66% 2,02% 2023 3,43% 3,69% 3,87% 3,68% 3,21% 2023 4,00% 4,50% 4,75%
2022 2,8%  -11,7% | 3,59%  2,57% 2022 | 036% 068%  1,10% | 3,02% | -0,01% 2022 | 2,00%  2,50%  2,75%
2021 13,7% 21,0% 0,47% -0,18% 2021 -0,55% -0,52% -0,49% | -0,50% | -0,48% 2021 -0,50%  0,00% 0,25%
2020 -6,1% -5,1% 0,03% -0,57% 2020 | -0,43% -0,37% -0,31% | -0,50% | -0,46% 2010 | -0,50%  0,00%  0,25%
2019 | 102%  24,8% | 0,44% -0,19% 2019 | -0,36% -0,30% -0,22% | -0,26% | -0,39% 2019 | -0,50% 0,00%  0,25%
2018 -12,2%  -14,3% 1,72% 0,24% 2018 -0,32% -0,27% -0,17% | -0,13% | -0,36% 2018 -0,40%  0,00% 0,25%
2017 15,2% 6,5% 1,94%  0,43% 2017 | -0,33% -0,26% -0,15% | -0,19% | -0,35% 2017 | -0,40%  0,00%  0,25%

*Variagio anual * Média do ano * Taxa em vigor no final do ano

**Yield no final do periodo ** Média do més de Dezembro

1.2. Conjuntura Nacional

Segundo as estimativas de dezembro do Banco de Portugal, a economia portuguesa devera crescer 1,7% em
2024 depois de ter crescido 1,6% no terceiro Contribuicées para a variagio homéloga do PIB*

trimestre. O crescimento econdmico na totalidade PIB  APIB*

Procura interna e externa

Bilides CPriv** Export. Import.

do ano de 2024, devera sustentar-se sobretudono =t *L7pp +02pp  +0.3pp | j *Lbep -2.2pp
2023 +1,70p | +1,2pp +01pp +04pp @ #08pp ;. +16pp  -0,8pp

. B . 2022 +4,9pp +3,5pp +0,3pp +1,0pp +2,1pp +7,1pp -5,0pp

consumo privado cujo contributo, no acumuladodo > w6om | 3me 07 <210 | Oes | 4a7m  im
0 +pi H 2020 -52pp | -4,2pp  +01pp -10pp  -31pp | -B1pp  +5.0pp
3 trlmeStre fo' de 1’7pp 2019 +3,1pp | +2,2pp +0,4pp  +0,6pp -04pp | +1,7pp  -2,1pp
2018 +31pp +16pp +01pp +14pp | -02pp | +18p  -2.0pp

2017 +3,1pp  +1,1pp +0,0pp +1,90p ; +0,2pp | +3,4pp  -3,2pp

* taxa de variagio homaloga real do PIB (acumulade do ano) Fonte: Banco de Portugal

** CPriv: Consumo Privado; CPub: Consumo Publico; FBCF: Formac8o bruta de capital fixo

A aceleracao projetada para o quarto trimestre deve-se ao maior dinamismo do consumo privado e a
recuperagao esperada das exportacoes, refletindo o aumento do rendimento disponivel e o comportamento
da procura externa.

Em 2024, o crescimento de 0,5% da FBCF decorre sobretudo da componente publica, com o investimento
empresarial e das familias em habitacdo a continuarem a ser penalizados pela restritividade das condi¢coes
financeiras e pela baixa confiancga.
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O dinamismo do rendimento disponivel refletiu a evolugdo  Nimere de veiculos automéveis novos vendidos

favoravel do mercado de trabalho, com aumento do emprego e Uridade: Wilhares
Pass.* A Comm. A Fuel** A
dos salarios, e 0 impacto das medidas orcamentais. A transicdo ~ 2024 | 2097  51% | 358  86% | 57  -0.9%
2023 199,6  26,9% 36,4 22,0% 6,2 5,4%
gradual para taxas de juro mais baixas e as entradas de fundos 2022 | 1873 73% | 289 L% | 59 7.5%
2021 146,6 0,8% 33,6 6,5% 55 5,0%
H H H H H 2020 145,4 -35,0% 31,6 -28,3% 52 -13,4%
europeus apoiaram um maior crescimento do investimento. A S0 RO R 0 e | er s
e . ‘ . . P 2018 2283 2,8% 44,9 1,5% 5,9 1,0%
procura externa dirigida a economia portuguesa foi condicionada 5. | 351 Tax | ars 10w | e 1a%
e|o es t t d . | d ~ Lo d . d * Incluindo 4x4 Fonte: Banco de Portugal
p go amen O O Impu SO a reCuperaan pos pan emla OS ** Milh&es de toneladas [Ano stual até nov 24)
servigos, em particular dos associados ao turismo.
Populagdo®
O Banco de Portugal estima que o excedente orgamental em 2024 possa
. . . . Total Ativa |Desemp. Taxa Taxa25
atingir 0,6% do PIB, acima dos 0,4% previstos no Orgcamento do Estado  set22 | 107 55 03 61%  19.7%
2023 10,6 54 0,4 6,6% 24,2%
para 2025. A capacidade de financiamento da economia aumentou para 2022 | 105 53 04 67%  201%
2021 10,4 5.2 0.3 6,4% 22,9%
2,6% do PIB no 3° trimestre de 2024 que reflete essencialmente o 2020 | 104 51 04 73%  230%
2019 10,4 5,2 0,4 6,8% 19,5%
aumento da capacidade das familias para 4,1% do PIB. 018 | 103 51 03 BE% - 19.9%
2017 10,3 5,1 0,4 8,3% 23,4%

* Final do periodo Fonte: Instituto Nacional de Estatistica

Taxal3: Jovens com menos de 25 anos

No periodo pds pandemia, o crescimento do emprego resultou, em larga medida, da contratacao de mao-de-
obra estrangeira, que permitiu sustentar o dinamismo da atividade econdmica. Estes trabalhadores tém
compensado o impacto do envelhecimento da populagcdo de nacionalidade portuguesa, visivel numa menor
entrada de jovens no mercado de trabalho.

Populacdo mnses
2,6 \ 22 \
1.5 4
1,6 ' 1,5 '
1,3 L5

1,2 11
<Asans

pelo maior contributo das transferéncias recebidas pelas familias, =2e o1

Em 2024, o rendimento disponivel real registou um aumento historicamente

elevado, que se traduz numa aceleragcdo do consumo privado € numa subida

marcada da poupanca. A aceleracao do rendimento disponivel é explicada

nomeadamente pensdes, € dos rendimentos de empresas e propriedade, bem como pelo contributo da
reducdo dos impostos. As medidas sobre o IRS beneficiam proporcionalmente mais as familias de maior
rendimento. Os dados disponiveis sugerem que as familias de maior rendimento e nos escaldes etarios mais

elevados apresentam maiores taxas de poupanca.

O rendimento per capita cresceu a um ritmo mais moderado do que o do PIB, refletindo o aumento da
populagao. Este aumento da populagao resulta de saldos migratérios positivos e significativos que mais que
compensam o saldo natural negativo. Os imigrantes tém tido um efeito positivo sobre a economia, em particular
mitigando a escassez de mao-de-obra nalguns sectores. Entre 2019 e 2023, enquanto o PIB aumentou 6,3%,
o PIB per capita cresceu 3,7%
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A inflacdo, medida pelo indice Harmonizados de Pregos no indice Harmonizado de Pregos no Consumidor (IHPC)

Consumidor (IHPC), aumentou para 2,6% no terceiro trimestre, apds HIPC*  Bens

Ind NE
-0,6% |

um incremento no segundo trimestre (2,1%), e situou-se em 3,1% em 2%

2023 i 9.2% -8,9% 34% | 6,5%

. . ~ 2022 10,2% 11,4% 23,8% 4,8% : 50%

dezembro. A recente volatilidade da inflagdo resultou 5, 17% | 0% 7s%  0s% | 00%
. . . . . 2020 -0,6% 1,8% -5,2% -1,3% [ 0,4%
principalmente de efeitos pontuais sobre os pregos dos servigos s 03% | 06%  17%  06% | 11%

2018 05% : 1,0% 4,8% -1,1% 2,1%

de alojamento. Em 2024, a inflagdo média registou 2,7%, em parte 017 09% | L% 37%  08%  25%
* Média movel 12 meses Fonte: Bance de Portugal

I'eﬂetlndo efe”:os de base Nnos pregos dOS benS energéUCOS IndE: Bens Industriais Energéticos. IndNE: Bens Industrisis NSo Energéticos

A subida da poupanca em 2024 refletiu o impacto das taxas de juro elevadas, motivos de precaucdo e a

reposigao do valor real do patrimoénio financeiro, para além do efeito da composigdo do aumento do rendimento

favoravel a poupancga. As taxas de juro mais elevadas, Taxasdeluro: Empréstimos Taxas Juro: Depésitos*
face as observadas na década anterior ao surto I I

Emp* Privis* Priv2** Priv+* Emp. Priv.

inflacionista, estardo a induzir as familias a adiar o  202* | %% 32% 86k 39% 2024\ 2,66%  2,18%
2023 5,7% 4,2% 8,5% 5,3% 2023 3,46% 3,10%

. e . . 2022 4,4% 3,2% 7.4% 4,5% 2022 0,98% 0,35%

consumo, a reduzir empréstimos e a poupar mais. As Yo% omx  Gex 2% w05 | ooex oo
familias poderdo também estar a CONSHUIr POUPANGCE  soo | son  1ak  con  va 25 | oo oome
. 2018 2,4% 1,4% 6,7% 3,1% 2018 0,10% 0,14%

para fazer face a futuros choques sobre o rendimento o7 | 22%  16%  69%  33% 2017 | 018%  o01s%

* Empresas ndo financeiras * Depositos a prazo até 1 ano

real. =* 1: Habitagio, 2: Consuma, 3: Outros

2. Atividade Seguradora em Portugal

Os dados provisorios publicados pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF) para
0 ano de 2024, revelam que o volume de produgao de seguro direto em Portugal ascendeu a 14 318 milhdes
de euros que representa um acréscimo de 21,2% relativamente ao verificado em 2023 e devera ser equivalente
a 5,3% do PIB Portugués. Este racio, que exprime a penetracdo do seguro na economia, tera sido 0,8pp
superior ao registado em 2023 (4,4%).

Producdo de Seguro Direto* 2021 pliprl A plirks A 2024 A

Vida 7726 6043 -21,8% 5160 -14,6% 6960 34,9%
Ngo Vida 5619 6 039 7,5% 6 655 10,2% 7 358 10,6%
Total 13345 12082 -9,5% 11814 -2,2% 14318  21,2%
PIB** 216 494 243 957 12,7% 267 384 9,6% 271930 1,7%
Penetracao 6,2% 5,0% -1,2pp 4,4% -0,5pp 5,3% +0,8pp

* Mercado ASF: Atividade em Portugal. Valores provisdrios parz 2024

== Valores a precos corrente. Estimativa para 2024 Fonte: ASF, Banco de Portugal
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Para esta evolucdo contribuiu a forte
expansdo do ramo Vida (+34,9%) que
em 2023 tinha registado uma forte
contragao (-14,1%). Os ramos Nao Vida
apresentaram um crescimento de

10,6%.

Os dados publicados pela Associagao
Portuguesa de Seguradores (APS) para
0 ano 2024 revelam que a produgdo do
ramo Vida aumentou 1 793 milhdes
(+35,3%), essencialmente devido aos
seguros de capitalizacdo nao ligados,
PPR ndo ligados e a contratos de

u.m: mihdes euros

Produgdo de Seguro Direto* 2021 2022 A plivki A 2024 A
Vida 7 660 5943 -22,4% 5081 -14,5% 6 874 35,3%
Seguro de Vida e Contratos de 2006 2814 -61% 3657 29,0% 4922 34,6%
Investimento ndo ligados

* Rendas Vitalicias 11 14 24.3% 17 20,3% 13 -25,5%
* Produtos de Risco Puro 810 819 1,1% 803 -1,9% 832 3,6%
* Produtos de Risco Outros 206 209 1,4% 231 10,4% 229 -0,9%
* Produtos de Capitalizacdo 1223 1021 -16,5% 1579 54,7% 2320 46,9%
* PPR 745 751 0,8% 1027 36,7% 1529 49,0%
seguro de Vida e Contratos de 4664 3120 -32,9% 1424 -545% 1952 37,1%
Investimento ligados

* Produtos de Capitalizacdo 3507 2459 -29,9% 1192 -51,5% 1597 34,0%
* PPR 1157 670 42,1% 232 -65,3% 355 53,0%
* Operacdes de Capitalizagdo 0 0 = 0 = 0 =
N&o Vida 5485 5 866 6,9% 6 499 10,8% 7170 10,3%
Acidentes e Doenca 2149 2343 9,0% 2 658 13,5% 2998 12,8%
* Acidentes de Trabalho 965 1027 6,4% 1140 11,0% 1251 9,7%
* Acidentes Pessoais 162 176 8,4% 181 2,8% 189 4,5%
* Doenca 1022 1140 11,6% 1337 17,3% 1558 16,5%
Incéndio e Qutros Danos 990 1060 7,0% 1171 10,5% 1256 7,3%
Automdvel 2054 2145 4,5% 2321 8,2% 2 549 9,8%
Transportes 53 58 9,3% 55 -6,2% 56 2,4%
Responsabilidade civil Geral 132 141 6,5% 151 7,6% 159 5,1%
Diversos 107 120 11,8% 142 18,9% 152 6,9%
Total 13 145 11810 -10,2% 11 580 -1,9% 14 045 21,3%

* Mercado ASP: Atividade em Porutgal. Inclui prémios brutos emitidos de contratos de seguro e receita processada de contratos de

investimento e de prestagdo de servicas. Fonte: APS

investimento ligados a fundos de investimento que aumentaram 740 milhdes, 503 milhdes e 528 milhdes de

euros respetivamente. Os seguros de vida de risco puro aumentaram 29 milhdes de euros (+3,6%).

Os ramos Nao Vida, no seu conjunto,
apresentaram um aumento da produc¢éo
de 10,3%, ou seja, mais 671 milhdes de

euros do que no ano anterior

u.m: mihdes euros

Produgdo de Seguro Direto* 2021 2022 A 2023 A 2024 A

Ramo Vida 7 660 5943  -22,4% 5081 -14,5% 6874  353%
* Distribuicdo Bancdria 6011 4690 -22,0% 3725 -20,6% 5100 36,9%
* Distribuicdo ndo Bancdria 1649 1253 -24,0% 1356 8,2% 1774 30,8%
Ramos ndo Vida 5485 5 866 6,9% 6499  10,8% 7170 10,3%
* Distribuicéo Bancdria 908 969 6,7% 1051 8,4% 1131 7,7%
* Distribuicéio ndo Bancdria 4 577 4 897 7,0% 5448 11,3% 6039 10,8%

* Mercado ASP: Atividade em Porutgal. Indlui prémios brutos emitidos de contratos de seguro e receita processada de contratos de

investimento e de prestacdo de servicos. Fonte: APS

Saliente-se as contribuicdes positivas dos ramos Automovel (+9,8%/+228 milndes de euros), Doencga
(+16,5%/+221 milhdes de euros), Acidentes de Trabalho (+9,7%/+110 milhdes de euros) e Incendio e Outros

Danos (+7,3%/+85 milhdes de euros). Nao obstante o crescimento do ramo Automédvel ser muito menor que o

crescimento do ramo Doenga, continua a ser, largamente, o mais significativo com um peso de 35,5% (35,7%
em 2023). O peso do ramo Doenca aumentou de 20,6% em 2023 para 21,7% em 2024.

B. Atividade da Companhia

1. Aspetos Gerais

No ambito do Ciclo Estratégico 2023-2025, a Zurich-Companhia de Seguros de Seguros Vida, S. A. deu

continuidade a implementacdo do plano definido para o exercicio 2024, do qual fazem parte acgdes

estratégicas de refor¢o da focalizagdo no Cliente e na continuidade da melhoria da qualidade de servico.
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A qualidade de servico é para o Grupo Zirich um fator diferenciador, permitindo encarar a continuidade do

negocio e o apoio a Clientes e Parceiros.

A anélise do mercado, a selecdo de mercados alvos atrativos e a correta avaliagdo das necessidades e dos

objetivos doscClientes sdo fundamentais para o desenvolvimento de solugdes adequadas e diferenciadoras.

Ao longo do tempo a Zurich tem desenvolvido um vasto conhecimento sobre os mercados selecionados o que

nos permite definir a melhor estratégia de produtos a oferecer aos nossos Clientes.

Paralelamente, e em conjunto com o0s canais de distribuicdo, cridamos as competéncias certas que lhes
permitem a andlise global das necessidades dos consumidores e, deste modo, efetuar a correta adequacao

da solucéo e servico.

Para além das areas técnicas com competéncias e responsabilidades especificas para o desenvolvimento do
negocio, Zurich Vida conta com mais de 800 pontos de contacto em Portugal, incluindo Agentes, Corretores

€ escritorios proprios em todo o pais.

O numero de Colaboradores da Zurich Vida no final de 2024 era de 69 (70 no final de 2023). Este niimero de
Colaboradores revela um indice de produtividade elevado, quando medido pelo racio de prémios por

Colaborador, no contexto do mercado portugués.

O Ciclo Estratégico em curso para o triénio 2023-2025 destaca-se -pelos seguintes fatores:

» Continuagdo da estratégia de focalizagdo no Cliente, através da identificacdo clara das suas
necessidades e desenvolvimento de solucdes especificas;

» Reforco do objetivo da Protecdo Financeira dos nossos Clientes, quer através da poupanga por
objetivos quer no suporte perante eventos criticos;

» Fortalecimento da comunicagéo sobre a importancia dos seguros de Vida de Protegao (tradicionais) e
complementos de reforma, como reforco e compensagao da perca de rendimento nas situagdes de
incapacidade, doenca grave e reforma antecipada;

» Otimizagao dos processos operativos de gestao da carteira e servico ao Clientes;

» Focalizagdo no desenvolvimento tecnoldgico através da automatizagéo de processos e melhoria do

Servico aos nossos clientes;

\,/7

Focalizagdo da estratégia de sustentabilidade na gestao de ativos financeiros;

\,/7

Reforgco da politica de gestdo de risco;
» A politica de prevencao ao Branqueamento de Capitais e de Combate ao Terrorismo continua a ser
um fator de atencéo da Zurich Vida;
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» Reforco das competéncias da nossa Rede de Agentes Principais Zurich, através de acbes de
formacdo regulares em formato e-learning, quer na area de produtos, quer sobre legislacado e
regulamentacao;

» Continuagao do estreitamento da relagdo com os Agentes e Corretores através de iniciativas locais e

nacionais € manutengao do contacto regular através de meios telematicos;

Reforco das parcerias com distribuidores bancarios;

Desenvolvimento dos conteudos da pagina Internet www.zurich.com.pt;

Forte investimento na transformacéo digital com impacto positivo e significativo no servigco ao Cliente;

Fortalecimento da cultura de Empresa;

vV V VYV V

Consolidagdo do modelo trabalho hibrido o qual tem permitido a Zurich Vida adotar processos
sustentaveis e flexiveis que contribuem para o desenvolvimento da nossa estratégia, para a

continuada modernizagdo da gestao do negdcio e para o bem-estar dos Colaboradores.

Os resultados apresentados neste relatério evidenciam o rigor posto na prossecugao dos objetivos propostos

e 0 éxito com que foram atingidos no exercicio que agora termina.

2. Analise dos Resultados

No exercicio de 2023 foi alterada a politica contabilistica para introducédo da IFRS 17 — Contratos de Seguro
que foi utilizada na preparacdo da informacado contabilistica para este exercicio e ao exercicio anterior

apresentado nos comparativos dos anos 2023 e 2022.

A Zurich Vida apresentou em dezembro de 2024, um resultado liquido no valor de 9,28M€ que representa um

aumento de 0,94M€ relativamente ao periodo homdlogo do ano anterior.

O resultado liquido foi maior devido a um maior resultado liquido antes de impostos (+1,28M€) e um maior valor

de imposto (+0,34M€). A taxa efetiva de imposto (25,3%) foi ligeiramente superior & do ano anterior (25,1%).
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Dada a natureza técnica dos contratos de
seguro de vida com taxa garantida e
participacado nos resultados, € normal um
resultado da sua componente financeira
ser fortemente negativa que por sua vez é
compensado pelo resultado  dos
investimentos. Por outro lado, as comissdes
dos contratos de investimentos nao
revelam o verdadeiro resultado deste tipo
de contratos que normalmente tem custos
de distribuicdo elevados. Assim, para
efeitos de andlise dos resultados antes de
impostos contextualizam-se os que lhe
deram origem classificados segundo a sua

natureza:

- Resultado de contratos de seguro

u.m.: mihes de euros

Demonstracédo de resultados A S & IR &
Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Réditos de contratos de seguro 38,00 29,22 -23,1% 30,16 3,2%
Gastos de contratos de seguros -18,70 -19,16  2,5% -20,03  4,5%
Réditos de contratos de resseguro cedido 1,15 1,17 1,9% 1,87  59,3%
Gastos de contratos de resseguro cedido -4,49 -4,33  -3,6% -2,49  -42,5%
Resultado de contratos de seguro 15,97 6,91 -56,7% 9,52 37,7%
o B 0 S 1437 0% 541 307%
S
Comissdes de contratos de investimento 4,82 6,13  27,0% 6,31  3,0%
Rendimentos de investimentos 25,22 28,25 12,0% 29,53 4,5%
Gastos de investimentos diretos 0,02 -0,08 342,4% -0,13  70,2%
Ganhos liguidos em investimentos 0,81 -12,39 = -11,75  -5,2%
Diferencas cambiais 0,71 -1,16 -263,5% 2,19 -288,6%
Perdas por imparidade (liquidas de reversdo) 0,79 -0,01 -98,8% 0,05 -604,7%
Gastos néo atribuiveis 7,62 -8,62 13,1% -9,26 7,4%
QOutros rendimentos/gastos técnicos 0,08 0,05 -37,8% 0,05 8,9%
QOutros rendimentos/gastos 0,07 0,34 377,9% 0,47  37,2%
Resultado liquido antes de impostos 22,42 11,14 -50,3% 12,43 11,5%
Impostos correntes -0,10 -0,84 775,2% -2,76 229,8%
Impostos diferidos -5,02 -1,96  -60,9% -0,39 -80,3%
Resultado liquido do periodo 17,30 8,34 -51,8% 9,28 11,2%

- Resultado liquido dos investimentos: Resultado dos investimentos deduzido do resultado da componente

finaceira dos contratos de seguro.

- Resultado dos contratos de investimento: Comissdes dos contratos de investimento deduzidas dos gastos

nao atribuiveis relativos a contratos de investimento.

- Outros resultado: Outros rendimentos e gastos técnicos e ndo técnicos deduzido dos gastos nao atribuiveis

relativos a contratos de investimento.

A andlise destas componentes revela que o
aumento do resultado antes de impostos
(+1,28M€) foi
contratos de seguro (+2,61IM€) e Resultado

devido a Resultado de

dos contratos de investimento (+0,21M€)

u.m.: mihdes de euros

Conta de Ganhos e Perdas ey EE & Al &
Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Resultado de contratos de seguro 15,97 6,91 -56,7% 9,52 37,7%
Resultado liquido dos investimentos 9,09 6,33 -30,3% 531 -16,1%
Resultado dos contratos de investimento 1,60 2,02 26,6% 2,23 10,3%
Outros resultados -4,23 4,12 -27% -4,63  12,5%
Resultado liquido antes de impostos 22,42 11,14 -50,3% 12,43 11,5%

parcialmente compensado por Outros resultados (-0,51M€) e Resultado liquido dos investimentos (-1,02M€).

Resultado de contratos de seguro

O Resultado de contratos de seguro foram 2,61M€ maiores devido devido a Gastos de contratos de resseguro

cedido (+1,84M€), Réditos de contratos de
seguro (+0,94M€) e Réditos de contratos de

resseguro cedido (+0,70M€)

compensado por Gastos de contratos de

seguros (-0,87M€).

Relatério do Conselho
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u.m.: mihdes de euros

Resultado de contratos de seguro e Al & s &
Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Réditos de contratos de seguro 38,00 29,22 -23,1% 30,16 3,2%
Gastos de contratos de seguros -18,70 -19,16  2,5% -20,03  4,5%
Réditos de contratos de resseguro cedido 1,15 1,17 1,9% 1,87 59,3%
Gastos de contratos de resseguro cedido -4,49 -4,33  -3,6% -2,49  -42,5%
Total 15,97 6,91 -56,7% 952 37,7%
2024 9



Os Réditos de contratos de seguro foram maiores (+0,94M€/3,2%) devido a Libertagdo do valor esperado
despesas atribuiveis a contratos de seguros (+1,04M€/16,7%) e Alocacdo dos gastos de aquisigao atribuiveis
a contratos de seguros (+0,34M€/12,2%) parcialmente compensado por Libertacdo da Margem de servigos

contratuais pelos servigos transferidos (-0,62M€/-7,1%).

Os Gastos de contratos de seguros foram menores (-0,87M€/4,5%) devido a Sinistros ocorridos (-
1,14M€E/18,2%), Alteracdes relativas a servicos futuros (-0,34M€/12,1%), Gastos de aquisicdo atribuiveis a
contratos de seguros (-0,28M€/6,0%) e Outros gastos atribuiveis a contratos de seguros (-0,28M€/5,7%)

parcialmente compensado por Alteracdes relativas a servicos passados (+1,177M€/-187,6%).

Os Réditos de contratos de resseguro cedido foram maiores (+0,70M€/59,3%) devido essencialmente a
Sinistros ocorridos € outros gastos atribuiveis a contratos de seguros - parte dos resseguradores
(+0,53M€/45,0%) e Alteracdes relativas a servigos passados - parte dos resseguradores (+0,21ME€/28339,2%).

Os Gastos de contratos de resseguro cedido foram maiores (+1,84M€/-44,7%) devido a Libertacdo do valor
esperado dos sinistros ocorridos e gastos atribuiveis a contratos de seguros - parte dos resseguradores
(+2,47M€E/-36,7%) parcialmente compensado por Libertagdo da margem de servigos contratuais pelos

servicos transferidos - parte dos resseguradores (-0,50M€/-20,6%).

Resultado liquido dos investimentos

Resultado Liquido dos Investimentos foram .. .o ce
. o . 2022 2023 A 2024 A
1,02 M€ menores deVIdO a Com pOﬂente Resultado Liquido dos Investimentos Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
. . Contratos de Investimento -0,13 -0,23 82,8% -0,10 -56,6%
ﬁnancelra dOS contratos de Seguro (—6,23M€) e Rendimentos de investimentos 23,01 21,29 -7,5% 20,70 -2,8%
. . . Gastos de investimentos diretos -0,03 -0,08 176,9% -0,15 92,8%
Rendlmentos de |nvest|mentos (_0159M€) Ganhos em investimentos 2,23 -6,36 -385,8% -0,63 -90,2%
. | t d G h Imparidades -0,79 -0,01 -98,8% 0,05 -604,7%
parCIa mente Compensa o por annos  em Diferengas cambiais 0,00 0,00 -100,0% 0,00 =
. . C te fi ira d tratos d i .
investimentos (+5,73ME€). As fortes perdas de ..., o TmEEE 1548 8200RREEl 1457 EEEEE
~ . . . Componente financeira dos contratos de 037 001 -96.9% 004 -636.4%
2023 (-6,6M€) sdo devidas essencialmente &  ressequro ' - - I
Total 9,09 6,33 -30,3% 531 -16,1%

desvalorizagcdo dos imdveis detidos para

investimento.

Resultado dos contratos de investimento

O Resultado dos contratos de investimento foram maiores (+0,21IM€) devido essencialmente as comissodes
(+0,18M€).
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u.m.: mihdes de euros

2022 2023 A 2024 A

Resultado Contratos de Investimento
Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.

As comissdes foram maiores devido a

Comissdes de contratos de investimento 4,82 6,13 27,0% 6,31 3,0%
maiores ativos, em média, sobe gestdo. A 7107 o strbuivels - Coniratos e 324 411 269% 410 -0,2%
. Gastos de investimentos diretos contratos de
Yield do resultado dos contratos de . icimento 0,01 0,00 -94,0% 002 -
. . . Total 1,60 2,02 26,6% 2,23 10,3%
investimento manteve-se inalterada em
o, Investimentos relativos a contratos de
0,4%. P —— 461,05 555,42 20,5% 549,10 -1,1%

Nao obstante os valores dos ativos ser no final de 2024 ser inferior aos valores no final de 2023, em média, no
ano de 2024 (552,26 M€) foram superiores aos valores médios de 2023 (508,23m€E).

2.1 Prémios e Clientes de Contratos de Seguro e de Contratos de Investimento

Os prémios e depodsitos aumentaram 5,0% (+10,66M€) devido a PPR néo ligados (+108,06M€), Seguros de
Capitalizacdo (+2,94M€) e Produtos de

u.m.: mihdes de euros

Risco (+1,18M€) parcialmente compensado [ S e s 2022 2023 A 2024 A

Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.

por Unit-Linked (-101,65M€). Contratos de Seguro 5081 7693 51,4% 189,25 146,0%
Rendas Vitalidias 0,31 0,40 27,1% 0,54 34,1%

Produtos de Risco 18,27 1924 53% 2042 6,1%

Temp. Individuais 16,73 17,49 4,6% 18,57 6,2%

O Mercado Vida (APS) apresentou um Temp. Grupo 152 L7470 14,3% L83 59%
Vida Inteira 0,02 0,02 -209% 0,02 -21,5%

acréscimo de 35’3%. A quota de mercado Prod. de Cap. (N&o lig.) 17,22 24,34 41,3% 27,28 12,1%
PPR (N0 ligados) 15,00 32,95 119,6% 141,01 328,0%

da Zurich Vida decresceu 0,9pp de 4,2%  Contratos de Invest. 201,46 137,41 -31,8% 35,76 74,0%

Total 252,27 21435 -15,0% 225,01 5,0%

em 2023 para 3,3% em 2024. Saliente-se
que o os produtos de risco tiverem um crescimento de 6,1%, muito superior ao crescimento do Mercado (3,6%),
pelo que, a quota de mercado neste tipo de produtos aumentou de 2,4% em 2023 para 2,5% em 2024.

u.m.: mihes de euros

Por segmento de Clientes, a producéo de [FE R 2022 2023 A 2024 A
. Actual  Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
contratos de seguros de Clientes [ugiidual 244,21 203,21 -16,8% 213,61 51%
Rendas Vitalidias 0,24 0,34  40% 0,54 58%
. . o } ) ,
Individuais e Empresas aumentou 51% € 40 de rises 1573 1625 3:3% 17,14 55%
o . Prod. de Cap. (N&o lig.) 13,98 18,15 29,8% 21,55 18,7%
2,4%, respetivamente. PPR (Niio ligados) 14,10 31,78 125,3% 139,28 338,2%
Contratos de Invest. 200,15 136,69 -31,7% 35,12 -74,3%
Empresas 8,06 11,13 38,1% 11,40 2,4%
Rendas Vitalicias 0,07 0,06 -16% 0,00 -100%
Produtos de Risco 2,54 2,99 17,6% 3,29 9,8%
] . . ) ) Prod. de Cap. (N&o lig.) 3,24 6,19 90,9% 5,74 -7,4%
O numero de Clientes Individuais registou  ppr (nao ligados) 0,90 1,17 29,7% 1,73 48,6%
Contratos de Invest. 1,30 0,72 -44,6% 0,64 -10,8%
o . , ) ! , !
um aumento de 03% e de Clientes - 252,27 214,35 -150% 22501  5,0%

Empresas um aumento de 31,7%. Contudo, a densidade (média de apodlices por Cliente) mantém-se
praticamente inalterada em 1,3 apdlices por Cliente.

O numero de Clientes Vida que tém pelo  u:itiere:

. : 2022 2023 A 2024 A
A ~ . Nimero de clientes
menos uma apdlice Nao Vida aumentou Actual  Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Individual 11841 119,10 0,6% 11942 0,3%
Empresas 3,46 3,33 -3,8% 439 31,7%
Total 121,88 12243 0,5% 12381 1,1%

Relatério do Conselho
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2,9%, enquanto os Clientes Vida que nao tem apdlices Nao Vida apresentaram um aumento de 0,2%.

» 6,4% dos Clientes Individuais Nao Vida tém pelo menos uma apodlice Vida. Esta

percentagem no final dos anos 2022 e 2023 era de 6,0% e 6,4%, respetivamente.

» 37,.3% dos Clientes Individuais Vida tém pelo menos uma apodlice Nao Vida. Esta

percentagem no final dos anos 2022 e 2023 era de 34,6% e 36,4%, respetivamente.

2.2. Capitais Seguros

Os capitais minimos garantidos dos

u.m.: mihdes de euros

. . ~ ~ e . 2022 2023 A 2024 A
prOdUtOS de capltahzagao € PPRS $ao Capitais Minimos Garantidos Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
: X : Rendas Vitalicias 1 1 -1,7% 1 -0,8%
relativos apenas as carteiras com taxa e ) . .
garantida nao indexada, maioritariamente  Proc. de Cap. (W&o lig.) o4 30 ezt 26
PPR (N&o ligados) 27 24 -12,9% 21 -10,2%

4%, que nao sdo comercializadas desde ol 94 57 -39,5% 52 -8,7%

20083. Os produtos comercializados apds 2003 tem uma taxa garantida indexada, sendo o capital, no final do

contrato, pelo menos igual as entregas efetuadas deduzidas dos eventuais resgates.

u.m.: mihdes de euros

Os capitais minimos garantidos dos produtos S ESEREE 2022 2023 A 2024 A
o ~ o . Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
de capitalizacdo e dos PPR diminuiram 8,7%  rendas vitalicias 0 0 -33,0% 0 -21,7%
o . . Produtos de Risco 9 632 10995 14,1% 12233 11,3%
e 10,2%, respetivamente, que por considerar Temp. Individuais 7040 7858 11,5% 8726 11,0%
apenas os bprodutos descontinuados em Temp. Grupo 2579 3132 21,5% 3503 11,8%
p p u u Vida Inteira 5 5 -3,3% 4 -71%
_ Prod. de Cap. (N&o lig.) 25 23 -8,4% 19 -14,5%
2003, deve-se somente a resgates e b0 (e o) . N .
Total 9 657 11018 14,1% 12 252 11,2%

vencimentos.

Os capitais seguros dos produtos de risco individuais aumentaram 11,0%, enquanto o nimero de apdlices em

vigor aumentou 7,1%.

No quadro pode-se observar um aumento

u.m.: mihes de euros

Produtos de ri 2022 2023 A 2024 A
de 3,9% do Capital seguro médio por HOCEEGS SE TS0 Actual  Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
. . ; 3 Capitais Médios por Apélice 0,158 0,171  8,1% 0,177 3,9%
apolice, cujo valor atual € de 177 mil euros.  7u.p ndwiduas 0117 0123 56% 0,128 3,8%
.o . Temp. Grupo Fechado 4,580 4,940  7,9% 4,702 -4,8%
Sendo que para os Individuais se observa - 0032 o032 T 0,030
. 2 o, Premios por Capital (permiagem) 1,9 1,8 -7,7% 1,7 4,6%
um aumento do capital médio de 3,8% para Tamp. Indrviduais 2 22 >
0s 128 mil euros por apé“Ce. Temp. Grupo Fechado 0,6 0,6 -59% 0,5 -53%
QOutros 5,0 4,1 -18,2% 34 -15,4%

2.3. Custos Brutos com Sinistros

Os custos com sinistros brutos de resseguro (sem custo imputados) diminuiram 6,5% relativamente ao periodo
homologo do ano anterior que representa em valor menos 12,08M€ devido essencialmente a Resgates (-

Relatério do Conselho
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43,08M€/-47,5%), Cap. por Morte ou Inv. (-316M€/-19,3%) e Outros (-0,73M€/-756,0%) parcialmente
compensado por Vencimentos (+34,94M€/45,0%).

Os resgates diminuiram 47,5% e os valores

médios de resgate reduziram 55% e,

consequentemente, a taxa de resgate
(Resgates sobre o valor total de resgate dos
contratos de seguro) diminui 5,0p.p. para

6,3%.

A andlise por tipo de produto revela que o
custo com sinistros brutos de resseguro
relativo aos produtos de risco aumentou
7.8%

aumentaram 11,3%.

engquanto 0s capitais seguros

Este aumento nos custos com sinistros
acompanhado por um aumento menor dos
(+6.1%),

decréscimo

prémios  brutos teve como

consequéncia um da

u.m.: mihdes de euros

Custos com Sinistros L aug & O &
Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Vencimentos 38,06 77,72 104,2% 112,67 45,0%
Cap. por Morte ou Inv. 15,58 16,37 5,1% 13,21 -19,3%
Rendas 0,97 0,96 -0,7% 0,91 -54%
Resgates 60,96 90,76 48,9% 47,68 -47,5%
Outros 0,25 0,10 -60,8% -0,63 -756,0%
Total 115,82 18591 60,5% 173,83 -6,5%
Resgates s/Valores de Resgate 6,9% 11,4% +4,5pp 6,3% -5,0pp
u.m.: mihes de euros
Custo com sinistros 2022 2023 4 2024 a
Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Rendas Vitalicias 0,97 0,96 -0,7% 0,91 -5,4%
Produtos de Risco 5,76 546 -5,2% 589 7,8%
Prod. de Cap. (N#o lig.) 52,78 90,05 70,6% 56,18 -37,6%
PPR (N&o ligados) 56,31 8943 588% 110,86  24,0%
Total 115,82 185,91 60,5% 173,83 -6,5%
u.m.: mihdes de euros
Produtos de Risco 2022 2023 A 2024 A
Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Prémios 18,27 19,24 53% 2042 6,1%
Var. PPNA 0,13 0,06 -58,2% 0,20 266,8%
Prémios Adguiridos 18,14 19,19 5,8% 20,22 54%
1-Sin/PAd 68,3% 71,5% +3.3pp 70,9% -0,7pp

rentabilidade bruta deste tipo de produtos de 71,5% para 70,9% (medida por: 1 - rdcio de custo com sinistros

por prémios).

2.4. Resultado do Resseguro

Existem apenas dois tipos de tratados em vigor abertos a novas apdlices. Um primeiro de excedente de 80

milhares de euros de pleno e um segundo para apdlices de Clientes internacionais, cuja cedéncia € de 100%.

O resultado do resseguro foi a desfavor da

Seguradora, como € normal, em 2,36mE,

contudo inferior ao do ano anterior

(+0,36mE€). Esta variacdo praticamente &
explicada pelos prémios cedidos que
aumentaram 0,35M€ e pelos sinistros

cedidos que aumentaram 0,70M€.

u.m.: mihdes de euros

2022 2023 A 2024 A
Resultado do resseguro

Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant.
Prémios -3,44 -3,97 154% -4,33  8,9%
Comissdes 0,38 0,14 -62,2% 0,14 0,2%
Variagdo da PPNA 0,03 0,00 -106,1% 0,01 -782,1%
Custos ¢/Sinistros 1,16 1,11 -4,5% 1,81 62,6%
Sinstros Pagos 1,42 1,15 -19,3% 1,70 48,3%
Variacdo da Prov. Sinistros -0,25 -0,03  -86,5% 0,11 -411 2%
Total -1,87 2,72 45,7% 2,36 -13,1%

Os capitais cedidos dos produtos de risco tiveram um aumento de 17,5%, muito superior que 0 aumento

registado dos capitais seguros (11,3%).
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Os produtos de risco registam um capital médio seguro de 177 milhares de euros, mais 3,9% do que o registado

no ano transato. Em termos médios a cedéncia de capital aumentou 1,7p.p. para 31,4%.

2.5. Despesas suportadas

Os custos por natureza (custos indiretos) sdo primeiro contabilizados pela sua natureza e posteriormente
imputados por uma chave de reparticdo em fungéo do centro de custo onde a despesa teve origem a custos
de aquisicéo, a custos administrativos, a custos com sinistros, a custos com investimentos e a custos de gestéo
de fundos de pensdes. Note-se que no novo normativo contabilistico a remuneragcdo da mediacdo é
considerada um custo indireto mas a chave de imputacéo é de 100% a linha de negdcio que lhe deu origem

no caso das comissoes.

Os custos que nao sédo imputados (custos  vm: mifies de aus
2022 2023 A 2024 A
diretos) incluem (i) a remuneracdo da [mEee Actual  Actual AnoAnt. Actual Ano Ant.
. ~ .. . - Gastos com pessoal 4,15 421 1,2% 433  3,0%
medlaCaO (ComISSOGS de angarlagao e de Fornecimentos e servigos externos 6,76 7,12 53% 8,32 16,9%
Cobran a) (”) 0s desi nados or “outros Impostos e taxas 0,28 0,26 -7,4% 0,27  3,8%
’ Depreciac@es e amortizagdes 0,75 0,73 -1,7% 0,61 -17,2%
¢ d P P 8 I r , ' , '
el AR AY : Outras provisdes 0,13 0,02 -88,8% 0,01 -6,/%
custos de aquisicao: € (”I) oS deSIQnadOS Juros suportados 0,00 0,00 -25,5% 0,01 180,3%
por “outros custos administrativos”. Estes  Comissoes 0,24 0,26 it 0,19 et
Remuneracdo da mediacdo 7,77 8,46  9.0% 8,87 48%
ultimos incluem os apoios, incentivos e  SubTotl 20,0 21,06 4,8% 2,62 74%
~ . . Gastos diretos de investimentos 0,00 0,00 = 0,00 -271,4%
convengao anual, atribuidos aos  Tol 2010 2010 57% 20,10  5,8%
. . L Total de Colaboradores 68 70 2,9% 69 -1,4%
Mediadores. Incluem ainda as comiss®es € ol Trabalho Temporério 1 2 100,0% 0 -100,0%

participacao nos resultados de resseguro cedido. A metodologia de imputacdo utilizada para 2023 foi a mesma
dos anos anteriores com as devidas adaptacdes ao novo normativo contabilistico. O total de colaboradores

inclui os administradores remunerados pela Zurich Vida que tanto este ano como no ano passado era um unico.

Despesas suportadas foram 7,4% (+1,56M€) superiores devido essencialmente a Remuneragao da mediagéo
(0,41M€) e Fornecimentos e servigos externos (1,20M€). O aumento da remuneracdo da mediagido acompanha
0 aumento da producao e dos passivos sob gestao.
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3. Margem de Solvéncia

Adicionalmente a garantia das provisdes técnicas, a adequacao do capital, no regime de Solvéncia ll, é definida
pela Zurich Vida de forma a incorporar uma margem relativa ao minimo requerido legalmente para absorver
eventual volatilidade. Este amortecedor € calibrado de tal modo que um evento em quatro anos possa ser
absorvido, isto é, 75% de VaR (“Value at Risk”) antes de cair abaixo do minimo regulamentar (100%). Usando

uma distribuicdo normal, que é considerada

Solvencia II
u.m.: mihdes de euros

como representando justamente a o 2022 2023 A 2024 A
Margem de Solvéncia Actual Actual Ano Ant. Actual Ano Ant
distribuicéo das perdas que a Zurich Vida disponivel* 4019 46,17 6,1% 51,52 11,6%
o, Minimo requerido 37,44 34,86 -6,0% 35,76 2,6%
pode enfrentar, a perda de 75% do VaR Excesso 11,75 11,32 3,7% 15,76  39,3%
Corresponde a 26% Isto Slgnlﬁca que a Taxa de Cobertura 131% 132% +1pp 144%  +12pp
Zurich Vida considera como adequado uma  *Inclui distrib. aos acionistas 0,00 0,00 3,05 -
Cobertura antes de distrib. 131% 132%  +1pp 153% +20pp

margem de 126% do Requisito de Capital de
Solvéncia (RCS). Uma vez que o requisito de capital regulamentar ndo captura o risco de incumprimento dos

titulos de divida publica portuguesa, considera ainda a Zurich Vida adequado ajustar o referido amortecedor

u.m.: mihdes de euros

de forma a também absorver um choque de

Requisito de Capital de Solvéncia (RCS) sz S & A &
140 pb na curva da taxa efetiva da divida = Adual e Actial T ARG RIE S ACHISE ARG ARt
Risco Mercado 53,00 49,65 -6,3% 42,90 -13,6%
publica portuguesa, onde a Zurich Vida tem  Risco Contraparte 3,03 3,08 -21,6% 2,70 -12,4%
Risco Especifico Vida 25,85 19,58 -24,3% 23,67 20,9%
uma exposicao elevada. Este amortecedor  Risco Esp. Adidente e Doenca 0,00 000 - 000 -
RCS sem Diversificacdo 82,78 72,30 -12,7% 69,26 -4,2%
corresponde atualmente a 18pp. Ou seja, @  Efeito Diversificacio 16,05 13,56 -20,0% 1444 6,5%
. . , . . . .. Risco Operacional 4,43 474 7,2% 12,46 162,6%
Zurich Vida devera distribuir dividendos de %5 Jies con. de Avsoras 7075 s 67270 6.0%
~ . . o Cap. Absorgdo - Provisdes Técnicas -32,82 -28,62 -12,8% -31,52 10,1%
forma a nao ficar abaixo de 144%. Cap. Absorcdo - Impostos Diferidos 0,00 0,00 - 0,00 -
RCS 37,44 34,86 6,9% 35,76 2,6%

O valor da margem de solvéncia disponivel no final de 2024 é de 51,52M€. Este valor incorpora uma proposta
de distribuicao de dividendos de 3,05M€ e a margem de solvéncia é de 144%

Os valores referentes a 2024 nio foram ainda auditados.

A Zurich Vida ao longo dos anos procedeu as altera¢gdes necessarias para a entrada em vigor do novo regime
de Solvéncia Il em 1 de janeiro de 2016. Estas alteragdes permitiram uma adequag¢ao ao novo regime e
cumprimento do requisito de capital, sem a necessidade de pedido de aprovagdo de medidas transitérias.

4. Recursos Humanos

Durante o ano de 2024 demos continuidade a implementacdo da estratégia que havia sido definida

anteriormente, tendo em conta os valores e os quatro pilares estratégicos, nomeadamente, Exceléncia
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Operacional, Clientes e Parceiros, Pessoas e Cultura e Sustentabilidade, com o intuito de atingirmos 5
ambicdes: Sermos um Empregador de topo, criar crescimento rentavel acima da média do mercado, Inovagao,
Sermos a 4® marca no mercado e, estarmos no top 5 em quota de mercado. Enquanto areas de foco,
continudmos a trabalhar ao nivel das compensagdes, melhorando a média de benchmark dos colaboradores e

implementacao de plataformas que Ihes terem uma percecdo da vez mais clara do seu “total pack”.

Tendo em conta a nossa ambicdo de sermos considerado um empregador de topo, a carreira continua a ser
outra das éareas de foco, dando particular énfase a mobilidade interna como forma de promogédo das
oportunidades de carreira e, simultaneamente, o desenvolvimento de uma visdo mais transversal e a aquisicdo
de novas competéncias, entre as quais a lideranga continua a merecer atencao especial, tendo em conta o

modelo de trabalho hibrido e as novas exigéncias que continuam a emergir.

Mantivemos o nosso foco numa cultura de performance e desenvolvimento, garantindo total alinhamento entre
0 negocio e o sistema de incentivos, através da definicdo dos objetivos individuais, conversas de
desenvolvimento, seguimento do grau de cumprimento dos objetivos e, consequente avaliacdo do
desempenho anual, em articulagcédo com as politicas globais do Grupo Zurich, e de acordo com a estratégia

definida a nivel local.

Mantivemos a nossa aposta no programa “Graduates” o qual visa a realizacdo de estagios oriundos de
Universidades, por forma a mantermos, nao apenas 0 N0sso investimento na aquisicao de competéncias e
profissionalizagcdo dos jovens, como também identificarmos potenciais talentos e anteciparmos eventuais

necessidades de recrutamento.

Em linha com o pilar Pessoas e Cultura queremos tornar a Zurich num local ainda melhor para trabalhar, mais
atrativo, mais equilibrado e mais sustentavel. Continuamos a promover uma cultura de feedback e auscultacao
permanente dos nossos Colaboradores, nomeadamente através da realizacdo do inquérito, ZES — Zurich
Experience Survey, que traduz o grau de satisfacdo numa percentagem em diferentes categorias,

acompanhados da respetiva analise com referéncias comparativas a nivel nacional e global.

Em 31 de dezembro de 2024 o numero de Colaboradores da Zurich Vida era de 69, em linha com o registado
em 31 de dezembro de 2023, quando tinha 70 colaboradores.
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B. Gestao de Riscos

Objetivos da Gestao de Riscos

A aceitacdo do risco & parte intrinseca do negdcio segurador. A Zurich assume e gere riscos de maneira
informada e disciplinada, sempre no respeito de um apetite e tolerancia a riscos pré-determinados localmente

e pelo Grupo Zurich.

No ambito da sua atividade os objetivos principais em matéria de gestédo de riscos sao:

- Apoiar na prossecucgao da estratégia e objetivos de negdcio, proteger o capital, os resultados e a reputacao,
através da identificacao, avaliacdo, gestao e monitorizagcao dos riscos, em linha com o apetite e a tolerancia

face ao risco;

- Potenciar a criacdo de valor, através da incorporagao na Companhia de uma cultura de tomada de risco
disciplinada e contribuir para um perfil ideal de risco-beneficio, no qual as relagdes entre risco e beneficio sao

transparentes, por todos compreendidas e adequadamente recompensadas;
- Promover a diversificacao eficaz e eficiente do risco e evitar ou mitigar riscos sem beneficio;

- Promover a transparéncia no processo de tomada de decisao, através da disponibilizacdo de informacao

coerente, fidvel e tempestiva em matérias do risco;

- Proteger a reputacao e a marca Zurich através da promogao de um ambiente robusto de sensibilizacdo aos

riscos e de tomada de riscos de uma forma consciente e informada.

Para o perfil de risco da Zurich Vida sdo considerados como materialmente relevantes os seguintes:

- Especifico de seguros: Risco associado a incerteza inerente quanto a ocorréncia, montante ou

tempestividade das responsabilidades intrinsecas aos contratos de seguro;

- Operacional: Risco de perda, direta ou indiretamente, resultante de falhas processuais, humanas, sistémicas

ou de eventos externos;

- Reputacional: Risco que um ato ou omissao por parte dos Colaboradores ou de pessoas diretamente ligadas

a Companhia possa resultar em danos a sua reputacao ou na perda de confiancga das suas partes interessadas;

- Estratégico: Risco inadvertido que pode resultar acessoriamente do planeamento ou implementagao de uma
estratégia;

- Crédito: Risco associado a uma perda ou a uma perda potencial de contrapartes incapazes de cumprir as
suas responsabilidades;

- Mercado: Risco associado a posigdes do balanco, em que o valor ou os fluxos de caixa dependam de

mercados financeiros;

- Liquidez: Risco associado a incapacidade da empresa em realizar os investimentos e outros ativos, a fim de

cumprir as suas obrigagdes financeiras na data de vencimento.
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5.1. Governacao dos Riscos

Com o objetivo de cumprir com a sua missao e 0s seus objetivos, o Grupo Zurich possui uma Framework de
Gestao de Riscos, na qual confia, sendo a mesma utilizada transversalmente por todas as entidades legais

pertencentes ao grupo, nomeadamente a Zurich Vida.

No centro da Framework encontra-se um processo de governagéo, baseado no modelo de trés linhas de
defesa, no qual estédo claramente definidas as responsabilidades pela tomada, gestdo, monitorizagao e reporte
dos riscos.

A Zurich Risk Policy (“ZRP”) é o principal documento de governagao dos riscos do Grupo Zurich. A ZRP articula
a abordagem ao risco, ao nivel do Grupo Zurich, estabelecendo padrdes para uma gestao eficaz do risco, 0s
quais se aplicam transversalmente a todo o Grupo Zurich. A ZRP identifica as principais tipologias de riscos e
define o apetite pelo risco ao nivel do Grupo Zurich. As diretrizes e procedimentos para a implementacéao dos
principios da ZRP encontra-se igualmente elencados em manuais de risco, adicionais, 0s quais se encontram

segmentados por tipologia de risco.

Qutro pilar de sustentagdo do processo de governacao dos riscos é desempenhado pelas funcdes de
governagao e controlo, denominadas por Risk Management, Compliance e Group Audit. Estas fung¢des
assumem a responsabilidade de trabalhar em conjunto e de coordenar as suas atividades, no sentido de
fornecer a Administracao e a Senior Leadership Team da Zurich Vida o suporte que permita garantir que os
objetivos estratégicos estao a ser alcangados € a confianga de que os riscos sdo devidamente identificados,
avaliados e geridos, as respetivas a¢goes de mitigacdo sao implementadas e, finalmente, que os mecanismos
de controlo sdo operacionalmente eficazes. Esta coordenacao é denominada por Integrated Assessment and

Assurance.

5.2. Gestao do Risco Especifico de Seguros

O risco especifico de seguros esta relacionado com a incerteza inerente quanto a ocorréncia, montante ou
tempestividade das responsabilidades intrinsecas aos contratos de seguro.

A exposicao é transferida para a Zurich através do processo de subscrigdo. A Zurich procura ativamente aceitar
0S riscos compreensiveis € mensuraveis que proporcionem uma oportunidade razoavel de obter um proveito
justo. A Zurich assume determinados riscos dos Clientes, procurando gerir essa transferéncia de risco,
minimizando riscos de subscricdo ndo intencionais, recorrendo a meios como:

e Definindo limites para os poderes de subscri¢do;
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e Exigindo aprovacoes especificas para transacdes acima dos limites estabelecidos ou novos produtos;
e Utilizando vérias metodologias de calculo de reservas e de modelagao;
e Cedendo risco especifico de seguro através de tratados de resseguro externos proporcionais, nao

proporcionais e de risco unico facultativo. O Grupo Zurich gere centralmente os tratados de resseguro.

Os riscos associados ao seguro de vida incluem:

¢ Risco de mortalidade — a taxa de mortalidade registada nas Pessoas Seguras das apdlices de seguro
de vida é mais elevada do que o esperado;

e Risco de longevidade — os Beneficiarios (de rendas) tenham uma esperanca de vida superior ao
esperado;

¢ Risco de morbilidade — os pagamentos de sinistros associados a saude das Pessoas Seguras sdo mais
elevados do que o esperado.

e Risco de comportamento dos Tomadores de Seguro — o comportamento dos Tomadores de Seguro,
relativamente a anulacéo e reducdo de contribuicbes ou o cancelamento de beneficios antes do
vencimento dos contratos, € pior do que o esperado. As reduzidas taxas de longevidade podem traduzir-
se por uma diminuicao do numero de apolices em carteira incapazes de cobrir despesas fixas futuras e,
por conseguinte, reduzir os futuros fluxos de entrada de caixa do negdcio subscrito, com potencial
impacto na sua capacidade de recuperar despesas de aquisicao diferidas;

e Risco de despesa — as despesas incorridas com a aquisicao e gestao de apdlices sejam mais elevadas
do que o esperado;

e Risco de mercado — o risco associado as posicodes do balanco do Grupo, em que o valor ou os fluxos
de entrada de caixa dependam dos mercados financeiros, risco analisado na sec¢ao “risco de mercado”;

e Risco de crédito — o risco associado a uma perda ou a uma perda potencial relacionada com a
incapacidade de uma contraparte em cumprir 0s seus compromissos financeiros, risco analisado na

seccao risco de crédito.

Uma carteira de riscos mais diversificada tem menos probabilidade de ser afetada transversalmente por uma
alteracao do perfil de qualguer subconjunto de riscos. Como tal, os efeitos de compensacao entre os diferentes
produtos, sejam ligados a unidades de participagao ou tradicionais, reduzem algum do risco associado ao ramo

vida.

A Zurich Vida tem localmente implementado um comité de desenvolvimento de produtos e, adicionalmente a
nivel do Grupo, um comité de aprovagao de produtos, que se dedicam ao estudo de potenciais novos produtos
do ramo vida que possam aumentar ou alterar, de forma significativa, a natureza dos seus riscos. A Zurich Vida

regularmente analisa a continua adequacéao e os riscos potenciais dos produtos existentes.
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Numa perspetiva de gestdo de risco, os Seguros e Contratos de Investimento Ligados a Unidades de
Participacao (Unit-Linked) sdo concebidos para reduzir muitos dos riscos de mercado e de crédito associados
aos produtos tradicionais. Os riscos inerentes a estes produtos sdo amplamente transferidos para os
Tomadores de Seguro, embora parte das comissdes de gestdo estejam indexadas ao valor dos fundos sob
gestao e, por conseguinte, estdo em risco caso se verifique uma diminuigdo da cotagdo do fundo. Na
eventualidade da existéncia de garantias incorporadas na concecao do produto, os Unit-Linked acarretam
risco de mortalidade/morbilidade e risco de mercado. Os contratos podem ter uma garantia minima de
prestacdes por morte, em que o montante em risco depende do justo valor dos ativos subjacentes. Para
determinados contratos, estes riscos sao mitigados pela inclusdo explicita de taxas relacionadas com a

mortalidade e morbilidade.

Outros tipos de seguros de vida incluem produtos de seguro de vida tradicionais, tais como Rendas Vitalicias,
Protecao e Capitais Diferidos. Os produtos de Protecao e Capitais Diferidos acarretam risco de mortalidade,
longevidade e morbilidade, bem como risco de mercado e crédito. As alteracdes epidemioldgicas e de estilo
de vida estdo entre os fatores mais significativos suscetiveis de aumentar a frequéncia dos sinistros associados
e, assim, resultar em sinistros mais precoces ou num ndmero maior que o esperado. A incapacidade, definida
em termos de capacidade para executar uma profissdo, pode ser afetada pelas condicdes econdmicas. Para
adequar o custo do risco aos seus diferentes perfis, e sempre que permitido, os prémios sao ajustados por
fatores como a idade. Os termos e condicbes da apdlice e os requisitos de divulgacao das propostas de
seguros sao concebidos de modo a mitigar o risco inerente aos riscos nao padronizados e imprevisiveis,

capazes de provocar graves perdas financeiras.

Nos produtos de Rendas Vitalicias, o risco de seguro mais significativo advém dos constantes progressos na
area da medicina e da melhoria das condicdes sociais que redundam num incremento da longevidade. Os
pressupostos relativos a mortalidade dos Beneficiarios (de rendas) incluem uma margem para futuras

melhorias da taxa de mortalidade.

Além dos riscos especificos enunciados anteriormente, a Zurich Vida esta também exposta ao risco colocado
pelo comportamento do Tomador de Seguro e ao risco de despesas. O risco de comportamento do Tomador
de Seguro é mitigado mediante a concec¢ao de produtos que harmonizem tanto quanto possivel as receitas e
despesas associadas aos contratos. O risco de despesas € mitigado por um controlo cuidadoso das despesas,

por analises regulares das mesmas e por exercicios de afetacao.

Outra componente fundamental é a protecdo de Resseguro. A Politica de Resseguro é coerente com as
autonomias proporcionadas a area de subscricdo de riscos, nomeadamente no que respeita as exclusdes

constantes dos tratados.

A estrutura dos Tratados de Resseguro segue principios de coeréncia na definicdo das retencdes e

capacidades, com base nos perfis de risco das carteiras seguras.
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5.3. Gestao do Risco Operacional

A Gestao do Risco Operacional na Zurich assenta numa abordagem comum para avaliar, quantificar e gerir o
risco operacional. Neste contexto, os riscos de natureza operacional sdo geridos através do sistema de

controlo interno, capital, programa de resseguro e planos de continuidade de negdcio.

A framework de gestao de risco operacional:

e Operational Event Management — Documenta e avalia os eventos operacionais (isto &,
uma falha operacional, que se pode ou ndo materializar numa perda financeira). Caso se
considere necessario, sao implementadas acdes de melhoria por forma a evitar a

recorréncia dos eventos de perda operacional.

e Operational Risk Assessments — Realiza avaliagdes de risco operacional (entre elas o
Self-Assessment of Operational Risk) nas quais 0s riscos operacionais sdo identificados
e avaliados qualitativamente para as principais areas de negocio, projetos e prestadores
de servico. Os riscos identificados e avaliados acima de um determinado limite tém de
ser mitigados. Os planos de melhorias sao documentados e regularmente
monitorizados. Estas avaliagdes utilizam fontes de informacéo, tais como 0 processo
Total Risk Profiling™, avaliacbes de controlo interno e resultados de auditorias, bem
como os dados dos eventos operacionais.

Complementarmente a esta "Framework", o Grupo Zurich implementou processos e sistemas especificos para
se centrar em temas de risco operacional relevantes, como a gestdo da seguranca da informacao, a

continuidade do negécio e a gestao de fornecedores, bem como o combate a fraude:

e A relevancia estratégica da informagdo como um ativo esta a aumentar a um ritmo
acelerado e os riscos associados a gestao da informacao estao a tornar-se cada vez
mais proeminentes. A prevencao de riscos relacionado com perdas, violagdes e/ou
utilizacdes indevidas da informacdo continuam a estar no centro das atencoes. A
Zurich tem uma framework especifica sobre o tema, na qual continua a ser dada
énfase as tipologias de risco resultantes da transformacao digital que a Zurich esta a
percorrer, centrando-se nomeadamente na seguranca da informacao, novas e

emergentes tecnologias, inovacao e gestao de fornecedores.
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e A Zurich Vida continua empenhada na melhoria da sua capacidade de resiliéncia
operacional neste mundo em constante transformac¢éo. Também, a semelhanca do
que é feito desde ha muito, os riscos associados a fornecedores continuam a ser
avaliados regularmente, com o objetivo de verificar se 0s mesmos permanecem
financeiramente vidveis, cumprem com 0s requisitos de seguranca da informacao,
tém implementados planos de continuidade de negdécio e continuam capazes de

cumprir cCom 0S servicos.

e A prevencao, detecao e resposta a fraude encontram-se devidamente incorporadas
nas atividades de negdcio da Zurich Vida, estando a framework descrita na Politica
de Prevencao, Detecéo e Reporte de Situacdes de Fraude, comunicada e disponivel
a todos os Colaboradores. O tema da fraude, quer seja de sinistros, interna ou de
outra qualquer indole, faz parte do processo de avaliagao, gestao, monitorizacao e
reporte do risco operacional.

5.4. Gestao dos Riscos Estratégicos e de Reputacao

Os riscos para a reputacdo da Zurich Vida incluem o risco que um ato ou omissdo por parte dos seus
Colaboradores ou pessoas diretamente ligadas possa resultar em danos a reputagdo do Grupo ou da Zurich
Vida ou na perda de confianga das suas partes interessadas. A Zurich Vida reconhece que toda a tipologia de
risco pode ter potenciais consequéncias negativas para a sua reputagédo e, como tal, envida todos os esforgcos
na gestao eficiente de cada tipologia de risco, com o objetivo de reduzir o impacto dos mesmos na sua

reputacao.

Além do mais, o Grupo e a Zurich Vida procuram preservar a sua reputagdo mediante o cumprimento integral
das leis e regulamentagdes aplicaveis e o respeito pelos valores e principios fundamentais do Codigo de

Conduta do Grupo, no qual estdo espelhadas as boas praticas de negdcio e de integridade.

O risco estratégico corresponde ao risco inadvertido que pode resultar acessoriamente do planeamento ou
implementacao de uma estratégia. Uma estratégia € um plano de acdo de longo prazo concebido para permitir

a Zurich Vida alcancgar os seus objetivos e aspiragdes. O risco estratégico pode ser gerado por:
e Avaliacao inadequada do risco-beneficio subjacente aos planos estratégicos;
e Implementacao inadequada de planos estratégicos;
e Alteracdes inesperadas de pressupostos subjacentes a planos estratégicos.
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A gestao de risco é um elemento fundamental no processo de tomada de decisdes estratégicas. A Zurich Vida
avalia as implicacdes das decisdes estratégicas através de métricas de rentabilidade e impacto no capital,
ambas com base em avaliagdes no risco, com o objetivo de otimizar o perfil entre retorno e risco e de aproveitar

as oportunidades de crescimento sustentavel que possam surgir.

A Zurich Vida usa os seus processos e ferramentas de avaliagdo do risco, incluindo o processo Total Risk

Profiling™, para reduzir os riscos inadvertidos de decisdes estratégicas de negdcio.

A Zurich Vida avalia anualmente os riscos estratégicos que pode enfrentar, através de um processo Total Risk
Profiling™, em que um conjunto de cenarios de risco € qualitativamente avaliado. No fim do processo, obtém-
se um mapa dos riscos, em que 0s cenarios de risco sao posicionados relativamente a probabilidade e
severidade de ocorréncia.

5.5. Gestao dos Riscos de Mercado, de Crédito e de Liquidez

Os objetivos da gestao dos riscos de mercado, de crédito e de liquidez consistem em mitigar quaisquer efeitos

nos ativos financeiros da Zurich e dos quais possam resultar prejuizos significativos.

O risco de mercado € o risco associado as posigdes do balango da Zurich Vida, em que o valor ou os fluxos

de caixa dependam de mercados financeiros.

A Zurich gere o risco de mercado dos ativos alocados aos passivos com base numa abordagem econdmica
do balanco total. Esforcando-se por maximizar a rentabilidade dos ativos alocados aos passivos, ajustados em
funcao do risco, tendo em consideracao o apetite e a tolerancia ao risco do Grupo e da Zurich Vida e os

constrangimentos regulamentares locais.

A Zurich Vida possui politicas e limites para gerir o risco de mercado € alinha a sua alocagao estratégica de
ativos com a sua capacidade de assungao do risco, tendo por base as politicas do Grupo. O Grupo Zurich
centraliza a gestao de determinadas classes de ativos por forma a controlar a agregac¢ao do risco e possibilitar

uma abordagem consistente na construgao de carteiras e na selecao de gestores externos de ativos.

A Zurich Vida tem um Comité de Investimentos — “Asset Liability Management Investment Committee” (ALMIC)
que analisa e monitoriza a alocacado de ativos e monitoriza a exposicdo dos ativos e passivos. O efeito
econdmico de potenciais flutuagdes extremas do mercado € analisado regularmente e tomado em
consideracdo na definicdo da alocacgao de ativos.

A gestao pelo Comité de Investimentos, tal como a do dia-a-dia pela area de gestao de investimentos, cumpre
com 0s principios de gestor prudente, ja que qualquer decisao material requer a recolha de um conjunto de
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informacgdes, de forma que as mesmas sejam tomadas para o melhor interesse dos Tomadores e Beneficiarios.
Este conjunto de informacéo contém dados a nivel econdmico (através de relatérios semestrais da situagao
macroecondmica da drea onde os ativos estdo investidos, para compreensao de tendéncias e identificacado de
potenciais riscos e oportunidades), dados a nivel do desempenho de investimento (através de relatdrios
mensais que incluem entre outras métricas o desempenho liquido do investimento contra o planeado, entre
outras métricas, a nivel da gestado de ativos e passivos (através de relatério com o mapeamento dos ativos e
responsabilidades para observacado dos desfasamentos e de outras métricas para gestdo dos riscos de taxa
de juro, acionista e cambial) e a nivel do cumprimento com as normas internas (através de mapa com a

indicacdo do grau de cumprimento com as diretrizes de investimento e com a Zurich Risk Policy).

O risco de crédito € o risco associado a uma perda ou a uma perda potencial de contrapartes incapazes de

cumoprir as suas responsabilidades financeiras.

O objetivo do Grupo e da Zurich Vida na gestdo das posicdes em risco no que concerne ao risco de crédito,
consiste em manter essas posicdes dentro de paradmetros que reflitam os seus objetivos estratégicos e a sua
tolerancia ao risco. As fontes de risco de crédito sdo avaliadas e monitorizadas, existindo politicas para gerir os
riscos especificos nas varias subcategorias do risco de crédito. Para avaliar o risco de crédito de contraparte,
a Zurich Vida utiliza notacdes de entidades qualificadas. Se existir uma discrepancia entre as notagoes de risco
de crédito destas entidades, aplica-se a pior notacao de risco, excetuando se outros indicadores justifiquem a

utilizacdo de notacgdes de risco de crédito internas alternativas.

A Zurich Vida testa e analisa regularmente os cenarios de risco de crédito e prepara possiveis medidas de

contingéncia que possam ser implementadas, se necessario.

O ALMIC decide e implementa as diretrizes de investimento para cada carteira de ativos sob gestdo. As
diretrizes incluem os limites e procedimentos para o risco de crédito, com base nos recursos do gestor de

investimentos e no apetite pelo risco da Zurich Vida.

O risco de liquidez é o risco da Zurich Vida nao ter suficientes recursos financeiros liquidos para cumprir as
suas obrigacdes quando as mesmas vencem, ou de incorrer em custos excessivos para o fazer. A politica da
Zurich é manter um nivel de liquidez adequado e fontes de contingéncia de liquidez para satisfazer as suas
necessidades de liquidez em circunstancias normais e em momentos de stress, respetivamente. Para o

conseguir, a Zurich Vida continuamente avalia, monitoriza e gere as necessidades de liquidez.

A Zurich Vida dispde de politicas e limites para gerir o risco de liquidez, através de um alinhamento da sua
estratégia de alocagao dos ativos com a sua tolerancia ao risco e as restricdes legais locais. A equipa de
investimentos da Zurich Vida gere e avalia periodicamente a sua exposicao ao risco de liquidez e reporta os

resultados trimestralmente no Comité de Investimentos.
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Faz parte dos principios de gestdo dos riscos da Zurich Vida, que as suas carteiras de investimentos
financeiros sejam compostas por ativos suficientemente liquidos, de forma a mitigar eventuais riscos de

inesperadas necessidades de tesouraria para fazer face aos compromissos financeiros assumidos.

5.6. Risco Legal e Compliance

O risco legal e o risco de compliance caracterizam-se pela possibilidade de incorrer em perdas por
inadequacéo ou falhas nos processos internos, sistemas e eventos externos de obrigacdes que determinem a

violacdo de normas legais ou regulamentares.

Por forma a eliminar ou mitigar os riscos acima identificados, a Zurich Vida dispde de diversos controlos e
normas instituidas, nomeadamente ao nivel de Politicas, Circulares Internas (Circulares Instrugdes) e matérias

reservadas a analise e aprovacao da Unidade Juridica e da Unidade Compliance.

Sa0 objeto de particular analise por parte da Unidade Juridica e da Unidade Compliance as operagoes que se
traduzam na incorporacéao, dissolucao, fusao, simplificacao da estrutura acionista, alteracées exigidas por lei
ou regulamento ou estipuladas pelo contrato de sociedade; todos os contratos que obriguem a empresa;
matérias que, direta ou indiretamente, se relacionam com marcas e outros direitos de propriedade industrial;
langamento de novos produtos (o que inclui a aprovagao de clausulados e respetiva campanha publicitéria);
questdes relacionadas com a existéncia de licenga valida para o exercicio da atividade; o acompanhamento
do relacionamento com autoridades com poderes de supervisdo; bem como as analises sobre solugdes em
revisao, respetivas condi¢cdes especiais e particulares. Ao nivel da Unidade Compliance destaca-se ainda o
acompanhamento do relacionamento com autoridades com poderes na area da investigagao financeira

(Unidade de Informacao Financeira e/ou Departamento Central de Investigacdo e Agéo Penal).

Ao nivel da comunicagédo, estdo sujeitos a aprovacdo da Unidade Juridica e da Unidade Compliance os

conteudos que possam criar de forma explicita ou implicita direitos e obrigacdes para com a Zurich Vida.

Merecem particular atengdo por parte da estrutura de compliance da Zurich Vida as matérias relacionadas,
nomeadamente, com a prevencao do brangqueamento de capitais e financiamento do terrorismo, a prevengao
de préticas de suborno e corrupcao, o respeito pelas sangdes comerciais e econdémicas, a Lei da Concorréncia,
o abuso de informacéo privilegiada, o Regime de Comunicacdo de Informacdes Financeiras (FATCA), a
protecdo de dados pessoais e cumprimento de regras de supervisdo comportamental, na medida em que
qualquer desvio aos principios nela consagrados podem representar um elevado risco de reputagdo com

visibilidade e impacto ao nivel do Grupo Zurich.
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6. Estrutura e Pratica do Governo da Sociedade

6.1. Estrutura de Capital

O capital social da Zurich Vida encontra-se representado por 4.132.052 a¢des, de valor nominal de EUR 5,00,

ndo admitidas a negociacgéao.

As acbes sdo todas nominativas e representadas por titulos de um, dez, cinquenta, cem, mil, dez mil ou mais

acoes, a todo o tempo substituiveis por agrupamentos ou divisao.

O capital social da Zurich Vida é detido por cinco acionistas:

e  Zurich Insurance Company, Ltd: 4.132.048 acoes,

e  Zurich Life Insurance Company, Ltd: 1acéo,

e Zurich Investments Life, Spa: 1acao,

e  Zurich Vida Espafa Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.: 1agéo,

e  Zurich Finance Company, Ltd: 1acao.

A sociedade nao tem quaisquer sucursais ou filiais e durante o exercicio ndo se procedeu a aquisicao de

quaisquer acdes proprias da sociedade.

A atuacgao da Zurich Vida é pautada pelo rigoroso cumprimento do Cédigo de Conduta do Grupo Zurich
(“Zurich Code of Conduct”) que regula as seguintes matérias: (i) conduta de negdcio compativel, justa e
atuagdo com integridade, (i) promogdo de um ambiente diversificado, inclusivo, com igualdade de
oportunidades, livre de assédio, saudavel, seguro e liderado pelo exemplo, (iii) conduta adequada ao lidar com
o cliente (iv) protecdo, seguranca e confidencialidade dos dados, (v) prevencdo de crimes financeiros,
nomeadamente o suborno, a corrupgdo, o branqueamento de capitais, financiamento do terrorismo,
conformidade fiscal do cliente e sangcdes comerciais e econdmicas, (vi) promogdo de mercados justos e livres
através de boas praticas de antitrust e concorréncia legal e na negociagao de titulos, (vii) respeito pelos direitos
humanos, (viii) conservagao e gestao de registos, (ix) comunicagao de conflitos de interesses e compromissos
externos, (x) protecao de bens da empresa e prevencgao de fraudes e outros crimes, (xi) comunicagdo com

entidades externas (xii). promocao a mudanga para um futuro sustentavel.

Os principios constantes do Coédigo de Conduta do Grupo Zurich sdo desenvolvidos e concretizados por
politicas determinadas pelo Grupo Zurich e pelas normas internas, aprovadas pelo Conselho de Administracao

€ que se encontram em vigor.
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6.2. Modelo de Governacao

O modelo de governo da sociedade, que assegura a efetiva segregacado de funcdes de administracao e

fiscalizagao, € composto, de acordo com os Estatutos da Sociedade, pelos seguintes érgéos sociais:

e A Assembleia Geral;

e O Conselho de Administracao;
e A Comissao Executiva;

e O Conselho Fiscal;

e A Sociedade de Revisores Oficiais de Contas.

Os membros dos 6rgaos sociais da Zurich Vida séo eleitos por um periodo de quatro anos, podendo ser

reeleitos, de acordo com o estabelecido na lei.

Na presente data, a Mesa da Assembleia Geral tem a seguinte composicao:

e Presidente: José Gongalo Ferreira Maury

e Secretario: André Tavares Lourenco

A Assembleia Geral delibera sobre as matérias que lhe sado atribuidas por lei e pelos Estatutos da Sociedade.

Na presente data, o Conselho de Administra¢do tem a seguinte composigao:

Presidente do Conselho de Administragao e Administrador Nao-Executivo: Gerhard Matschnig
Administradora-Executiva: Maj Helene Lennartsson Westerlind

Administradora-Executiva: Ana Paula Fernandes Paulo

Administrador-Executivo: Miguel Vinha Benoliel

Administrador Nao-Executivo: Francisco Javier Lorenzo Muradas

Na presente data, a Comissdo Executiva tem a seguinte composicao:
Presidente e Administradora-Executiva: Maj Helene Lennartsson Westerlind
Administradora-Executiva: Ana Paula Fernandes Paulo

Administrador-Executivo: Miguel Vinha Benoliel
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As competéncias do Conselho de Administracdo e da Comissao Executiva decorrem da lei, dos Estatutos da

Sociedade e do Regulamento de Funcionamento da Comissao Executiva.

Secretario da Sociedade Efetivo: Tania Neves Rodrigues

Secretario da Sociedade Suplente: Mariana Leitdo Serra

Orgao de Fiscalizagdo

A fiscalizacdo da sociedade compete a um Conselho Fiscal e a um Revisor Oficial de Contas ou a uma

sociedade de Revisores Oficiais de Contas, com as competéncias previstas na lei.

Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal tem a seguinte composic¢ao:
Presidente: José Manuel D’Ascencao Costa
Vogal: Anténio José Marques Centurio Monzelo
Vogal: Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra.

Nao obstante a vogal Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra ter exercicio funcdes até ao final do exercicio
de 2024, cumpre referir que renunciou as suas fungdes de membro do Conselho Fiscal com efeitos a 31 de
janeiro de 2025. Assim, foi nomeado em substituicao o Dr. Nuno Manuel Rodrigues de Oliveira Matos até ao

final do mandato em curso.

Suplente: José Parada Ramos

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

A Sociedade de Revisores Oficiais de Contas designada € a Ernst & Young Audit & Associados - SROC S.A,,
representada por Ricardo Lopes Pinto.

Comités

Comité de Desenvolvimento de Produtos Vida e Fundos de Pensdes

O Comité de Desenvolvimento de Produtos Vida e Fundos de Pensdes tem a seguinte composicao:
- Administradora Executiva com o Pelouro da Subscricdo

- Responsavel pela Fungao Atuarial

- Diretor de Gestao de Riscos

- Diretor Juridico
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- Responsavel pela Funcdo de Compliance

- Diretor da Unidade de Vendas e Distribuicdo de Seguros

- Administrador Executivo responsavel pelo pelouro Financeiro
- Responsavel pela Funcéo de Investimentos

- Responsavel de Subscrigcéo

- Responsavel das Matérias Fiscais

- Diretor de Sinistros e Servigo ao Cliente

- Responsavel da Funcédo de Conduta de Mercado

- Outros elementos com responsabilidades delegadas na gestao dos resultados da Zurich Vida, se este for o

assunto da reuniao

O Comité de Desenvolvimento de Produtos Vida e Fundos de Pensdes relne com uma periodicidade minima
de duas vezes por ano, tendo como objetivos: (i) analisar o langamento de novos produtos no mercado, (ii)
analisar a viabilidade da manutengcdo dos ja existentes e (iii) analisar a adequacdo dos mesmos as

necessidades dos Clientes a que se destinam, bem como as caracteristicas do canal de distribuicdo escolhido.

Rege-se pela politica de desenvolvimento de produtos e pelas regras de funcionamento deste Comité,

aprovadas pelo Conselho de Administracao em novembro de 2023 e em fevereiro de 2024, respetivamente.

Comité de Investimentos

O Comité de Investimentos tem a seguinte composi¢ao:

- Presidente da Comissao Executiva

- Administradora Executiva com o Pelouro do negdcio Vida;
- Responsavel pela area de Investimentos

- Responsavel de Investimentos Regional

- Responsavel pela Fungao Atuarial

- Diretor de Gestao de Riscos

- Administrador Executivo com o Pelouro Financeiro

- Adicionalmente, pode ser solicitada a presenca de qualquer outro Colaborador ou pessoa externa a
Organizagao.

O Comité de Investimentos rege-se pelas regras de funcionamento aprovadas em setembro de 2023 pelo
Conselho de Administragao e reine com uma periodicidade minima de duas vezes por ano tendo como
objetivo definir, decidir e acompanhar os investimentos.
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Comité de Gestdo de Riscos e Controlo Interno

O Comité de Gestao de Riscos e Controlo Interno tem a seguinte composigao:
- Administradores Executivos
- Membros da Senior Leadership Team

- Responsaveis pelas Fungcdes-Chave.

Poderdo ainda ser dirigidos convites a terceiros para participarem, pontualmente, no Comité de Gestao de

Riscos e Controlo Interno, incluindo, mas sem se limitar, os Auditores Externos ou Conselho Fiscal.

O Comité de Gestao de Riscos e Controlo Interno rege-se pelas regras de funcionamento aprovadas em
novembro de 2023 pelo Conselho de Administracao e reine com uma periodicidade minima de quatro vezes
por ano, tendo como objetivo dar suporte aos Administradores Executivos e a Senior Leadership Team no
processo de tomada de decisdo e sobre as matérias de gestdo de risco e controlo interno, que os

Administradores Executivos tém de partilhar com o Conselho de Administracao pela sua natureza e relevancia.

Comité de Remuneragao

O Comité de Remuneracao tem a seguinte composicao:

Presidente: Benjamim Ferreira Mendes
Membro: Evaristo Ferreira Mendes

Membro: Ana Isabel Borges Vieira Branco

O mandato do Comité de Remuneragéo ¢é coincidente com o dos 6rgaos sociais da Sociedade, podendo ser

reeleitos.

O Comité de Remuneracao rege-se pelas regras de funcionamento aprovadas em 1 de fevereiro de 2023 pela
Assembleia Geral e reiine com uma periodicidade minima anual, tendo como obijetivo (i) Prestar apoio ao
Conselho de Administragdo na definicdo da politica de remuneracao da empresa; (i) Preparar decisbes e
recomendacdes sobre remuneragéo; (iii) Rever anualmente a politica de remuneragéo e a sua implementacao
e funcionamento, procedendo a uma avaliagdo interna independente da mesma, tendo como objetivo a
verificagdo do cumprimento da politica e das praticas de remuneracao; (iv) Submeter anualmente a aprovagéo
da assembleia geral a parte da politica de remuneracao respeitante aos membros do érgdo de administragao

e de fiscalizac3o.
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Nao decorreram negdcios entre a sociedade e os seus administradores, nos termos e para os efeitos dos art.
66.° e art. 397.° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

A estrutura de governacdo acima mais bem descrita e regularmente revista, tem por objetivo assegurar o
cumprimento dos normativos legais e regulamentares, bem como das melhores praticas da industria
seguradora e, em particular, o conjunto de orientagdes sobre o sistema de governacao, emitido pela EIOPA

(European Insurance and Occupational Pensions Authority).

7. Politica de Remuneracao

7.1 Divulgacao da politica de Remuneragao

A Zurich Vida sempre adotou uma Politica de Remuneragao consistente com uma gestdo e controlo de riscos
eficaz que evite uma excessiva exposicdo ao risco, que evite potenciais conflitos de interesses e que seja
coerente com o0s objetivos, valores e interesses a longo prazo da Zurich Vida, designadamente com as
perspetivas de crescimento e rendibilidade sustentaveis e a protegdo dos interesses dos tomadores de

seguros, segurados e beneficiarios.

A Politica de Remuneracdo foi aprovada pela Assembleia Geral no que diz respeito aos 6rgdos de
administracao e fiscalizagdo da Zurich Vida, a 19 de dezembro de 2024, e, pelo Conselho de Administracao, a
20 de dezembro de 2024, no que diz respeito aos Responsaveis por Funcdes-Chave, Colaboradores que
exercem Funcdes Chave, Diretores de topo, pessoas cujas atividades profissionais tém um impacto relevante

no perfil de risco da Zurich Vida e demais Colaboradores.

A Politica de Remuneracgéao é revista anualmente pelo Comité de Remuneracdo, que foi constituido a 1 de
fevereiro de 2023.

A Politica de Remuneragéo procura recompensar os 6rgaos de administracao e fiscalizagdo, Responsaveis por
Funcdes-Chave, Colaboradores com Fungdes-Chave, Diretores de topo, pessoas cujas atividades
profissionais tém um impacto relevante no perfil de risco da Zurich Vida e demais Colaboradores, pelo
desempenho da Zurich Vida a longo prazo e pela satisfacdo dos interesses societarios e acionistas dentro do

enquadramento temporal relevante.

As pessoas cujas atividades profissionais tém impacto relevante no perfil de risco da Zurich Vida sdo os
Colaboradores que possuem um acesso regular a informacao privilegiada e participam no processo de tomada
de decisao e definigdo da estratégia da Zurich.

Atualmente, para além das funcdes identificadas de forma autdbnoma na presente Politica, ndo estado
identificados outros Colaboradores que se encontrem enquadrados no ambito da presente definicdo. Assim,

tendo em conta o acima exposto e a estrutura organizativa da Zurich Vida, as pessoas cujas atividades
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profissionais tém impacto relevante no perfil de risco da Zurich Vida sdo os membros do 6rgdo de
administracao, designadamente, os administradores com fungdes delegadas, os diretores de topo e, na
medida do aplicavel, os Responsaveis por Fungdes-Chave, Colaboradores que exercem Fungdes-Chave e o0s

membros do 6rgao de fiscalizacéo.

| - Remunerac¢ao do Conselho de Administracao

A Zurich Vida é atualmente constituida por um Conselho de Administracdo e por uma Comissado Executiva.
Assim, a Zurich Vida dispde de Administradores que nao exercem fungdes executivas, e Administradores que

exercem fungdes executivas, enquanto membros da Comisséao Executiva.

Caso o exercicio de func¢odes por parte dos Administradores seja remunerado, a referida remuneracao obedece

ao disposto infra.

A remuneracao dos membros ndo executivos do Conselho de Administracao € exclusivamente composta por
uma componente fixa (‘Remuneracao Fixa”) e ndo inclui qualquer componente que dependa do desempenho

ou do valor da Companhia, podendo ser revista anualmente.

Por sua vez, a remuneracdo dos Administradores Executivos € composta por Remuneracao Fixa e por uma

componente nio fixa (‘Remuneracao Variavel’).

A Remuneragao Variadvel, por normativo do Grupo Zurich, encontra-se fixada num limite maximo até 75% do
valor absoluto da Remuneracéo Fixa anual. A elegibilidade para Remuneracao Variavel implica um rigoroso
processo de avaliacao de desempenho, de acordo com padrdes definidos pela Zurich Insurance Group Ltd,
nos termos do qual relevam os objetivos anualmente fixados, determinando um valor bruto final em funcao da

percentagem supracitada.

A Remuneracéao Variavel comporta duas componentes, a primeira associada ao Modelo de Incentivos de Curto
Prazo, e a segunda estando integrada no Plano de Incentivos de Longo Prazo, em ambos 0s casos
determinados pela Zurich Insurance Group Ltd e sujeitos a avaliagdo de desempenho, com base em
indicadores de desempenho distintos:

A) Modelo de Incentivos a Curto Prazo

O modelo recorre ao seguinte método de célculo:

e Desempenho do Grupo, que determina se se efetua globalmente o pagamento do Modelo de
Incentivos de Curto Prazo;
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e Resultado da Companhia a nivel local, determinando a percentagem efetiva a pagar aos diferentes
niveis de desempenho individual;

e Desempenho Individual face aos objetivos definidos e acordados no inicio do ano, escalados em 3
(trés) niveis, com a possibilidade de trés fatores de diferenciacdo para cada um dos niveis (baixo,
médio, alto), com percentagens correspondentes, definidas entre 0% e 185% do valor potencial. Na
definicdo dos objetivos visa-se assegurar que os mesmos nao colidam com o dever de agir de acordo
com os melhores interesses dos Clientes.

e Apods a decisdo da classificacdo individual, a percentagem final correspondente ao pagamento
individual ficara dependente do cumprimento orcamental definido para a Companhia, podendo ou nédo
ter de ser aplicado um processo de alinhamento com a introducéo de ajustamentos nas classificagdes

ao nivel das diferentes Unidades da Companhia

O Modelo de Incentivos de Curto Prazo, tendo em vista assegurar que uma parte significativa do pagamento
da Remuneragéo Variavel & diferida por um periodo de 3 (trés anos), prevé que a Remuneragao Varidvel

apurada ao abrigo deste modelo num determinado ano sera paga de acordo com as seguintes percentagens:

e 60% do valor apurado é pago no més de marco do ano seguinte aquele a que a avaliagdo de
desempenho se reporta; e
e Osremanescentes 40% do valor apurado sdo pagos em trés prestacdes iguais em cada més de margo
dos 3 (trés) anos subsequentes, dependendo, todavia, cada pagamento anual da verificacdo das
seguintes condicoes:
o Resultado Liquido da Companhia, no exercicio referente ao ano anterior ao do pagamento, ser
positivo;
o Obtengado de uma avaliacédo individual, no ano anterior ao do pagamento, que permita ao
Administrador Executivo ser elegivel para receber Remuneragéo Variavel ao abrigo do Modelo
de Incentivos de Curto Prazo; e
o Obtencdo de uma média de avaliagdes individuais nos 3 (trés) anos anteriores ao do
pagamento que tenha permitido ao Administrador Executivo ser elegivel para receber

Remunerac¢ao Variavel ao abrigo do Modelo de Incentivos de Curto Prazo nesses anos.

Em caso de cessacao da relagdo com a Companhia ndo havera direito a receber as parcelas que se encontram

diferidas e que ainda n&do foram liquidadas.

De forma a garantir a sustentabilidade a longo prazo do processo de avaliagdo de desempenho, todos os
indicadores supramencionados obedecem a estratégia da Zurich Insurance Group Ltd, que por sua vez se
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encontra refletida também na estratégia da Zurich Vida, e que é sempre definida num quadro plurianual a 3

(trés) anos, tendo sempre como principios fundamentais:

e Aumentar as receitas e a rentabilidade;
e Focalizar e Concretizar;

e Aprender e Melhorar.

Este alinhamento dos objetivos definidos com a estratégia da Zurich Insurance Group Ltd, bem como o
diferimento do pagamento da Remuneracdo Varidvel, nos termos acima expostos, procura garantir que a
avaliacdo de desempenho individual seja efetuada num quadro plurianual, assegurando assim a consisténcia

do desempenho a longo prazo.

Nesta matéria cumpre destacar que a avaliacdo do desempenho, como base para a atribuicdo de
Remuneracao Variavel, pode ser revista no caso de exposicao a riscos atuais e futuros, tendo em conta o perfil

de risco da Zurich Vida e o custo do capital.

Para além do acima exposto, as Regras de Remuneracao implementadas pela Zurich Insurance Group, Ltd séo
consistentes com a integracao dos riscos de sustentabilidade, incluindo a realizacdo de uma avaliacdo regular

de forma a aferir que a remuneracao nao incentiva a tomada inadequada de riscos.

O processo de avaliacdo de desempenho é confiado a Unidade de Pessoas & Cultura da Zurich Insurance
Group Ltd, sendo a responsabilidade da avaliagdo confiada ao superior hierarquico funcional dos
Administradores Executivos. Neste sentido, importa referir que existe uma relagado entre o processo de
avaliacao de desempenho, o calculo da Remuneracao Varidvel e o valor acrescentado proporcionado aos

Acionistas.

Naturalmente, o processo encontra-se congruente com as regras de controlo interno e as referentes as
relacbes com os tomadores de seguros, segurados, participantes, beneficiarios e aderentes, bem como da

sustentabilidade e do cumprimento das regras aplicaveis a atividade desenvolvida.

B) Plano de Incentivos de Longo Prazo

Ainda como componente da Remuneracao Variavel, os Administradores Executivos sao elegiveis para o Plano
de Incentivos de Longo Prazo da Zurich Insurance Group Ltd. Este plano permite alinhar os incentivos
remuneratérios com os interesses estratégicos a longo prazo da Zurich Insurance Group Ltd e respetivos
Acionistas.
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A Participacado no Plano de Incentivos de Longo Prazo é revista anualmente, ndo sendo facultada nenhuma

garantia de continuidade de participacao.

Aos participantes no Plano de Incentivos de Longo Prazo sao atribuidas a¢des, diretamente dependentes dos

resultados dos indicadores a 3 (trés) anos de “Relative Total Shareholder Return (“TSR”) position”, “resultados

médios operacionais apds impostos rendibilidade dos capitais proprios ajustados (‘BOTAT ROE”)

”»
)

» o«

“Cumulative net cash remittances”, “Operational CO2e emissions”, tendo as seguintes caracteristicas, nos

termos das regras fixadas para o Plano de Incentivos de Longo Prazo:

e Atribuicdo de Performance Share Units (PSUs);

e Atribuicdo, dependente dos resultados do desempenho, de Dividend Equivalent Units (DEUs), para o
periodo entre a atribuicdo e a converséo (vesting) dos PSUs

e Conversido dos PSUs em acdes (vesting) no més de abril subsequente ao terceiro aniversario da

atribuicao.

Os critérios de desempenho “TSR”, “BOPAT ROE” e “Comulative net cash remittance” ttm uma ponderagao
de 30% cada e o0 “Operational CO2e emission” tem uma ponderacao de 10% para efeitos de avaliagao, e deve

verificar-se o cumprimento de todos os indicadores para que se possa verificar a atribuicdo de acdes.

Neste sentido, os Resultados do Segmento de Negdcio, assim como a Classificagado Final de Desempenho,
determinam a Remuneracao Varidvel auferida pelos Administradores Executivos.

Il - Orgao de Fiscalizagao

Caso o exercicio de funcdes por parte do Orgdo de Fiscalizacdo seja remunerado, a referida remuneracéo
obedece ao disposto infra.

A semelhanca da remuneracdo dos membros ndo executivos do Conselho de Administracao, também a
remuneracdo dos membros do Orgdo de Fiscalizacdo é exclusivamente composta por Remuneracéo Fixa e
nao inclui qualquer componente que dependa do desempenho ou do valor da instituicdo, podendo ser revista

anualmente.

lll - Diretores de Topo, responsaveis por Fungdes-Chave e Colaboradores que exercem
Funcoes-Chave

A remuneragao dos Diretores de Topo, Responsaveis por Fungées-Chave e dos Colaboradores que exercem
Funcdes-Chave é composta por Remuneracao Fixa e por Remuneracao Variavel.
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A Remuneracao Variavel, por normativo do Grupo Zurich, encontra-se balizada entre 5% e 35% do valor

absoluto da Remuneracéo Fixa anual. A elegibilidade para Remuneracgao Varidvel implica um rigoroso processo

de avaliacado de desempenho, de acordo com padrdes definidos pela Zurich Insurance Group Ltd, nos termos

do qual relevam os objetivos anualmente fixados, determinando um valor bruto final em funcéo da percentagem

supracitada.

A Remuneracado Varidvel é paga em quatro parcelas, estando associada ao Modelo de Incentivos de Curto

Prazo determinado pela Zurich Insurance Group Ltd e sujeito a avaliagcdo de desempenho, com base em

indicadores de desempenho, distintos segundo as categorias seguintes:

A) Diretores de Topo, com exceg¢ao daqueles que exercem Fungoes-Chave

O modelo recorre ao seguinte método de calculo:

Desempenho do Grupo, que determina se se efetua globalmente o pagamento do Modelo de
Incentivos de Curto Prazo;

Resultado da Companhia a nivel local, determinando a percentagem efetiva a pagar aos diferentes
niveis de desempenho individual;

Desempenho Individual face aos objetivos definidos e acordados no inicio do ano, escalados em 3
(trés) niveis, com a possibilidade de trés fatores de diferenciacdo para cada um dos niveis (baixo,
médio, alto), com percentagens correspondentes, definidas entre 0% e 185% do valor potencial. Na
definicdo dos objetivos visa-se assegurar que 0s mesmos nao colidam com o dever de agir de acordo
com os melhores interesses dos Clientes.

Apods a decisdo da classificagao individual, a percentagem final correspondente ao pagamento
individual, ficara dependente do cumprimento orcamental definido para a Companhia, podendo ou
ndo ter de ser aplicado um processo de alinhamento com a introducédo de ajustamentos nas

classificagdes ao nivel das diferentes Unidades da Companhia.

O Modelo de Incentivos de Curto Prazo, tendo em vista assegurar que uma parte significativa do pagamento

da Remuneracao Variavel é diferida no periodo de 3 (trés anos), prevé que a Remuneragao Varidvel apurada

ao abrigo deste modelo num determinado ano sera paga de acordo com as seguintes percentagens:

60% do valor apurado é pago no més de margo do ano seguinte aquele a que a avaliagdo de
desempenho se reporta; e
Os remanescentes 40% da Remuneracao Variavel sdo pagos em trés prestagdes iguais em cada més
de marco dos 3 (trés) anos subsequentes, dependendo, todavia, cada pagamento anual da verificagéo
das seguintes condigdes:
o Resultado Liquido da Companhia, no exercicio referente ao ano anterior ao do pagamento, ser
positivo;

Relatério do Conselho
de Administragéo 2024 36



o Obtencado de uma avaliacao individual, no ano anterior ao do pagamento, que permita ao
Diretor de Topo, com excecdo daqueles que exercem fungdes-chave, ser elegivel para
receber Remuneracdo Varidvel ao abrigo do Modelo de Incentivos de Curto Prazo; e

o Obtencdo de uma média de avaliagdes individuais nos 3 (trés) anos anteriores ao do
pagamento que tenha permitido ao Diretor de Topo, com excecdo daqueles que exercem

funcdes-chave, ser elegivel para receber Remuneracéo Varidvel nesses anos.

B) Diretores de Topo que sejam responséveis por Fungdes-Chave, Colaboradores que

exercem Fungdes-Chave e Diretores de Topo com fungdes cujo desempenho deva
ser independente dos resultados da Companhia

O modelo recorre ao seguinte método de calculo:

Desempenho do Grupo, que determina se se efetua globalmente o pagamento do Modelo de
Incentivos de Curto Prazo;

Desempenho Individual face aos objetivos definidos e acordados no inicio do ano, escalados em 3
(trés) niveis, com a possibilidade de trés fatores de diferenciacédo para cada um dos niveis (baixo,
médio, alto), com percentagens correspondentes, definidas entre 0% e 185% do valor potencial. Na
definicdo dos objetivos visa-se assegurar que os mesmos nao colidam com o dever de agir de acordo
com os melhores interesses dos Clientes.

Apods a decisdo da classificacdo individual, a percentagem final correspondente ao pagamento
individual, ficara dependente do cumprimento orgamental definido para a Companhia, podendo ou
nao ter de ser aplicado um processo de alinhamento com a introducéo de ajustamentos ao nivel das

diferentes Unidades da Companhia.

O Modelo de Incentivos de Curto Prazo, tendo em vista assegurar que uma parte significativa do pagamento

da Remuneracao Variavel é diferida por um periodo de 3 (trés anos), prevé que a Remuneragao Variavel

apurada ao abrigo deste modelo num determinado ano sera paga de acordo com as seguintes percentagens:

60% do valor apurado € pago no més de margco do ano seguinte aquele a que a avaliagédo de

desempenho se reporta; e

Os remanescentes 40% da Remuneracao Variadvel sdo pagos em trés prestagdes iguais em cada més

de marco dos 3 (trés) anos subsequentes, dependendo, todavia, cada pagamento anual da verificagdo

das seguintes condicdes:

o Obtencao de uma avaliagdo individual, no ano anterior ao do pagamento, que permita ao Diretor
de Topo responsavel por Fungdes-Chave ou Diretor de Topo com fungdes cujo desempenho deva
ser independente dos resultados da Companhia, ser elegivel para receber Remuneragéo Variavel
ao abrigo do Modelo de Incentivos de Curto Prazo; e

o Obtencao de uma média de avaliagdes individuais nos 3 (trés) anos anteriores ao do pagamento

que tenha permitido ao Diretor de Topo responsavel por Fungdes-Chave ou Diretor de Topo com
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funcdes cujo desempenho deva ser independente dos resultados da Companhia, para receber

Remuneracao Varidvel nesses anos.

Por forma a garantir a sustentabilidade a longo prazo do processo de avaliagdo de desempenho, todos os
indicadores supramencionados obedecem, a estratégia da Zurich Insurance Group Ltd, que por sua vez se
encontra refletida também a estratégia da Zurich Vida, e que é sempre definida num quadro plurianual a 3 (trés)

anos, tendo sempre como principios fundamentais:

e Aumentar as receitas e a rentabilidade;

e Focalizar e Concretizar;

e Aprender e Melhorar.

Este alinhamento dos objetivos definidos com a estratégia da Zurich Insurance Group Ltd, bem como o
diferimento do pagamento da Remuneracao Varidvel, nos termos acima expostos, procura garantir que a
avaliacao de desempenho individual seja efetuada num quadro plurianual, assegurando assim a consisténcia

do desempenho a longo prazo.

Nesta matéria cumpre destacar que a avaliacdo do desempenho, como base para a atribuicdo de
Remuneragao Variavel, pode ser revista em baixa no caso de exposigao a riscos atuais e futuros, tendo em

conta o perfil de risco da Zurich Vida e o custo do capital.

Para além do acima exposto, as Regras de Remuneragao implementadas pela Zurich Insurance Group, Ltd sdo
consistentes com a integragao dos riscos de sustentabilidade, incluindo a realizagdo de uma avaliagado regular

de forma a aferir que a remuneracao néo incentiva a tomada inadequada de riscos.

O processo de avaliagdo de desempenho é confiado a Unidade de Pessoas & Cultura da Zurich Insurance
Group Ltd, sendo a responsabilidade da avaliagdo confiada ao Superior Hierarquico. Neste sentido, importa
referir que existe uma relacédo entre o processo de avaliagdo de desempenho, o calculo da Remuneracao

Variavel e o valor acrescentado proporcionado aos Acionistas.

Naturalmente, o processo encontra-se congruente com as regras de controlo interno e as referentes as
relagdbes com os tomadores de seguros, segurados, participantes, beneficiarios e aderentes, bem como da

sustentabilidade e do cumprimento das regras aplicaveis a atividade desenvolvida.

IV - Prestadores de servigcos que desempenhem Fun¢des-Chave
A presente Politica aplica-se, com as devidas adaptacdes, as pessoas que integrem prestadores de servigos

que desempenhem Fungdes-Chave para a Zurich Vida, bem como aos trabalhadores dos prestadores de
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servigos que desempenhem atividades em nome da Zurich Vida, nos termos previstos no artigo 123.°, n.° 1 da
Lein.°27/2020, de 23 de julho.

V - Demais Colaboradores

A remunerag¢ao dos colaboradores da Zurich Vida que ndo sejam membros de 6rgaos sociais, Diretores de
Topo, Responsaveis por Fungdes-Chave ou que exergam Fungdes-Chave (“Colaboradores”) & composta por
Remuneragéo Fixa e por Remuneragao Variavel. Sem prejuizo, a sua remuneragdo nao & obrigatoriamente

enquadrada pelos requisitos aplicaveis as secgdes 3.2 a 3.5 da presente Politica.

A Remuneracgéao Variavel, por normativo do Grupo Zurich, encontra-se fixada num limite maximo de 100% do
valor absoluto da Remuneragao Fixa anual. Contudo, na Zurich Vida, alinhando a praticas de mercado, os
valores potenciais da Remuneracgao Variavel tém atualmente uma distribuicdo aproximada entre 5% e 35% do
valor absoluto da Remuneragao Fixa anual. A elegibilidade para Remuneragéo Variavel implica um rigoroso
processo de avaliagdo de desempenho, de acordo com padrdes definidos pela Zurich Insurance Group, Ltd,
nos termos do qual relevam os objetivos anualmente fixados, determinando um valor bruto final em fungéo da

percentagem supracitada.

A) Colaboradores em geral

A Remuneracéao Variavel é paga durante o més de mar¢o do ano seguinte ao que a avaliagao de desempenho
diz respeito, estando associada ao Plano de Incentivos de Curto Prazo, determinado pela Zurich Insurance

Group, Ltd., com base nos seguintes indicadores de desempenho:

e Desempenho do Grupo, que determina se se efetua globalmente o pagamento do Modelo de

Incentivos de Curto Prazo;

e Resultado da Companhia a nivel local, determinando a percentagem efetiva a pagar aos diferentes

niveis de desempenho individual;

e Desempenho Individual face aos objetivos definidos e acordados no inicio do ano, escalados em 3
(trés) niveis, com a possibilidade de trés fatores de diferenciacido para cada um dos niveis (baixo,
médio, alto), com percentagens correspondentes, definidas entre 0% e 185% do valor potencial. Na
definicdo dos objetivos visa-se assegurar que 0s mesmos nao colidam com o dever de agir de acordo
com os melhores interesses dos Clientes.

e Apods a decisdo da classificagcdo individual, a percentagem final correspondente ao pagamento
individual ficara dependente do cumprimento orcamental definido para a Companhia, podendo ou ndo
ter de ser aplicado um processo de alinhamento com a introdugcado de ajustamentos ao nivel das
diferentes Unidades da Companhia.
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B) Colaboradores com fungdes cujo desempenho, de acordo com as Politicas do Grupo
Zurich, deva ser independente dos resultados da Companhia a nivel local

e Desempenho do Grupo, que determina se se efetua globalmente o pagamento do Modelo de

Incentivos de Curto Prazo;

e Desempenho Individual face aos objetivos definidos e acordados no inicio do ano, escalados em 3
(trés) niveis, com a possibilidade de trés fatores de diferenciacido para cada um dos niveis (baixo,
médio, alto), com percentagens correspondentes, definidas entre 0% e 185% do valor potencial. Na
definicdo dos objetivos visa-se assegurar que os mesmos nao colidam com o dever de agir de acordo

com os melhores interesses dos Clientes.

e Apods a decisdo da classificagdo individual, a percentagem final correspondente ao pagamento
individual ficara dependente do cumprimento orcamental definido para a Companhia, podendo ou ndo
ter de ser aplicado um processo de alinhamento com a introducao de ajustamentos ao nivel das

diferentes Unidades da Companhia.

Por forma a garantir a sustentabilidade a longo prazo do processo de avaliagdo de desempenho, todos os
indicadores supramencionados obedecem a estratégia da Zurich Insurance Group, Ltd, que por sua vez se
encontra refletida também a estratégia da Zurich Vida, e € sempre definida num quadro plurianual a 3 (trés)

anos, tendo sempre como principios fundamentais:

e Aumentar as receitas e a rentabilidade;
e Focalizar e Concretizar;

e Aprender e Melhorar.

Nesta matéria cumpre destacar que a avaliagcdo do desempenho, como base para a atribuicdo de Remuneracgao
Variavel, pode ser revista em baixa no caso de exposi¢cio a riscos atuais e futuros, tendo em conta o perfil de

risco da Zurich Vida e o custo do capital.

Para além do acima exposto, as Regras de Remuneracao implementada pela Zurich Insurance Group, Ltd é
consistente com a integragéo dos riscos de sustentabilidade, incluindo a realizagdo de uma avaliacao regular

de forma a aferir que a remuneracao ndo incentiva a tomada inadequada de riscos.

As atividades de investimento relacionadas com a sustentabilidade e com fatores ambientais, sociais e de
governacao (ESG) fazem parte da implementacao da estratégia de investimento da Zurich Vida. O desempenho
é avaliado tendo em consideragdo uma série de resultados de implementacao da estratégia que podem incluir
ou incorporar sustentabilidade e metas ESG em relagdo aos objetivos atribuidos a quem desempenha
atividades no ambito da atividade de investimento.
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O processo de avaliagdo de desempenho é confiado a Unidade de Pessoas & Cultura da Zurich Vida, sendo
a responsabilidade da avaliacdo e, consequente comunicagdo, confiada ao Superior Hierarquico de cada
Colaborador. Neste sentido, importa referir que existe uma relagcdo entre o processo de avaliagdo de

desempenho, o célculo da Remuneracgéo Varidvel e o valor acrescentado proporcionado aos Acionistas.

Naturalmente, o processo encontra-se congruente com as regras de controlo interno e as referentes as
relagcdes com os Tomadores de Seguros, Segurados, Participantes, Beneficiarios e Aderentes, bem como da

sustentabilidade e do cumprimento das regras aplicaveis a atividade desenvolvida.

VI - Pagamento por Cessacao de Fungoes

Para além das indemnizacdes legalmente previstas, atualmente a Zurich Vida ndo procede a atribuicao de
pagamentos por cessacao de funcdes de membros dos 6rgaos de administracao e fiscalizacao, Diretores de
Topo, Responsaveis por Funcdes-Chave, Colaboradores que exercem Fungdes-Chave e Colaboradores em
geral.

VIl = Outras informacoes

Relativamente a regimes complementares de pensdes cumpre informar que nos termos do Acordo Coletivo
de Trabalho celebrado e entre Zurich Insurance Europe AG, Sucursal em Portugal, a Zurich — Companhia de
Seguros Vida, S.A, e o Sindicato Nacional dos Profissionais de Seguros e Afins (SINAPSA) e outro, todos os
trabalhadores em efetividade de funcdes, bem como aqueles cujos contratos de trabalho estejam suspensos
por motivo de doencga ou de acidente de trabalho, beneficiam de um plano individual de reforma no momento

da passagem a reforma por velhice ou por invalidez concedida pela Seguranc¢a Social.

Por seu lado, cumpre referir que o processo de Recrutamento e Sele¢ao da Zurich Vida é também conduzido
pela Unidade de Pessoas & Cultura de forma assegurar que os processos de recrutamento, bem como a

formalizacdo dos mesmos se encontra alinhado com a Politica de Remuneragao da Zurich Vida.

Por fim, em relagdo a Politica de Remuneracao, cumpre ainda referir que:

a) Nao existe a possibilidade de o pagamento da componente variavel da remuneragao ter lugar, no todo
ou em parte, ap6s 0 apuramento das contas de exercicio correspondentes a todo o mandato;

b) N&o ocorreu o pagamento de indemnizagdes ex-colaboradores relativamente a cessacdo das suas
fungdes durante o exercicio;

c) Nao se verificou o pagamento a qualquer titulo por outras sociedades em relagdo de dominio ou de
grupo, tal como definido na legislagao societaria aplicavel; e

d) Paraalém dos seguros atribuidos pela Companhia aos seus Colaboradores, designadamente o seguro
de saude, ndo existem beneficios ndo pecuniarios relevantes considerados como remuneragao.

e) Nao aplicavel por inexisténcia de planos de opgdes.
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Relativamente a regimes complementares de pensdes cumpre informar que nos termos do Acordo Coletivo
de Trabalho celebrado e entre a Zurich Insurance Plc — Sucursal em Portugal (atualmente Zurich Insurance
Europe AG, Sucursal em Portugal), a Zurich — Companhia de Seguros Vida, S.A,, e o Sindicato Nacional dos
Profissionais de Seguros e Afins (SINAPSA) e outro, todos os trabalhadores em efetividade de fungdes, bem
como aqueles cujos contratos de trabalho estejam suspensos por motivo de doenga ou de acidente de
trabalho, beneficiam de um plano individual de reforma no momento da passagem a reforma por velhice ou por

invalidez concedida pela Segurancga Social.

Por seu lado, cumpre referir que o processo de Recrutamento e Selegdo da Zurich Vida é também conduzido
pela Unidade de Recursos Humanos de forma assegurar que 0s processos de recrutamento, bem como a

formalizacdo dos mesmos se encontra alinhado com a Politica de Remuneragao da Zurich Vida.

Por fim, em relacéo a Politica de Remuneracao, cumpre ainda referir que:

f)  Nao existe a possibilidade de o pagamento da componente varidvel da remuneragao ter lugar, no todo
Oou em parte, apos 0 apuramento das contas de exercicio correspondentes a todo o mandato;

g) Nao ocorreu o pagamento de indemnizacdes ex-colaboradores relativamente a cessacdo das suas
fungdes durante o exercicio;

h) Nao se verificou o pagamento a qualquer titulo por outras sociedades em relagcdo de dominio ou de
grupo, tal como definido na legislacdo societaria aplicavel; e

i) Paraalém dos seguros atribuidos pela Companhia aos seus Colaboradores, designadamente o seguro
de saude, nao existem beneficios ndo pecuniarios relevantes considerados como remuneracao.

)  Nao aplicavel por inexisténcia de planos de opgdes.

7.2. Montante Anual das Remuneracdes Auferidas pelos Membros do Orgdo de
Administragao e Fiscalizacao

Conselho de Administragéo

e Presidente do Conselho de Administragdo e Administrador: Gerhard Matschnig —
Euros 9.967,00 (nove mil novecentos e sessenta e sete euros)

e Administradora Executiva: Maj Helene Lennartsson Westerlind — Nao remunerada
pelas funcdes exercidas na qualidade de Administradora Executiva da Zurich Vida.

e Administradora Executiva: Ana Paula Paulo — Remuneracdo global de Euros
190.375,56 (cento e noventa mil trezentos e setenta e cinco euros e cinquenta e seis
céntimos) distribuida da seguinte forma:
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a) Euros 118.892,00 (centos mil oitocentos e noventa e dois euros) a titulo de
remuneracao fixa;
b) Euros 71.483,56 (setenta e um mil quatrocentos e oitenta e trés euros e cinquenta

e seis céntimos) a titulo de remuneracao varidvel distribuida da seguinte forma:

(i) Euros 34.656,55 (trina e quatro mil seiscentos e cinquenta e seis euros e
cinguenta e cinco céntimos) correspondente a remuneragdo variavel
atribuida a titulo de incentivos a curto prazo

(if) Euros 36.827,01 (trinta e seis mil oitocentos e vinte e sete euros e um
céntimo) correspondente a remuneracdo variavel diferida no periodo de 3
(trés) anos. No ano de 2024 foi paga a remuneracgéo diferida relativa aos
anos de 2021, 2022 e 2023.

e Administrador Executivo: Miguel Vinha Benoliel — Nao remunerado pelas funcdes
exercidas na qualidade de Administrador Executivo da Zurich Vida.
e Administrador: Francisco Javier Lorenzo Muradas — Ndo remunerado pelas fungdes

exercidas na qualidade de Administrador da Zurich Vida.

Conselho Fiscal
e Presidente: José Manuel D’Ascencdo Costa — Euros 10.281,00 (dez mil duzentos e
oitenta e um euros).
e Vogal: Antonio José Marques Centurio Monzelo — Euros 9.394,00 (nove mil trezentos
e noventa e quatro euros).
e Vogal: Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra — Euros 9.560,00 (nove mil
quinhentos e sessenta euros).

8. Perspetivas para 2025

A estratégia definida pela Zurich Vida para o triénio 2023-2025 foi desenhada para oferecer um crescimento

sustentavel e rentavel num ambiente de negdcios em mudanga e cada vez mais competitivo.

Tendo em conta a alteragdo do contexto econdmico, nomeadamente no que se refere a evolugao positiva da
taxa de inflacdo e a descida das taxas de juro, o Plano Estratégico para o ano 2025 foi redefinido com o

consequente impacto para o periodo 2025-2027.

Apesar das alteragdes econdmicas previstas, a nossa focalizagdo nos Clientes continuara a ser o centro da

nossa atividade.
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Aimplementagao do plano de acdo de 2025 e os objetivos para o novo ciclo 2025-2027, visdo o cumprimento
do compromisso do Grupo Zurich em matéria de sustentabilidade através de mudancas significativas na
gestado operativa dos servicos da Companhia, na transformagédo dos processos de trabalho, nas areas de

investimento e desenvolvimento de produtos.
Continuamos a dedicar a nossa atencéo aos novos desafios regulamentares em curso.

E, também, no refor¢o da informacado aos consumidores e na andlise das respetivas necessidades através das

ferramentas tecnolégicas adequadas.

Estes fatores estratégicos sdo fundamentais para continuarmos a responder eficazmente aos nossos Clientes.

A execucao da estratégia caracteriza-se por:

- Desenvolvimento e refor¢co das nossas capacidades técnicas e de gestdo do negécio;

- Fortalecimento dos relacionamentos que criem confianca nos nossos Colaboradores e na nossa marca;
- Oferecer propostas e capacidades que sejam valorizadas pelos nossos Clientes.

A execucdo do nosso Plano Estratégico tem sempre como objetivo os nossos Clientes e entender
verdadeiramente as suas necessidades de protecao financeira € 0os seus interesses, investindo nos Nossos
Colaboradores, marca e competéncias das nossas pessoas e agindo com responsabilidade em tudo o que

fazemos, cujos vetores principais a seguir se destacam:

- Crescimento e Rentabilidade sustentados;

- Desenvolvimento de solu¢des que respondam as reais necessidades dos Clientes;

- Desenvolvimento tecnoldégico;

- Reforco da relacdo com os varios canais de distribuicao, Agentes, Corretores e Bancos;
- Reforco das competéncias dos nossos canais de distribuicao;

- Consolidacao da posicdo da Companhia no Mercado e da nossa marca;

- Promover o desenvolvimento da nossa atividade tendo sempre como objetivo contribuir de forma significativa

para a sustentabilidade do nosso planeta.

9. Proposta de aplicacao dos resultados

O Resultado Liquido do Exercicio foi de ... Euros  9.282186,19

Nos termos da alinea b) do Art.° 376 do Cddigo das Sociedades Comerciais e ainda dos Estatutos da Zurich
Companhia de Seguros Vida, S.A,, propomos a seguinte distribuicao:

Relatério do Conselho
de Administragéo 2024 44



Para afetacdo a Reserva Legal ... Euros  928.218,62
Para afetacdo a Reservas LiVIes .. Euros 5.303.967,57

Para distribuicdo de Dividendos ... EUrOS  3.050.000,00

Esta proposta de distribuicdo de dividendos estd em conformidade com a politica de capital da Zurich Vida,

como se pode constatar no ponto 3 deste relatdrio.

10. Consideracgoes Finais

A reducéo da taxa de inflacdo e das taxas juros durante o ano 2024, teve um impacto significativo na evolugao

do mercado contribuindo para um ambiente de elevada competitividade e de novos desafios.

A Zurich Vida adaptou a oferta de produtos aos seus Clientes, de modo a responder as alteragdes econémicas,

reforcando o volume de negdcio e cumprindo os objetivos inicialmente definidos.

Em 2024 Zurich Vida apresentou um bom resultado € um balango robusto com uma margem de solvéncia

acima do legalmente exigido.

Os objetivos estratégicos planeados foram atingidos, com a contribuicdo de todos aqueles que nos

acompanharam ao longo de mais um ano fértil em desafios complexos e dificeis.

Para os novos desafios que o mercado nos coloca, continuaremos a contar com o empenho das nossas
Unidades de Suporte, das nossas Areas Comerciais Zurich espalhadas por todo o pais, bem como dos nossos
Parceiros de Negdcio, em especial, 0s nossos Agentes Principais, Corretores e Parceiros Bancarios, no sentido
da implementacao da nossa Direcéo Estratégica, visando sobretudo a satisfagcao das expectativas dos nossos
Grupos de Interesse Prioritarios, ou seja, os nossos Clientes, Colaboradores, Acionistas e Mediadores que nos

tém apoiado dedicadamente ao longo da vida da Companhia.

Nao pode o Conselho de Administracao deixar de realcar, em especial, a total dedicacao, esforco e entusiasmo
de todos os Colaboradores da Companhia, cujo contributo, através do seu trabalho diario, foi decisivo para
alcancar os resultados do exercicio.

Queremos também agradecer aos nossos estimados Agentes, Corretores, Bancos e seus Colaboradores bem
como aos restantes Parceiros de Negdcio, a valiosa e indispensavel colaboragdo que nos concederam ao
longo deste exercicio.

A Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes, & Associacdo Portuguesa de Seguradores,
Congéneres e demais entidades ligadas ao Setor Segurador, expressamos 0s nossos agradecimentos pela
colaboracéo, apoio e atengao que nos foram dispensados.

Ao Conselho Fiscal e ao Revisor Oficial de Contas, apresentamos 0s nossos agradecimentos pelo
acompanhamento e apoio prestado a Administragdo durante o exercicio.

Para concluir, uma especial referéncia a todos os nossos Clientes, agradecendo a preferéncia com que nos
distinguem e a confiangca que em nds depositam.
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Lisboa, 27 de fevereiro de 2025.

O Conselho de Administracao

Gerhard Matschnig, Presidente

Maj Helene Lennartsson Westerlind, Administradora- Executiva
Ana Paula Fernandes Paulo, Administradora Executiva

Miguel Vinha Benoliel, Administrador Executivo

Francisco Javier Lorenzo Muradas, Administrador ndo Executivo
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Demonstrag¢ao dos Resultados

ZURICH - COMPANHIA DE SEGUROS VIDA, SA
31de dezembro de 2024

Réditos de contratos de seguro
N&o mensurados pela abordagem da alocagédo de prémio

Libertagao do valor esperado dos sinistros ocorridos e gastos atribuiveis a contratos de seguros
Variagdes no ajustamento de risco (risco néo financeiro) pelo risco expirado
Libertagao da margem de servigos contratuais pelos servicos transferidos
Alocagao dos custos de aquisicéo atribuiveis a contratos de seguros
Gastos de contratos de seguros
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros
Custos de aquisigao atribuiveis a contratos de seguros
Alteragdes relativas a servigos passados
Alteragdes relativas a servigos futuros
Réditos de contratos de resseguro
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros - parte dos resseguradores
Alteragoes relativas a servicos passados - Parte dos resseguradores
Alteragdes relativas a servigos futuros - Parte dos resseguradores
Gastos de contratos de resseguro
Mensurados pela abordagem da alocagéo de prémio - parte do resseguradores
N&o mensurados pela abordagem da alocagéo de prémio - parte do resseguradores
Libertagao do valor esperado dos sinistros ocorridos e gastos atribuiveis a contratos de seguros - parte dos resseguradores
Variagdes no ajustamento de risco (risco néo financeiro) pelo risco expirado - parte dos resseguradores
Libertagao da margem de servigos contratuais pelos servigos transferidos - parte dos resseguradores
RESULTADO DE CONTRATOS DE SEGURO
Rendimentos da componente financeira dos contratos de seguro
Rendimentos da componente financeira dos contratos de resseguro
Perdas da componente financeira dos contratos de seguro
Perdas da componente financeira dos contratos de resseguro

RESULTADO DA COMPONENTE FINANCEIRA DOS CONTRATOS DE SEGURO
Comissdes de contratos de seguro e operagdes considerados para efeitos contabilisticos como contratos de investimento ou como contratos de prestacéo de servigos
Rendimentos
De juros de ativos financeiros ndo mensurados ao justo valor por via de ganhos e perdas

De outros
Gastos de investimentos

De juros de ativos financeiros ndo mensurados ao justo valor por via de ganhos e perdas

De outros

Nota: As perdas do exercicio sdo apresentadas com sinal negativo (), enquanto que os ganhos sao apresentados com valor positivo.

30162 099
30162 099
18 352 565

552 876
8130239
3126 419

(20 025 747)

(12 536 495)
(4 906 945)

544112
(3126 419)
1868 027
1699 146

207 558
(38677)

(2 486 633)
(92 650)
(2393 983)
(4270 154)
(42 437)
1918 608

9 517 747
5414 965
10

(19 931772)
(44 479)

(14 561277)
6310 671
28 356 776
13184 976
15171800
(129 605)
(148 048)
18 443

(1) Em 2023 a alocag&o dos custos de aquisigao atribuiveis a contratos de seguros foi divulgada na libertagdo do valor esperado dos sinistros ocorridos e gastos atribuiveis a contratos de seguros

Contabilista Certificado Conselho de Administragao

1177795
417 509
760 286
(131)

(131)

0

30162 099
30162 099
21478 984
552 876
8130239
3126 419
(20 025 747)
(12 536 495)
(4 906 945)
544112
(3126 419)
1868 027
1699 146
207 558
(38 677)

(2 486 633)
(92 650)
(2393 983)
(4270 154)
(42 437)
1918 608

9 517 747
5414 965
10

(19 931772)
(44 479)

(14 561277)
6310 671
29 534 571
13 602 485
15 932 086
(129 736)
(148 179)

18 443

Montantes expressos em euros

29 224 616
20 224 616
17 305 925
377430
8755168
2786 092
(19 160 090)
(11120 585)
(4 630104)
(621420)
(2787 980)
1172 603
1171874
730

0

(4 327 445)
0

(4 327 445)
(6 743 580)
0

2 416 135

6909 684
(14 374 807)
8339
6085780
(49)

(8280 737)
6127928
28 252 001
13 752 911
14 499 090
(76 234)
(76 868)
634
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Demonstracao dos Resultados

ZURICH - COMPANHIA DE SEGUROS VIDA, SA
31de dezembro de 2024

Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao justo valor através ganhos e perdas
De ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
De ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros mensurados ao justo valor através de ganhos e perdas
Diferengas de cambio

Ganhos liquidos de ativos nao financeiros que nao estejam classificados como ativos ndo correntes detidos para
venda e unidades operacionais descontinuadas
Perdas de imparidade (liquidas de reversao)
De ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
De ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
De outros
Gastos nao atribuiveis
Outros rendimentos / gastos técnicos, liquidos de resseguro
Outros rendimentos / gastos

RESULTADO LIQUIDO ANTES DE IMPOSTOS
Imposto sobre o rendimento do periodo - Impostos correntes
Imposto sobre o rendimento do periodo - Impostos diferidos

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO

Nota: As perdas do exercicio sdo apresentadas com sinal negativo (), enquanto que os ganhos s&o apresentados com valor positivo.

Contabilista Certificado

(633 575)
(632 539)
(1036)

(9 871906)
2190 000

2097 958
48 003
47633

371

(8 092162)
54 558

15287189
(3392 473)
(475 524)

11419192

Conselho de Administraciao

(9 964)
(9 964)
0

293 644
0

(3625 293)
(1304)
(1780)

478

2

(1165 516)
0

469 900

(2860 869)
634 873
88 990

(2137 006)

Montantes expressos em euros

(643 539)
(642 503)
(1036)
(9578 262)
2190 000

(1527 335)
46700
45853

849

()

(9 257 678)
54 558
469 900

12 426 320
(2757 600)
(386 534)

9282186

(718 337)
(718 433)
96

(2664 009)
(1161 050)

(9 007 791)
(9 253)
84709

(93 961)

(8 620 634)
50076
342428

11144 073
(836 224)
(1963 932)

8343 917
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13
25e32

4
4
9
25e 32

Resultado liquido do periodo
ltens que poderao ser reclassificados posteriormente para ganhos e perdas
Outro rendimento integral do periodo
Instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas
Ganhos e perdas liquidos
Reclassificacédo

Por alienacao

Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas

Impostos relacionados com items que poderao ser reclassificados posteriormente para ganhos e perdas
[tens que nao reclassificam por resultados

Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro

Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro

Beneficios pés-emprego

Impostos relacionados com items que nao serdo reclassificados posteriormente para ganhos e perdas

Total do rendimento integral liquido de impostos

Contabilista Certificado

11419192
3733061
5117 458
5117 458
4532 606
584 852
632 539
-47 687
-1384 397
-7533 496
-10 394 461
-47 965
-2759
2911689
7618 756

-2137 006
132637
181825
181825
170 081

1744
9 964
1780
-49188
0

-2004 369

Conselho de Administracao

9282186
3865698
5299283
5299 283
4702 687
596 596
642 503
-45 908
-1433 585
-7533 496
-10 394 461
-47 965
-2759
2911689
5614 387

Valores em euros

8343917
18 150 395
24501916
24 501916

23 868192
633 724
718 433
-84 709

-6 351521

-17 479 440

-23 475194

-146 369
699
6141425
9014 872
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17
18
19
20

25

26

DEMONSTRAGAO DA POSICAO FINANCEIRA

ZURICH - COMPANHIA DE SEGUROS VIDA, SA
31de dezembro de 2024

ATIVO

Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de ganhos e perdas
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Terrenos e edificios
Terrenos e edificios de rendimento
Outros ativos tangiveis
Ativos sob direito de uso
Outros ativos intangiveis
Ativos de contratos de resseguro do Ramo Vida
De servigos futuros
De servigos passados
Ativos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo
Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes
Contas a receber por operagdes de seguro direto
Contas a receber por outras operagdes de resseguro
Contas a receber por outras operagdes
Ativos por impostos
Ativos por impostos correntes
Ativos por impostos diferidos
Acréscimos e diferimentos
Outros elementos do ativo
Ativos néo correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas

TOTAL ATIVO

Nota: As perdas do exercicio sdo apresentadas com sinal negativo (), enquanto que os ganhos sdo apresentados com valor positivo.

(1) Em 2023, os ativos sob direito de uso foram divulgados em outros ativos tangiveis

Contabilista Certificado

16 838 384
558 534 368
602 491549

93 944 391
138 009 449
138 009 449

45225
1083 347
5240940
1625606
208 871
1416 735
419 794

6 549 796
0

0

6 549 796
6738172
1017 014
5721158
552 807

1432073 828

13 545
0

45147
809 496

3684 375
0

277 245
0

277 245

4829 808

Conselho de Administracao

16 838 384
558 534 368
602 491549

93 930 846
138 009 449
138 009 449

78

273 851
1556 565
1625606
208 871
1416 735
419 794

6 272 551
0

0

6 272 551
6738172
1017 014
5721158
552 807

1427244 020

Montantes expressos em euros

23334 475
573 369 911
550 616 064
74 551706
1569 227 722
169 227722
212

307 933
1007 983
1266 431

0

1266 431
468 670
2835153

0

0

2835153
7353759
2784
7350975
328 460

1394668 478
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DEMONSTRAGAO DA POSICAO FINANCEIRA

ZURICH - COMPANHIA DE SEGUROS VIDA, SA
31de dezembro de 2024

Demonstragao da posi¢ao financeira

PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
PASSIVO
Passivos de contratos de seguro do ramo Vida
De servigos futuros
De servicos passados
Passivos de contratos de resseguro do ramo Vida
Passivos financeiros da componente de depdsito de contratos de seguros e de contratos de seguro e operagdes consideradc
Outros passivos financeiros
Passivos de locacoes
Qutros
Passivos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo
Outros credores por operagdes de seguros e outras operagoes
Contas a pagar por operagdes de seguro direto
Contas a pagar por outras operagoes
Passivos por impostos
Passivos por impostos correntes
Passivos por impostos diferidos
Acréscimos e diferimentos
Outras provisdes
TOTAL PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
Capital
Reservas de reavaliacao
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas
Provisao para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas
Reserva da componente financeira dos contratos de seguro
Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro
Reserva por impostos
Ganhos e perdas da venda de instrumentos de capital proprio mensurados ao justo valor através de reservas
Outras reservas
Resultados transitados
Resultado do exercicio
TOTAL CAPITAL PROPRIO
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
Nota: As perdas do exercicio sdo apresentadas com sinal negativo (), enquanto que os ganhos s&o apresentados com valor positivo.
(1) em 2023 os passivos de locagdes foram divulgados em contas a pagar por outras operagoes

Contabilista Certificado

Montantes expressos em euros

Exercicio

787 030783
738 944 424
48 086 359
0

549 245192
281958
281958

0

7317 322
1413 548
5903775

8 455294
994 233
7461060
2762803
84 610
1355177963

20660 260
(3130 570)
(3351492)

220922
19 520 787
69 044

(4 113293)

40700490
(10 922 846)
90282186

72 066 058
1427 244 020

Conselho de Administracao

Exercicio
anterior

755198 284
721185 485
34 012 799
1501181
553 551428
309 737
309 737

0

4962177
1493 889
3468 288

9 952136
1073 989

8 878147
2589656
152 208
1328 216 807

20660 260
(8 429 853)
(8 696 682)
266 829
29 915 248
117 009
(56591397)

32 359 331
(10 922 846)
8 343 917

66 451670
1394668 478
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smonstracio da icdo fi ira a 31de d 0 de 2023
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos de divida mensurados ao justo valor
através de reservas

Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro

Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro

Aumentos de reservas por aplicagdo de resultados

Reconhecimento de ganhos e perdas atuariais-IAS 19

Total das variagoes do capital préprio

Resultado liquido do periodo
b = s

iraa 31de 02024

e ¢

Contabilista Certificado

Demonstracao da posigao fi iraa31ded 0 de 2022, depois de adogao da IFRS 17
Adogao da IFRS 9

Demonstracao da posigao financeira de abertura alterado pela adogao IFRS 9

Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos de divida mensurados ao justo valor
através de reservas

Ganhos liquidos por ajustamentos de outros

Provisao para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor
através de reservas

Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro

Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro

Ajustamentos por reconhecimento de impostos

Aumentos de reservas por aplicagcdo de resultados

Impacto da IFRS 17 no resultado liquido de 2022

Reconhecimento de ganhos e perdas atuariais-IAS 19

Total das variagdes do capital préprio

Resultado liquido do periodo

D ¢ao da posicao fil ira a 31de d bro 2023

20660260

[

20660260

20660260

20660260

[¢]

20660260

-8 696 682

5345190

5345190

-3351492

-32484172
-799 135
-33283307

24 586 625

24586 625

-8 696 682

266 829 29915248 117 009
-45908
-10 394 461
-47 965
-45908 -10 394 461 -47 965
220922 19 520787 69 044

-5591397
-1433 685
2897768

13161

759
1478103

-4113293

Conselho de Administracdo

[ 53896754 263379
351538 -506 312
351538 53390442 263379

-84 709

-23 475194
-146 369

-84709 -23475194 -146 369

266 829 29915248 117 009

-5494907
13607
-5381300

-6 370498

6103 551
38 056
18 977

-182
-210 096

-5591397

15 053 445

834 392

834392

15887 837

14517 864

14517 864

535 581

535581

15 053 445

4105272

[

4105272

4105272

4105272

o

4105272

13200615

7509 525
-2759
7506767

20707381

8379689

8379689

4820227

699
4820926

13200615

-10 922 846

[

-10922 846

-24007 591
1143172
-22864419

11941573

11941573

-10 922 846

8343917

-8 343917
-8343917

9 282186
9282186

17297 381

17297 381

-5355 808
-11941573

-17297 381
8343 917
8343917

66 451670

3865698
-7 496 694
-34 804

0]

-1999
-3667799
9282186
72066 058

57133929
302 869
57436798

18131418

-17 371644
-108 313

18 977

0

0

517
670955
8343 917
66 451670



Notas

24.30

25

16
16

Demonstracao de fluxos de caixa

Demonstracao de fluxos de caixa

FLUXOS DE ATIVIDADE OPERACIONAL

Prémios de seguro direto recebidos
Prémios de resseguro cedido pagos
Participacdo nos resultados paga
Sinistros de seguro direto pagos
Sinistros de resseguro cedido recebidos
Recebimentos de contratos de investimento
Pagamentos de contratos de investimento
Comissdes por intermedia¢do de seguros
Pagamentos ao pessoal
Pagamentos a fornecedores
Outros fluxos de caixa operacionais
Dividendos recebidos
Juros recebidos
Rendas de iméveis
Alienacdes (ganhos/perdas) realizadas de investimentos
Aquisi¢édo de investimentos:

Titulos de rendimento variavel

Titulos de rendimento fixo
Juros pagos
Impostos sobre os rendimentos pagos (reembolso)
Outros Impostos

Fluxos de atividade operacional (1)
FLUXOS DE ATIVIDADE DE INVESTIMENTO

Aquisi¢ao de imobilizado/Iméveis de rendimento
Alienagéo de imével
Empréstimos concedidos liquidos de recebimentos

Fluxos de atividade de investimento (2)
FLUXOS DE ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO

Pagamentos de contratos de locacao
Fluxos de atividade de financiamento (3)

VARIAGAO DE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E DEPOSITOS A ORDEM
(4)=(1)+(2)+(3)

Caixa e seus equivalentes e depdsitos no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos no fim do periodo

Variagao no periodo

Contabilista Certificado

Exercicio

188 435 816
(4177 893)
(243 673)
(159 755 803)
1699146
35759 818
(72 908 600)
(7279 412)

(4 319 283)
(8 088 171)
(1495 214)
426 230

24 932 842
6 496 336
480 975 454

(265 504 896)
(220 328 939)
(8300)

(609 270)
(269 318)

(6 263 130)

(874 010)
7233333
(6 604 799)

(245 476)

12 515
12515

(6 496 091)

23334 475
16 838 384

(6 496 091)

Exercicio
anterior

74 634 506
(3670 265)
(204 698)
(176 936 421)
1145 559
137 412 682
(76 297 616)
(6 943 499)
(4 095 169)
(7125 313)
(2546 797)
1408 543
22759208
6480990
509 687 472

(286 731259)
(228 941278)
(2 653)

2094 907
(88 576)

(37 959 679)

(5450 500)
0
695 201

(4755 299)

16 249
16 249

(42 698 728)

66 033 203
23334 475

(42698 728)

Conselho de Administragao
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Terrenos e edificios 81
Outros ativos tangiveis 82
Ativos sob direito de uso 82
Outros ativos intangiveis 83
Outros devedores por operag¢des de seguros e por outras operagdes 83
Ativos e Passivos por impostos 84
Acréscimos e diferimentos 88
Afetacao dos investimentos e de outros ativos 89
Passivos financeiros da componente de depdsito de contratos de seguros e de contratos de seguro

e operacoes considerados para efeitos contabilisticos como contratos de investimento 89
Outros passivos financeiros Erro! Marcador nao definido.
Outros credores por operacdes de seguros e outras operagoes o1
Outras provisoes 92

Capital, Outros instrumentos de capital, Reservas de reavaliacdo, Outras reservas e Resultados
Transitados 93
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Transacoes com partes relacionadas
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Abreviatura1 Inglés Portugués
12mECL 12 month expected credit loss Perda de crédito esperada a 12 meses
BEL Best Estimate Liability Melhor estimativa de responsabilidade
BBA Building Block Approach Modelo Geral de mensuracao
CSM Contractual service margin Margem de servico contratual
DPF Discretionary Participation Features Participacéo nos resultados discricionaria
EAD Exposure at default Exposicdo em caso de incumprimento
ECL Expected credit loss Perda de crédito esperada
EIR Effective interest rate Taxa de juro efetiva
FVOCI Fair value through other comprehensive Justo valor através de reservas
income
FVPL Fair value through profit or loss Justo valor através de lucros ou perdas
GAAP Generally Accepted Accounting Principios/Praticas contabilisticas geralmente
Principles/Practice aceites
IASB International Accounting Standards Conselho das Normas Internacionais de
Board Contabilidade
IFRS International Financial Reporting Normas Contabilisticas Internacionais de
Standards Relato
L&R Loans and receivables Empréstimos e contas a receber
LGD Loss given default Perda por incumprimento
Lifetime ECL Lifetime expected credit loss Perda de crédito esperada durante toda a vida
do ativo
LIC Liability for incurred claims Passivos de contratos de seguro de servigos
passados
LRC Liability for remaining coverage Passivos de contratos de seguro de servi¢os
futuros
LTECL Lifetime expected credit loss Perda de crédito esperada ao longo da vida
OCl Other comprehensive income Outro rendimento integral
PD Probability of default Probabilidade de incumprimento
SPPI Solely payments of principal and Fluxos de caixa que sao apenas reembolsos
interest de capital e pagamentos de juros sobre o
capital em divida
VFA Variable fee approach Abordagem de comissao variavel
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Informacao Geral

A Zurich - Companhia de Seguros Vida, S.A. (adiante designada por Zurich Vida ou Companhia) € uma Empresa
do Grupo Segurador Multinacional Zurich Financial Services, tendo resultado da redenominacdo da
Companhia de Seguros Eagle Star Vida, S.A, a qual se fundiu legalmente com a DB Vida-Companhia de

Seguros de Vida. S.A,, por referéncia a 1 de janeiro de 2003.

Paralelamente a fusédo foi também concentrada a atividade desenvolvida pela Sucursal do Grupo Zurich
Financial Services, denominada Zurich Life Insurance Company LTD Agéncia Geral em Portugal. Esta
operacéao foi efetuada através de aumento de capital efetuado pela Companhia de Seguros Eagle Star Vida,
S.A., por entrada de ativos e passivos realizada pela Zurich Life Insurance Company, mediante a transferéncia

da totalidade do patriménio afeto a Sucursal, por referéncia a 1 de junho de 2003.

A Zurich - Companhia de Seguros Vida, S.A. resulta assim de um processo de integracao do Grupo Zurich
Financial Services, no qual se unificaram as estruturas societarias existentes em Portugal, com o objetivo de
obter sinergias e de dotar de maior eficacia a penetracdo no mercado segurador. A Companhia encontra-se
registada em Portugal, tendo a sua sede na Rua Barata Salgueiro, N°. 41 — 1269-058 Lisboa. A Companhia
dedica-se ao exercicio da atividade de seguros para o ramo Vida para o qual obteve a devida autorizacdo da

Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensodes (ASF).

Paralelamente a fusdo foi também concentrada a atividade desenvolvida pela Sucursal do Grupo Zurich
Financial Services, denominada Zurich Life Insurance Company LTD Agéncia Geral em Portugal. Esta
operacao foi efetuada através de aumento de capital efetuado pela Companhia de Seguros Eagle Star Vida,
S.A., por entrada de ativos e passivos realizada pela Zurich Life Insurance Company, mediante a transferéncia

da totalidade do patriménio afeto a Sucursal, por referéncia a 1 de junho de 2003.

A Zurich - Companhia de Seguros Vida, S.A. resulta assim de um processo de integracao do Grupo Zurich
Financial Services, no qual se unificaram as estruturas societarias existentes em Portugal, com o objetivo de

obter sinergias e de dotar de maior eficacia a penetragcdo no mercado segurador.

A Companhia encontra-se registada em Portugal, tendo a sua sede na Rua Barata Salgueiro, N°. 41 — 1269-
058 Lisboa.

A Companhia dedica-se ao exercicio da atividade de seguros para o ramo Vida para o qual obteve a devida
autorizacédo da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF).
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2.

Bases de preparacao das demonstracoes
financeiras e principais politicas contabilisticas

adotadas

Bases de preparacao

As demonstracdes financeiras apresentadas reportam-se ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e
foram preparadas de acordo com o Plano de Contas para as Companhias de Seguros, emitido pela Autoridade
de Supervisado de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF) e aprovado pela Norma Regulamentar n.° 9/2022-R,
de 2 de novembro, e ainda de acordo com as normas, relativas a contabilizacdo das operacdes das

Companhias de seguros, estabelecidas pela ASF.

Este Plano de Contas, atualmente em vigor, utiliza as International Financial Accounting Standards (IFRS) em
vigor tal como adotados na Uniao Europeia. As IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB) e as interpretagdes emitidas pelo International Financial

Reporting Interpretation Committee (IFRIC), e pelos respetivos érgaos antecessores.
As demonstracdes financeiras sao preparadas numa o6tica de continuidade.

Tal como descrito adiante, sob o titulo Normas contabilisticas e interpretacdes recentemente emitidas, a
Companhia adotou na preparacao destas demonstracdes financeiras, as normas contabilisticas emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB) e as interpretacdes do International Financial Reporting
Interpretation Committee (IFRIC) de aplicacdo obrigatéria desde 1 de janeiro de 2024. Esta adogdo teve
impacto em termos de apresenta¢ao das demonstracdes financeiras e das divulgacoes, originando alteracoes

de politicas contabilisticas, e afetando a posicao financeira da Companhia.

As demonstracdes financeiras estao expressas em euros € estao preparadas de acordo com o principio do
custo histérico, com excecao dos ativos e passivos registados ao justo valor, nomeadamente, os ativos
financeiros, os imoveis de rendimento e 0s passivos financeiros associados a contratos de investimento em
que o risco é suportado pelo tomador de seguro. Os restantes ativos e passivos sao registados ao custo

amortizado ou ao custo historico.

A preparacao de demonstra¢oes financeiras requer que a Companhia efetue julgamentos e estimativas e utilize
pressupostos que afetam a aplicacdo das politicas contabilisticas e os montantes de rendimentos, gastos,
ativos e passivos. Alteracdes em tais pressupostos ou diferencas destes face a realidade poderao ter impactos
sobre as atuais estimativas e julgamentos. As areas que envolvem um maior nivel de julgamento ou
complexidade ou onde sao utilizados pressupostos e estimativas significativos na preparacdo das

demonstracdes financeiras encontram-se analisadas na Nota 3.

As demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo em 27 de fevereiro de 2025.
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a) Normas contabilisticas e interpretagdes emitidas que se tornaram efetivas a 1 de janeiro de 2024

O quadro 1 mostra as normas contabilisticas relevantes para a Zurich Vida, implementadas para o exercicio
financeiro que comecgou em 1 de janeiro de 2024. Os efeitos da aplicagdo das novas normas sdo explanados
a seguir. As alteracdes resultantes das normas anteriormente publicadas nao tiveram um impacto relevante

nas demonstracdes financeiras da Companhia.

Quadro 1:

Normas alteradas Data efetiva

IFRS 16 Passivos por locagdo numa venda e relocacao 1de janeiro de 2024
IAS 1 Classificacao de passivos como nao correntes e correntes 1de janeiro de 2024
IAS1 Passivos ndo correntes com covenants 1de janeiro de 2024
IAS 7/ IFRS 7 Acordos de financiamento de fornecedores 1de janeiro de 2024

b) Alteragdes as normas e novas normas, efetivas em ou apds 1de janeiro de 2025

O guadro 2 mostra alteracdes as normas ja publicadas que se tornardo efetivas apds 1 de janeiro 2025, mas

ainda nao foram adotadas pela Companhia. Nao sdo esperados impactos decorrentes da aplicacao destas

alteracoes.

Quadro 2:

Alteracdes a normas ja publicadas Data efetiva

IAS 21 Efeitos das alteracdes das taxas de cambio: Falta de permutabilidade 1 dejaneiro de

2025

c) Alteragcbes as normas e novas hormas, efetivas em ou apés 1 de janeiro de 2026 ainda ndo
endossadas pela UE

O quadro 3 mostra alteragdes as normas ja publicadas que se tornardo efetivas apés 1 de janeiro 2026, mas
ainda nao foram endossadas pela EU. Nao sdo esperados impactos materiais decorrentes da aplicacao destas
alteracoes.

Quadro 3:

Alteracdes a normas ja publicadas Data efetiva

IFRS 9/ Contratos negociados com referéncia a eletricidade gerada a partirde 1de janeiro de 2026
IFRS 7 fontes renovaveis
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IFRS 18 Apresentacao e divulgacdo nas demonstragoes financeiras 1 de janeiro de 2027

IFRS 19 Subsidiarias nédo sujeitas a prestacdo publica de informacéo financeira: 1de janeiro de 2027

Divulgacoes

Politicas contabilisticas materiais

As principais politicas contabilisticas utilizadas na preparacado das demonstracoes financeiras sao as descritas

abaixo e foram aplicadas de forma consistente para os periodos apresentados nas demonstracoes financeiras:
2.2

a) Tratamento contabilistico dos contratos de seguro e de resseguro
Classificacao de contratos de Seguro

A Companhia emite contratos de seguro no decurso normal da sua atividade, ao abrigo dos quais aceita um
risco de seguro significativo dos seus tomadores de seguros. Como orientacdo geral, a Companhia determina
como contrato seguro, um contrato segundo o qual uma parte (a Companhia) aceita um risco de seguro
significativo de outra parte (o tomador do seguro), aceitando compensar o tomador de seguro no caso de um
acontecimento futuro incerto especificado (o acontecimento coberto pelo seguro) afetar adversamente o

tomador do seguro.

A Companhia tem na sua carteira contratos de seguro, contratos de investimento com participagao

discricionaria e contratos de investimento ligados (unit-linked).

Separacado de componentes de contratos de seguro e de resseguro

A Companhia avalia 0s seus contratos de seguro e resseguro de vida para determinar se contém componentes
que devem ser contabilizados segundo outra IFRS que ndo a IFRS 17, componentes “distintos” nao
relacionados com seguros. Apds a separagcao dos componentes distintos, a Companhia deve aplicara IFRS 17
atodos os restantes componentes do contrato de seguro. Atualmente, os contratos de seguros da Companhia,

sdo compostos por componentes de seguros e componentes de investimentos nao distintos.
Nivel de agregacéo

A IFRS 17 exige que uma entidade determine o nivel de agregagédo para aplicar os seus requisitos. A
Companhia aplicava anteriormente niveis de agregacao ao abrigo do IFRS 4, que eram significativamente mais
elevados do que o nivel de agregacao exigido pela IFRS 17.

A Companhia identificou as carteiras de seguros pelos grupos de contratos com riscos semelhantes e geridos
em conjunto. As carteiras sdo divididas, com base na rendibilidade esperada no inicio, em trés categorias:

contratos onerosos, contratos sem risco significativo de se tornarem onerosos e os restantes.
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Aos contratos de resseguro cedido aplica-se o mesmo nivel de agregacdo dos contratos de seguro
associados.

Se a Companbhia tiver informacdes razoaveis e sustentaveis para concluir que um conjunto de contratos esté
Nno mesmo grupo, poderd mensurar o conjunto de contratos para determinar se sdo onerosos e avaliar o
conjunto de contratos para determinar se ndo tém possibilidade significativa de se tornarem onerosos
subsequentemente. Se a Companhia nao tiver informacdes razodveis e sustentaveis para concluir que um
conjunto de contratos estardo todos no mesmo grupo, ela determinaré o grupo ao qual os contratos pertencem
considerando os contratos individuais.

A Companhia definiu carteiras de contratos de seguro com base nas suas caracteristicas técnicas, exposicao

a risco semelhante e gestao conjunta. A Companhia estabeleceu as seguintes carteiras:
e carteira de contratos de protecao, onde se inclui seguros de vida em caso de morte e rendas; e
e carteira de investimentos, onde se inclui os contratos de investimento com participagédo nos resultados

discricionaria.

A rentabilidade esperada destas carteiras a data do seu inicio € determinada com base nos modelos de
avaliacao atuarial, que tém em consideracao os negocios existentes e 0os novos negocios. Na determinacao
dos grupos de contratos, a Companhia optou por incluir no mesmo grupo os contratos com caracteristicas

técnicas e de gestao idénticas.

Os grupos de contratos para os quais foi adotada a abordagem do justo valor na transicdo incluem contratos

emitidos com mais de um ano de intervalo.

Reconhecimento

A Companhia reconhece os grupos de contratos de seguro que emite a partir do mais antigo dos seguintes:
e QOnicio do periodo de cobertura do grupo de contratos;

e Adataem que é devido o primeiro pagamento de um tomador de seguros do grupo, ou quando &

recebido o primeiro pagamento, se nao existir uma data de vencimento; e

e Para um grupo de contratos onerosos, logo que os factos e as circunstancias indiquem que o grupo &
ONeroso.

A Companhia reconhece um grupo de contratos de resseguro cedido que tenha celebrado a partir do primeiro
dos seguintes:

e QOnicio do periodo de cobertura do grupo de contratos de resseguro cedido; e

e Para um grupo oneroso de contratos de seguro subjacente, logo que os factos e as circunstancias

indiquem que 0 grupo € oneroso.
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Grupos de contratos onerosos

A Companhia emite contratos antes do inicio do periodo de cobertura e do vencimento do primeiro prémio.
Por conseguinte, a Companhia determinou se quaisquer contratos emitidos formam um grupo de contratos
onerosos antes do inicio do periodo de cobertura e da data em que o primeiro pagamento de um tomador de
seguro do grupo é devido. A Companhia analisa factos e circunstancias para identificar se um grupo de

contratos & oneroso com base em:
e Informacdes sobre precos;
e Resultados de contratos semelhantes que reconheceu; e

e Fatores biométricos, por exemplo, uma alteracdo na experiéncia de mercado ou na regulamentagao.
Limite do contrato

A Companhia inclui na mensuragdo de um grupo de contratos de seguro todos os fluxos de caixa futuros
dentro do limite de cada contrato do grupo. Os fluxos de caixa estao dentro do limite de um contrato de seguro
se resultarem de direitos e obrigacdes substantivos que existam durante o periodo de relato em que a
Companhia possa compelir o segurado a pagar 0s prémios, ou em que a Companhia tenha uma obrigacao
substantiva de prestar ao segurado servico do contrato de seguro. Uma obrigagéo substantiva de prestar

servicos de contratos de seguro termina quando:

e A Companhia tem a capacidade pratica de reavaliar os riscos de um determinado tomador de seguro e,

consequentemente, pode fixar um preco ou um nivel de prestacoes que reflita plenamente esses riscos;

Ou
e Sdo satisfeitos os dois critérios seguintes:

o A Companhia tem a capacidade pratica de reavaliar os riscos da carteira de contratos de seguro
que contém o contrato e, como resultado, pode estabelecer um preco ou nivel de beneficios que
reflita plenamente o risco dessa carteira; e

o Afixacao do preco dos prémios até a data de reavaliacao dos riscos nao tem em conta 0s riscos

relativos a periodos posteriores a data de reavaliacao.

Um passivo ou ativo relacionado com prémios ou sinistros esperados fora da fronteira do contrato de seguro

nao sao reconhecidos. Tais quantias relacionam-se com contratos de seguro futuros.

Para os contratos de vida com periodos de renovacao, a Companhia avalia se 0s prémios e os respetivos fluxos
de caixa decorrentes do contrato renovado estdo dentro dos limites do contrato. Os precos das renovacoes
sao estabelecidos pela Companhia tendo em conta todos os riscos cobertos para o tomador do seguro pela
Companhia, que a Companhia consideraria ao subscrever contratos equivalentes nas datas de renovacgéo para
o servico remanescente. A Companhia reavalia os limites dos contratos de cada grupo no final de cada periodo
de reporte.
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Mensuragao
Modelo Geral (BBA)
Contratos de sequro — mensuracéo inicial

O modelo geral mede um grupo de contratos de seguro como o total de:
e Fluxos de caixa de cumprimento; e

e Margem de Servigos Contratual (CSM) que representa o lucro nao realizado que a Companhia

reconhecera a medida que presta servicos de contratos de seguro ao abrigo dos contratos de seguro no

grupo.

Os fluxos de caixa de cumprimento compreendem estimativas nao enviesadas e ponderadas pela
probabilidade de fluxos de caixa futuros, descontados ao valor presente para refletir o valor temporal do
dinheiro e os riscos financeiros, mais um ajustamento de risco para o risco nao financeiro. O objetivo da
Companhia ao estimar os fluxos de caixa futuros € determinar o valor esperado, ou a probabilidade média
ponderada, de toda a gama de resultados possiveis, tendo em conta todas as informacdes razoaveis e
sustentaveis disponiveis a data de relato sem custos ou esforcos indevidos. A Companhia estima os fluxos
de caixa futuros considerando uma série de cenarios que tém substancia comercial e ddo uma boa
representacao dos resultados possiveis. Os fluxos de caixa de cada cenario sdo ponderados em termos de

probabilidade e descontados com base em pressupostos atuais.

Ao estimar os fluxos de caixa futuros, a Companhia inclui todos os fluxos de caixa que estao dentro do limite

do contrato, incluindo:

Prémios e respetivos fluxos de caixa;

Pagamentos aos tomadores de seguros resultantes de opgdes de valor de resgate incorporado:

o Umaimputacao dos fluxos de caixa de aquisicao de seguros atribuiveis a carteira a que o

contrato pertence; Fluxos de caixa de cumprimento; e

o A Companhia assume a liquidacao dos sinistros ocorre no prazo menor que um ano, nao fazendo

projecao de fluxos de sinistros ocorridos;
e Custos de gestao dos sinistros;

e Custos de administragao e manutencao das apdlices, incluindo as comissdes recorrentes que se prevé

venham a ser pagas aos intermediarios;

e Uma afetagéo das despesas gerais fixas e variaveis diretamente imputaveis a execugao dos contratos de

seguro.

A Companhia nao presta servicos de retorno de investimento relativamente aos contratos que emite, nem

exerce atividades de investimento em beneficio dos tomadores de seguros.
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A Companhia incorpora, de forma imparcial, todas as informacdes razoaveis e sustentaveis disponiveis sem

custos ou esforgos indevidos, 0 momento e a incerteza desses fluxos de caixa futuros.

A Companhia estima as probabilidades e quantias de pagamentos futuros ao abrigo de contratos existentes

com base em informagdes obtidas, incluindo:

e Informacdes sobre sinistros ja comunicados pelos tomadores de seguros;

e Qutras informagodes sobre as caracteristicas conhecidas ou estimadas dos contratos de seguro;

e Dados histoéricos sobre a prépria experiéncia da Companhia, complementados, quando necessario, com
dados de outras fontes. Os dados histéricos sédo ajustados para refletir as condigdes atuais;

e Informacdes atuais sobre precos, quando disponiveis.

A mensuracao dos fluxos de caixa de cumprimento inclui fluxos de caixa de aquisicdo de seguros que séao
imputados como uma parte do prémio nos lucros ou perdas (através do rédito do seguro) durante o periodo
do contrato de forma sistematica e racional com base na passagem do tempo. A Companhia nao opta por

acrescer juros sobre fluxos de caixa de aquisicdo a serem imputados aos lucros ou prejuizos.

Modelo Especifico (VFA)

O Variable Fee Approach (VFA) é a metodologia especifica para contratos de seguro com caracteristicas de

participacao direta.

O VFA aplica-se a contratos de seguro onde o segurado participa diretamente dos retornos de um conjunto
claramente identificado de itens subjacentes. A abordagem permite que as mudancgas no valor justo dos itens

subjacentes sejam refletidas diretamente no passivo do contrato de seguro. Isso ajuda a alinhar melhor os

ativos e passivos, reduzindo a volatilidade no balanc¢o patrimonial da entidade.

A mensuracdo da metodologia Variable Fee Approach (VFA) caracteriza-se por:

- Fluxos de Caixa de Cumprimento (FCF): Os FCF incluem a melhor estimativa de passivo (BEL) e um ajuste de

risco para risco nao financeiro (RA). Eles séo ajustados para refletir as mudancas nas variaveis financeiras.

- Margem de Servigco Contratual (CSM): A CSM é ajustada para absorver as mudancgas nos FCF relacionadas

aos servicos futuros. A amortizacdo da CSM é reconhecida como receita ao longo do tempo.

- Alteracdes nas Variaveis de Mercado: As mudancas no valor justo dos itens subjacentes sdo refletidas

diretamente no passivo do contrato de seguro, ajudando a alinhar melhor os ativos e passivos.

Contratos de resseguro — mensuracao inicial
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A mensuragao dos contratos de resseguro cedidos segue 0os mesmos principios que os dos contratos de

seguro emitidos.

Quando a Companhia reconhece uma perda no reconhecimento inicial de um grupo oneroso de contratos de
seguro subjacentes ou quando outros contratos de seguro subjacentes onerosos sédo adicionados a um grupo,
estabelece uma componente de recuperacao de perdas do ativo para a cobertura remanescente de um grupo
de contratos de resseguro detidos, representando a recuperacdo de perdas. A componente de recuperagao
de perdas ajusta a quantia escriturada do ativo para a cobertura remanescente. Quando a Companhia celebra
contratos de resseguro detidos que proporcionam cobertura relativa a acontecimentos ocorridos antes da

compra do resseguro, esse custo do resseguro é reconhecido nos resultados no reconhecimento inicial.

Contratos de seguro — mensuracao subsequente

A CSM no final do periodo de referéncia representa o lucro do grupo de contratos de seguro que ainda nao

foi reconhecido nos resultados, porque se refere a um servico futuro a ser prestado.

Para um grupo de contratos de seguro, a quantia escriturada da CSM do grupo no final do periodo de relato é
igual a quantia escriturada no inicio do periodo de relato ajustada, como se segue:

o O efeito de eventuais novos contratos acrescentados ao grupo;

e Juros acrescidos a quantia escriturada da CSM durante o periodo de referéncia, medidos as taxas de

desconto no reconhecimento inicial;

e Asalteracdes nos fluxos de caixa de cumprimento relacionados com o servico futuro, exceto até ao

ponto em que:

o Esses aumentos nos fluxos de caixa de cumprimento excedem a quantia escriturada da CSM,

dando origem a uma perda;

o Tais diminuices nos fluxos de caixa de cumprimento sdo afetadas a componente de perda da

responsabilidade pela cobertura remanescente;
e O efeito de quaisquer diferencas cambiais na CSM;

e O montante reconhecido como rédito de seguros devido a transferéncia de servicos de contratos de
seguro no periodo, determinado pela afetacdo do CSM remanescente no final do periodo de relato
(antes de qualquer atribuicao) durante o periodo de cobertura atual e restante.
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A taxa de desconto “lock-in” € a média ponderada das taxas aplicaveis a data do reconhecimento inicial dos
contratos que se juntaram a um grupo durante um periodo de 12 meses. A taxa de desconto utilizada para o

acréscimo de juros sobre a CSM € determinada utilizando a abordagem "bottom-up” no inicio.

As alteragcdes nos fluxos de caixa de cumprimento relativos ao servico futuro que ajustam a CSM

compreendem:

e Os ajustamentos de experiéncia que resultam da diferenca entre as receitas de prémios (e quaisquer
fluxos de caixa conexos, tais como os fluxos de caixa de aquisicao de seguros e 0s impostos sobre os
prémios de seguro) e a estimativa, no momento de inicio do periodo, das quantias esperadas. As
diferencas relacionadas com os prémios recebidos (ou devidos) relativos a servigos correntes ou
passados sao reconhecidas imediatamente nos resultados, enquanto as diferencas relacionadas com os

prémios recebidos (ou devidos) relativos a servigos futuros séo ajustadas por contrapartida da CSM;

e AlteracOes nas estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros na responsabilidade pela
cobertura remanescente, exceto as relacionadas com o valor temporal do dinheiro e alteragdes no risco
financeiro (reconhecidas na demonstracédo de resultados ou outro rendimento integral em vez de ajustar
a CSM);

e Diferencas entre qualquer componente de investimento que se espera que se torne pagéavel no periodo
e o componente de investimento real que se torna pagavel no periodo. Essas diferengas séo
determinadas pela comparacéo de (i) o componente de investimento efetivo que se torna pagével no
periodo com (i) 0 pagamento no periodo que era esperado no inicio do periodo mais quaisquer
rendimentos ou gastos financeiros de seguros relacionados com esse pagamento esperado antes de se

tornar pagavel. O mesmo se aplica a um empréstimo do tomador de seguro que se torna reembolsavel;

e Alteracdes no ajustamento do risco para o risco nao financeiro que se relacionam com o servigo futuro.
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Com excecdo das variacdes do ajustamento pelo risco, os ajustamentos da CSM acima referidos sao
calculados com base em taxas de desconto que refletem as caracteristicas dos fluxos de caixa do grupo de

contratos de seguro no momento do reconhecimento inicial.

Quando, durante o periodo de cobertura, um grupo de contratos de seguro se torna oneroso, a Companhia
reconhece uma perda nos resultados pelo fluxo liquido, resultando na quantia escriturada da responsabilidade
para o grupo ser igual aos fluxos de caixa de cumprimento. Uma componente de perda é estabelecida pela
Companhia para a responsabilidade pela cobertura remanescente para esse grupo oneroso, representando as

perdas reconhecidas.

A Companhia mensura a quantia escriturada de um grupo de contratos de seguro no final de cada periodo de
relato como a soma de: (i) a responsabilidade pela cobertura remanescente que compreende os fluxos de caixa
de cumprimento relacionados com o servico futuro imputado ao grupo nessa data e a CSM do grupo nessa
data; e (ii) a responsabilidade por sinistros incorridos para a Companhia que compreende os fluxos de caixa de

cumprimento relacionados com o servico passado imputado ao grupo nessa data.
Contratos de Resseguro — mensuracao subsequente

A mensuracao dos contratos de resseguro detidos segue 0os mesmos principios que os dos contratos de

seguro emitidos, com excecao do seguinte:

e Asalteracdes nos fluxos de caixa de cumprimento sdo reconhecidas nos lucros ou prejuizos se as
alteracoes relacionadas decorrentes dos contratos cedidos subjacentes tiverem sido reconhecidas nos
lucros ou prejuizos. Alternativamente, as alteracdes nos fluxos de caixa de cumprimento fluxos ajustam a
CSM;

e Qualquer alteracdo nos fluxos de caixa de cumprimento de um contrato de resseguro retroativo detido
devido as alteracdes da responsabilidade por sinistros incorridos dos contratos subjacentes é levada aos

resultados e ndo a margem de servico contratual do contrato de resseguro detido.

Quando uma componente de perda tiver sido estabelecida apds o reconhecimento inicial de um grupo de
contratos de seguro subjacentes, a parte do rendimento que tenha sido reconhecida de contratos de

resseguro relacionados detidos € divulgada como uma componente de recuperacao de perdas.

Quando a Companhia estabeleceu uma componente de recuperacao de perdas, a Companhia ajusta a
componente de recuperacao de perdas para refletir as alteracdes na componente de perdas de um grupo
oneroso de contratos de seguro subjacentes.

A Companhia desreconhece os contratos de seguro quando:

e (Osdireitos e obrigacdes relacionados com o contrato sdo extintos (ou seja, libertados, cancelados ou
expirados);

Qu
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e O contrato é modificado de tal forma que a modificacdo resulta numa alteragdo no modelo de
mensuracado, ou na norma aplicavel para mensurar um componente do contrato. Nesses casos, a

Companhia desreconhece o contrato inicial e reconhece o contrato modificado como um novo contrato.

Fluxos de caixa de aquisicdo de seguros

Os fluxos de caixa de aquisicdo de seguros resultam dos custos de venda, subscricdo e arranque de um grupo
de contratos de seguro (emitidos ou que se espera que sejam emitidos) que sédo diretamente atribuiveis a

carteira de contratos de seguro a que o grupo pertence.

Quando os fluxos de caixa de aquisicdo de seguros tiverem sido pagos ou incorridos antes de o grupo
relacionado de contratos de seguro ser reconhecido na demonstracaéo da posicao financeira, é reconhecido

um ativo separado para fluxos de caixa de aquisigado de seguros para cada grupo relacionado.

O ativo relativo aos fluxos de caixa de aquisicao de seguros é desreconhecido da demonstracao da posicao
financeira quando os fluxos de caixa de aquisicdo de seguros sao incluidos na mensuracgao inicial da CSM do
grupo de contratos de seguro relacionado. A Companhia espera desreconhecer todos os ativos relativos a

fluxos de caixa de aquisicdo de seguros no periodo de 1ano.

Apresentacdo

A Companhia apresentou separadamente na demonstracao da posigao financeira o valor contabilistico das
carteiras de contratos de seguro emitidos que sao ativos, carteiras de contratos de seguro emitidos que séo
passivos, carteiras de contratos de resseguro detidos que sao ativos e carteiras de contratos de resseguro

detidos que sado responsabilidades.

Quaisquer ativos por fluxos de caixa de aquisicdo de seguros reconhecidos antes de os contratos de seguro
correspondentes serem reconhecidos sédo incluidos na quantia escriturada das carteiras relacionadas com os

contratos de seguro emitidos.

A Companhia desagrega as quantias reconhecidas na demonstracéo de resultados e de outro rendimento
integral os rendimentos num resultado do servigco de seguros, que inclui as receitas de seguros e as despesas

do servigo de seguros, e receitas ou despesas da componente financeira dos contratos de seguros.

A Companhia ndo desagrega a variagdo do ajustamento do risco para o risco nédo financeiro entre uma parte

financeira e nao financeira e inclui a totalidade da variagcdo como parte do resultado do servigo de seguros.

A Companhia apresenta separadamente as receitas ou despesas dos contratos de resseguro detidos das

despesas ou receitas dos contratos de seguro emitidos.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras 2024 16



Receitas de seguros

O rédito de seguros da Companhia representa a prestacao de servicos decorrentes de um grupo de contratos
de seguro por uma quantia que reflete a retribuicdo a que a Companhia espera ter direito em troca desses
servigos. O rédito de seguros de um grupo de contratos de seguro &, portanto, a parte relevante para o periodo
da contrapartida total dos contratos (ou seja, o montante dos prémios pagos a Companhia, ajustado para efeito
de financiamento (o valor temporal do dinheiro) e excluindo quaisquer componentes de investimento). A
contrapartida total para um grupo de contratos abrange montantes relacionados com a prestacao de servigos

e € composto por:

e Despesas com servicos de seguros, excluindo quaisquer montantes relativos ao ajustamento do risco
para o risco ndo financeiro e quaisquer montantes afetados a componente de perda da responsabilidade

pela cobertura remanescente;

e Montantes relativos ao imposto sobre o rendimento que sdo especificamente imputaveis ao tomador do

seguro;

e O ajustamento do risco para o risco nao financeiro, excluindo quaisquer montantes afetados a

componente de perda da responsabilidade pela cobertura restante;
e A parte libertada da CSM;

e Quantias relacionadas com os fluxos de caixa de aquisicdo de seguros.
Componentes de perda

A Companhia nao reconheceu contratos onerosos no reconhecimento inicial, ainda que possam tornar-se

oNnerosos posteriormente, se 0s pressupostos e a experiéncia se alterarem.

A Companhia estabelece uma componente de perda da responsabilidade pela cobertura remanescente para

qualquer grupo oneroso, representando as perdas futuras reconhecidas.

Uma componente de perda representa um registo nocional das perdas atribuiveis a cada grupo de contratos
de seguro onerosos (ou contratos rentaveis no inicio que se tornaram onerosos). A componente de perda é
libertada com base numa alocacao sistematica das alteracdes subsequentes relacionadas com o servico
futuro nos fluxos de caixa de cumprimento para: (i) a componente de perda; e (ii) a responsabilidade pela
cobertura remanescente excluindo a componente de perda. A componente de perda também € atualizada para
alteracbes subsequentes relacionadas com o servico futuro nas estimativas dos fluxos de caixa de
cumprimento e o ajustamento do risco para o risco nao financeiro. A afetacdo sistematica de alteracdes
subsequentes a componente de perda resulta em que os montantes totais afetos a componente de perda
sejam iguais a zero no final do periodo de cobertura de um grupo de contratos (uma vez que a componente de
perda terd sido materializada sob a forma de sinistros ocorridos). A Companhia usa a propor¢dao no
reconhecimento inicial para determinar a alocacao sistematica de alteracdes subsequentes nos fluxos de caixa
futuros entre o componente de perda e o passivo para a cobertura restante excluindo o componente de perda.
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Componentes da recuperagéo de perdas

Tal como descrito acima, quando a Companhia reconhece uma perda no reconhecimento inicial de um grupo
oneroso de contratos de seguro subjacentes ou quando outros contratos de seguro subjacentes onerosos
sdo adicionados a um grupo, a Companhia estabelece uma componente de recuperacao de perdas do ativo
para a cobertura remanescente de um grupo de contratos de resseguro detidos, representando a recuperacao

de perdas.

Quando uma componente de perda tiver sido estabelecida apds o reconhecimento inicial de um grupo de
contratos de seguro subjacentes, a parte do rendimento que tenha sido reconhecida de contratos de

resseguro relacionados detidos € divulgada como uma componente de recuperacao de perdas.

Quando uma componente de recuperacao de perdas foi estabelecida no reconhecimento inicial ou
subsequentemente, a Companhia ajusta a componente de recuperacao de perdas para refletir as alteracoes

na componente de perdas de um grupo oneroso de contratos de seguro subjacentes.

A quantia contabilizada da componente de recuperacao de perdas nao deve exceder a parte da quantia
contabilizada da componente de perdas do grupo oneroso de contratos de seguro subjacentes que a
Companhia espera recuperam do grupo de contratos de resseguro detidos. Nesta base, a componente de
recuperacao de perdas reconhecida no reconhecimento inicial € reduzida para zero em linha com as reducoes
no grupo oneroso de contratos de seguro subjacentes e € nula quando a componente de perda do grupo

oneroso de contratos de seguro subjacentes é nula.

Receitas ou despesas da componente financeira de contratos de seguro

Os rendimentos ou gastos financeiros de contratos de seguro compreendem a alteracdo na quantia

escriturada do grupo de contratos de seguro resultante de:
e O efeito do valor temporal do dinheiro € as variagcdes no valor temporal do dinheiro;

e O efeito do risco financeiro e as alteragdes no risco financeiro.

A Companhia desagrega as receitas ou despesas financeiras de seguros dos contratos de seguro emitidos
entre os resultados e OCI. O impacto das alteragdes das taxas de juro de mercado no valor dos ativos e
passivos de seguros de vida e de resseguros associados € refletido no OCI, a fim de minimizar os
desfasamentos contabilisticos entre a contabilizagao dos ativos financeiros e dos ativos e passivos de seguros.
Os ativos financeiros da Companhia que suportam as carteiras de seguros emitidas sao predominantemente
mensurados ao Custo Amortizado ou ao FVOCI. A Companhia imputa sistematicamente o total esperado de
receitas ou despesas financeiras de seguros durante a duragao do grupo de contratos aos resultados
utilizando taxas de desconto determinadas no reconhecimento inicial do grupo de contratos para as taxas de
desconto atuais.

Em caso de transferéncia de um grupo de contratos de seguro ou de desreconhecimento de um contrato de
seguro, a Companhia reclassifica as receitas ou despesas financeiras de seguros para 0s lucros ou prejuizos
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como um ajustamento de reclassificagdo para quaisquer quantias remanescentes para o grupo (ou contrato)

que tenham sido previamente reconhecidas em outro rendimento integral.

Rendimento ou gasto liquido de contratos de resseguro

A Companhia apresenta separadamente na demonstracdo dos resultados e de outro rendimento integral os
montantes que se espera recuperar dos resseguradores € uma imputagédo dos prémios de resseguro pagos.
A Companhia trata os fluxos de caixa de resseguro que sdo contingentes em relagao a sinistros nos contratos
subjacentes como parte dos sinistros que se espera que sejam reembolsados no d&mbito do contrato de
resseguro cedido, e exclui os componentes de investimento de uma afetacdo de prémios de resseguro
apresentada na demonstracao de resultados e de outro rendimento integral. As quantias relativas a
recuperacao de perdas relacionadas com o resseguro de contratos diretos onerosos sao incluidas como
quantias a recuperar da resseguradora.

b) Transagdes em moeda estrangeira

As conversoes para euros das transacdes em moeda estrangeira sao efetuadas ao cambio em vigor na data

em gue ocorrem.

Os valores dos ativos expressos em moeda de paises ndo participantes na Unido Econémica Monetaria (UEM)

foram convertidos para euros utilizando o ultimo cambio de referéncia indicado pelo Banco de Portugal.

As diferencas de cambio entre as taxas em vigor na data da contratacao e as vigentes na data de balanco séo

contabilizadas na conta de ganhos e perdas do exercicio.

Os ativos e passivos ndo monetarios registados ao custo historico, expressos em moeda estrangeira, sao
convertidos a taxa de cambio a data da transacao. Ativos e passivos nao monetarios expressos em moeda
estrangeira registados ao justo valor sao convertidos a taxa de cambio em vigor na data em que o justo valor
foi determinado. As diferencas cambiais resultantes sdo reconhecidas em resultados, exceto no que diz
respeito as diferencas relacionadas com instrumentos de divida classificados ao justo valor através de

reservas, as quais sao registadas em reservas.

c) Ativos fixos tangiveis

Estes bens estao contabilizados ao respetivo custo histérico de aquisicao sujeito a depreciacao e testes de
imparidade. As suas depreciacoes foram calculadas através da aplicacdo do método das quotas constantes,

com base nas seguintes taxas anuais, as quais refletem, de forma razoavel, a vida util estimada dos bens:
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Taxa de amortizacao

Equipamento administrativo 12.5%
Maguinas e ferramentas 12.5%
Equipamento informatico 33.33%
Outras imobilizagbes corporeas 12.5%
Ativos de direito de uso - Locagbes operacionais:
Viaturas 2500%
Edificios 20% & 33,33%

No reconhecimento inicial dos valores dos outros ativos tangiveis, a Companhia capitaliza o valor de aquisicdo
adicionado de quaisquer encargos necessarios para o funcionamento correto de um dado ativo, de acordo
com o disposto na IAS 16. Ao nivel da mensuracao subsequente, a Companhia opta pelo estabelecimento de
uma vida util que seja capaz de espelhar o tempo estimado de obtencao de beneficios econdmicos,

depreciando o bem por esse periodo. A vida util de cada bem é revista a cada data de relato financeiro.

Os custos subsequentes com os ativos tangiveis sao capitalizados no ativo apenas se for provavel que deles
resultarao beneficios econdmicos futuros para a Companhia. Todas as despesas com manutencao e reparacao

sao reconhecidas como gasto, de acordo com o principio da especializacao dos exercicios.

Quando existe indicacao de que um ativo possa estar em imparidade o seu valor recuperavel é estimado,
devendo ser reconhecida uma perda de imparidade sempre que o valor liquido de um ativo exceda o seu valor

recuperavel. As perdas por imparidade sao reconhecidas em resultados para os ativos registados ao custo.

O valor recuperavel é determinado como o0 mais elevado entre o seu preco de venda liquido e o seu valor de
uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam vir a

obter do uso continuado do ativo e da sua alienacao no fim da sua vida util.

d) Imdveis

() Terrenos e edificios de investimentos

A Companbhia classifica como imoveis de rendimento os imoveis cuja recuperabilidade seja por via da obtencao

de rendas ao invés do seu uso continuado, utilizando os critérios de mensuracao da IAS 40.

As propriedades de investimento sao reconhecidas inicialmente ao custo de aquisicao, incluindo os custos de
transacao diretamente relacionados, e subsequentemente ao seu justo valor. Variacbes de justo valor
determinadas a cada data de balango sdo reconhecidas em resultados. As propriedades de investimento nao
sao depreciadas.

Dispéndios subsequentes relacionados sao capitalizados quando for provavel que a Companhia venha a obter

beneficios econdmicos futuros em excesso do nivel de desempenho inicialmente estimado.

O justo valor dos terrenos e edificios de rendimento baseia-se numa valorizacao efetuada por um avaliador
independente.
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Os avaliadores independentes possuem um conhecimento profundo do mercado imobilidrio onde a
propriedade se insere e os seus colaboradores tém as capacidades técnicas adequadas para executar a
presente avaliagdo de forma competente e rigorosa, relevante para a emissao dos relatérios de avaliagdo, em
cumprimento da Normas Regulamentares da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes
(ASF) N.°16/1999, N.° 7/2007-R, e N.° 9/2007-R.

A reavaliacdo dos terrenos e edificios foi realizada no exercicio de 2024, tendo como base de valor o Valor de
Mercado, definido pelas Regulamento RICS para Avaliagdes: “Estimativa do montante mais provavel pelo qual,
a data da avaliacdo, um ativo ou um passivo, apés um periodo adequado de comercializacao, podera ser
transacionado entre um vendedor e um comprador decididos, em que ambas as partes atuaram de forma

esclarecida e prudente, e sem coacado.”

A metodologia utilizada foi o Método do Rendimento que consiste no apuramento do valor do edificio mediante
0 quociente entre a renda anual efetiva ou previsivelmente libertada, liquida de encargos de conservacao e
manutencao, e uma taxa de remuneracao adequada as suas caracteristicas e ao nivel do investimento, face as
condicdes gerais do mercado imobiliario no momento da avaliacdo. Consideraram-se os fluxos de caixa
gerados até ao termo dos contratos de arrendamento e o valor potencial do imoével com base na renda

potencial, apds um periodo de comercializacdo adequado.

O avaliador independente realizou a avaliagdo do imével através do Método do Rendimento, por considerar
ser o mais adequado para determinar o Valor de Mercado do mesmo. Este método aplica-se a propriedades
arrendadas e/ou suscetiveis de gerarem rendimento. Realizou também a avaliacdo do imovel através do

Método Comparativo.

O Método Comparativo tem por base a determinacao do valor efetuada através da comparacéao dos valores
de transacao de imoveis semelhantes e comparaveis, obtidos através do conhecimento do mercado local ou
da prospecao efetuada. Este método fundamenta-se no conhecimento do mercado local e do valor pelo qual
se transacionam as propriedades analogas a que se pretende avaliar e pressupde a existéncia de um mercado

imobiliario ativo, uma correta obtencao de informacao e a existéncia de transacdes semelhantes.

A valorizacao dos imoveis faz-se mediante a consideracdo da ponderacao ajustada a cada caso dos valores

resultantes da aplicacao dos seguintes dois métodos:
a) Método Comparativo;
b) Método do Rendimento.

De acordo com a Norma Regulamentar da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensodes (ASF)
N°. 16/1999, de 29 de dezembro, a Zurich Vida pede a realizacao de duas avaliagdes, para os terrenos e
edificios com valor superior a sete milhdes e meio de euros, por peritos distintos, sendo prevalecente a de

menor valor.

Em cumprimento da Norma Regulamentar da Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensdes
(ASF) N°.19/2010-R, de 16 de dezembro, a Zurich Vida mantém um registo informatico com os dados histéricos
e atualizados dos terrenos e edificios, disponivel caso a ASF o solicite juntamente com os relatérios dos
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avaliadores e as escrituras ou 0s contratos-promessa de compra e venda se as escrituras ainda ndo tiverem

sido efetuadas. Ver adicionalmente a Nota 20.

e) Ativos intangiveis

Os custos incorridos com a aquisicao de aplicagdes informaticas sdo capitalizados como ativos intangiveis,
assim como as despesas adicionais necessarias a sua implementacao.

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicacdes informaticas, sobre os quais seja
expectavel que estes venham a gerar beneficios econdémicos futuros para além de um exercicio, sdo

reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

Os ativos intangiveis estdo contabilizados ao respetivo custo histérico de aquisicao sujeito a amortizacéao e
testes de imparidade. As suas amortizacdes sao calculadas através da aplicacdo do método das quotas

constantes, com base nas seguintes taxas anuais, as quais refletem, de forma razoavel, a vida util estimada dos

intangiveis:
Ativos intangiveis o Taxa de
garm VIda utll 'Ilnlta? am'l:lll'ti
internamente zacso
Despesas com aplicagdes informaticas i 5 20% e 33.33%

Os custos com a manutencao de programas informaticos sdo reconhecidos como custos quando incorridos.

Quando existe indicagdo de que um ativo possa estar em imparidade o seu valor recuperavel é estimado,
devendo ser reconhecida uma perda de imparidade sempre que o valor liquido de um ativo exceda o seu valor

recuperavel. As perdas por imparidade séo reconhecidas em resultados para os ativos registados ao custo
histdrico.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu prego de venda liquido e o seu valor de
uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam vir a
obter do uso continuado do ativo e da sua alienacdo no fim da sua vida util.

f)  Ativos financeiros
a) Reconhecimento inicial

A classificacdo dos instrumentos financeiros no reconhecimento inicial depende dos seus termos contratuais

e do modelo de negdcio para a gestao dos instrumentos.

Os ativos financeiros sao inicialmente reconhecidos na data da transacdo ao seu justo valor, adicionado dos
custos de transacao, exceto nos casos de ativos financeiros ao justo valor através de resultados, caso em que

estes custos de transagao sdo diretamente registados em resultados.
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b) Classificagdo
A Companbhia classifica os seus ativos financeiros no momento da sua aquisicdo com base no modelo de
negocio para a gestdo dos ativos e os termos contratuais do ativo. As categorias incluem o seguinte:
e Custo amortizado (AC)
e Justo valor através de reservas (FVOCI)

e Justo valor através de ganhos ou perdas (FVPL)

Avaliacao do modelo de negocio

A Companhia determina o seu modelo de negdcio ao nivel que melhor reflete a forma como gere grupos de
ativos financeiros para atingir o seu objetivo de negdcio.

A Companhia detém ativos financeiros para gerar rendimentos e proporcionar uma base de capital para a
regularizacdo de sinistros a medida que estes surgem. A Companhia considera o0 momento, 0 montante e a
volatilidade dos requisitos de fluxo de caixa para suportar as carteiras de responsabilidades de seguros na
determinacao do modelo de negdcio, bem como o potencial para maximizar o retorno para 0s acionistas e o
desenvolvimento futuro do negdcio.

O modelo de negodcio da Companhia ndo é avaliado instrumento a instrumento, mas a um nivel mais elevado

de carteiras agregadas que se baseia em fatores observaveis, tais como:

e Aforma como o desempenho do modelo de negdcio e os ativos financeiros detidos no &mbito desse

modelo de negdcio, sdo avaliados e comunicados ao pessoal-chave da gestdo da Companhia;

e Osriscos que afetam o desempenho do modelo de negdcio (e os ativos financeiros detidos no ambito

desse modelo de negdcio) e, em particular, a forma como esses riscos séo geridos.

A frequéncia, o valor e 0 momento previstos para a venda de ativos sdo também aspetos importantes da
estratégia da Companhia.

A avaliagao do modelo de negdécio é baseada em cenarios razoavelmente esperados, sem ter em conta
cenarios de "stress". Se os fluxos de caixa, apds o reconhecimento inicial, se realizarem de forma diferente das
expectativas iniciais da Companhia, esta nao altera a classificacdo dos restantes ativos financeiros detidos
nesse modelo de negdcio, mas incorpora essa informagao na avaliagdo futura de ativos financeiros
recentemente adquiridos.

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Os ativos financeiros sdo mensurados ao custo amortizado se ambas as condi¢coes seguintes forem satisfeitas:
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e QO ativo financeiro é detido no ambito de um modelo de negdcio cujo objetivo consiste em deter ativos

financeiros a fim de recolher fluxos de caixa contratuais; e

e (Ostermos contratuais do ativo financeiro dao origem, em datas definidas, a fluxos de caixa que sao
apenas reembolsos de capital e pagamentos de juros sobre o capital em divida.

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas (FVOCI)

A Companhia aplica a nova categoria ao abrigo da IFRS 9 para instrumentos de divida mensurados ao FVOCI

quando ambas as condigdes seguintes sdo cumpridas:

e O ativo é detido no ambito de um modelo de negdcio, cujo objetivo é tanto a recolha de fluxos de caixa
contratuais como a venda de ativos financeiros; e

e (Ostermos contratuais do ativo financeiro satisfazem o teste SPPI.

Estes ativos incluem maioritariamente instrumentos de divida que tinham sido anteriormente classificados
como disponiveis para venda ao abrigo da IAS 39. Os instrumentos de divida nesta categoria sdo aqueles que
se destinam a ser detidos para receber fluxos de caixa contratuais e que podem ser vendidos em resposta a

necessidades de liquidez ou em resposta a alteragdes nas condigdes de mercado.

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através dos ganhos ou perdas (FVPL)

Os ativos financeiros desta categoria sdo aqueles que sao geridos num modelo de negdécio de justo valor, ou
que foram designados pela gestdo aquando do reconhecimento inicial, ou que séo obrigatoriamente
mensurados pelo justo valor ao abrigo da IFRS 9.

Esta categoria inclui os instrumentos de divida cujas caracteristicas de fluxos de caixa ndo cumprem o critério
SPPI ou que ndo sdo detidos no ambito de um modelo de negdcio cujo objetivo consiste em receber fluxos

de caixa contratuais, ou em receber fluxos de caixa contratuais e vender.

c) Mensuracao Subsequente
Ativos financeiros ao custo amortizado

Apds a mensuracao inicial, os instrumentos de divida sdo mensurados ao custo amortizado, utilizando o
método da taxa de juro efetiva (EIR), menos a provisdo para imparidade. O custo amortizado € calculado tendo
em conta qualquer desconto ou prémio na aquisi¢ao e taxas ou custos que sejam parte integrante da taxa de
juro efetiva. As perdas de crédito esperadas sdo reconhecidas na demonstracdo de resultados quando os

investimentos estdo em imparidade.
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Ativos financeiros ao justo valor através de reservas

Os instrumentos de divida FVOCI sédo subsequentemente mensurados ao justo valor com os ganhos e perdas,
resultantes de alteragdes no justo valor, reconhecidos em reservas. Os rendimentos de juros e os ganhos e
perdas cambiais sdo reconhecidos nos resultados da mesma forma que os ativos financeiros mensurados ao
custo amortizado. Aquando do desreconhecimento, os ganhos ou perdas acumuladas, anteriormente

reconhecidos em reservas, sdo reclassificados para os ganhos ou perdas.

Ativos financeiros ao justo valor através de ganhos ou perdas

Os ativos financeiros a FVPL sao registados na demonstracao da posicao financeira pelo seu justo valor. As
variagdes do justo valor sao registadas em resultados. Os juros obtidos de ativos obrigatoriamente mensurados
ao FVPL séo registados utilizando a taxa de juro contratual. Os rendimentos de dividendos de instrumentos de
capital proprio mensurados ao FVPL sao registados nos resultados como outros juros e proveitos equiparados
quando o direito ao pagamento tiver sido estabelecido.

d) Reclassificagdo
A Companhia nao procede a reclassificacao dos seus ativos financeiros apds o seu reconhecimento inicial,
exceto em circunstancias excecionais em que a Companhia adquire, aliena ou encerra uma linha de negdcio.

e) Desreconhecimento
Desreconhecimento que nao seja por modificacao substancial

Um ativo financeiro ou, quando aplicavel, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos
financeiros semelhantes, é desreconhecido quando:

e Osdireitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou

e A Companhia transferiu o seu direito de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigagéo de
pagar os fluxos de caixa recebidos na totalidade sem atrasos materiais a uma ou mais entidades; e/ou: (i)
a Companhia transferiu substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo; ou (ii) a Companhia nao
transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, mas transferiu o controlo
do ativo.

A Companhia considera que o controlo é transferido se, e apenas se, aquele que recebe a transferéncia tiver
a capacidade pratica de vender o ativo na sua totalidade a um terceiro nao relacionado e for capaz de exercer

essa capacidade unilateralmente e sem impor restricdes adicionais a transferéncia.

Quando a Companhia nao transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios e reteve o

controlo do ativo, o ativo continua a ser reconhecido apenas na medida do envolvimento continuado da
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Companhia, caso em que a Companhia reconhece também um passivo associado. O ativo transferido e o

passivo associado sdo mensurados numa base que reflete os direitos e obrigagcdes que a Companhia reteve.

O envolvimento continuado que toma a forma de uma garantia sobre o ativo transferido € mensurado pelo
menor valor entre a quantia escriturada original do ativo e a quantia maxima de retribuicdo que a Companhia

poderia ser obrigada a pagar.

Desreconhecimento devido a modificacdo substancial dos termos e condicbes

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os termos e condi¢des foram renegociados ao ponto
de, substancialmente, se tornar um novo instrumento, sendo a diferenca reconhecida como um ganho ou
perda. No caso de instrumentos de divida ao custo amortizado, os novos empréstimos reconhecidos sédo

classificados como Fase 1 para efeitos de mensuracao de perdas de crédito esperadas.

Ao avaliar se um instrumento deve ou nao ser desreconhecido, a Companhia considera, entre outros, 0s

seguintes fatores:

Alteracao da moeda do ativo financeiro

Introducédo de um elemento de capital proprio

Modificacéo da entidade

Se a modificacao for de tal ordem que o ativo deixe de cumprir o critério SPPI

Se a modificagdo nao resultar em fluxos de caixa que sejam substancialmente diferentes, a modificacdo nao
resulta em desreconhecimento. Com base na alteracado dos fluxos de caixa descontados a taxa de juro efetiva

original, a Companhia regista um ganho ou uma perda com a modificagao.

f) Imparidade de ativos financeiros

A Companhia reconhece uma provisao para perdas de crédito esperadas para todos os ativos financeiros ndo
detidos pelo justo valor através dos ganhos ou perdas. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na
diferencga entre os fluxos de caixa contratuais devidos nos termos do contrato e todos os fluxos de caixa que

a Companhia espera receber, descontados a taxa de juro efetiva adequada.

As perdas de crédito esperadas sdo reconhecidas em duas fases. Relativamente as posigcdes em risco de
crédito para as quais ndo se registou um aumento significativo do risco de crédito desde o reconhecimento
inicial, as perdas de crédito esperadas sdo fornecidas para perdas de crédito resultantes de eventos de
incumprimento que sdo possiveis nos proximos 12 meses (12m ECL). Para as posicdes em risco de crédito
relativamente as quais se registou um aumento significativo do risco de crédito desde o reconhecimento inicial,
é exigida uma provisao para perdas para perdas de crédito esperadas durante a vida remanescente da posicao

em risco, independentemente do momento do incumprimento (Lifetime ECL).
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Os instrumentos de divida da Companhia sdo compostos, maioritariamente, por obrigacdes cotadas que sdo
classificadas na categoria de investimento superior e, por conseguinte, sdo considerados investimentos de

baixo risco de crédito.

Um ativo financeiro € considerado como tendo um baixo risco de crédito se:

e Tem um baixo risco de incumprimento, ou seja, uma classificacdo externa ou interna equivalente a grau
de investimento AAA a BBB-;

e A curto prazo, o mutuario é considerado como tendo uma forte capacidade para satisfazer as suas

obrigacdes;

e Alongo prazo a Companhia ndo espera que mudancas adversas na economia e condigcdes comerciais

reduzam a capacidade do mutuario para cumprir as suas obrigagcdes

A politica da Companhia consiste em medir as perdas de crédito esperadas sobre esses instrumentos numa

base de 12 meses.

A Companhia considera que um ativo financeiro esta em situacdo de incumprimento (imparidade de crédito)
quando os pagamentos contratuais estao vencidos ha mais de 90 dias. No entanto, em certos casos, a
Companhia pode também considerar que um ativo financeiro esta em situacao de incumprimento quando
informacdes internas ou externas indicam que € pouco provavel que a Companhia receba os montantes
contratuais em divida. Um ativo financeiro € desreconhecido quando ndo existe uma expetativa razoavel de

recuperacao dos fluxos de caixa contratuais.

O célculo das perdas de crédito esperadas

As exigéncias de imparidade previstas na IFRS 9 introduzem um modelo de perda de crédito esperadas (ECL)

em vez de um modelo de perda incorrida prevista na IAS 39.

Deve ser reconhecida uma provisdo para perdas de crédito esperadas (ECL) para todos os instrumentos de
divida que sao classificados ao custo amortizado, pelo montante de perdas de crédito esperadas de 12 meses

(12m ECL) ou por perdas de crédito esperadas durante toda a vida do ativo (Lifetime ECL).
A cada data de relato financeiro € reavaliada esta categorizacgao:

Fase 1 - 12-meses ECL — Representam as perdas de crédito esperadas resultantes de eventos de
incumprimento num instrumento financeiro que sdo possiveis no prazo de 12 meses apods a data de referéncia.
A Companhia calcula a provisao para 12m ECL com base na expetativa de ocorréncia de um incumprimento
nos 12 meses seguintes a data de referéncia.

Fase 2 - Lifetime ECL — A perda esperada que resultaria de um evento de incumprimento ao longo da vida do
ativo financeiro. Quando um instrumento apresenta um aumento significativo do risco de crédito desde a sua

origem, a Companhia regista uma ECL.

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras 2024 27



Fase 3 — Imparidade crédito — A diferencga entre os juros e capital em divida e o valor que a entidade espera vir

a receber, descontados a taxa efetiva original.

A Companhia calcula a ECL com base em cenarios para medir os défices de caixa esperados, descontados a
uma taxa efetiva apropriada. Um défice de caixa é a diferenca entre os fluxos de caixa que sdo devidos a

Companhia de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a entidade espera receber.

A mensuracdo das perdas de crédito esperadas em titulos de divida, hipotecas e outras posicées em risco
(objeto de notagéo), deve ser efetuada de acordo com a metodologia desenvolvida pelo Grupo Zurich Financial

Services. As perdas de crédito esperadas sao calculadas utilizando a seguinte férmula:

ECL = PD * [Amort|zed COSt Accrual Excl. = (1_ LGD) * N0t|0na|],

PD - Probabilidade de incumprimento
LGD - % da perda financeira do montante que entrou em incumprimento

A probabilidade de incumprimento (PD) reflete 12 meses (fase 1) ou o tempo de vida do instrumento, incluindo
o efeito do valor temporal do dinheiro (fase 2), e € aplicada por referéncia a notagéo de risco externa ou interna

atribuida a posicado em risco,

O custo amortizado do instrumento é determinado para efeitos de mensuracdo das perdas de crédito

esperadas, os juros vencidos sdo excluidos do custo amortizado.

A percentagem da perda financeira do montante que entrou em incumprimento (LGD) reflete o tipo de

instrumento e a antiguidade da posigédo em risco e € aplicada por referéncia ao montante nocional.

Ativos financeiros mensurados pelo justo valor através de reservas

As provisdes para perdas de crédito esperadas, para instrumentos de divida mensurados pelo FVOCI, ndo
reduzem a quantia escriturada destes ativos financeiros na demonstracdo da posicdo financeira, que
permanece pelo justo valor. Em vez disso, uma quantia igual a dedugédo que surgiria se os ativos fossem
mensurados pelo custo amortizado é reconhecida em reservas com um débito correspondente nos ganhos e
perdas. O ganho acumulado reconhecido em reservas € reciclado para ganhos e perdas aquando do

desreconhecimento dos ativos.
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Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Para os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, deve ser registada uma provisdo para perdas por

perdas de crédito esperadas, ou imparidades de crédito individuais, através de ganhos e perdas com o efeito
reconhecido na quantia escriturada bruta do ativo financeiro.

Para os instrumentos denominados em moeda estrangeira, qualquer impacto atribuivel a alteragdes nas taxas
de cambio, sobre o montante do custo amortizado, deve ser registado em ganhos e perdas.

Quando nao existem informagdes sobre notagdes individuais disponiveis para uma posigcdo em risco (por
exemplo, contas a receber), a provisdo para perdas esperadas é determinada utilizando uma matriz de

provisdes que atribui taxas de perda esperadas dependendo da antiguidade da divida vencida.

A matriz de provisao foi desenvolvida pela Companhia, utilizando taxas de incumprimento historicamente
observadas (ajustadas para estimativas prospetivas), a fim de calculara ECL.

A partir da matriz da ECL, o calculo é determinado multiplicando a quantia escriturada bruta da posicao em
risco pela taxa de perdas esperadas:

Taxa perdas

esperadas

Correntes 0.50%
Até 30 dias 1%

De 31a 90 dias 3%

De 912120 dias 10%

De 1212180 dias 15%

De 181a 365 dias 25%

De 12 meses e 18 meses 50%

De 18 meses e 24 meses 75%

+ 24 meses 100%

As taxas de incumprimento historicamente observadas sao atualizadas e as
prospetivas sdo analisadas regularmente.

alteracdes nas estimativas

Informagdes prospetivas
Nos seus modelos de ECL, a Companhia baseia-se numa vasta gama de informacgdes prospetivas como dados
macroeconomicos, tais como:
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e Crescimento do PIB
e Taxas de base do Banco Central

e Grau/notacdo de investimento

No dmbito da abordagem baseada na notacéo, é aplicada uma abordagem baseada em trés cenarios (cenario
descendente / cenario base / cenario ascendente) que sdo modelados pelo Grupo Zurich Financial Services,
considerando o desenvolvimento potencial de varidveis macroeconémicas relevantes (crescimento do PIB,
taxas de juro e spreads de crédito a 10 anos) nos EUA e na Zona Euro ao longo de 1 ano. E atribuida uma
ponderacdo a cada cendrio, refletindo a probabilidade de que o respetivo conjunto de condigdes

macroeconomicas ird materializar-se.

A utilizacdo de multiplos cenarios numa base de média ponderada permite derivar probabilidades de

incumprimento que incorporam informacdes prospetivas.

A metodologia final e os parametros, para o céalculo das perdas de crédito esperadas, incluindo a calibracao

prospetiva dos cenarios, sdo definidos pelo Grupo Zurich Financial Services.

Anulagao (write-off)

Os ativos financeiros s6 sao anulados, parcial ou totalmente, quando a Companhia tiver deixado de tentar a
Sua recuperacao, ou seja, a Companhia concluiu que nao existe qualquer expectativa razoavel de recuperacgao.
Se o montante a anular for superior a provisao para perdas acumuladas, a diferenca € primeiramente tratada
COmMO um acréscimo a provisao, que & depois aplicada contra 0 montante contabilistico bruto. Quaisquer
recuperagdes subsequentes sao reconhecidas em resultados como perdas de crédito. Nao se registaram

anulacdes durante os periodos relatados nestas demonstracdes financeiras.

g) Passivos financeiros

Um instrumento € classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigacdo contratual da sua
liquidacéo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da
sua forma legal.

Os passivos financeiros incluem passivos de contrato de investimento e sao registados (i) inicialmente pelo
seu justo valor deduzido dos custos de transagao incorridos e (i) subsequentemente ao custo amortizado, com
base no método da taxa efetiva, com excecado dos passivos por contratos de investimento em que o risco é
suportado pelo tomador de seguro, os quais séo registados ao justo valor, por contrapartida de ganhos e
perdas.
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h) Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstracéo dos fluxos de caixa, a rubrica de caixa e seus equivalentes englobam os valores
registados no balango com maturidade inferior a trés meses a contar da data de aquisicdo prontamente
convertiveis em dinheiro e com risco reduzido de alteracdo de valor onde se incluem a caixa e as

disponibilidades em instituicdes de crédito.

i) Capital social

As acodes sao classificadas como capital préprio quando ndo ha obrigacao de transferir dinheiro ou outros
ativos. Os custos incrementais diretamente atribuiveis a emissao de instrumentos de capital sdo apresentados

no capital préprio como uma deducao dos proventos, liquida de imposto.

)) Contratos de seguro e contratos de investimento - Classificagédo

Os Contratos de seguro sao contratos segundo o qual a seguradora aceita um risco de seguro significativo do
segurado, aceitando compensar este no caso de um acontecimento futuro incerto especificado o afetar de

forma adversa. Este tipo de contrato cai no &mbito da IFRS 17 (seguros de vida puros).

Os Contratos de investimento sdo contratos que envolvem exclusivamente risco financeiro. Estes contratos
podem ainda ser diferenciados entre contratos puramente financeiros e aqueles que possuem uma
caracteristica de participacao discricionaria. Se os contratos de investimento forem puros cairdao no ambito da
IFRS 9 (é o caso dos produtos unit-linked comercializados pela Companhia), enquanto os contratos com a
caracteristica de participacdo discricionaria se inserem na IFRS 17 (Produtos de capitalizacdo com taxa

garantida e com participagao nos resultados).

k) Imposto sobre o rendimento

Os impostos sobre lucros compreendem os impostos correntes e os impostos diferidos. Os impostos sobre
lucros sao reconhecidos em resultados, exceto quando estao relacionados com itens que sao reconhecidos
diretamente nos capitais proprios, caso em que sao registados por contrapartida dos capitais proprios. Os
impostos diferidos reconhecidos nos capitais proprios decorrentes da reavaliagdo de investimentos
financeiros disponiveis para venda sdo posteriormente reconhecidos em resultados no momento em que

forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes deram origem.

Os impostos correntes sado 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel apurado de
acordo com as regras fiscais em vigor, utilizando a taxa de imposto aprovada ou substancialmente aprovada
em cada jurisdi¢cao e expurgados do efeito relativo a variacao da reserva relativa a aplicacao do justo valor aos
ativos que estejam a representar provisdes técnicas do seguro de vida com participa¢ao nos resultados.

Os impostos diferidos sdo calculados sobre os ajustamentos fiscais entre os valores contabilisticos dos ativos
e passivos e a sua base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas a data
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de balanco em cada jurisdicdo e que se espera virem a ser aplicadas quando os ajustamentos fiscais se

reverterem.

Os impostos diferidos passivos sdo reconhecidos para todas as diferencas temporarias tributaveis, com
excecdo das diferencas resultantes do reconhecimento inicial de ativos e passivos que nao afetem quer o

lucro contabilistico quer o fiscal.

Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis, apenas na
medida em que seja expectavel que existam lucros tributaveis no futuro, capazes de absorver as referidas

diferencas.

) Beneficios concedidos aos empregados
Beneficios pds-emprego (Beneficios de longo prazo)

Em conformidade com o Acordo Coletivo de Trabalho (‘ACT”), celebrado entre as Companhias Zurich
Insurance Europe AG — Sucursal em Portugal e Zurich — Companhia de Seguros Vida, S. A. e os sindicatos
nacionais dos profissionais de seguros, cujo texto foi publicado no Boletim do Trabalho e Emprego, N.°17/2019,

existe um plano de contribuicao definida, aplicavel a todos os trabalhadores no ativo.

De acordo com o n.°1da clausula 49.2 do ACT Zurich, “todos os trabalhadores em efetividade de fungdes, bem
como aqueles cujos contratos de trabalho estejam suspensos por motivo de doenca ou de acidentes de
trabalho, beneficiam de um Plano Individual de Reforma no momento de passagem a reforma por velhice ou
por invalidez concedida pela Seguranc¢a Social. O mesmo se aplica em relagdo aos trabalhadores pré-

reformados, sem prejuizo do n.° 4 da clausula 50.2.

De acordo com o disposto no ponto 2 desta mesma clausula, as Companhias efetuam anualmente
contribuicdes para o Plano Individual de Reforma (PIR) de valor correspondente a percentagem indicada no

Anexo VI, ou seja 3,5% aplicada sobre o ordenado base anual do Trabalhador.

Caso o contrato de trabalho cesse antes de decorridos 3 anos de vigéncia, por iniciativa do trabalhador ou por
despedimento com justa causa, o trabalhador perderé a totalidade do valor capitalizado das entregas

efetuadas pela entidade empregador, que revertera para esta.

A 31 de dezembro de 2024, as responsabilidades dos planos indicados estdo totalmente financiadas pelo
Fundo de Pensodes.

Apoio Escolar (Beneficios de curto prazo)

Ao abrigo do ACT Zurich, a clausula 482 contempla a obrigacao de as Companhias atribuirem aos
Colaboradores mediante o cumprimento de determinados requisitos definidos na mesma clausula, a atribuicao

de um valor, monetario ou vale social, como segue:
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a) Creche e Pré-Escolar: €60,00;

b) 1°. Ciclo do ensino bésico (1° a 4 anos): €60,00

c) 2.° Ciclo do ensino basico (5.° e 6.° anos): €85,00;

d) 3.° Ciclo do ensino bésico e ensino secundario (7.° a 12.° anos): €125,00;

e) Ensino Superior politécnico ou universitario (até aos 24 anos, inclusive): €125,00.

Prémio de Carreira e Reconhecimento

Ao abrigo do ACT Zurich, a carreira na Companhia é reconhecida considerando o numero de anos de vinculo

a Companhia, nos termos previstos e apresentados abaixo:

Quando o Colaborador completar um ou mais multiplos de trés anos de efetivo exercicio de funcdes nesta,
tera direito a um prémio pecuniario de valor equivalente a 35% da sua retribuicao efetiva mensal, que lhe devera
ser paga com a retribuicdo efetiva do més em que o facto ocorrer. O Colaborador podera optar pela sua

substituicao quanto a tipologia, nomeadamente:

a) Contribuigédo adicional em valor equivalente para o apoio infantil e escolar, previsto na Clausula 482
deste mesmo ACT;
b) Contribuicdo adicional em valor equivalente para o PIR, previsto na Clausula 492 deste ACT;

c) Dias de licenca com retribuicdo em cada ano, de acordo com o esquema seguinte:

e 3 dias delicenca, até perfazer os 49 anos, inclusive;
e 4 dias de licencga, até perfazer os 52 anos, inclusive;
e G dias de licenga, até perfazer os 55 anos, inclusive;

e 8dias de licenca, a partir dos 56 anos, inclusive.

A atribuicdo deste prémio estd condicionada a verificagdo cumulativa, no respetivo periodo de referéncia, de
inexisténcia de faltas injustificadas e de processos disciplinares com medidas de suspensao do trabalho que

implique perda de retribuicdo e de antiguidade, ou ndo seja reincidente.

A contagem dos multiplos de 3 anos de efetivo exercicio de funcdes do Colaborador na Companhia é feita
com referéncia a data de inicio do contrato de trabalho que estiver em vigor, na data em que vence o referido

prémio e determinando esta 0 ano de atribuicao do referido prémio.
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Responsabilidades por férias e subsidios de férias (Beneficios de curto prazo)

Este passivo corresponde a cerca de dois meses de remuneracdes e respetivos encargos, baseados nos
valores do exercicio e destinam-se a reconhecer as responsabilidades legais existentes no final de cada

periodo perante os empregados, pelos servicos prestados até aquela data, a pagar posteriormente.
Beneficios de salide (Beneficios de curto prazo)

Ao abrigo do ACT Zurich, a clausula 43% contempla a obrigagdo da Companhia contratar um seguro de saude
que garanta, em cada anuidade, aos Colaboradores em efetividade de fungdes, bem como aqueles cujos
contratos estejam suspensos por motivos de doenca, acidente de trabalho, ou de pré-reforma, a cobertura dos

riscos de internamento ambulatorio.

Adicionalmente a Companhia concedeu um beneficio de assisténcia médica aos colaboradores no ativo e aos
pré-reformados até a idade da reforma. Estes beneficios sdo reconhecidos quando incorridos,

independentemente do seu pagamento.

Ao abrigo do ACT Zurich, a clausula 44% contempla a obrigacao da Companhia contratar um seguro de vida
que garanta, aos Colaboradores em efetividade de funcdes, bem como aqueles cujos contratos estejam
suspensos por motivos de doenca, acidente de trabalho, ou de pré-reforma, o pagamento de um capital em

caso de morte ou de reforma por invalidez nos termos das alineas constantes da respetiva clausula do ACT.
Complemento do subsidio por doenca (Beneficios de curto prazo)

Ao abrigo do ACT Zurich, a clausula 42* contempla a obrigacédo da Companhia atribuir aos Colaboradores,
quando doente ou por assisténcia a menores de 12 anos ou filhos com deficiéncia ou doenga cronica, com
incapacidade temporaria para o trabalho certificada pelos servicos médicos da seguranga social, um
complemento de subsidio por doenca de montante igual a diferenca de valor entre o ordenado efetivo
correspondente aos dias subsidiados pela seguranca social e o subsidio de doenca que esta entidade lhe
concede. O empregador pagara diretamente ao Colaborador o valor que resultard da aplicabilidade desta

clausula, competindo-lhe depois receber o subsidio de doenca que for atribuido a este pela Seguranga Social.

Bénus de desempenho (Beneficios de curto prazo)

Os prémios de desempenho séo calculados de acordo com uma avaliacdo de desempenho, baseando-se nas
regras definidas pelo Grupo Zurich, existindo dois modelos: o Short Term Incentive Plan (STIP) e o Incentivo
de Vendas (SIP).

O objetivo dos prémios de desempenho é alinhar a estrutura de remuneragcdes com o atingimento dos
objetivos financeiros chave do Grupo e com a execugao da estratégia comercial, estrutura de gestao de risco
e planos operacionais.
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O Grupo Zurich faz corresponder os prémios de remuneracao varidvel a fatores-chave de desempenho, que

incluem o desempenho do Grupo, segmentos de negdcio e funcdes, bem como, aos éxitos individuais.

O desempenho global do negdcio é avaliado em funcéo do plano de negdcios. O plano de negdcios para cada
ano é definido e aprovado pelo Grupo Zurich antes do inicio desse ano. No final do ano, o Grupo verifica e

avalia o desempenho comercial e financeiro numa base quantitativa e qualitativa.

Os prémios STIP séo calculados no final do ano, através da alocacdo de uma pool e sub-pool a cada
colaborador. Estas pools/sub-pools sdo definidas em funcdo de uma arquitetura, tendo em conta a fungao
exercida pelo colaborador. Existem diferentes critérios financeiros utilizados na determinacao dos prémios: o
Lucro operacional comercial (Business Operating Profit — BOP) e o TNPS (Transactional Net Promoter Score).
Dependendo do desempenho da pool/sub-pool de STIP e do colaborador, a atribuicdo do STIP pode variar

entre 0% e 200% do boénus potencial.

Relativamente aos Incentivos de Vendas, € considerada a contribuicao do colaborador para atingir os objetivos
da Companhia (em termos de resultados). Os critérios utilizados s&do: organizacionais, individuais e
competéncias. Se neste processo o avaliado obtiver uma classificacao inferior a 75% nao recebe prémio de
desempenho, caso contrario, recebe um prémio proporcional a classificacao obtida, com um maximo de

pagamento de 185% do bonus potencial.
Estes beneficios sdo reconhecidos quando incorridos, independentemente do seu pagamento.
Beneficios de cessagio de emprego (Beneficios de longo prazo)

Os beneficios de cessacao de emprego sao reconhecidos quando a Companhia cessa 0 emprego antes da

data normal de reforma, ou quando o empregado aceita a cessacao de emprego em troca destes beneficios.

A Zurich Vida reconhece a responsabilidade com beneficio de cessacdo de emprego na mais antiga das
seguintes datas: na qual a Zurich Vida deixa de poder retirar a oferta dos beneficios, ou na qual a Companhia
reconhece 0s gastos de uma restruturacéao no ambito do registo das provisdées. Os beneficios devidos a mais

de 12 meses, apos o final do periodo de reporte, sdo descontados para o seu valor presente.

PIR - Plano Individual de Reforma (Beneficios de longo prazo)

Ao abrigo do ACT Zurich, a clausula 49% contempla a obrigacdo de a Companhia atribuir a todos os
Colaboradores em efetividade de fungdes, bem como aqueles cujos contratos de trabalho estejam suspensos
por motivo de doenca ou de acidente de trabalho, com contratos de trabalho sem termo, beneficiam de um
Plano Individual de Reforma em caso de reforma por velhice ou porinvalidez concedida pela Seguranga Social,
o qual integrara e substituird quaisquer outros sistemas de atribuicao de pensdes de reforma previstos em
anteriores instrumentos de regulamentagao coletiva de trabalho aplicaveis a Companhia.
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Apdlice 1% (Beneficios de longo prazo)

Adicionalmente a Companhia concedeu um beneficio de um Plano de Contribuicdo definida aplicado a todos
os Colaboradores da Zurich Vida, de um Plano de Contribuicao definida correspondente a 1% do salario anual

bruto. Estes beneficios sdo aplicaveis de acordo com as condi¢des especificas da apdlice.

PAC - Programa de Apoio ao Colaborador (Beneficios de curto prazo)

A Companhia concedeu um beneficio de um Programa que disponibiliza a cada Colaborador e respetivo
agregado familiar, um conjunto de servigcos de apoio, nomeadamente, aconselhamento pessoal, legal e
financeiro, prestado por especialistas altamente qualificados, garantindo confidencialidade no tratamento de

todas as questdes de cada situagao.

m) Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

Sao reconhecidas provisdes quando (i) a Companhia tem uma obrigacéo presente, legal ou construtiva, (i) seja
provavel que o seu pagamento venha a ser exigido e (i) quando possa ser feita uma estimativa fiavel do valor

dessa obrigacao.

O montante reconhecido das provisdes consiste no valor presente da melhor estimativa, na data de relato, dos
recursos necessarios para liquidar a obrigacao. Tal estimativa € determinada tendo em considera¢ao os riscos

e incertezas associados a obrigacao.

As provisdes sao revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a refletirem a melhor estimativa a essa
data.

As obrigacdes presentes que resultam de contratos onerosos sao registadas e mensuradas como provisoes.
Existe um contrato oneroso quando a Companhia é parte integrante das disposicdes de um contrato ou
acordo, cujo cumprimento tem associados custos que nao € possivel evitar, 0s quais excedem os beneficios

economicos derivados do mesmo.

Os passivos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados sempre
que a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando beneficios econémicos nao seja remota. Os
ativos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstracdes financeiras, sendo divulgados quando for

provavel, mas ndo certa, a existéncia de um influxo econémico futuro de recursos.

n) Reconhecimento de juros e dividendos

Ao abrigo da IFRS 9, o rendimento de juros é registado utilizando o método da taxa de juro efetiva para todos

os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado.
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Os resultados referentes a juros de instrumentos financeiros classificados como justo valor através de reservas
ou ao custo amortizado, sdo reconhecidos nas rubricas de juros e proveitos similares utilizando o método da

taxa efetiva.

Ataxa de juro efetiva é a taxa que desconta os pagamentos ou recebimentos futuros estimados, durante a vida
esperada do instrumento financeiro ou, quando apropriado, um periodo mais curto, para o valor liquido atual

de balanco do ativo ou passivo financeiro.

Para o calculo da taxa de juro efetiva sdo estimados os fluxos de caixa futuros considerando todos os termos
contratuais do instrumento financeiro, ndo considerando, no entanto, eventuais perdas de crédito futuras. O
célculo inclui as comissdes que sejam parte integrante da taxa de juro efetiva, custos de transacao e todos os

prémios e descontos diretamente relacionados com a transacao.

No caso de ativos financeiros ou grupos de ativos financeiros semelhantes para os quais foram reconhecidas
perdas por imparidade, os juros registados em resultados sao determinados com base na taxa de juro utilizada

na mensuragao da perda por imparidade.

No que se refere aos instrumentos financeiros derivados, a componente de juro inerente a variagao de justo
valor nao é separada e é classificada na rubrica de resultados de ativos e passivos ao justo valor através de

resultados.

Relativamente aos rendimentos de instrumentos de capital (dividendos) s&do reconhecidos quando

estabelecido o direito ao seu reconhecimento.

o) Locacodes

A Zurich Vida atua como locatario em locagdes de imoéveis, viaturas e equipamento informatico. Além disso, a

Companhia atua como locador em locag¢oes de propriedades para investimento.

Ao atuar como locatario, de acordo com a IFRS 16, a Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um

passivo de locacao, na data de inicio da locagéo, quando o ativo locado estéa disponivel para uso.

O passivo de locacao € mensurado pelo valor presente dos pagamentos futuros descontados usando a taxa

incremental de financiamento do locatario divulgada trimestralmente pelo Grupo Zurich.

Quaisquer opgdes para estender ou rescindir uma locacao, que a Companhia tem razoavelmente certeza de

exercer, sdo incluidas no prazo de locagéo.

O ativo de direito de uso é inicialmente reconhecido por um valor igual ao passivo de locagéo ajustado pelos
pré-pagamentos efetuados ou incentivos recebidos, custos diretos iniciais e quaisquer custos estimados para

desmantelar ou restaurar o ativo subjacente.

O ativo de direito de uso é depreciado pelo menor tempo de vida Util do ativo locado ou pelo prazo de locacao
pelo método linear. O ativo de direito de uso é divulgado separadamente na Nota 22.
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O valor contabilistico do passivo de locacdo € aumentado para refletir a taxa de desconto, de modo a produzir
uma taxa de juros periddica constante sobre o saldo remanescente do passivo para cada periodo e é reduzida
pelos pagamentos efetuados durante o periodo. Os pagamentos de locacao incluem pagamentos fixos e

pagamentos variaveis que dependem de um indice nao alavancado ou de uma taxa.

A Companhia regista as locagdes de curto prazo e as locagdes de ativos de reduzido valor como gasto de
forma linear durante o prazo de locagéo. As locagdes de curto prazo sdo locagdes com prazo inferior a 12
meses. Os ativos de reduzido valor sdo compostos por equipamento informatico cujo valor unitario nao
ultrapasse os 5.000 USD.

Estes gastos de locacéo estéo incluidos na rubrica "Fornecimentos e servicos externos" ver adicionalmente a
Nota 22.

Ao atuar como locador de propriedades para investimento num contrato de locacao operacional, a Companhia
segue a politica contabilistica descrita na alinea d).

A Zurich Vida reconhece os pagamentos das locacdes operacionais como rendimento numa base linear na
rubrica de rendimentos na Conta de Ganhos e Perdas, durante o periodo de locacdo. No ambito dos contratos
de locacao operacional, a Zurich Vida recebe caucdes de locatarios que sdo reconhecidas na rubrica de outros

credores por operagbes de seguros e outras operagoes.

Principais estimativas contabilisticas e
julgamentos relevantes utilizados na elaboracao

das demonstracoes financeiras

As IAS/IFRS estabelecem uma série de tratamentos contabilisticos e requerem que o Conselho de
Administracao utilize o julgamento e faga as estimativas necessarias de forma a decidir qual o tratamento
contabilistico mais adequado. As principais estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na aplicacao
dos principios contabilisticos pela Companhia sao divulgadas abaixo, no sentido de melhorar o entendimento
de como a sua aplicacao afeta os resultados reportados da Companhia. Uma descri¢ao alargada das principais
politicas contabilisticas utilizadas pela Companhia € apresentada na Nota 2.2.

Dever-se-a ter em conta que, em algumas situagdes, poderao existir alternativas ao tratamento das politicas
contabilisticas adotadas pela Companhia, que levariam a resultados diferentes caso um tratamento diferente
tivesse sido escolhido. No entanto, a Companhia entende que os julgamentos e as estimativas aplicadas sao
apropriados pelo que as demonstracdes financeiras apresentam de forma verdadeira e apropriada a posicao
financeira da Companhia e das suas operacdes em todos o0s aspetos materialmente relevantes.
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Os resultados das alternativas analisadas de seguida sdo apresentados apenas para assistir o leitor no
entendimento das demonstragdes financeiras e ndo tém intencdo de sugerir que outras alternativas ou

estimativas sdo mais apropriadas.

a) Justo valor de ativos/passivos financeiros

O justo valor dos ativos financeiros é baseado em precos de cotagdo em mercado, quando disponiveis, e
quando na auséncia de cotacdo é determinado com base na utilizacdo de pregos de transacdes recentes,
semelhantes e realizadas em condi¢cdes de mercado similares ou com base em metodologias de avaliagao,
baseadas em técnicas de fluxos de caixa futuros descontados considerando as condi¢cdes de mercado, o
efeito do tempo, a curva de rentabilidade e fatores de volatilidade. Estas metodologias podem requerer a

utilizacdo de pressupostos ou julgamentos na estimativa do justo valor.

Consequentemente, a utilizacao de diferentes metodologias ou de diferentes pressupostos ou julgamentos na

aplicacao de determinado modelo, poderia originar resultados financeiros diferentes daqueles reportados.

O justo valor dos empréstimos concedidos € baseado em modelos de fluxo de caixa descontado usando taxas
de juro que refletem o retorno que seria expectavel receber em instrumentos com prazos e vencimentos

semelhantes, modelos de fluxo de caixa, risco de crédito e garantias.

As divulgacoes adicionais no ambito da IFRS 13 — Mensuracao pelo Justo Valor encontram-se detalhadas na
Nota 38.

b) Justo valor de propriedades de investimento

As propriedades de investimento sao reconhecidas inicialmente ao custo de aquisicao, incluindo os custos de

transagao diretamente relacionados, e subsequentemente ao seu justo valor.

A valorizagcao das propriedades de investimento faz-se mediante a considera¢cao da ponderacao ajustada a

cada caso dos valores resultantes da aplicagao dos seguintes dois métodos:

e Método comparativo;

e Método do rendimento.

Alteracdes aos pressupostos considerados em cada um dos métodos de avaliagcdo podem ter um impacto

significativo nos valores determinados.

Ver adicionalmente a Nota 20.
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c) Pensdes e outros beneficios a empregados

A determinacdo das responsabilidades por pensdes de reforma em pagamento requer a utilizacdo de
pressupostos e estimativas, incluindo a utilizacdo de projecdes atuariais, rentabilidade estimada dos
investimentos e outros fatores que podem ter impacto nos custos e nas responsabilidades do plano de

pensodes. Alteracdes a estes pressupostos poderiam ter um impacto significativo nos valores determinados.

Ver adicionalmente a Nota 9.

d) Impostos sobre lucros

A determinacdo dos impostos sobre lucros requer determinadas interpretacdes e estimativas. Outras
interpretacdes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre lucros, correntes e

diferidos, reconhecidos no periodo.

De acordo com a legislacao fiscal em vigor, as Autoridades Fiscais tém a possibilidade de rever o calculo da

matéria coletavel efetuado pela Companhia durante um periodo de quatro anos.

Desta forma, é possivel que haja correcdes a matéria coletavel, resultantes principalmente de diferencas na
interpretacao da legislacao fiscal. No entanto, é conviccao do Conselho de Administracao da Companhia de

que nao havera correcdes significativas aos impostos sobre lucros registados nas demonstracoes financeiras.

e) Contratos de seguro e resseguro

Os pressupostos demograficos e financeiros relativos aos servicos futuros que, a data de relato, tém um risco
significativo de causar um ajustamento material das quantias escrituradas de ativos e passivos no proximo
exercicio financeiro, sdo apresentados abaixo. A Companhia baseou os pressupostos e estimativas em
parametros disponiveis aquando da preparacao das demonstragdes financeiras. As circunstancias existentes
e 0s pressupostos sobre desenvolvimentos futuros podem, no entanto, alterar-se devido a mudancas no
mercado ou a circunstancias que estejam fora do controlo da Companhia. Tais alteracdes sao refletidas nos
pressupostos quando ocorrem. A Companhia desagrega a informacao para divulgar separadamente os

contratos de seguro de vida emitidos e os contratos de resseguro emitidos.

Métodos utilizados para mensuragédo dos contratos de seguro
A Companhia utiliza proje¢cdes deterministicas para estimar o valor atual dos fluxos de caixa futuros.

Os pressupostos, a seguir identificados, foram utilizados na estimativa dos fluxos de caixa futuros:

e Taxas de mortalidade e de morbilidade (seguros e resseguros de vida)
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Os pressupostos baseiam-se em tabelas padrdo do setor e nacionais, de acordo com o tipo de contrato
celebrado . Refletem a experiéncia histérica recente e sédo ajustados, quando necessario, para refletir a
experiéncia da Companhia. E feita uma provisao adequada, mas nao excessiva, para melhorias futuras

esperadas. Os pressupostos sao diferenciados por tipo de contrato.

Um aumento das taxas de mortalidade e morbilidade esperadas aumentara o custo esperado dos

sinistros, o que reduzira os lucros futuros esperados da Companhia.
e |Longevidade (seguros de rendas)

Os pressupostos baseiam-se em tabelas padrdo da indUstria, ajustadas quando necessario para refletir a
experiéncia de risco da Companbhia. E feita uma provisao adequada, mas ndo excessiva, para melhorias
futuras esperadas. Os pressupostos sédo diferenciados por uma série de fatores, incluindo (mas nao se

limitando a) sexo do segurado, classe de subscricdo e tipo de contrato.

Um aumento nas taxas de longevidade esperadas levara a um aumento no custo esperado dos

pagamentos de anuidades imediatas, o que reduzira os lucros futuros esperados da Companhia.
e Despesas

Os pressupostos das despesas operacionais refletem os custos projetados de manutencao e servigo das
apolices em vigor e as despesas gerais associadas. O nivel atual das despesas é considerado como uma

base de despesas adequada, ajustada para a inflacéo prevista das despesas, se for caso disso.
Um aumento no nivel esperado de despesas reduzira os lucros futuros esperados da Companhia.

Os fluxos de caixa dentro da fronteira de um contrato incluem uma imputagao de gastos gerais fixos e
variaveis diretamente atribuiveis ao cumprimento de contratos de seguro. Tais gastos gerais sao
imputados a grupos de contratos usando métodos que sao sistematicos e racionais, e sao

consistentemente aplicados a todos os custos que tém caracteristicas semelhantes.
e Taxas de anulacao e de resgate

As anulacoes referem-se a cessacao das apdlices antecipadamente ao seu termo. Os resgates dizem
respeito a rescisao voluntaria das apdlices pelos tomadores de seguros. Os pressupostos de rescisao de
apodlices sao determinados através de medidas estatisticas baseadas na experiéncia da Companhia e

variam consoante o tipo de produto, a duracao da apolice e as tendéncias de venda.
Um aumento das taxas de anula¢ao no inicio da vida da apdlice tende a reduzir os lucros da Companhia,

mas 0s aumentos posteriores tém um efeito globalmente neutro.

Os pressupostos que tém o maior efeito nos fluxos de caixa esperados estao listados abaixo. A tabela abaixo
estabelece a percentagem assumida a aplicar as tabelas de mortalidade e morbilidade do setor na estimativa
dos fluxos de caixa de cumprimento:
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2024

Taxas de Taxa de
Pressupostos da carteira por tipe de negdcio com impacto no mortalidade e caducidade e
passivo liquido maorbilidade de resgate
Contratos de Seguros Vida Emitidos
Homens GKEMBO F0%
Mulheres GEMED FO%
Contratos de Resseguro Vida emitidos
Homens GEMED Ba%
Mulheres GEMEO 8.3%

2023

Taxas de Taxa de
Pressupostos da carteira por tipe de negdcio com impacto no mortalidade e caducidade e
passivo liguido maorbilidade de resgate
Contratos de Seguros Vida Emitidos
Homens GHMEBO PO
Mulheres GKMBO F0%
Contratos de Resseqguro Vida emitidos
Homens GEMEBO0 B.a%
Mulheres GKEMEO B.a%

Taxas de desconto

As responsabilidades decorrentes de contratos de seguro de vida sdo calculadas descontando os fluxos de
caixa futuros esperados a uma taxa sem risco, acrescida de um prémio de falta de liquidez. As taxas livres de
risco sdo determinadas por referéncia aos rendimentos de titulos soberanos altamente liquidos com notacao
AAA na moeda dos passivos do contrato de seguro de vida. O prémio de falta de liquidez € determinado por
referéncia a taxas de mercado observaveis, incluindo divida soberana, divida de Companhias e taxas de swap

de mercado.

As taxas de desconto aplicadas para descontar os fluxos de caixa futuros sdo as seguintes:

2024
Duragao da Carteira
Tano 2anos Sanos 10 anos 20 anos
Contratos de Seqguros Vida Direto emitidos 337% 348% 332% 328% 205%
Contratos de Resseguro Vida emitidos 337% 348% 332% 328% 285%
2023
Duragao da Carteira
1ang 2 anos 5anos 10 anos 20 anos
Caontratos de Seguros Vida Direto emitidos 355% 2B88% 251% 258% 260%
Contratos de Resseguro Vids emitidos 3.55% 288% 251% 258% 260%

Ajustamento pelo risco nao financeiro

O ajustamento do risco para o risco nao financeiro representa a compensacao que a Companhia exige para
suportar a incerteza sobre a quantia e 0 momento dos fluxos de caixa de grupos de contratos de seguro e
cobre o risco de seguro, o risco de descontinuidade e o risco de despesas. O ajustamento de risco reflete uma
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quantia que uma seguradora pagaria racionalmente para remover a incerteza de que os fluxos de caixa futuros

excederdo a quantia da melhor estimativa.

A Companhia estimou o ajustamento pelo risco utilizando uma técnica de custo de capital. A técnica do custo
de capital exige que a Companhia estime a distribuicdo de probabilidade dos fluxos de caixa de realizacdo e
o capital adicional de que necessita em cada data futura na projecdo dos fluxos de caixa para cumprir os

requisitos de capital econdémico interno da Companhia.

E aplicada uma taxa de custo de capital ao requisito de capital adicional em periodos de relato futuros. O custo
de capital representa o retorno exigido pela Companhia para compensar a exposicdo ao risco nao financeiro.
O custo de capital da Companhia é fixado em 6% ao ano. O ajustamento de risco calculado em duragdes
futuras é descontado para a data de relato a taxa sem risco, para ser mantido como parte do passivo total do

contrato de seguro de vida.

O ajustamento do risco para os contratos de seguro de vida e de resseguro corresponde a niveis de confianca
de 90%.

Amortizacado da margem de servigo contratual

A Margem de Servico Contratual, adiante descrita como CSM, € uma componente do ativo ou passivo que
representa o lucro no grupo de contratos de seguro que ainda nao foi reconhecido em lucro ou prejuizo porque

esta relacionado com servico futuro a ser prestado de acordo com 0s contratos no grupo.

No final do periodo de cada periodo de reporte, procede-se a atualizagdo da CSM por forma a refletir as
mudang¢as nos fluxos de caixa de cumprimento relacionados ao servigo futuro, o efeito dos juros e o lucro

obtido a medida que os servigcos de seguros sao prestados no periodo.

A CSM na data de apresentacao € igual ao valor reportado na data do relatdrio anterior, acrescida
e (+) Efeitos dos novos contratos adicionados ao grupo;

e (+)Juros acumulados na CSM durante o periodo;

e (+/-) Mudancgas nos fluxos de caixa de cumprimento relacionadas com o servico;

e (+/-) Efeitos nas diferencas cambiais na CSM;

e (-) valor da CSM reconhecida no resultado em fung¢ao da transferéncia de servigos no periodo;

Para os contratos de resseguro detidos, a amortizacdo da CSM é semelhante a dos contratos de resseguro
emitidos e reflete o padrdo esperado de subscricdo dos contratos subjacentes, porque o nivel de servico
prestado depende do numero de contratos subjacentes em vigor.
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Ativos para os fluxos de caixa de aquisigao de seguros

A Companhia aplica julgamento na determinacdo dos pressupostos usados na metodologia para alocar de
forma sistematica e racional os fluxos de caixa de aquisicdo de seguros a grupos de contratos de seguro. Isto
inclui juizos sobre se se espera que 0s contratos de seguro resultem de renovacdes de contratos de seguro
existentes e, quando aplicavel, a quantia a ser atribuida a grupos de contratos, incluindo, renovacgdes futuras e

o volume de renovagdes esperadas de novos contratos emitidos no periodo.

No exercicio atual e em exercicios anteriores, a Companhia nédo atribuiu quaisquer fluxos de caixa de aquisicdo
de seguros a grupos futuros de contratos de seguro, uma vez que ndo considera que surjam quaisquer
contratos de renovacgao de novos contratos emitidos no periodo.

No exercicio corrente e no exercicio anterior, a Companhia nao identificou quaisquer factos e circunstancias

que indiquem que os ativos possam estar em imparidade.

Contratos de Seguro e Resseguro

Os contratos de seguro e resseguro apresentados nesta nota incluem contratos de seguro emitidos, incluindo
contratos de investimento com caracteristicas de participacao discricionaria e contratos de resseguro

contabilizados no ambito das respetivas politicas contabilisticas descritas na Nota 2.2.

As carteiras de contratos de seguro emitidas sdo apresentadas separadamente das carteiras de contratos de
resseguro detidas.

As carteiras de contratos de resseguro detidas sao apresentadas nos ativos dos contratos de resseguro, a
menos que essas carteiras apresentem sinal contrario a sua natureza, caso em que sao reclassificados e

apresentados como passivos de contrato de resseguro.

A menos que especificamente indicado, as divulgacdes contidas nesta nota sdo apresentadas separadamente

para 0s grupos de contratos de seguro emitidos e os contratos de resseguro detidos.

Os contratos de resseguro existentes sdo mensurados pelo modelo geral (BBA), exceto o tratado de Catastrofe
vida que, por serrenovavel a um ano, foi mensurado pelo modelo simplificado. O prémio referente a este tratado
ascende a 92.650 euros e nao se registaram recuperagoes de sinistros.
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Réditos de contratos de seguros

Libertagao da margem de sernvigos contratuais pelos

. ) 5400758 272943 8130239 5246512 3450 456 B 755168
senvigos transferidos

Variscoes no ajustamento de risco {risco néo financeira)

pela risco expirado 121385 431401 552876 79489 29794 77430

Libertscio do valor esperado dos sinistros ocorridos e

gastos airlbulvels a contraios da seguras 13224 364 5128 21 18352565 12832663 4473262 17305925

Alocacao de fluxos de aquisicio de prémios 30m1 995 114 424 3126 419 2 N2 567 73525 2786 092

Total reditos de contratos de seguro 21 /58 501 8403 598 30162099 20920431 8304185 29 224 616

As tabelas seguintes mostram a decomposicao por modelo de mensuracao de ativos / passivos de contratos

de seguro e resseguro e margem de servigo contratual:

Contratos de seguros emitidos e
contratos de resseguro detidos

Ativos de contratos de seguro o o o 8] o o
Passivos de contratos de seguro 17292745 769738038 /87030783 15 622 981 738 575303 755198 284
Total (Ativos) / Passivos de contratos de seguros 17292 745 769 /38 038 /87030 /83 15622981 /39 575303 755198 284
Ativos de contratos de resseguro 1625 B606) 0 (1625 606) (1266 431) o 1266 431)
Passivos de contratos de resseguro o 8] 8] 1501181 0 1501181
Total (Ativos) / Passivos de contratos de resseguros (1 625 606) 0 (16256086) 234 751 o 234 751

Margem de servigo contratual (CSM)

CS5M incluida nos Ativos de contratos de seguro o] [} o] 0 o] 0
C8M incluida nos Passivos de contratos de seguro 6 516 042 18 742 089 25258131 567200 12 490 699 18162 708
Total CSM incluida nos (Ativos) / Passivos de

contratos de seguros 6 516 042 18 742 089 25258 131 5672010 12490 699 18 162 /08
CEM incluida nos Ativos de contratos de resseguro {1 541 °18) o (1541 °18) o o o]
CSM incluida nos Passivos de contratos de resseguro a [} 8] 246 826 8] 246 826
Total CSM incluida nos (Ativos) f Passivos de

contratos de resseguros (1 541 °18) o (1 541 °18) 246 826 o 246 826
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Reconciliagao de passivos de contratos de seguros do exercicio - BBA

Passivos de contratos de sequros.

1007 799 441 325 14 173 B57 15 622 981
a1 de janeirs
Rédinns de conratos de seguio (21758 501 lu] o {21758 501
Contratos reconhecidos na rangicio pels
abordagem de justo valor noe2ay Q o 01 015 244)
CHAros contratos (20739 257 o] o (20 739 257)
Gastos de contralos de segund 301985 150 447) 25841582 545 0
Sinistros ocormidos ¢ ouros gastos
atribuivels a contratos de seguro & 8 HECe S8 NEKEES
Amertizacaio di Huos di caixa de 3011995 ] 0 301505
aquisicio de seguros
Alteracies relativas a senicos passados o] o] 6778327 6778 327
Perdas e reversdo de perdas de contralos
ONEfDE0s o (0 44T o (50 447)
Resultado de contratos de seguro
(18 746 S06) (50 447) 8 584 162 (10 212 791)
(excl. ressequra)
Fluxos de caixa
Prémios recebidos 230638615 0 o] 23063615
Flusos de caixa de aquisico de seguics (2972 683) Q o (2972 693)
SINISos Pagos & OUtnts gastos de
contratos de seguro pagos, Incluindo o] 0 (8185 437) (9185 437)
components financeira
Fluxos de caixa liquidos 20 090 922 [¥] (9185 437) 10 905 485
Componentes de investimento (19283 a 19282
Receitas e despasas da componante
financeira de contratos de seguros 223032 260 L8] 2373
reconhetidas em resultados
Receitas e despesas da componente
financeira de CONIraTos de Sequros 530 BE7 0 o] 530 Ba7
reconhecidas em resenvas
Chutras altarasdes o 208 883 208 883
Total aleragies ndo relacionadas com
A 734 Ba7 269 228165 arron
Passivos de conlralos de Sequros,
a 31 de d bro 4 DBEG B52 405 147 13 800 747 17 292 745
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Reconciliagao de passivos de contratos de seguros do exercicio anterior — BBA

Passivos de contratos de seguros,
a1 de janeiro

Rt de COnTratns ci segurd

Contratos reconhecidos na transicio pela
abonclagem di justo valor

Outros contratos

Giaestoes dé CoNtratos de Segund
Sinistros ooomidos e outros gastos
AtribuiveEs & Contratos de seguro
Amortizacio de Hwos de caia de
aquisicio de SEQUNTE
Alteracoes relativas a sanvicos passados
Perdas e reversio de perdas de contratos
ONenesos

Resullado de conlratos de seguro
lexel. ressequral

Floe de cala
Prémios recebidos

Flusos de calxa de aguisicho de seguras

Sinistros pagos @ outros gastos de
CONMPATOS e SEQURD Pagos, incluindo
components financeira

Fluxos de caixa liquidos

Componntes di inestimento

Receitas ¢ despesas da components
financeira de contratos de segures
reconhecidas em resultados

Receitas e despesas da components

financeira dé contralos de segures
reconhecidas em resenvas

Outras alteragdes

Total alteragbes nio relacionadas com
prestacio de servigos de seguro

Passivos de conlralos de Seguros,
a 31 de dezembro
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4 230 270

(20 920 431
11103 636

{19 818 795)
272567

a

272587

(18 207 B64)

16 383 287

(2 673 Tad)

13 709 543

(67 831

69472

1048339

1224870

2275 B0

1007 7989

2024

17155

420415

A20 NS5

3755

3 7586

4 473 818

TH0 545

1610 456

6360 088

T 070 545

{B154 02

(8154 021)

a7 B3N

{184 316}

(16 484)

14 173 857

17 720 243

(20 520 431)
{1103 636)
{19 816 795)
1103 527
1610 456
2hzEe7T
6360 088
42045

(9 816 904)

16383 287

(2673 Ta4)

(B 54 OZ)

5 555 522

TAE

1048 338

1040 554

2163 120
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Reconciliagao de passivos de contratos de seguros do exercicio — VFA

Passivos de contratos de seguros a
1 de janeiro

Raditos de contratos de seguro
Contratos reconhecidos na transicio
pela abordagem de justo valor

Qutros contratos

Gastos de contratos de seguro
Sinistros ocorridos & oUtros gastos
atribuiveis a contratos de seguro
Amortizagio de fluxos de caixa de
aquisicho de seguros
Alteraches relativas a servicos passados
Resultado de contratos de seguro
(excl. ressequro)

Fluxos de caixa

Prémios recebidos

Fluxos de caixa de aquisicio de seguros

Sinistros pagos e outros gastos de
contratos de seguro pagos, incluindo
componente financeira

Fluxos de caixa liquidos

Componentes de investimento

Receitas e despesas da componente
financeira de contratos de seguros
reconhecidas em resultados
Receitas e despesas da componente
financeira de contratos de seguros
reconhecidas em reservas

Outras alteragies

Total alteragées ndo relacionadas
com prestacio de servigos de
sequro

Passivos de contratos de seguros a
31 de dezembro
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‘N9 736 381

(8 403 598)
(1330 785)
(7072813)

M4 424
0
114 424
o

(8 289 174)

167114163

(337 496)

166 7/6 GE8B

(166 814 510)

14 279 508

9 B63 5%

142 7n 429)

735 452 425

2024

19 838 942

o

8]

o

8 365613
& 244 500
o

12112

8 365 613

o

o

(159 298 003)

(129 298 003)

166 914 510

{1535 44g)

165 3/9 081

34 285 613

739 575 303

(8 403 598)
{1330 785)
(7072 813)
8 480037
8244 500

114 424
12112

76 438

16714163

(337 406)

{159 298 003)

F 478 BES

o

14 273 506

98635/

{1535 449)

22 807632

769 738 038
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Reconciliagao de passivos de contratos de seguros do exercicio anterior — VFA

Redites de contratos de seguro

Contratos reconhecidos na transico
pela abordagem de justo valor

Outros contratos

Gastos de contratos de seguro

Sinistros ocorridos e outros gastos
atribuiveis a contratos de seguro
Amortizagao de fluxos de caixa de
aquisicio de seguros

Alteractes relativas a servicos passados

Resultado de contratos de seguro
(excl. resseguro)

Fluxos de calxa
Prémios recebidos

Fluxos de caixa de aquisigio de seguros

Sinistros pagos € outros gastos de
contratos de seguro pagos, incluindo
componente financeira

Fluxos de caixa liquidos

Componentes de investimento

Receitas e despesas da componente
financeira de contratos de seguros
reconhecidas em resultados
Receitas e despesas da componente
financeira de contratos de sequros
reconhecidas em resarvas

Outras slteragies

Total alteragoes nio relacionadas
com prestagio de servigos de
Sequno

Passivos de contratos de seguros a
31 de dezembro
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(8 304 185)
{1 620 251)
(6 683 934)
73 525

0

73525

]

(8 230 860)

58 722 250

(268 920)

i}

59 453 330
(179 385 551)

8 15800

22425855

(1 224 870)

(149 968 /66)

19 736 361

2024

7983038
Ta81508
0

101530

/983038

[177 419 655)

(177 419 655)
179 385 551

(646 272)

1/8 /39 219

19 838 042

(8 304 185)
(1 620 251)
(6 683 934)
8 056 563
7881508
73525

101 530

(247 622)

58 722 2650

(268 920)

(177 419 6585)

(M7 966 325)
16 386 369

8 15800

22425855

{1871142)

28 710 514

739 575 303
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Reconciliagao dos componentes de passivos de contratos de seguros do exercicio - BBA

Passivos de contratos de seguros a 1 do']_anelrd (a)

Alteragoes relativas a sernvigos futuros:
Alteragdes nas estimativas que ajustam a CSM
Alteragdes em contratos onerosos (perdas/reversao de perdas)

Contratos no reconhecimento inicial

Alteragdes relacionadas com o servigo atual:

CSM reconhecida em resultados que refletem a transferéncia
de servicos

Alteragdes no ajustamento de risco para o risco ndo financeiro

Ajustamentos de experiéncia

Alteragdes relativas a senvigos passados

Alteragdes no cumprimento dos fluxos de calxa relacionados
com sinistros incorridos

Alteracoes relacionadas com a prestacao de servicos
de seguros (b)
Fluxos de caixa do periodo

Prémios recebidos

Fluxos de caixa de aquisicao de seguros

Sinistros pagos e outros gastos de contratos de seguro pagos,
incluindo componente financeira

Fluxos de caixa liquidos (¢)
Outros redimentos e despesas financeiras de seguros

Total alteracdes nao relacionadas com prestacao de
servigos de saguro (d)

Passivos de contratos de seguros a 31 de dezembro
(a)+(b)+(c)H+(d)
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9 884 809

2038375
34743
(8167 412)

(1513 532

6779327

(10 828 499)

23063 515
(2972593)

(9185 437)

10 905 485
710 207

710 207

2024

24834
9264
127 241

(121835)

39 304

(765)
(765)

5672010

(2063 009)
0
8040 170

(5400 758)

0

576 404

c ©

267628

267 628

6516 042

15 622 981

44007

(5400 758)

(121835)
(n513532)

6779327

(10 212 791)

23 063 515
(2972 593)

(9185 437)

10 905 485
97707

977071

17 292 745

50



Reconciliagado dos componentes de passivos de contratos de seguros do exercicio anterior - BBA

Passivos de contratos de seguros a 1 de janeiro (a) 12 441 203 46 272 5233 768 17721243
Aleragdes relativas a servigos futuros
Alterages nas estimativas que ajustam a CSM 2134679 22650 (2157 329) 0
Alteraces em Contratos onerosos (perdasireversio de perdas) 37620 (6 365) o] 369837
Contratos no reconhecimento inicial (6 232423) amre 6429 302 278055
Alteracdes relacionadas com o senigo atual:
CSM reconhecida em resultados que refletem a transferéncia
de senvicos (5205 T2) (5205 712)
Alteragdes no ajustamento de risco para o risco ndo financeiro (80 546) 0 (80 54B)
Ajustamentos de experiéncla (11 448 626) 0 0 (11 448 5286)

Alteragdes relativas a servigos passados

Alteragdes no cumprimento dos fluxos de caixa relacionados

com sinistros incorridos 63604068 a o 6360062
Alteragbes relacionadas com a prestacao de servicos (8 810 080) 16 914 (1023 738) (9 816 904)
de seguros (b)

Fluxos de caixa do periodo

Prémios recebidos 16383 287 0 0 16383 287

Fluxos de caixa de aquisicio de seguros (2 673 744) o] 0 (2673 744)

Sinistros pagos & outros gastos de contratos de Seguro pagos, (8154 021) a a (6154 021)

incluindo componente financeira
Fluxos de caixa liquidos (c) 5 555 522 4] 4] 5 555 522

Outros redimentos e despesas financeiras de seguros 698164 2876 1461980 2183120
Total alteragdes ndo relacionadas com prestagio de
servigos de seguro (d) 698 164 2976 1461980 2163 120
e R o R S E R R 9 884 809 66 162 5672010 15 622 981

(al+{b}+(e)+(d)
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Reconciliagado dos componentes de passivos de contratos de seguros do exercicio — VFA

ﬁ“ﬂmﬂmm.'ﬂm 795 87 798 1696 BOT 12 490 B9 739 575 303
AR0S RIS O SEAAGES fulunos
Ao Oes Nas estmativas que ajustam a C5M B13243 (204 403 (GOS8 TS50 u ]
Al Gns M CONlS oniosos [pendasmirarsdo de o o o o
pardast
Conratos no mconhacimento inkclal (10154 584) 564 062 9 580 622
Akpragbes ekcionddas com o Sendgo auak
?mﬁ?ﬂ:mmﬂqummﬂw&a (2 720 481} {2729 481)
ANemG08s No djusamento de 1eC0 REE O FSCD NI
i [431 491) o (431 407)
Apustamentos de expanénca anG 299 o o anG 209
Akoraghes wthas @ sanicos passados
ARSOHO0S RO CUMDIMGno S0% fuxos de coba
R o3 1 nz [5] o 2nz
”“"“‘d“"mm“'gf‘“" piestagdo de (6 103 930} (71 022) & 251 201 76 438
Fheeos de caba do perodo
Présmils moohidos WET 114 163 o i} 167 114 933
Fluss iy abay dd uisicho o Seguns [337 406} o o [337 4D8E)
E&umnmumguﬁ:ﬁiﬂ-mmﬂn segyUnS (159 298 003 o o (150 298 003
Fluxos da caba liguidos (o) T 478 GBS o o 7 478 665
Alcraghes de justo valor de athvos subjacentes a contratos
COM DAticpBess GG 24 082 387 o s} 24082 387
Ohuirid: el WTSEAIOS & dodpetas INancoinks de Seguins [1 535 440} B0 604 o {1474 755)
Total ahoracoos ndo rolacionsdas com prostacho 29 546 038 60 604 o 29 BOT B3P

do sorvigos do sequro (d)
Passivos do contratos de seguros 8 31 de
dozembio 748 300 470 1686 470 18 742 DBD 7688 738 038

(a}+{b) +{che{d)
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Reconciliagdo dos componentes de passivos de contratos de seguros do exercicio anterior — VFA

Passivos de conlralos de seguios a 1 de dezembro

e} 805 159 881 1441 51 22 417 544 820 08 736
AhorgOes relathas o Sendpos fulunos
AllenCoes NdS eStimativas que ajustom a CSM @ 651 500 402 087 (10053587} o
Alizenghas om cONTaios oneosod [peidasiewersio da o a o o
pesclag)
Contratos no econhacimaento inkclal (4 GG 98T 105 910 4 811 Q7 i}
Abpragoes rslacionadas com o Sirdgo atsst
C5M econhecida em esultados que reflstem a
ransiorbnet da 13459 456) [3450 456)
Alneacies no austamaento de HC0 par o 10 ko
Prance (207 G41) V] (207 B4y
ASTIMenion de expanca 3408 246 a o 3408 246

Aheragoes relatvas B SBndGos passados
Alneacies nd cumprimanio dos fuos de caba

s Com . 101 530 @ o 101 530
Alersgoes relackionadas com 8 prostecao do
B 244 288 210 D65 a 701 978
servigos de seguros (b { 1] (247 627)
Floos de caba do pesiodo
Prideimiee siscibic o 5S4 TI2I50 1] o 59 T2 250
Flupices by caba diy S0 uisicio i Seguios (268 920 1] o {268 0204
Sintsros pagos & oulos Jasins de Contatos di seguso (177 412 655) o o (177 13 655}

pagos, Inchindo components financeka
Fluxos de caixs lquidos (&) {117 966 325} o i} (117 D66 325)
Aeragdes do justo valr de athvos subjacentos a conmtos

coMm PGl dita 30596 424 o o 30 506 424
Outros iedimentos & despesas Inancesns de segunog (646 272 45 23 11224 870} [ &25 1)
Total alteraghes ndo relackonadas com prestacio
de sorviges do seguro (d) 20 950 153 45 231 {1 224 B70) 28 770 514
Passivos de contralos de seguros a 31 de
1 bro (a)+{b)+{ch{d) 725 387 798 1698 807 12 490 699 739 5756 303

Justo valor dos itens subjacentes para contratos com participagao nos resultados (VFA)
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Ativos financeiros mensurados ao custo

amaortizado

Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem

Ativos financeiros mensurados ao justo valor

através de ganhos e perdas

Ativos financeiros mensurados ao justo valor

através de reservas

Terrenos e edificios de rendimento

Total

(70355 81)
(9180 244)
(2287299)
{542 916 999)

(M7 069 102)

(741819 455)

(48 838 675)

(12 509 278)

(12125 202)

(514 981 372)

(138 633 673)

(727 088 201)

Reconciliagao de Passivos de contratos de resseguro detidos do exercicio- BBA

Ativos/{Passivos) de contratos de resseguro a
1 de janeiro
Prémios de ressequnn
Pana dos resseguadones em:
Sinlstros ocomidos & outras despesas de senigos
de sequro incomdas (cedido)
Alteragbes de senigos passados [cedido)
Alteracdes relacknadas com contratos onerosos
subjacentes
Total de contratos de resseguro
Prémios de essegurd pagos
Quantias recuperadas de contratos de
resseruros detidos, Inc. componentes de
Investimentos
Fluxos de caixa liquidos
Efeitas da atermcao do nsco de incumprimento do

ressequador

Rendimentos ou gastos financeiios de esseguo
reconhecidos nos resultados

Rendimentos ou gastos financeios de essegurn
reconhecklos em resenas

Qutras alteragdes

Total de alteragoes nao relacionadas com

contratos de ressequro
Ativos/[Passivos) de contratos de resseguro a
31 de dezembro
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(1 543 236)
(2393 983)

{2 393 983)
4080254

4 0911585
10

1362
(84 503)
144 801
51761

205 697

2024

42 055

(38 877}
(38 677)

3173

1266 431

147 697
1758 007
o]

1906 704
0

1588 707}

{1 598 707)
o

0
0

(157 882}
157 692)
1416 735

(234 751)
(2 393983}

147 697
1759 007
(38 877}

{525 956)
4000254

{1 597 807}

2 492 448
10

1158

(94 503
(12 8O}
{106 135)

1625 606
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Reconciliagao de Passivos de contratos de resseguro detidos do exercicio anterior- BBA

Ativos/[Passivos) de contratos de resseguro
em 01/0NS2023
Prémios de resseguro
Parte dos resseguadores em:
Sinistros ocomidos & outras despesas de senigos
de sequro incomdas [cedida)
Alteragbes de senigos passados (cedido)
Alteraches relaclonadas com contratos onerosos
sublacentes
Total de contratos de resseguro
Prémios de ressequno pagos
Quantias recuperadas de contratos de
resseguros detidos, inc. compaonentes de
Invesstimentas
Fluxos de caixa liguidos
Efeitos da ateracho do nsco de incumprimento do
ressegumdor
Rendimentos ou gastos financeinns de esseguro
reconhecidos nos resultados
Rendimentos ou gastos financeins de mssegur
reconhecidoas em resenas
Dutras altemcdes
Total de alteragoes nido relacionadas com
contratos de ressequro
Ativos/[Passivos) de contratos de resseguro
em 31/12/2023
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(742 914)
(4 395 671)

8]
18]
18]

{4 395 671)
3820184

202

3 831196
]

71014

(146 368)
(160 442
(235 847)
(1 543 238)

2024

38515
3a 515

3 540

42 055

1276 378

219 005
915 083

1134 088

1348 933
{1 348 933)

204 897
204 897

1266 431

533 464
4 385 671}

219 005
915 083
38515

{3 223 068)
3820184
(1346 921}

2 482 263
(48}
74553

(146 360)
44 455
(27 410)

(234 751)
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Reconciliagado dos componentes de passivos de contratos de resseguro detidos do exercicio- BBA

Ativos/(Passivos) de contratos de resseguro a
1 de ianeiro (10 812) 22 887 {246 826) (234 751)

Alteraghes elacknadas com senvigos futuros:

Alteragdes nas estimativas que ajustam a CSM 1787 5 (14 439} [1 772577
Alteragdes em contratos onerosos (perdasienversan 298 14 o 247
de perdas)
Contratos reconhecidos no perdodo {1 857 199} 330689 1624130 0
Alteraghes elacknadas com o senigo atualk
CEM reconhecida em resultados que refletemn a f0E &0E
transferéncla de sergos 0 o 198 1¢a
alteragtes no ajustamento de dsco pama o rsco nao o (43 196) o (43196)
financeio
Ajustamentos de expenéncia (4163 617} o o (4163 617}
Alteragdes relativas a sevigos passados
Alteragdes no cumprimento dos flixos de cakxa
elacionadas com sinistros incomidos 1359007 o o 1769007
Alteragbes relacionadas com semvigos de
uro bidos (b} {2 271 565) {24 551) 1770161 (525 956)
Fluxos de calka do perodo
Prémios de resseguro pagos 4 090 254 o o 4090 254
Quantias reembolsadas de resseguro, incl
597 8O o o 597 80
compaonents de investimenta i i i i
Fluxos de caixa liquidos (e} 2 492 448 0 o 2 492 448
Efeltos da alteragio do dsco de incumprimento do 10 o o 10
ressequradar
Rendimentos ou gastos financeios de essegun 14 853} 3125 18 383 {83 345)
Qutras alteragbes (12 801} o o (12 801}
Total de alieragdes nao relacionadas com
27 643) 3125 18 383 06 135]
contratos de ressequro (d) a { )
Ativos/[Passivos) de contratos de resseguro 82 427 1460 1541 718 1625 606

a 31 de dezembro (a)H{b)}+{c}+{d)
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Reconciliagao dos componentes de passivos de contratos de resseguro detidos do exercicio anterior- BBA

Ativos/{Passivos) de contratos de resseguro a
1 de ianeiro

Alteraghes elacknadas com semvigos futuros:

Alteracdes nas estimativas que ajustam a CEM

Alteragdes em contratos onerosos (perdas/eversio
de perdas)

Contratos reconhecidos no perodo

Alteraghes elacknadas com o sendgo atualk

CEM reconhecida em resultados que refletem a
transferéncla de sercos
atteragdes no ajustaments de dsco pam o fsco nao
financein
Ajustamentos de expenéncla
Alteraghes relativas a sevigos passados
Alteracdes no cumpriments dos flueos de calka
elacionadas com sinistros incomidos
Alteragées relacionadas com semvigos de
ressequre recebidos (b)
Fluxos de cabxa do periodo
Prémios de ressequio pagos
Quantlas reembolsadas de esseguro, incl
components de inestimento
Fluxos de caixa liquidos ()
Efeitos da alteragio do risco de incumprimento do
ressequradar
Rendimentos ou gastos financeiros de esseguo
Outras alteraghes
Total de aleragbes nio relacionadas com
contratos de ressequro (d)

Ativos/[Passivos) de contratos de resseguro
a 31 de dezembro {al+{b)H{c)H{d)

Impacto dos contratos emitidos no ano

{263 871)

63877
3649

(2281 993

o]

o
(7153 068}

915 083

{2 134 551)

3829184

(1346 921}

2 482 263
(449}

(138 058}
44 455

(94 652)

(10 812)

12 682

2243

3074

(14 2a8)

11189

o Qo o

(984}

(984)

22 BB7

784 654

(6 404 190}

]

28267179

2478 305

{1 099 706)

o oo o o

68 226

(246 826)

533 464

6723

544187

2478 305

(14 298)
[7 153 068}

915 083

{3 223 068)

3820184
(1346 921)
2 482 263
(49)

(71 816)

{27 410)
(234 751)

Os montantes dos quadros abaixo estdo incluidos nos valores dos quadros das reconciliacdes de contratos

de seguro e resseguro.

Contratos de

emitidos
Estimativa do valor atual
dos exfluxos de caixa 159135307
futuros
Esti_m_atjva dos fluxos de 4475 817
aguisicao de seguros
Estimativa do valor atual
dos fluxos de caixa (181933 120)
futuros
A]ustz?me nt|3 dﬂ_ risco 692 204
para risco nao financeiro
Margem de servigo 17629 792
contratual
Perdas reconhecidas no o

reconhecimento inicial

Total
contratos

Contratos de

emitidos resseguro

159135307

4475817

(181933 120)

692204

17629 7192

a
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4887820

4]

(3230 621)

(33 069)

1 624130)

a

Contratos de

Total

seguros Contratos . itratos Coniretos de
emitidos T emitidos (eSS

51050 639 1815377 52866015 20308740

2851708 152 021 3003730 0

653205020 (1698653 (67019158 (18 026 749)

177785 9310 187 095 0

11240 370 0 1240370  (2826179)

o 278 055 273 055 [544187)
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Desenvolvimento de sinistros do ano

De exercicios anteriores Sinistros do Exercicio Passivo de
Passivo de servigos passados senvigos
L : Variacgo de Passivo de . .

exercicio anterior | passatos

Pagamentos ivos fecho COcorridos Regularizados -
Vencimentos 28101654 13 796 891 (4191537 10 243 226 116 858141 (84 GBS 339) 42 433 027
Morte 3753887 1462279 (517188) 1774 421 13720141 [0 a62 219) 46541343
Fendas 33023 Q22678 801411 1756 19 877 Ha 87 1756
Hesgates 126 609 (12 663) 98 675) 40 687 47 716180 (47 731 208) BLELS
Cutros 1105729 223 641 9E 012 479 oM 334 (21334) 978 oM
IBMR 751365 0 (751 365) 0 0 0 0
Total 33962358 16352825 (45/0442) 13039 090 1/8 404 673 (143 402 9/8) 48 040 /886

Perfis de maturidade

A tabela seguinte resume o perfil de maturidade da CSM, isto &, o padrdao de reconhecimento da CSM em

resultados. O resultado € apresentado por modelo de mensuracao: BBA e VFA.

2024 2023
Perfil de maturidade da CSM Reconhecimento da CSMde  Reconheci ydaCSMde Recc daCSMde Reconhecimento da CSMde Reconhecimento daCSMde  Reconhecimento da CSM de
contratos de seguro em contratos de seguro em contratos de seguro em contratos de seguro em contratos de seguro em contratos de seguro em
resultados - BBA resultados - VFA resultados - Total resultados - BBA resultados - VFA resultados - Total
<1ano 4054206 28043390 6 858 687 3343925 1642 605 4986 531
1aZanos 142 469 2568 601 2701070 132 317 1888127 2020 445
2a3anos 136 986 2208 447 2345433 128 886 1637 318 1666 204
3adanos 131542 1969 095 2100637 123 654 1148 940 1272594
4abanos 125630 1450 319 1575949 118 633 878 304 897837
5a10anos 564875 4389792 4944 667 516 268 2769 251 3285619
=10 anos 1370 243 3361445 4731688 1308425 28625153 3933579
B e o 6516 042 18742089 25258131 5672010 12490 699 18162708

Reconciliagao de valores acumulados em outro rendimento integral para ativos financeiros mensurados ao

justo valor através de reservas

Na transi¢cao para a IFRS 17 a Companhia aplicou as modificagdes tal como descrito na nota 2.2, incluindo a

modificacdo que afeta os montantes reconhecidos em outro rendimento integral para grupos de contratos de

seguros mensurados pela abordagem de justo valor. A tabela seguinte mostra a reconciliagado de valores

incluidos em Outro Rendimento Integral para Ativos Financeiros mensurados através de reservas que

respeitam a estes grupos de contratos neste exercicio e no exercicio anterior:

2024 2023

Ativos financeiros mensurados ao justo valor

gtraveés de reservas em 1de janeiro (2974 338) (10 /51 832)
GanhosfAPerdas) reconhecidas em OCI no

periodo 103718 7592030
Ganhos/Perdas) reclassificados para resultados 141 222 443905
Cutras variagies 952 818 (258 440)
Ativos financeiros mensurados ao justo valor

através de reservas em 31 de dezembro 842 580 2974 338
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Efeito da abordagem de transigdo adotada na margem de servigo contratual de contratos de seguro

2024 2023
COutros Cutros
Justa valor contratos de Total Justo valor contratos de Total
seguros seguros
Margem de sevigo contratual em 1 de janeiro 5 516 235 12 646 473 18 162 708 9 822 940 17828 3713 27 651 312
Alteracoes relacionadas com servicos futuros, das guais:
- glteragies nas estimatives gue ajustam s CSM (150 226) (2 521 533) (2641 729) (3 511 068) (8 690 B48) (12 210 916)
- efaitc contratos no periodo i} 17629 792 17 6249 792 i} 11240 370 240 370
Alteragies relacionsdas com servigos stuais, das quais:
- montante da C5M reconhecida nos resultados (483 030) (¥ 637 208) (8130 234) (¥91 080) (7464 0849) (8 755 168)
lotal de alteractes relacionadas com o servico de
(643 255) 741050 6 827795 (4302147 (5423 567) Q@ 725°14)
2203 265426 267628 {4557 241667 23710
seguUros 2203 265 426 267628 {4557 241667 23710
Margem de sevico contratual em 31 de dezembro 4 875183 20382948 25 258 131 5516 235 12 646 473 18 162 708

Efeito da abordagem de transigdo adotada na margem de servigo contratual de contratos de resseguro

2024 2023
QOutros Cutros
Justa valor contratos de Total Justo valor contratos de Total
seguros seguros
Margem de sevigo contratual em 1 de janeiro 14 806 (476 530) (461 723) (34 r34) (48 142) (83 4786)
Alterscdes relacionadas com servigos futuros, das guais:
- alterspfes nas estimativas gue sjustam s CEM 3188 (802 044) (798 857) (148 669) (3162135) (3310 804)
- efeito dos novos contratos no pericdo a 10 861 O GE1 o 980 846 Q80 846
Alterscfes relacionadas com senvigos stusis, das quais:
- montante da CSM recont (13 444) 1294 263 1280819 198 148 1731448 1929 505
lotal de alteragtes relacio
(10 256) 602 880 502623 49 479 (440 B41) (391362)
omponente financeira de contratos de
3 [12242) {13 239) &1 13054 13ans
lotal alteracdes néo relacionadas com servigo de
resseguros 3 13 242) {13 239) &1 13 054 1315
Margem de sevigo contratual em 31 de dezembro 4 553 13108 17 661 14 806 {476 530) (461 723)

Sensibilidades

A andlise de sensibilidade mostra o impacto (bruto e liquido do resseguro detido) na margem de servigo
contratual, no resultado antes de impostos e no capital proprio para movimentos razoavelmente possiveis nos
principais pressupostos, mantendo todos 0s outros pressupostos constantes. A correlagdo dos pressupostos
terd um efeito significativo na determinagao dos impactos finais, mas para demonstrar o impacto devido a
alteracdes em cada pressuposto, 0s pressupostos foram alterados individualmente. E importante notar que os
movimentos nestes pressupostos nao sao lineares. A informagao de sensibilidade também variard de acordo
com 0S pressupostos econdmicos atuais, principalmente devido ao impacto das alteragdes no custo intrinseco

e no valor temporal das opgdes. Quando existem opgdes, estas sdo a principal razdo para a assimetria das
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sensibilidades. O método utilizado para obter informacdes sobre a sensibilidade e os pressupostos

significativos adotados nao sofreu alteragdes em relagédo ao periodo anterior.

Contratos Vida de Seguro Direto

Mudanga nos Impacto no
pressupostos lucro antes

bruto de

resseguro
laxas de mortalidade e morbilidade +10% 12717
Despesas +10% -564 407
laxas de caducidade e de resgate +10% -276 357
laxas de mortalidade e morbilidade -10% 1187 869
Despesas -10% 564 407
laxas de caducidade e de resgate -10% 28 23

Contratos Vida de Seguro Direto

Mudanga nos Impacto no
pressupostos lucro antes

bruto de

resseguro
laxas de mortalidade & morbilidade +10% -1166 977
Despesas +10% -269 191
laxas de caducidade e de resgate +10% -974185
laxas de mortalidade & morbilidade -10% 1173593
Despesas -10% 2183 10
laxas de caducidade e de resgate -10% 16 230

Impacto no
lucro antes
de impostos de impostos liquido bruto
liguido de de
resseguro
-889 636
-545 091

-2n T4

870 084
545 091
217

Impacto no
lucro antes
de impostos de impostos liguido bruto
liquido de de

resseguro

-874170
-289 13
-975 457

881909
218310
1144

2024
Impacto no Impacto no  Impacto no
patriménio lmp?'m,] " CSMantes CSM antes
patrimonio - -
liauida de de impostos de impostos
qu bruto de liquido de
resseguro
resseguro resseguro resseguro
-800 666 -B58 330 -433958 -389 706
-417 BB2 -403 387 -1400 700 -1398 090
-204 504 -2 13 -720 955 -720 335
879023 643 BG2 440 054 39713
417 BE2 403 367 1400 700 1398 090
2089, 20 554 4677 74 615
2023
Impacto no Impacto no  Impacto no
patriménio lmpa_a::ti':r "®  CSMantes CSM antes
patriménio A R
liquida de de impostos de impostos
iqui bruto de liquido de
resseguro
resseguro resseguro resseguro
-1166 977 -874170 -1166 977 -874170
-2091: -289191 -918133 -918 133
-974185 -7 457 -0974185 -G75 457
1173593 881900 1173593 881009
2183 N0 1766 806 21863110 1766 BOG
116 230 144 16 230 144

Comissodes de contratos de seguro e operagoes

considerados para efeitos contabilisticos como

contratos de investimento ou como contratos de

prestacao de servicos

As comissdes de contratos de seguro e operacdes considerados para efeitos contabilisticos como contratos

de investimento ou como contratos de prestacao de servicos sao analisadas como segue:

Comissdes de gestéo
ke
Comissdes de emissin

Fenalizacio por resgate
Total
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B 249 383
ag sa7
22847
6 310 6A

2023

6 065 858
15200
42 BBO

6127928
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6.

As comissdes de emissdo sdo cobradas pela Companhia aquando da subscricdo de produtos em que o risco

de investimento é suportado pelo tomador de seguro. As comissdes de gestédo respeitam ao valor cobrado

referente a gestdo da carteira de ativos financeiros pela Companhia.

O incremento na variagdo resulta do aumento da carteira “unit-linked”.

Rendimentos

Os rendimentos por categoria de ativos financeiros sdo analisados como se segue:

Rendimentos
De juros de ativaes financeiros mensurados ao
justo valor através de resultados
Afetos
Junos
Dhvidendos
Mio afetos
Junos
Dhvidendos
De juros de ativaes financeiros mensurados ao
justo valor através de reservas
Afetos
Junos
Mio afetos
Junos
De juros de ativaes financeiros mensurados ao
custo amortizado
Afetos
Junos
Mio afetos
Junos

Outros rendimentos

Afetos
Juros Depdsitos em institulgdes de crédito
Rendimentos de temenos & edificlos

Mio afetos
Juros Depdsitos em institulgdes de crédito
Rendimentos de temenos & edificlos

Total
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2024

9 320 07

9 052 731
8628 443
424 288
267 286
242774

24 512

11 305 103

11 177 742
77 742
127 361
127 361

1372 920

1371 897
1371 897
1024
1024

7 536 531

G 754 407
G679 73

& 074 614
7oz 124
289124
443 000

29 534 5N

2023

& 005 836

T TG4 472
6 372 833
1381 638
241 364

813495
159 969

12 518 488

12 485 438
12 445 438
23 050
23080

1208 720

1185 565
1185 565
23155
23155

6 518 958

6 039 443
25275

& Old 168
479 515
10 515

468 000

28 252 0N



Gastos financeiros

Os gastos financeiros sdo analisados como se segue:

S cososimmceros 2024 2023

De juros de ativos financeiros ndo mensurados ao justo valor por

via de ganhos e perdas
Afetos
Empréstimos hipotecarios
Mio afetos
Empréstimos hipotecarios
Outros Gastos
Afetos
Apdes
Mio afetos

Total

s Custos por natureza imputados

Os custos por natureza sdo imputados por fungédo como se segue:

148 1/9
148 048
148 048
131

131

(18 443)
(18 443)
(18 443)

129 736

76 868
76 302
76302
566
566
(634)
(634)
(634)

76 234

Gastos de contratos de seguro - Cutros gastos atribuiveis o

(Gastos nao atribuiveis - Gastos nao atribuiveis a contratos de seguro o

(Gastos nao atribuiveis - Gastos de contratos de seguro e operacies

considerados para efeitos contabilisticos come contratos de investimento o
Gastos nao atribuiveis - Gastos de contratos de seguro & operacies

considerados para efeitos contabilisticos como contratos de prestacio de o
servicos

Gastos nao atribuiveis - Gastos de fundos de pensdes o
Outros gastos nao assodciados a contratos comercializados o
Total o

8217033

947223

9 164 256

Q617061

3043785

o

0

0

o
6 660 847

1525330

1165168

4101153

]

]

o
6 791651

13 359 424

5156 176

4101153

o

348

o
22 617102

Gastos de contratos de seguro - Outros gastos atribuiveis o

Gastos no atribuiveis - Gastos nao atribuiveis a contratos de seguro o

‘Gastos nao atribuiveis - Gastos de contratos de seguro & operagoes

considerados para efeitos contabilisticos como contratos de investimento o
Gastos nao atribuiveis - Gastos de contratos de seguro e operagtes

considersdos para efeitos contabilisticos como contratos de prestagao de o
SErViQos

Gastos nao atribuiveis - Gastos de fundos de pensdes o
‘Outros gastos ndo associados a contratos comercializados o
Total o
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7572768

am 8

[}

8473 887

2024

3788397

2459 412

o

]

o

a
6 248 110

1078 587

1150 381

4109 093

0

6 338 041

349

349

12 439 753

4 511192

4109 093
o

349

a
210860 387
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A desagregacado dos custos por natureza é a seguinte:

2024 2023
Custos com o pessoal 4331474 4 206 50
Fornecimentos e servigos externos:
Frestagdes de Servicos pelo Grupo Zurich - (Mota 32) 3440 803 258858137
Irabalhos especializados 1194 896 1670175
Conservacao e reparacio 869 /52 92 63
Fublicidade & propaganda fB2909 183 548
Comunicagdes 381652 440 040
Rendas e slugueres 2690926 165479
Seguros 83533 108 A7
Cutros fornecimentos & servicos 1285564 1160 077
8 319 033 7118 804
Impostos e taxas 273 /143 263 /00
2024 2023
Amortizagoes/depreciagdes do exercicio:
Ativos intangiveis (Mota 22) 325428 4F4 340
Ativos tangiveis [Mota 21) 282 541 260 755
G607 9/0 F34 095
Provisoes 14 000 15 000
Juros suportados 7437 2 653
Comissoes
Comissdes de Servicos 193333 255180
Comissdes de Renumeragdo a Mediadores BB/OM B8 464 454
9 063 444 8 N9 634
Total dos Custos por natureza 22 61/102 21060 387

Os valores mais significativos sao:

- Prestacdes de servigos pelo Grupo relacionados com a utilizacdo da marca Zurich, suportes de informatica e

comunicagao, management e gestao de investimentos financeiros (ver adicionalmente a Nota 33);

-Conservacao e reparacao, apresentou um acréscimo devido ao incremento de custos informaticos e custos

com os edificios;

- No que diz respeito a rubrica de Publicidade e propaganda, houve um acréscimo quase na sua totalidade
com a promog¢ao e divulgacao da marca Zurich, em diversos espacos na cidade de Lisboa (como por exemplo:
zona do check-in do Aeroporto de Lisboa, lonas que colocaram em algumas vias de acesso a Lisboa) e nas

companhas efetuadas nas praias durante o Verao.

- O decréscimo no montante das amortizacdes/depreciacdes do exercicio em ativos intangiveis, devido a

concluséo de projetos informaticos no decorrer dos exercicios de 2024 e 2023 (ver adicionalmente a Nota 23);
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- Em 2024, verifica-se um decréscimo da rubrica de provisdes, devido a diminuicdo do valor dos processos

em contencioso e litigios que a 31 de dezembro totalizavam 15.000 euros (ver adicionalmente a Nota 31);

- A rubrica de comissdes registou um acréscimo relativamente ao exercicio de 2023 devido ao maior valor em

termos de renumeracdes de mediacao.

Durante o exercicio de 2024 a Companhia teve, em média, 67 trabalhadores ao seu servico (2023: 67

trabalhadores), distribuidos pelas categorias profissionais constantes no quadro.

Adicionalmente, apresenta-se o nimero de trabalhadores por categoria profissional no final dos exercicios de

2024 € 2023:

Niamero médio de trabalhadores por
estrutura das fungges (anexo Il do
ACT Zurich)

2024

Quadros superiores

Quadros medios e Profissionais altamente gualificados
[&cnicos

Frofissionais gualificados

Profissionais semi-qualificados

Total

Os custos com pessoal decompdem-se como segue:

Custos com pessoal
Remuneracbes
- do pessoal
- dos Orgsos sociais
Outros beneficios a longo praro dos empregados
COutros gastos com orgios sociais
Encargos sobre remuneracies
Estimativa de bonus
Outros gastos com pessoal
Seqguros obrigatarios
Benaficios pos-emprego
- Planos de beneficios definidos [ver Mota 9)
- Flanos de contribuicio definida
Beneficios de cessacio de emprego
Gastos de acio social
Total
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10
22
27
7

1
67

2024

2 E14 458
20210
33 680
186 530
H2938
242208
280765
137373

56 887
(120)

32 3,

34 365
4331474

Namero de trabalhadores por
estrutura das fungdes (anexo Il do
ACT Zurich)

2023
10
22
28
7
1
68

2023

2EB97 684
213103
40 918
172184
Fag172

250 495
06 659
121 066

59235
(122)

0

30206

4 206 501

12

24
10

69
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A remuneracao das pessoas que tém autoridade e responsabilidade pelo planeamento, direcado e controlo da

Companbhia, encontra-se detalhada no quadro abaixo:

2024 2023
Conselho de Administragao

Presidente

Remuneragio 9 967 4 687
Administrador Executivo

Remunemacao 118 892 116 852
Beneficios pas emprego 1455 1398
Pagamento baseado em aghes 36 827 3942
Outros beneficlos cuto prazo 34657 22589

Sub-total 201 798 189 938
Assembleia Geral

Remuneracao 31 3069
Sub-total 31A 3 069
Conselho Fiscal
Presidente
Remunemcio 10 281 9 003
Vogais
Remuneragao 18 954 12 43
Sub-total 29 235 28 424
Diretores
Remunemacao 435 026 52187
Beneficios pas emprego 9 500 9634
Outros beneficios cuto pazo 80315 o1 369

Sub-total 528 9 622 874
Total 763 105 844 305

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 nao existiam créditos concedidos pelo Grupo aos membros dos

Conselhos de Administragao e Fiscal.

Os honorérios (incluindo IVA) da Ernst & Young, SROC, S.A., Revisor Oficial de Contas, e empresas da sua

rede, registados na rubrica de trabalhos especializados, ascenderam a:

2024 2023
Resisao legal das contas da Companhila NG 240 103 779
Resisao legal das contas dos Fundos de Pensdes da Companhia 9 306 28N
Outros trabalhos de garantla de flablidade 31532 27124
Relatdno Certfflicacio Atuardal 27875 27675
Total 178 753 167 449

Os outros trabalhos de garantia de fiabilidade incluem: (i) parecer quanto aos procedimentos especificos sobre
a politica de remuneracao; (i) parecer quanto aos procedimentos especificos para politica prevencéao, detecao
e reporte de situacdes de fraude de seguros; (iii) parecer quanto aos procedimentos e controlos em matéria de
prevencao do branqueamento de capitais e combate ao financiamento do terrorismo; (iv) certificacdo do
relatorio anual sobre a solvéncia e a situacao financeira e (v) revisdo dos relatorios e mapas de reporte

prudencial submetidos a ASF.
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Beneficios concedidos a empregados

Plano de Contribuigdo definida

Conforme referido na Nota 2, nos termos do estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho em 2019 - ACT
Q. Zurich, a Companhia assume a responsabilidade do financiamento do custo anual do Plano Individual de
Reforma (PIR) de valor igual a 3,50% (2023: 3,50%) aplicada sobre a retribuicdo base anual do trabalhador.

Para efeito de aplicacao da IAS 19 — Beneficios aos empregados, o custo associado a planos de contribuicao
definida é a obrigacédo anual da Companhia que é determinada pelas quantias a serem contribuidas relativas

ao ano.

Métodos, pressupostos € hipéteses usados na avaliagéo atuarial — pensées em pagamento

Na avaliacdo de um plano de contribuicao definida, ndo sdo necessarios pressupostos atuariais para mensurar

a obrigacao ou o gasto e nao ha possibilidade de qualquer ganho ou perda atuarial.

O custo anual é calculado com base na percentagem definida no Acordo Coletivo de Trabalho conforme

indicado na Nota 2.

Como o plano de contribuicao definida tem uma garantia de capital a data de liquidacao do beneficio, no final
de cada exercicio e apds o apuramento do valor do subfundo CD (quota-parte do fundo de pensbes que
financia o plano de contribuicdo definida) se este for inferior ao valor das contribuicdes efetuadas no ambito

deste plano, cria-se um passivo nas contas da Companhia (associada) - provisdo pela diferenca.

Grupo de pessoas abrangidas

O presente plano abrange todos os trabalhadores no ativo em efetividade de fungdes, com contratos de

trabalho por tempo indeterminado.

Caracteristicas da Populagao

Ativos ExAtivos
Participantes 2024 2023 2024 2023
[otal de participantes (ta] ye] 24 iy
Idade madia 489 4587 535 525
laxa média de crescimento salarial £ E3% O45% 0.00% 0.00%

No exercicio de 2024, registou-se a saida de cinco colaboradores por quebra vinculo laboral e a entrada de
quatro colaboradores no numero de participantes ativos abrangidos pelo plano de contribuicdo definida tal
como determinado pelo ACT Zurich (2023: saida de 6 colaborador e entrada de 8 colaboradores).
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A contribuicdo do ano de 2024 para o plano de contribuigéo definida foi de 56.887 euros (2023: 55.640 euros).
A contribuicao corresponde aos 3,50% da base anual de retribuicao, percentagem acordada no ACT Zurich
para 2022.

Plano de Beneficio definido

Plano associado a quota-parte de financiamento das responsabilidades das pensdes por velhice em

pagamento a 31 de dezembro de 2011 e respetivas atualizagdes.

Métodos, pressupostos € hipéteses usados na avaliagéo atuarial — pensdes em pagamento

Os principais pressupostos considerados nos estudos atuariais, para 31 de dezembro de 2024 e de 2023, sao

CcoOmo segue:

Pressupostos atuariais 2024 2023
Tabua Mortalidade GRFE0 GRFE0
Tabua Imvalidez na mna
Taxa de endimento do fundo

1 Ang 200% 235%

Ans sequintes 200% 235%
Taxa desconto 200% 235%
Taxa crescimento salarial na na
Taxa crescimento das pensdes 0.00% 0.00%
Taxa técnica das rendas 200% 235%
Percentagem espeada de pré-refomas na ma

Foram utilizados os pressupostos bem como as hipdteses de calculo de acordo com o estipulado pela IAS 19
na categoria beneficios pds-emprego e de acordo com o art.® 3 da Norma 05/2007-R na determinagcédo do
valor atual das pensdes em pagamento, ndao sendo o seu valor inferior ao valor atual das pensdes em
pagamento determinado pelo cenario minimo de solvéncia que se encontra estabelecido na Norma 08/2021
de 16 de novembro e Norma Regulamentar n.° 12/2023-R, de 12 de dezembro.

Os pressupostos demograficos compreendem as caracteristicas dos beneficiarios. A tdbua de mortalidade
utilizada é a GRF 80, cuja esperanca média de vida aos 65 anos é de 20,5 anos. A dimensao da populagao (1
beneficiario) ndo é suficiente para poder efetuar analises sobre a mortalidade.

A taxa de desconto, a taxa usada para descontar as obrigacdes de beneficios pds-emprego, deve ser
determinada com referéncia aos rendimentos de mercado em obrigacdes de alta qualidade de sociedade.

Na presente avaliacado atuarial a taxa da curva cupao zero da zona Euro utilizada na avaliacao do passivo, foi

de 2,00% (considerando como tempo servico futuro de pagamento de pensdes, 7 anos).
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Apesar do plano de beneficio definido estar associado apenas ao financiamento das pensdes em pagamento,
amensuracao da obrigacao existe, por esse motivo foi feita a reposicao dos pressupostos da taxa de desconto,
de rendimento do fundo e taxa técnica das rendas. O seu valor é atualizado aplicando uma taxa de 2,00%
(2023: 2,35%) e que corresponde a taxa da curva de cupdo zero da zona euro para 8 anos (tempo de servigo

futuro de pagamento de pensoes).

Reforma Velhice

Beneficiarios 2024 2023
[otal de beneficiarios 1 1
Idade madia 21,0 20,0

Reconciliagao da obrigagéo do plano de pensdes e do justo valor dos ativos do plano

2024 2023
Responsabilidades em 31 dezembro 766 13 737 353
Plano CD 735 000 704 207
Ativos 64 317 506 890
Ex-ativos o direitos adguiridos 170 683 107 317
Plano BD I TH 33146
Ativos - RSP Velhics 0 0
Ativos - RSP Invalidez 0 0
Ex-ativos anterior CCT - RSP Velhice o 0
Ex-gtivos anterior CCT - RSP Invalidez 0 0
Beneficigrios I 33146
Saldo do Fundo em 31 dezembro 1432 840 1431874
Plana CD o813 830 055
Plano BD a5 094 290148
Outros ativos 416 43 462 GBS
Racio de financiamento do plano de pensdes 133% 13%

As responsabilidades do fundo de pensdes para com o plano de contribui¢ao definida, no que respeita a ativos
e ex ativos com direitos adquiridos, correspondem ao montante do capital minimo garantido conforme definido
ACT Zurich. As responsabilidades do fundo de pensdes para com planos de beneficio definido correspondem
ao valor atual das pensdes em pagamento.

O valor do fundo de pensbdes encontra-se afeto as respetivas responsabilidades, apresentando um racio de
financiamento superior a 100%. Com o ACT-Z 2019 e conforme indicado na sua clausula 62° “Cessacéo de
efeitos da regulamentacdo coletiva anterior” cessa 0s planos de pensdes previstos em anteriores
regulamentacdes coletivas de trabalho, nomeadamente, o plano de beneficio definido previsto no Contrato
Coletivo de Trabalho para a Atividade Seguradora, cujo texto consolidado foi publicado no BTE n° 32, de 29
de agosto de 2008 e o plano de contribuicdo definida previsto no Contrato Coletivo de Trabalho para a
Atividade Seguradora, cujo texto foi publicado no Boletim do Trabalho e Emprego (BTE) n° 4, de 26 de janeiro
2016.
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Decorrente desta alteracao, a provisdo contingente foi desconstituida passando o valor afeto para a Conta
Reserva existente no Fundo de Pensdes da Zurich Vida, a qual é utilizada de acordo com a definicdo desta
Conta no Anexo Il do Contrato Constitutivo do Fundo de pensdes da Zurich Vida. A Conta Reserva no final do
exercicio totaliza o valor de 416.431 euros (2023: 462.668 euros), que abrange além do valor indicado, o
montante respeitante a extingdo das responsabilidades com reformas por invalidez a 31 de dezembro de 2011,

do plano de pensdes de beneficio definido do anterior CCT.

Este valor sera utilizado como contrapartida de contribuigdes futuras e pagamento de encargos associados ao

Plano de Pensbdes.

Reconciliagao dos saldos de abertura e de fecho da obrigagdo do Plano de Pensdes

2024 2023

Responsabilidades em 1 de janeiro 737353 748 350
Plano CD

Responsabilidades em 1 de janeiro 04 207 A3 356
Anulacio de responsabilidades por alteracdo do plano (ver nota 2) 0 0
Contribuictes LG 887 50 32
Feembolzos (26 094) (B8 461)
Responsabilidades a 31 de dezembro a5 000 04 207
Plano BD

Responsabilidades em 1 de jangiro 33146 34004
Custos do servico corrente 0 0
Custo dos juros GE3 822
(Ganhos) e Perdas atuariais nas responsabilidades 2787 2195
Beneficios pagos pela companhia (4 864) (4 B64)
Custo corrigido dos servigos passados 0 0
Cortes & liguidagies 0 0
Responsabilidades a 31 de dezembro 37N 33146
Responsabilidades em 31 de dezembro T66 I3 7371353
Responsabilidades em 31 de dezembro reconhecidas no Balango da Companhia N 33146

A obrigacéo do plano de pensdes, que, em 31 de dezembro de 2024, aumenta para 766.731 euros (2023:
737.353 euros), encontra-se financiada por um Fundo de Pensdes de valor superior, 0 que representa um nivel

de financiamento acima de 100%. A Companhia ndo tem planos por financiar.

De referir que a Companhia apenas reconhece no seu balanco as responsabilidades com o plano de
beneficios definidos, no montante de 31.731 euros (2023: 33.146 euros).
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Reconciliagdo dos saldos de abertura e de fecho do justo valor dos ativos do plano

2024 2023
Valor do Fundo em 1 de janeiro 1431874 1372576
Plano CD
Saldo do Fundo em 1 de janeiro Q30 058 858 23
Retorno real dos ativos 20464 (B4 648
Contribuicgo do ano LG B8 b5 G40
Reembolsos do ano (26 094) (B8 461)
Saldo do Fundo em 31 de dezembro 98135 930 058
Plano BD
Saldo do Fundo em 1 de janeiro 39148 40175
Retorno esperado dos ativos 83 Q44
Ganhos e (Perdas) atuariais 28 (2804
Contribuictes do empregador 0 0
Contribuictes de participantes no plano 0 0
Beneficios pagos pelo Fundo (4 B64) (4 864)
Cortes & liguidacoes 0 0
Saldo do Fundo em 31 de dezembro 35004 30148
Outros Ativos
Saldo do Fundo em 1 de janeiro 462 668 475170
Retorno real dos ativos (46 237 (12 502)
Saldo do Fundo em 31 de dezembro 416 431 462 GBS
Valor do Fundo em 31 de dezembro 1432 840 1431874
Valor do Fundo em 31 de dezembro reconhecido no Balango da Companhia 35 094 39 148

A contribuicdo do ano de 2024 foi de 56.887 euros (2023: 55.640 euros). A variagado entre contribuigcdes deve-
se a alteracdes salariais e movimentos populacionais. De referir que a Companhia reconhece no seu balango
o ativo com planos de beneficios definidos, no montante de 35.094 euros (2023: 39.148 euros), e 0 montante
das unidades de participacao detidas pela Zurich Vida no sub-fundo de contribuicdo definida, atribuidas a
Companhia no processo de liquidacdo e cessacdo dos planos de beneficios anteriores, no montante de
416.431 euros (2023: 462.668 euros).

O valor do Fundo Pensdes Zurich Vida é composto da seguinte forma (por classe de ativos)

2024 2023
Valor x Valor x
ltulos rendimento varisgvel 138 M9 10% 139 045 10%
ltulos rendimento fixo 1230637 BE% 1241345 BT
Depositos & ordem 40 899 3% 31 685 2%
Juros a receber 22285 2% 19 700 1%
Valor do Fundo 1432 840 100% 1431874 100%

O Fundo nao detém titulos emitidos por entidades do Grupo.

A politica de investimentos do Fundo que se encontra definida cumpre com os limites previstos na Norma
Regulamentar N°. 9/2007-R.
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Evolugéo dos ganhos/perdas atuariais reconhecidos no Outro Rendimento Integral

A rubrica de ganhos/perdas atuariais diz respeito ao Plano de Beneficio Definido:

(Ganhos)/perdas atuariais reconhecidos no Outro Resultado Integral em 1 de janeiro
Anulagdo de {Ganhos)/perdas stuariais por alteracdo do plano pensdes
(Ganhos)perdas atuariais no ano
nas responsabilidades
nos ativos do plano
(Ganhos)perdas atuariais reconhecidos no Outro Resultado Integral em 31 de dezembro

Justificacao dos ganhos atuariais conforme informacéao requerida pela IAS 19:

Ajustamento da experiéncia demografica
Rentabilidade do fundo
Total de Ganhos e Perdas atuariais

2024
(7 014)
0
2759
2787
(28}
{4 256)

2024
2787
28
(2 759)

2023
{6 315)
0
(699)
2195
(2 894)
(7 014)

(2195}
2894
699

Na avaliacéo para o exercicio de 2024, foi apurado o valor de (2.759) euros (2023: 699 euros), que se encontra

registado na rubrica de Reservas por ganhos e perdas atuariais de planos de beneficios definidos e resulta do

seguinte:

e (Ganhos e perdas atuariais no valor atual das pensdes em pagamento: foi apurada uma perda atuarial
de (2.787) euros (2023: perda atuarial de 2195 euros), devido a alteracdo da taxa desconto das

obrigacdes futuras para 2,00% (2,35%);

e  Ganhos e perdas atuariais no valor do Fundo: foi apurado um ganho atuarial de 28 euros (2023: ganho
atuarial de 2.894 euros). A taxa real de rentabilidade dos ativos financeiros (2,30%) foi superior a taxa

pressuposta 2,00%.
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Evolugao do saldo liquido de balango

{Atives)/Passivos a receber ou entregar em 1 de janeiro
Plano CD

Contribuicies efetusdas no ano

Liguidacio da contribuicio por contrapartida do ativo afeto & Zurich Vida
Anulacio de responsabilidades por alteracio do plano (ver nota 2)
Retorno real das unidades de participacio afetas & Zurich Vida
[Ativos)Fassivos a receber ou entregar em 31 de dezembro - Plano COD
Plano BD

(Ganhos) & perdas astuariais nas responsabilidades

(Ganhos) & perdas atuariais no fundo

Encargos do ano:

Custo dos servigos correntes

Custo dos juros

Retorno esperado dos ativos do plano

Contribuicies efetusdas no ano & pensies pagas pela Companhia
[Ativos)Fassivos a receber ou entregar em 31 de dezembro - Plano BD

(Ativos)/Passivos a receber ou entregar em 31 de dezembro

Indicacéo do gasto total reconhecido na Conta de Ganhos e Perdas do exercicio corrente

Plano CD

Contribuigdes efetuadas no ano

Plano BD

Custo de servicos correntes

Custo de juros

Retorno esperado dos ativos do plano & de eventuais direitos de reembols
Outros

Total de impactos no Ganhos e Perdas

2024

65022

55 BSY

(10 B51)
46 237

2758
(28)
663

/83

4178
115 434

2024

56 887

663

183

h8 332

2023

8 677

55 640

(362)
55 278

2195
[(2894)
822

Qdd

1067
65 022

2023

55 G40

822
S44

57 406

A evolucéo das responsabilidades dos saldos do Fundo e dos Ganhos e Perdas de experiéncia, nos ultimos 5

anos, é como segue:

2024 2023 2022 20 2020

Valor presente da obrigagéo de beneficios definidos It 33146
Justo valor dos ativos do plano 35094 39148
Deéfice f [ excedente) do plano (3 363) (6 002)
Ajustamentos de experiéncia resultantes dos passivos do plano - (Gar (2 759) (2 195)
Ajustamentos de experiéncia resultantes dos ativos do plano - Ganho 28 25894

Ativos por beneficios pés-emprego e outros beneficios de longo prazo

Os valores evidenciados nesta rubrica, a 31 de dezembro de 2024 e 2023, sao os seguintes:
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40175
(5181)
(12 050)
6979

50H3 54861
50857 55820
(144)  (10%9)
892  (4242)
24 (328)
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Beneficios com Planos Pensoes
Flanos de Contribuicio Definida
Planos de Beneficio Definido

Total

2024 2023
416 431 462 BES
3363 6 002
419 /94 468 670

A variacao verificada nos planos de contribuicdo definida é devida a extincao das responsabilidades da Zurich

Vida no Fundo de Pensdes Fechado ZV pela totalidade do acordo do “CCT 2008”, na sequéncia da adesao

ao acordo coletivo de trabalho de 2019 (ACT 2019), pelo que as responsabilidades reconhecidas decorrentes

do “CCT 2008” foram anuladas, tendo originado um saldo a favor da Zurich Vida que sera utilizado para

pagamento das contribuicdes para o PIR a realizar anualmente.

Outros beneficios de longo prazo

A 31 de dezembro de 2024, as responsabilidades decorrentes do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) que

entrou em vigor em maio de 2019, com os prémios de carreira € reconhecimento e respetivos encargos

patronais, encontram-se devidamente reconhecidas, no montante de 95.065 euros (2023: 85.209 euros).

10.  Ganhos liquidos de ativos e passivos

financeiros nao valorizados ao justo valor

através de resultados

Os ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros nao valorizados ao justo valor através resultado séo

decompostos COmo segue:

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de
resernvas
Cbrigagtes e outros titulos de rendimento fixo
De emizsores pablicos
De outros emissores
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Emprestimos Hipotecarios
Empréstimos Infraestruturas
Outros Empréstimos
Total
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Ganhos

G147

6147

2024
Perdas Total
(B48 B50) (B42 503)
0 0
(648 B50)  (A42 503)
(1 036) (1 036)
{1 {1
0 0
(649 68/) (643 539)
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2023

Ganhos Perdas Total
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de
reservas
Cbrigagtes e outros titulos de rendimento fixo 1404 664 (2123 097) (A8 433)
De emissores pablicos 1379 258 (580 953) /88 305
De outros emissores 25 406 [1532144) (1506 738)
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Empréstimos Hipotecarios 0 0 0
Empréstimos Infraestruturas a5 (2) 96
Outros Empréstimos 0 0 0

Total 1404 /62 (2123 099) (Ah8 337)

Ganhos liquidos de ativos e passivos
1. financeiros valorizados ao justo valor através de

resultados

Os ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados séo

decompostos como segue, descritos com e sem reavaliagdo cambial:

2024 2023
S L Ganhos Perdas Total Ganhos Perdas Total
Ativos financeiros ao justo valor por via de resultados
Obrigagdes e outros thulos de endimeanto fieo
D outros emissonss 2683388 (883 433) 1799 955 B 629728 (122180} B 507 547
Acbes 1296 866 (317 590} 979 276 3617482 [417 538} 3199 944
Outros titulos de rendimento vandvel 30128100 (3355 022) 26 773078 30753601 (4 740 902) 26 012 6o9

34108 354 (4 556 044) 29 552 309 43 000 B10 (5 280 620} 37 720190
Passivos financeiros ao justo valor por via de resultados 6 701 104 (45 831 675) (39130 571) 24 535 975 (64 920173} (40 384 199)
Total 40 809 457 (50 387 719) (9 578 262} 67 536 785 (70 200 794) (2 664 009)

2024 2023
Ganhos liquidos com reavaliagdo cambial Ganhos Perdas Total Ganhos Perdas Total
Ativos financeiros ao justo valor por via de resuliados
Obngagdes & outros tulos de rendimento fixo
Dher outros emissoes 2683388 [8A3 433} 1799 855 82629728 (122180} 8507 547
Agdes 1206 BEE (317 590} 979 276 3617482 (417 538} 3199 944
Outros titulos de rendimento varivel 32 946 351 (3983273 28 9683078 309M 277 (6 O8O 628} 24 851 649

36 926 605 (5 184 295) 31742 310 43168 486 (6 609 346) 36 559 140
Passivos financeiros ao justo valor por via de resultados 6 701 104 {45 831 675) (39 130 571) 24 535 975 (64 920 173) (40 384 199)
Total 43 627 708 (51 015 970) (7 388 262) 67 704 461 (71 529 519) (3 825 059)

O valor registado na rubrica de Passivos financeiros classificados ao justo valor por via de resultados
corresponde aos ganhos liquidos dos passivos financeiros de contratos de investimentos em que o risco de
investimento é suportado pelo tomador de seguro (ver Nota 28).
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Diferencas de cambio

Esta rubrica inclui os resultados decorrentes da reavaliacdo cambial de ativos e passivos monetarios expressos

em moeda estrangeira de acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 2 e é analisada como segue:

12. 2024 2023
Ganhos (Perdas) por diferencas cambiais
Investimentos relativos a contratos de investimento *Unit-linked 21980 000 {1161 050)
Investimentos relativos sos restantes produtos 0 0
Total 2190 000 (1161 050)

Perdas de imparidade e provisao para perdas de

13. crédito esperadas, liquidas de reversao

Na data da transicao para a IFRS 9 a Companhia reconheceu as perdas de crédito esperadas, de acordo com
descrito na Nota 2.

As perdas de imparidade, incluindo as provisdes para perdas de crédito esperadas, liquidas de reversoes,

reconhecidas nos anos de 2024 e 2023 desagregam-se como segue:

Imparidade reconhecida no ano 2024 2023

Ativos afetos as provisées técnicas do ramo Vida (48 003) (81 756)
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
Provisao para perda de crédito esperada
Titulos de divida (47 633) (85 021)
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Provisao para perda de crédito esperada
Empréstimos e contas a receber (371) 3265
Ativos ndo afetos 1304 91 008
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
Provisao para perda de crédito esperada
Titulos de divida 1780 312
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Provisao para perda de crédito esperada

Empréstimos e contas a receber (478) 90 697
Ativos tangiveis e intangiveis 2 0
Total (46 700) 9 253

Ver adicionalmente a Nota 19 relativa aos empréstimos e contas a receber.

A tabela abaixo apresenta o valor contabilistico e as provisdes para perdas de crédito esperadas, dos
instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas, pelo risco de crédito, com base no
sistema interno de classificacao de crédito da Companhia. Pode ser analisada a evolugao entre 2023 e 2024.
Os detalhes da classificacdo sao explicados na Nota 34.
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Rating

AAA
AA+
AA
AA-

Valor
contabilistico

22797 483
2503200
1845 220
68 879182
13 364 306
12206 317
387077988
33791310
34886 650
1467763
5782958
594 602 376

2024
12 meses ECL Lifetime ECL

1026
139
309
6953
2552
374
123 068
21940
30333
18 943
1612
210 617

10 305
10 3056

Valor
contabilistico

17251631
7904720
26 060 696
17 616 980
5986 631
6874224

16 646 945
400739 875
23196 168
16403 673
4545171
543 226 714

2023
12 meses ECL Lifetime ECL

1695
1218
3638
3352
1673
2408
6025
196 629
21210 8388
18 828 0
1765 0
258 442 8 388

O O O O o o o o

O quadro seguinte apresenta o valor contabilistico dos ativos mensurados ao custo amortizado, pelo risco de

crédito, com base no sistema interno de classificacdo de crédito da Companhia.

Rating

AA
AA-
A-
BBB
BBB-

Sem rating

Total

Valor

2024

12 meses ECL Lifetime ECL

contabilistico
5300000

60 562702

14 499 701
7572484
5808271

499

93 743 658

(6 029) -
(3044) -
(3727) (744)

- (1360)

(12 799) (2103)

Valor

2023

12 meses ECL Lifetime ECL

contabilistico

60 691023
7675222
5810 080
33928

74 210 253

(6104) -
(3225) -
(39M) (674)

- (2113)

(13 240) (2786)

A andlise das alteragdes nas provisdes para perdas de crédito esperadas (ECL), durante o ano 2024, pode ser

analisada no quadro seguinte:

Ativos financeiros mensurados ao justo
valor através de reservas

Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo

12 Meses ECL

Lifetime ECL
Ativos financeiros mensurados ao custo
amortizado

Empréstimos e contas a receber
12 Meses ECL
Lifetime ECL
Total

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras

(266 829)

(258 442)
(8388)

(16 026)
(13 240)

(2786)
(282 855)

2024

50 694

47229
3465

52

52

50 746

(84 419) 79 633 (220 922)
(84 419) 85 015 (210 617)
0 (5382) (10 305)

(3) 1074 (14 902)

3) 391 (12799)

0 683 (2109)

(84 421) 80 706 (235 824)
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Outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos

de resseguro

Os rendimentos obtidos em 2024 e 2023 sdo como se segue:

14.
2024 2023
Gestio dos fundos de pensdes bd 555 S0 076
Total 54 558 50 076
L3
Outros rendimentos/gastos
15 A rubrica de Outros rendimentos/gastos tem a seguinte decomposi¢ao:
2024 2023
Gastos
Despesas confidenciais 0 (33 164)
Outros gastos 5842) 6 525)
lotal gastos (o> 842) (39 689)
Rendimentos
Ganhos relstivos ao Plano de Contribuicgo Definida (ver Mota 9) 10 651 40 413
Gestao de imdveis de rendimento 417 658 28018
Outros rendimentos 47433 B0 G886
lotal rendimentos 475 742 38217
Outros rendimentos/gastos 469 900 342 428

16.
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem

O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2024 e 2023 ¢é analisado como segue:

2024 2023
Caixa am2 2047
Depositos bancarios imediataments mobilizéaveis 16 835372 2333528
Total 16 838 384 23334 4/5

No final do exercicio os recebimentos de “unit-linked” totalizam um valor de 2.407.445 euros (2023: 4.363.707
euros). Estes montantes ndo incluem os saldos pendentes a liquidar e a receber de instituicdes bancarias
relativos a aquisicdo e/ou venda de investimentos financeiros, sendo que no final do exercicio de 2024 o
montante é de 1.662.839 euros (2023: -370.882 euros). A diminuigao significativa nos depdsitos a ordem no
final do exercicio de 2024, é motivada pela venda de acdes que ocorreu no més de dezembro de 2023.
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Ativos financeiros mensurados ao justo valor

através de ganhos e perdas

Os movimentos ocorridos no exercicio de 2024 e 2023, nos ativos financeiros

17-através de resultados, encontram-se detalhados nos seguintes quadros:

Carteiras Néo UL

classificados ao justo valor

N . Reclassificacdo Amort.Prémios Transferéncias/ Valias Valias Juros Valor de

UZDEDELD Colipldd Transicédo IFRS 9 (@S VEae / ificacdo iai realizad decorridos balango
Obrigacdes e outros titulos de rendimento fixo 5 681 285 0 19466702 (15915192) (22723) 187 461 55553 (102 716) 98 124 9 448 494
De outros emissores 5681 285 0 19 466 702 (15915 192) (22723) 187 461 55553 (102 716) 98 124 9 448 494
Agdes 9349 748 0 7074131 (17 403 156) o [} 42 264 937 012 [} 1
Outros titulos de rendimento variavel 7 281 635 0 0 (5503 711) o ) 78 161 534 147 ] 2390 232
Unid. de participagdo de fundos de invest. mobiliario 4979 389 0 0 (5503 711) 0 0 (251) 534 147 0) 9574
QOutros 2302 246 0 0 0 0 0 78 412 0 (0) 2 380 658
Total 2024 22312 668 0 26540833 (38822059) (22723) 187 461 175978 1368444 98124 11838727
Obrigacées e outros titulos de rendimento fixo 1180 247 1535262 17658229 (14918 190) 1118 (] 185 040 (42 614) 82193 5681 285
De outros emissores 1180247 1535 262 17 658 229 (14 918 190) 1118 0 185 040 (42 614) 82193 5681 285
Acdes ] 21267214 3703611 (18821021) (] 0 1288899 1911044 0 9 349 748
Outros titulos de rendimento variavel (] 3601496 6866303 (3 209 610) (] 0 167 640 (144 195) (] 7 281 635
Unid. de participagdo de fundos de invest. mobilidrio 0 8290 6 866 303 (1739 310) 0 0 47 280 (203 175) 0 4979 389
Outros 0 3 593 206 0 (1470 300) 0 0 120 360 58 980 0 2302 246
Total 2023 1180 247 26403972 28228 144 (36948 821) 1118 0 1641579 1724235 82193 22312668

Carteiras UL

- P Reclassificacdo Amort.Prémios Transferéncias/ Valias Valias Juros Valor de

USDEREND SO Transicdo IFRS 9 omeeas Rendas /d lassificagdo iai realizad decorridos balango
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo 232 391 324 0 15343125 (15469 882) (] 0 1742138 104980 (315715) 233795970
De outros emissores 232 391 324 0 15343 125 (15 469 882) 0 0 1742 138 104 980 (315715) 233795970
Outros titulos de rendimento variavel 318 665 918 0 257 530 876 (291 647 893) (] (0) 21332565 7018204 0 312899671
Unid. de participagdo de fundos de invest. mobilidrio 316 583 998 0 256 154064 (290 272 298) 0 (0) 21385612 7051 070 (0) 310902 445
Unid. de participagdo de fundos de invest. imobilidrio 2081 920 0 1376 812 (1375 594) 0 0 (53 046) (32 865) (0) 1997 226
Total 2024 551 057 243 0 272874001 (307 117 775) () (0) 23074703 7123185 (315715) 546 695 641
Obrigacdes e outros titulos de rendimento fixo 105 554 521 0 133182160 (18 247 225) 1] 0 8233428 131694 3536746 232391324
De outros emissores 105 554 5217 0 133182160 (18 247 225) 0 0 8233428 131694 3536746 232391324
Outros titulos de rendimento variavel 7329 587 473 0 277 061 233 (312810991) (] 0 20105380 4722823 0 318 665918
Unid. de participagdo de fundos de invest. mobilidrio 326 834 637 0 273374706 (308 730 010) 0 0 20243945 4 860 720 0 316 583998
Unid. de participacdo de fundos de invest. imobilidrio 2752837 0 368652 (4080 981) 0 0  (138565)  (137897) 0 2081920
Total 2023 435 141 995 0 410 243 393 (331 058 217) o 0 28338808 4854518 3536746 551057243

18.

Ativos financeiros mensurados ao justo valor

através de reservas

Os instrumentos financeiros classificados ao justo valor através de reservas apresentam a seguinte

decomposigao:

Reserva de justo valor (2)

Tipo de ativo CE’S“’ Imparidades  Justo valor  Juro decorrido Veler ¢
amortizado (1) . q Balango
Positiva Negativa

Obrigagdes e outros tltulos de rendimento fixo 598 901253 10 873 368 (15 172 049) (196) 594602376 7889 173 602 491549
De emissores publicos 471066 320 10 294 831 (13 534 096) [0] 467 827 056 6566 343 474393 398
De outros emissores 127 834 933 578 537 (1637 954) (196) 126 775 320 1322830 128 098 150
Total 2024 598 901253 10 873 368 (15172 049) (196) 594 602376 7 889173 602 491549
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo 552 870 782 11402388 (21046 259) (196) 543 226 714 7 389 350 550 616 064
De emissores publicos 474102239 1145 573 (17088 091) 0] 468159 721 6693 676 474853 396
De outros emissores 78768 543 256 815 (3958 168) (196) 75066 993 695 674 75762 667
Total 2023 552 870 782 11402388 (21046 259) (196) 543 226 714 7 389 350 550 616 064

(1) Ou custo de aquisicdo no caso de agdes e outros titulos de rendimentos variavel
(2) Inclui as reservas cambiais

Os movimentos ocorridos nas perdas por imparidade nos ativos financeiros ao justo valor através de reservas

encontram-se detalhados na Nota 13.
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A valorizacdo dos ativos financeiros ao justo valor através de reservas é determinada tendo por base o preco
de compra corrente “bid-price”. Na auséncia de cotacdo em mercado ativo, a Companhia estima o justo valor
utilizando (i) metodologias de avaliagao, tais como, a utilizagdo de precos de transacgdes recentes, semelhantes
e realizadas em condicdes de mercado, técnicas de fluxos de caixa descontados e modelos de avaliagédo de
opgdes parametrizados de modo a refletir as particularidades e circunstancias do instrumento e (i)

pressupostos de avaliagdo baseados em informacdes de mercado.

Dependendo da observabilidade dos precos e das técnicas de avaliagdo, a Companhia classifica os
instrumentos mensurados ao valor justo dentro dos trés niveis (hierarquia do valor justo). Ver adicionalmente a
Nota 38.

Os movimentos ocorridos no ano 2024 e 2023, nos ativos financeiros classificados ao justo valor através de

reservas, encontram-se detalhados no seguinte quadro:

Reclassificagéo

Transferéncias/ Amort. ECL Valias Valias Juros Valor de
Transigéo IFRS

UEECHED SELDGIEED Reclassificacéio Prémios potenciais realizadas decorridos balango

Compras Vendas Reembolsos

Obrigagdes e outros tltulos de rendimento fixo

De emissores publicos 474853 396 o 97 846 403 (3571) (97800 000) o (3078750) (76 650) 2703254 o} (127 333) 474316 749
De outros emissores 75762667 0 87 415 271 (10 570 444) (27538 000) (186 509) 589 582 (2928) 2640 929 (642503) 627156 128 095 222
Total 2024 650 616 064 0 185261674 (10 574 015) (125 338 000) (186 509) (2 489 189) (79 678) 5344183 (642 503) 499 823 602411971

Obrlgagdes e outros titulos de rendimento flxo
De emissores publicos 505 655 360 0 63 713 868 (27937102) (80 450 000) o] (4568140) (64349) 20 693 852 (1015 148) (1174945) 474853 396
De outros emissores 88 479 651 (2137 076) 13 660 396 (28 583 584) o o 155 581 16600 5743 974 (1506 738) (66 138) 75762667
Total 2023 594135 01 (2137078) 77374264 (56520 686) (80 450 000) o (4 112 559) (47 749) 26 437 827 (2 521 886) (1241083) 550 616 064

A reserva de reavaliacdo por ajustamento no justo valor de ativos financeiros ao justo valor através de reservas

& decomposta como segue:

Reserva de reavaliagdo por ajustamentos

X 2024 2023
no justo valor
Mais valias 10 873 368 11402 388
Menos valias (15172 049) (21046 259)
Reservas dos ativos transferidos entre carteiras classificados ao 947189 947189

justo valor através de reservas
Total (3351492) (8 696 682)

As principais contribuicoes para a reserva de justo valor com referéncia a 31 de dezembro de 2024 podem ser

analisadas através dos 10 titulos com maior impacto na reserva como segue:

. Custo Reserva de justo valor Imparidade e Valor de
Titulo K . X

amortizado Positiva Negativa ECL mercado
OBRIGACOES DO TESOURO 4.1 04/15/2037 31187159 7338293 (7064) 38518388
OBRIGACOES DO TESOURO 3.875 02/15/2030 33 449 691 1689 706 10 815 35150 211
OBRIGACOES DO TESOURO 4125 04/14/2027 22715 369 591335 7277 23 313 981
OBRIGACOES DO TESOURO 4.1 02/15/2045 19 044 544 162 058 7138 19 213 740
EXPORT DEVELOPMNT CANAD 2625 01/18/2029 11485193 56 617 280 11542 090
METROPOLITANO DE LISBOA 4.799 12/07/2027 11214158 (516 583) 1658 10 699 233
OBRIGACOES DO TESOURO 2875 10/15/2025 75179 534 (609 006) 23 657 74594184
OBRIGACOES DO TESOURO 2125 10/17/2028 28 241820 (1259 779) 9531 26 991572
OBRIGACOES DO TESOURO 2.875 07/21/2026 81461556 (1295 168) 26470 80192858
OBRIGACOES DO TESOURO 225 04/18/2034 55 286 936 (7 851926) 21135 47 456 145
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Sendo em 31 de dezembro de 2023 como segue:

Ti Custo Reserva de justo valor
itulo )

amortizado Positiva Negativa
METROPOLITANO DE LISBOA 4.799 12/07/2027 30992560 7848781
OBRIGACOES DO TESOURO 2875 10/15/2025 33580 232 1880 165
OBRIGACOES DO TESOURO 2125 10/17/2028 22893 368 707733
OBRIGACOES DO TESOURO 2875 07/21/2026 19105 414 446 523
OBRIGACOES DO TESOURO 225 04/18/2034 827371 55178
OBRIGACOES DO TESOURO 4.1 04/15/2037 9724 361 (682 697)
OBRIGACOES DO TESOURO 3.875 02/15/2030 76158 062 (1182139)
OBRIGACOES DO TESOURO 4.125 04/14/2027 28 549 050 (1662 212)
OBRIGACOES DO TESOURO 4.1 02/15/2045 82741946 (1879 534)
CBRE GI OPEN END FUND 0.5 01/27/2028 55 881631 (8 633 516)

Imparidade e Valor de
ECL mercado
(9960) 38831382
(15 885) 35444 51
(10 823) 23590 278
(10 447) 19 541490
(379) 882170
(2592 9039072
(35779) 74 940 144
(14 286) 26 872552
(40 310) 80 822102
(31550) 47 216 565

Ativos financeiros mensurados ao custo

19. amortizado

Os movimentos ocorridos no ano 2024 e 2023, nos ativos financeiros mensurados ao custo amortizado,

encontram-se detalhados no seguinte quadro:

Amort.
Compras Vendas Reembolsos Prémios
/descontos

Reclassificagao

Tipo de ativo Saldo inicial Transig&o IFRS 9

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Empréstimos Hipotecarios 60 990 805 0 0 (75180) [0} (52164)
Empréstimos Infraestruturas - Garantia sénior 9927042 0 1384 (105 676) [0} (238)
Empréstimos Infraestruturas 3610 999 0 0 0 0o 43
Outros empréstimos ao Grupo Zurich 0 0 5300000 ] [0} [0}
Outros empréstimos a empregados 22860 0 (9 976) 0 (12500) [0}
Outras contas a receber ) 0 14466 667 0 [0} 33034

Total 2024 74 551706 0 19758075 (180 856) (12500) (19 324)

Empréstimos e contas a receber

Empréstimos Hipotecarios 61049 915 (5379) 0 0 [0} (51968)
Empréstimos Infraestruturas - Garantia sénior 8522739 (3 564) 1445 475 (128 176) [0} 29
Empréstimos Infraestruturas 3559296 (1706) 0 0] o} (167)
Outros empréstimos ao Grupo Zurich 2000 000 ) 0 0 (2000000) ]
Outros empréstimos a empregados 35974 (180) 0 0 (12999)

Total 2023 75 167 923 (10 828) 1446 475 (128 176) (2 012 999) (562 105)

ECL Valias Juros Valor de
realizadas decorridos balango
5 (1036) 102 60862532
281 (1) (M2052) 9710 740
85 0] (63 751) 3557376
0 (0] ) 5300000
n2 (0] (@] 496
0 (0] (¢} 14499701
483 (1036) (165 701) 93 930 846
(1398) (0] (365) 60990 805
(1691) 96 92134 9927042
(176) (0] 53751 3610 999
0 0] (¢} 0
65 (0] 0 22860
(3 200) 96 145520 74551706

As variagdes nas rubricas de empréstimos hipotecarios e empréstimos em infraestruturas, que nao se

encontram refletidas na Demonstracdo de fluxos de caixa, estdo relacionadas com o reconhecimento da

provisado para perdas de crédito previstas e a amortizagdo de prémio/desconto.

O valor reconhecido como outros empréstimos ao Grupo Zurich evidencia o saldo bancario transferido para as

contas bancarias do Grupo, através de um sistema bancario de Cashpooling diario, em 31 de dezembro de

2023 e 2024, sendo regularizado no dia seguinte. Este montante esta considerado na Demonstragdo de Fluxos

de Caixa.
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Terrenos e edificios

Os movimentos ocorridos, em 2024 e 2023, em terrenos e edificios de rendimento pode ser analisado como

segue:

20.

Terrenos
Edificios
Total 2024
Terrenos
Edificios
Total 2023

Saldo inicial Movimentos ano Saldo final

Valor de Valor de L . L Variagdo do Valor de Valor de

aquisicao balango Beneficiagdes Alienagdes justo valor aquisicdo balango
40 880 034 38 254 969 0 (5425 000) 1568 431 40 880 034 34398 400
132 678 101 120 972 753 1419 520 (16 275 000) (2506 223) 134 097 620 103 611049
173 558 134 159 227 722 1419 520 (21700 000) (937 793) 174 977 654 138 009 449
40 880 034 40 506 917 0 0 (2251948) 40 880 034 38 254 969
127672 568 122 723 063 5005 533 0 (6 755 843) 132 678 101 120 972 753
168 552 601 163 229 980 5 005 533 (0] (9 007 791) 173 558 134 159 227 722

As propriedades de investimento sdo avaliadas anualmente por peritos independentes. Em 2024, o resultado

das avaliacdes foi negativo no montante de 937.793 euros, em 2023 foi registada uma perda 9.007.791 euros,

tendo sido reconhecido nos resultados do exercicio na rubrica ganhos liquidos de ativos nao financeiros que

ndo estejam classificados como ativos ndo correntes detidas para venda e unidades operacionais

descontinuadas. Adicionalmente, foi registada uma menos valia realizada, pela venda do imével, no montante

de 589.542 euros.

Os Rendimentos e gastos associados a Terrenos e edificios de rendimento séo analisados como segue:

Rendimentos

Rendas e alugueres

Gastos

Reparagdes, manutengdes e outras despesas
Terrenos e edificios de rendimento que geraram rendimentos
Terrenos e edificios de rendimento que nao geraram rendimentos
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2024

Total

2024

6 567 614

1272305
14 891
1287195
5280 418

2023

6 483168

872489
13383
885872
5597 296
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Outros ativos tangiveis

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2024 sao analisados como segue:

Saldo inicial Transferancias Depreciagées Saldo final

Valor Bruto Depreciagbes Valor liquido e abates Reforgo Regularizagdes Valor Bruto Depreciagdes Valor liquido

21 *Equipamento administrativo 0 0] 0 0 0 0 0 0 0
Maquinas e ferramentas 9068 9066 2 0 6] 0] 9068 9066 2
Equipamento informatico 40 706 40702 4 (8192) 0 (8190) 32514 32512 2
QOutras imobilizagdes corpdreas 3643 3437 206 0 132 0 3643 3569 74
Total 2024 53 417 53 205 212 (8 192) 132 (8190) 45 225 45147 78
Equipamento administrativo 0] 0] 0 0 0 0 (0] (0] (0]
Maquinas e ferramentas 9068 9066 2 0 0 0 9068 9066 2
Equipamento informatico 40 706 40 702 4 0 0 0 40 706 40702 4
Outras imobilizagdes corpdreas 3643 3304 339 0 132 6] 3643 3437 206
Total 2023 53 417 53 072 345 0 132 0 53 417 53 205 212

Considera-se que o valor contabilistico relevado, nao difere significativamente do valor de realizacao dos ativos
tangiveis detidos. Durante o exercicio de 2024 nao foram registadas perdas por imparidade, assim como no

ano anterior.

29, Ativos sob direito de uso

O ativo de direito de uso € mensurado pelo custo, deduzido de qualquer depreciacdo acumulada e perdas por
reducao no valor recuperavel e ajustado por qualquer nova mensuracao do passivo de locacao. O ativo de
direito de uso é depreciado pelo menor tempo de vida Util do ativo locado ou pelo prazo de locacéo pelo
método linear.

Os movimentos do ano 2024 dos ativos de direito de uso podem ser analisados no quadro seguinte:

Movimentos Ano 2023 Entr'adas/ 2024
(saidas)
Ativos de direito de uso - Locagdes 886 431 196 915 1083 347
Imoveis 742 836 121403 864 239
Viaturas 143 596 75 512 219108

No quadro seguinte podera analisar-se as despesas incorridas com locacdes por classe de ativo:

Equipamento

Despesas com locagdes Iméveis Viaturas Informatico
Depreciacdes do ativo de direito de uso 235838 46 571 0
Juros relativos ao passivo de locagao 2776 3761 0
Locacdes de curto prazo 0 9721 0
Locagdes de reduzido valor 0 0] 241202
Outros gastos ndo incluidos no passivo locac 0 19003 0

Total 238 614 79 056 241202
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Outros ativos intangiveis

Os movimentos ocorridos durante o ano 2024 sio:

Saldo inicial

Valor | 5 ortizagoes

Valor
liguido

Aguisigoes

Transferéncias
e abates

Amortizagoes

Saldo final

co

g

Valor

Brute | AMOTtizagses

Valor
liguido

~ Bruto
2‘: Despesas com aplicacdes informaticas| 4 366 930 3358 047

1007983

&4 o

Q

325428

5240940 3684 375

1556 565

Total 4 366 930 3 358 94/

1007983

874 010

4]

[=][=}

325 428

[=]=}

5 240 940 3684375

1556 565

Nao foram consideradas amortizacdes para as aquisicdes ocorridas no exercicio de 2024, no montante de

667.643 euros (2023:126.709 euros), dado tratar-se de projetos em curso, nomeadamente, o Printing Revisto,

More Life, Customer 360, Bl Assessment lll, Printing Revisto Il, Zurich4You Produtos, Aps2Cloud, Opera

Decomission, PowerFlow, Life ME e Mosaic.

Os movimentos ocorridos durante o ano 2023 sao:

Saldo inicial 1 Amortizacoes Saldo final
g Transferéncias
Valor . Valor |Aguisicoes . Valor . Valor
Bruto |AMOMTAE0SS | pioiido GRS = L Bruto |AMOMTAE0SS | jiuide
Despesas com aplicacées informaticas| 3921964 2894 B0V 1027 357 444 966 o] o 464 340 0] 4366930 3358947 1007983
Total 3 921964 2894 60/ 1027357 444 966 (4] 0| 464 340 0|4 366 930 3358 947| 1007983

Durante os exercicios de 2024 e 2023 nao foram registadas quaisquer perdas por imparidade nos ativos

intangiveis.

24.

por outras operacoes

O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2024 e 2023 € analisado como segue:

Contas a receber por outras operacoes
Dividendos
Fezzpal
Fundos de pensdes
Comizsdes United-linked
Imdveis
Outros

Ajustamentos
Total

2024

29 403
4872

1 BEE
1264 697
2843 260
2585878
6 549 /96
(277 245)

6 272 551

2023

29 348
1623
3500

1300429
0

1767772

3 112 /63
(277 611)
2835153

Outros devedores por operacdes de seguros e

Para 2024 e 2023, o valor dos dividendos a receber estdo considerados na rubrica Contas a receber por outras

operacdes - Dividendos.
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Ativos e Passivos por impostos

A Companhia estd sujeita ao regime fiscal estabelecido pelo Cédigo do IRC — Imposto sobre o rendimento das
Pessoas Coletivas. Adicionalmente, o conceito de impostos diferidos, resultantes das diferencas temporarias
entre os resultados contabilisticos e os resultados fiscalmente aceites para efeitos de tributacdo do IRC, é
25.rplioével sempre que haja uma probabilidade razoavel de que tais impostos venham a ser pagos ou

recuperados no futuro.

O célculo do imposto corrente do exercicio de 2024 foi apurado com base na taxa nominal de imposto de 21%
(2023: 21%), aplicavel a matéria coletavel da Companhia. A derrama municipal aplicavel ao lucro tributavel
ascende a 1,5% (2023: 1,5%). Adicionalmente, aplica-se a derrama estadual, ao lucro tributadvel compreendido
entre 1,5 milhdes de euros e 7,5 milhdes de euros, a taxa de 3% (2023: 3%). Complementarmente, ao quantitativo
da parte do lucro tributavel compreendido entre 7,5 milhdes de euros e 35 milhdes de euros é aplicada a taxa
de 5% (2023: 5%). Ao quantitativo da parte do lucro tributavel que exceda 35 milhdes de euros é aplicada a
taxa de 9% (2023: 9 %). A derrama estadual foi criada pela Lei N°. 12-A/2010 — Programa de Estabilidade e
Crescimento (PEC) — Divida Publica, atualmente em vigor no artigo 87° A do Cédigo do IRC, tendo sofrido
algumas alteracoes (Lei n° 64-B/2011, de 30 de dezembro; Lei n° 66-B/2012, de 31 de dezembro; Lei n° 2/2014,
de 16 de janeiro; e Lei n.° 114/2017, de 29 de dezembro) no que concerne ao valor das taxas e aos respetivos
montantes de incidéncia das mesmas.

A Companhia tem sido objeto de inspecdes periddicas pela Autoridade Tributaria, tendo sido a Ultima alusiva
ao exercicio de 2015, sendo o ambito desta parcial, uma vez que foi circunscrita ao Imposto sobre o

Rendimento das Pessoas Coletivas.

Os ativos por impostos correntes totalizam 1.017.014 euros, 0os quais representam maioritariamente o imposto
sobre o rendimento corrente a ser reembolsado pelo Erario Publico (sendo no ano transato 2.784 euros). Este
ativo deve-se, essencialmente, ao facto das entregas por conta de IRC, efetuadas durante o decurso do ano,

conjugadas com os valores retidos por entidades terceiras, serem superiores a importancia apurada de IRC a

pagar.

Ativos por impostos correntes 2024 2023
Apuramento de IRC [*)
Apuramento IRC a pagar 1453 301) 0
Entregas por conta 560 004 0
Retencéo de imposto na fonte 1904 067 0
Outros impostos & taxXas 8 recuperar G 244 2784
Total 1017 014 2 /84

(*} Em 2023 esta rubrica estd considerada no Passivo por impostos correntes

Os passivos por impostos correntes totalizam 999.233 euros (2023: 1.073.989 euros), os quais respeitam a
retencoes de imposto na fonte efetuadas pela Companhia, a Imposto sobre o Valor Acrescentado, Outros
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impostos e taxas relativos a Imposto do Selo, taxa para o INEM e taxa para a ASF, as Contribuicdes para a

Seguranca Social e Tributos as autarquias locais.

Passivo por impostos correntes 2024 2023
Retengdo de imposto na fonte 442 427 225797
IVA a pagar X2 839 395 573
Contribuicdes para a Seguranca Sodial GE 750 HaH
Tributos &s autarguias locais 116 981 158 703
IMEM 86 705 87378
Taxa para a ASF 68 347 4F 966
Apuramento de IRC (%)
Apuramento IRC a pagar 0 1869 496
Entregas por conta 0 0
Retencdo de imposto na fonte 0 1781 529)
Cutros impostos e taxas 183 184
Total 994 233 10/3 989

[*) Em 2024, esta rubrica esta considerada no Ative por impostos corentes

A taxa de imposto utilizada para o0 apuramento dos impostos diferidos € baseada na projecao dos lucros futuros
da Companhia, estimando-se que, no final do exercicio de 2024, e relativamente aos periodos seguintes, as
diferencas temporarias sejam revertidas a taxa de 25% (2023: 26%).

Nao obstante a utilizacdo da taxa de imposto de 25% na constituicao dos impostos diferidos, no que concerne
ao ativo relativo aos prejuizos fiscais dedutiveis a taxa utilizada foi de 20%, uma vez que 0s prejuizos fiscais
nao sao passiveis de serem deduzidos no apuramento das taxas de derrama (municipal e estadual) dos

exercicios posteriores.

Os ativos e passivos por impostos diferidos reconhecidos no balanco nos exercicios de 2024 e 2023 séo

analisados como segue:

Impostos diferidos reconhecidos no balango 2024 2023
Ativos
Investimentos 450199 279308
Diferiments de custos / Outras Provisbes 120 785 133 855
Ajuste de temenas e edificlos 32726 309 053
Fundo Complemento Reforma 0 0
Prejulzos fiscals deduthels 4 519 438 B E28 658
Total 5 111158 71350975
Passivos
Investimentos 0 0
Camponents financeina dos contratos de sequrny essegun [18 260) (169 501)
Ajuste de tenencs e edificios 0 0
Fundo Complementa Reforma [1 O&d) (1814)
Ajustamentos de transigaclIFRST7 & IFRS @) (7441 737 8 706 832)

Total (# 461 060) (B 8/8147)

No exercicio de 2022, a variagdo na valorizacao do justo valor dos titulos que estao a representar as provisoes
técnicas de seguro com participagao nos resultados (decréscimo) impulsionou o resultado tributavel para um
prejuizo fiscal, para o qual foi igualmente, constituido um ativo. Esse ativo, pese embora tenha sido
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parcialmente utilizado no exercicio de 2023, ainda possui um valor passivel de ser compensado com o lucro
tributavel em 2024. No exercicio corrente, foi possivel efetuar a utilizacdo de 1.809.220 euros desse ativo,
através da deducdo dos prejuizos fiscais ao lucro tributavel, cifrando-se o ativo por prejuizos fiscais dedutiveis,
no final do exercicio em 4.819.438 euros.

A Companhia efetuou uma andlise da recuperabilidade do imposto deferido ativo registado, tendo resultado,
do exame efetuado, a conviccdo de que o valor serd suscetivel de ser recuperado dentro de um periodo
razoavel. Ainda que ndo exista limite temporal para a recuperacdo do mesmo, & expetavel que a mesma ocorra

Nos proximos trés exercicios.

Prejui: fiscais - bilidade estimada 311272024 3112/2025 3112/2026 3122027

Lucro tributave| esperado antes de impostos (com inclus&o dos principais sjustamentos fiscais relevantes) 1489 01 15156 203 16 001 672 16 937042
Prejuizos fiscais deduzidos (7 467 B51) (9 851 532) {10 401 087) (11009 O75
Frejuizos fiscais a reportar em periodos futuros (24 097189) (14 245 657) (3 844 57) 0
Ativo por imposto diferido relativo a prejuizos fiscais 4 819 438 284013 JBE o4 0

Nos passivos por Impostos diferidos, assume especial preponderancia o valor relativo ao ajustamento
contabilistico efetuado devido a adaptagéo do Plano de Contas para as Companhias de Seguros as Normas
Internacionais de Relato Financeiro IFRS 9 e IFRS 17.

O ajustamento referido, foi reconhecido no exercicio de 2022, consubstanciando-se na assun¢ao de um

passivo por imposto diferido no montante de 9.674.258 euros.

O passivo reconhecido relativamente ao ajustamento contabilistico, de acordo com o artigo 4°da Lei n® 82-
A/2023 de 29 de dezembro, tera o seu valor de base subjacente imputado, em partes iguais, ao calculo do
lucro tributavel do exercicio de 2023 e em cada um dos nove periodos de tributagédo subsequentes, sendo o
seu impacto, nos passivos por impostos diferidos, em 2024, sido traduzido por uma diminuicdo no montante
de 967.425 euros.

O movimento do imposto diferido de balangco em 2024 e 2023 explica-se como segue:

2024 2023
Movimento do imposto diferide de balange Reconhecide Reconhecido Reconhecido Reconhecido
em resultados em reservas em resultados em reservas

Ajustamento no diferimento de custos / outras provisdes 103 0 (0332 0
Investimentos 2805375 (59 239) 6074790 850 242
Componente financeira dos contratos de segurofresseguro (2 564 529) 138 987 (5830722 286 805
Pejuizos fiscais [ 568 249) 0 (2303927 a
Ajustamentos de transicio (IFRS17 & IFRS ©) Q67426 0 (379 535) 0
Ajuste de terrenos e edificios 25 542 0 SES 794 0
Fundo complemento reforma 0 H? 0 e
Alteragéo da taxa de imposto nominal (143 130) 93338 o 0

Total (386 H34) 1/3 BO4 (1963 932) 1136 BES

[*} o movimento indicado como reconhecido em resenvas, em 2023, foi (96 490), o gual incluia também o movimento de impostos correntes

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras 2024 86



O movimento do imposto corrente de balanco em 2024 e 2023 explica-se como segue:

2024 2023
Movimente do imposto corrente de balango Reconhecide HReconhecido HReconhecido Reconhecido
em resultados em reservas em resultados em reservas
Lucro tributavel - imposto expetavel (3230 843) 0 (2 897 450) 0
Ajustamentos
Ajustamento no diferimento de custos (17191) 0 1334 039 0
Investimentos [47109) (1342 938) (545102) (7059 519)
Componente financeira dos contratos de segurofresseguro 0 2576 044 0 5854 802
Pejuizos fiscais 1568 249 0 2267422 0
Ajustamentos de transicdo (IFRS17 & IFRS 9) [QE7 426) 0 (G967 426) 0
Ajuste de terrenos e edificios 0 0 0 0
Fundo complemento reforma 0 0 0 0
Ajustamento de taxa (48 476) 183 (24 097) (28 637
Depreciagbes 233 0 22238 0
Frovistes 16160 0 103 254 0
Beneficios fiscais 5403 0 5265 0
Outros (2 5a41) 0 (23 B47) 0
[ributacio Autdnomsa (57127) 0 (F7 611) 0
Total (2 757 600) 1304 299 (836 224) (1233 355)
O imposto sobre o rendimento reportado nos resultados de 2024 e 2023 explica-se como segue:
Imposto sobre o rendimento reportado nos resultados 2024 2023
Imposto corrente (2 /57 600) (836 224)
Imposto diferido
Crigem & reversio de despesas temporarias 4673876 4 ggEd 727
Frejuizos reportaveis (5060 410) (B G285 658)
(386 ©34) (1963 932)
Total do imposto registado em resultados (3 144 134) (2 800 156)
O imposto reportado em reservas nos anos de 2024 e 2023 explica-se como segue:
Imposto sobre o rendimento em reservas 2024 2023
Imposto corrente (988 914) (2371 409)
Imposto diferido
Reserva de justo valor 203696 152 B05S
lerrenos e edificios 0 0
Componente financeira dos contratos de segurofresseqguro 4 597458 F 808 387
Ganhos e perdas gtuariais 1054 1814
5102 208 962 806
Total do imposto registado em resultados 4 113 293 5 591 397
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A reconciliagdo da taxa de imposto nominal e efetiva pode ser analisada como segue:

Reconciliagio entre taxa de imposto nominal e efetiva
Resultado antes de impostos
Gasto de imposto nominal 26.0% [2023:26,0%)

253% [2023:48 5%)

Diferencga

Gasto de imposto efectivo

Cupla tributacio econamics dos lucros recebidos
Reintegragies e amortizagbes ndo dedutiveis
Ajustamento em investimentos financeiros
Imawveis
[ributacso sutonoms
Ajustamento taxa nominal ({derrama municipal & derrama estadual)
Ajustamento da taxa de imposto
Outros custos ndo dedutiveis
Diferenca

26. Acréscimos e diferimentos

2024
12 426 320
3230843
3144134

(86 109)

0

2547
(100 3386}
(163 593)
57127
(22°77)
143130
(2862)
(88 F09)

2023

1144 073
2807450
2800156
(97 303)

o

3515

{17 113}
(270 310)
J7EN

B4 097

o

54 897
(97 303)

A rubrica Acréscimos e diferimentos, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, € analisada como segue:

Ativo
Gastos diferidos
Acréscimos de rendimentos
lotal acréscimos e diferimentos ativos
Passivo
Rendimentos diferidos
Acréscimos de gastos
lotal acréscimos e diferimentos passivos
Total

Na rubrica Gastos diferidos estdo contabilizados os gastos diferidos com seguros, rendas e alugueres, entre

outros.

Na rubrica Rendimentos diferidos estdo contabilizadas a 31 de dezembro de 2024 rendas e alugueres no

montante de 444.632 euros (2023: 515.910 euros).

Em Acréscimo de gastos estao contabilizados remuneracdes e respetivos encargos a liquidar no valor global

de 976.823 euros (2023: 1.033.376 euros) onde se inclui a especializagdo do bénus de desempenho no valor

de 436.111 euros (2023: 462.173 euros).
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5817383
1024
552 807

(726 703)
(2 036 100)

(2 /62 803)
(2 211 019)

2023

328 480
o
328 460

(535 242)
(2 054 414)

(2 589 B656)
(2 261197)



Adicionalmente, nesta rubrica estdo também registados outros acréscimos de gastos no valor de 1.059.276

euros (2023: 1.296.038 euros) respeitantes, essencialmente, a especializacdo de faturas de prestadores de

servigos, tendo se registado um aumento no exercicio de 2024 comparativamente com o ocorrido em 2023.

Afetacao dos investimentos e de outros ativos

Em 31de dezembro de 2024 e 2023, a afetacao dos investimentos e de outros ativos é analisada como segue:

27.

Caixa e equivalentes

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de ganhos e perdas
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Terrenos e edificios

Outros ativos tangiveis

Ativos sob direito de uso

Outros ativos intangiveis

Outros ativos

Total

Caixa e equivalentes

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de ganhos e perdas
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Derivados de cobertura

Terrenos e edificios

Outros ativos tangiveis

Ativos sob direito de uso

Outros ativos intangiveis

Outros ativos

Total

28.

Seguros de vida
com participagédo
nos resultados

9786378
8385415
575934 246
88630 350
124 215 849
0

0

0

2607 441

809 559 679

Seguros de vida
com participagéo
nos resultados

13169 654
(0]

15023 959
533 668 240
74528 846
0

145 914722
0

0

0

720 231

783 025 651

Seguros de vida
sem participagao
nos resultados

1156 988
544715

19 099 769
0

0

0

0

0

895073

21696 545

Seguros de vida
sem participagédo
nos resultados

578 601

0

0
15752503

[oNeoNeoNoNoNe)

977580
17 308 684

Seguros de vida e
operagdes
classificados como
contratos de
investimento
2407 445
546 695 641
0

[oNeoNeoNeoNe}

1399 742
550 502 828

Seguros de vida e
operagdes
classificados como
contratos de
investimento
4363707
0
551057243

[oNeoNeoNoNoNoNe)

433 548
555 854 497

Nao afetos

3487573
2908 597
7457534
5300 496
13 793 600
78

273 851
1556 565
10 706 675

45 484 968

Né&o afetos

5222514
0]
7288709
1195 321
22860

0

13 313 000
212
307933
1007983
10121112

38 479 645

Passivos financeiros da componente de

depdsito de contratos de seguros e de

Total 2024

16 838 384
558 534368
602491549
93 930 846
138 009 449
78

273 851
1556 565

15 608 931

1427 244 020

Total 2023

23 334475
0

573 369 9N
550 616 064
74551706
0

159 227722
212
307933
1007983
12252 471

1394 668 478

contratos de seguro e operagoes considerados

para efeitos contabilisticos como contratos de

investimento

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os passivos financeiros da componente de depdsito de contratos de

seguros e de contratos de seguro e operacdes considerados para efeitos contabilisticos como contratos de

investimento sao analisados como segue:
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2024 2023

Contratos de investimento em que o risco de

investimento & suportado pelo tomador de seguro 540 245102 Hh3 551428

De acordo com a IFRS 17, os contratos emitidos pela Companhia em que apenas existe transferéncia de risco

financeiro, sem participacao nos resultados discricionaria, sdo classificados como contratos de investimento.
A maturidade esta referida na Nota 34.

A movimentagédo no passivo relativo aos contratos de investimento nos quais o risco financeiro € suportado

pelo tomador de seguro é analisado como segue:

Saldo a1 de janeiro de 2023 458 137 222
Depoasitos recebidos 137 404 828
Comissdes de gestao (B 06D B58)
Beneficios pagos:

Vencimento (2 335 895)

Hesgate (707 772)

Marte (3267 206)
Revalorizacio do exercicio 40 384199
Saldo a 31 de dezembro de 2023 553 551 428
Depasitos recebidos 3571181
Comissdes de gestéo 6 249 388)
Beneficios pagos:

Vencimento {1242 117

Resgate (BB 902 905)

Morte (4 763 577)
Rewvalorizacio do exercicio 3913054
Saldo a 31 de dezembro de 2024 549 245192

Os depositos recebidos estdo liquidos de comissdes de emissdo que a 31 de dezembro de 2024 totalizam
38.637 euros (2023:15.200 euros). Ver adicionalmente a Nota 16.

Os beneficios sdo pagos liquidos das penalizacdes por resgate que totalizam 22.646 euros (2023: 42.869

euros).

Passivos de locacao

A Zurich Vida tem contratos de locacdo operacional, os quais abrangem computadores, impressoras

multifuncdes, viaturas e imoéveis.

Até 31 de dezembro de 2018, de acordo com a IAS 17, todas as locagdes operacionais ndo eram reconhecidas
no balanco da Companhia e as despesas de locacdo foram reconhecidas linearmente em gastos, pelo prazo
da locacéo.
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Com a entrada em vigor da IFRS 16 em 1 de janeiro de 2019 as obrigacdes futuras de locacdes operacionais

passaram a ser reconhecidas no balanco da Companhia, na rubrica "Passivos de locacdes".

As maturidades dos contratos de locagao estao discriminadas na Nota 36 — Compromissos.

Outros credores por operacoes de seguros e

outras operacoes

O detalhe desta rubrica em 31 de dezembro de 2024 e 2023 € analisado como segue:
2024 2023
Por operacoes de seguro direto
Tomadores de seguros 1413 548 1493 B8O
1413 548 1493 889
Por outras operacoes - OQutros credores
Cperacdes com o Grupo Zurich a7 a7
Outras operagies pendentes de regularizagao 595 614
Cperacdes com pessoal 1230 2103
Cperaches com segurados 26379 51042
Depdsitos recebidos pendentes de identificacao 261879 210276
Inquilinos- Caucdes 745010 499 050
Fornecedores B64 310 B36 990
Cperacoes pendentes de investimentos financeiros 2804273 2088115
5903 775 3 468 288
Total 7 317 322 4962177

Os valores mais significativos encontram-se registados nas seguintes rubricas:

e Tomadores de seguros, cujo montante € relativo as cobrangas bancarias de recibos emitidos no dia 1de
janeiro de 2025;

e Operacoes pendentes a liquidar a instituicdes bancarias relativos a aquisicao de investimentos

financeiros no final do exercicio;
e Depdsitos recebidos pendentes de identificagcao no final do exercicio de 2024;
e Inquilinos, devido as caugdes das rendas das propriedades de investimento;
e (Operacdes pendentes de liquidagdo com o Grupo Zurich. Ver adicionalmente a Nota 33;

e Fornecedores, cujo montante a 31 de dezembro de 2024 corresponde as faturas a liquidar no inicio de
2025.

No exercicio de 2023, os ativos sob direito de uso (locacdes) foram divulgados nesta nota. No entanto, a partir

de 2024, essa informacao passou a ser apresentada separadamente numa nota especifica (Nota 29), bem
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como na Demonstracdo da Posicao Financeira. Os valores comparativos referentes a 2023 foram ajustados

em conformidade.

Outras provisoes

O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2024 e 2023 ¢é analisado como segue:

Saldo Inicial

2024

Processos judiciais em curso 48 116

Reestruturacio (Frojeto Moore) 104 092
Total 152 208
2023

Frocessos judiciais em curso 14 839

Reestruturacso (Projeto Moore) 104 092
Total 218 931

Dotagao

Anulagéo  Utilizagao  Saldo Final

14 000 (7572) (15 476) 30 068
0 0 (58 550) 45 542

14 000 (7 572) (74 026) 84 610
15 000 (57 473) (24 250) 48 116
0 0 0 104 092

15 000 (57 473) (24 250) 152 208

A rubrica de Outras provisdes destina-se a registar as responsabilidades para as quais se estima um exfluxo

financeiro futuro, no montante de 84.610 euros no final de 2024 (2023:152.208 euros). A dotacéo no exercicio

é relativa a processos judiciais interpostos contra a Zurich Vida e as indemnizacoes referentes a reestruturacao

do Projeto Moore, sendo a mesma registada em custos por natureza (ver Nota 8).

O montante de anulagdo no exercicio, 7.572 euros (2023: 57.473 euros) foi registado na rubrica de Outros

rendimentos (ver Nota 15) no seguimento do encerramento de processos judiciais e respetiva libertagdo de

provisoes.

O montante de utilizacdo corresponde as liquidacdes ocorridas com responsabilidades provisionadas no

montante de 74.026 euros (2023: 24.250 euros).
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Capital, Outros instrumentos de capital,
Reservas de reavaliacao, Outras reservas e

Resultados Transitados
32,

Capital

O capital social da Companhia era, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, 20.660.260 euros, representado por
4132.052 acdes nominativas com o valor nominal de 5 euros cada, as quais se encontravam subscritas e

realizadas na totalidade por cinco acionistas, conforme detalhado no quadro abaixo:

Agoes detidas
2024 2023
Zurich Insurance Company, Ltd 4132 048 4132 048
Zurich Life Insurance Company, Ltd 1 1
Zurich Investments Life, Spa 1 1
Zurich Vida , Compania de Seguros e Reaseguros, S.A. 1 1
Zurich Finance Company, Ltd 1 1
Total 4132 052 4132 052

Reservas de reavaliacao

As reservas de reavaliagdo por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros representam as mais e menos
valias potenciais relativas a carteira de investimentos financeiros mensurados ao justo valor através de
reservas, acrescido da provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao
justo valor através de reservas. O valor das reservas a 31 de dezembro de 2024 é de -3.130.570 euros (2023: -
8.429.853 euros).

Ver adicionalmente a Nota 25.

As reservas de reavaliacdo de diferencas de cambio representam os ganhos e perdas por diferencas em taxas
de cambio. O valor dos ganhos a 31 de dezembro de 2024 é nulo (2023: nulo).

Reservas da componente financeira de contratos de seguros / resseguros

Esta rubrica regista a diferenca entre os rendimentos ou gastos financeiros de seguros mensurados de acordo
com os paragrafos 88(b) e 89(b) da IFRS17, e o total dos rendimentos ou gastos financeiros de seguros do
periodo.
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Reserva da componente financeira de contratos Seguro Hesseguro

Saldo em 1 de janeiro de 2023 53 390 442 263 379
Alteractes de taxs de desconto (1049 339) (146 369)
Alteragdes de justo valor [22 425 B5E5) 0
Saldo em 31 de dezembro de 2023 29 915 248 17009
Alteractes de taxs de desconto (530 887) (47 QE5)
Alteragdes de justo valor (S 863 575) 0
Saldo em 31 de dezembro de 2024 19 520 787 69 044

Reservas por impostos diferidos

Os impostos diferidos, calculados sobre os ajustamentos fiscais entre os valores contabilisticos dos ativos e
passivos e a sua base fiscal, sdo reconhecidos em resultados, exceto quando estao relacionados com itens
que sao reconhecidos diretamente nos capitais proprios, caso em que sdo também registados por
contrapartida dos capitais préprios, nesta rubrica. Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais proprios
decorrentes da reavaliacdo de investimentos financeiros disponiveis para venda sdo posteriormente
reconhecidos em resultados no momento em que forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que
Ihes deram origem. O valor das reservas por impostos diferidos a 31 de dezembro de 2024 é 4.113.293 euros
(2023: 5.591.397 euros).

Adicionalmente, esta rubrica engloba ainda os impostos correntes resultantes do reconhecimento do imposto

calculado sobre as valias ndo realizadas das carteiras afetas com participagédo nos resultados.
Outras Reservas

Nesta rubrica, a Companhia tem registado a Reserva Legal que s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos
acumulados ou para aumentar o capital social. De acordo com a legislacado portuguesa, a reserva legal deve
ser anualmente creditada com pelo menos 10% do lucro liquido anual, até a concorréncia do capital emitido.
Em 31 de dezembro de 2024 a reserva legal ascendia 15.887.836 euros (2023: 15.053.444 euros).

Encontram-se nesta rubrica os Prémios de Emissdo que regista a diferenca entre os valores de subscricéo (ou
prego da emissdo) das acdes emitidas e o seu valor nominal. De acordo com a legislagdo portuguesa, o prego
da emisséo nédo pode ser inferior ao valor nominal do capital e, tal como a reserva legal, os prémios de emisséao
s6 podem ser aplicados na cobertura de prejuizos ou em incorporagdo no capital social. Em 31 de dezembro
de 2024 a rubrica de prémios de emissdo ascendia 4.105.272 euros (2023: 4105.272 euros).

Inclui, adicionalmente, as Reservas Livres, as quais resultam de resultados positivos, ndo necessarios para
dotar a reserva legal nem para cobrir prejuizos transitados e ndo distribuidos aos acionistas. Em 31 de dezembro
de 2024 as reservas livres sdo de 20.703.164 euros (2023: 13.193.639 euros).

No exercicio de 2024 nao foram distribuidos dividendos relativamente ao exercicio de 2023. O resultado
liquido do exercicio de 2024, no montante de 9.282.186 euros (2023: 8.343.917 euros) foi distribuido pela
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afetacdo a Reserva Legal no montante de 928.218 euros, as Reservas Livres no montante de 5.303.968 euros

e a distribuicdo de dividendos no montante de 3.050.000 euros.

Inclui, ainda, a Reserva SORIE onde estado contabilizados os ganhos e perdas atuariais relativos ao Plano de

Pensdes da Companhia, em conformidade com a IAS 19. A 31 de dezembro de 2024 o valor da reserva é 4.217

euros (2023: 6.976 euros). Ver adicionalmente a Nota 9.

As reservas de reavaliagdo explicam-se, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, como segue:

Custo amortizado dos ativos financeiros ao justo valor através de reservas
Imparidade acumulada reconhecida
Provisao para perdas crédito esperadas acumulada

Custo amortizado dos ativos financeiros ao justo valor através de reservas, liquido de
imparidade (1)
Justo valor dos ativos financeiros ao justo valor através de reservas
Reservas dos ativos transferidos entre carteiras classificados na categoria de justo valor através de
reservas
Sub-Total (2)
Ganhos potenciais na carteira de ativos financeiros ao justo valor através de reservas (3) =
2)-(
Ganhos potenciais na carteira de ativos financeiros ao justo valor através de reservas e de
iméveis (5) = (4) + (3)

2024
598 901253
(196)
(220 922)

598 680 135

594 602 376

947189
595 549 565

(3130 570)

(3130 570)

33.  Transa¢Oes com partes relacionadas

2023
552 870 782
(196)
(266 829)

552 603 756

543 226 714

947189
544 173 903

(8 429 853)

(8 429 853)

A empresa-mae da Companhia é a Zurich Insurance Company, com sede em Mythenquai, 2, em Zurich na

Suica.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o montante dos ativos, passivos, rendimentos e gastos relativos a

operacdes realizadas com partes relacionadas, resume-se como segue:

2024
Activo Passivo Gastos Rendimentos  Activo

Zurich Insurance ple - Sucursal em Portugal

Prestagdo de Sendgos - Amendamento o o 211200 o o
Fundo de Pensées Aberto Zurich Vida Empresas

Gestao do fundo 1 686 o o (54 558) 5136
Fundo de Pensoes Zurich Vida

Gestao do fundo o 0 0 0 0
Zurich LiveWell Services and Solutions Lid

Prestagdes de senigos o] o 18 057 o o
Zurich Insurance Curope AG, lreland Branch

Prestagdes de sendgos o 14 200} 14 800 o o
Zurich Insurance Company Ltd Ireland Branch

Prestagdes de senigos o [21 357} 65 432 o o
Zurich Global Investment Management

Prestacdes de senicos o o 643 499 o o
Zurich Customer Active Management, LLC

Prestagdes de senigos o] (2 BBO) 50880 o o
Servizurich S A - Sociedad Unipersonal

Prestagdes de senigos o o 551790 o o
Zurich Insurance Company

Resseguo o [M3333) 4044002 (1 748 328) o}

Royalties o (157 382) 396 381 o o

Prestacdes de senicos o] (264 823) 819 910 8] o

Total 11 686 (874 575) 6 816 041 (1 802 B&5) 5136

Mota: os montantes indicadas no quadro ndo incluem VA
Mota: Os valores resseguro apresentam redugdes de gastos e rendimentos
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2023

Passivo Gastos

Rendimentos

0 236585 0
0 o (50 076}

(1548) o 0

0 927 0

0 o 0

(6 857) 72794 0

0 596859 0

0 48 000 0

0 427 347 0

(679 649) (997 659) 3977 443
(62127} 224867 0
(B0948) 1320296 0
(811127) 1930017 3 927 368
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A Zurich Vida efetua varias operacdes com entidades pertencentes ao Grupo Zurich, abrangendo as seguintes

naturezas:

e Royalties

e Prestacdes de servicos
- Servicos de Informatica e Comunicagéo
- Servicos de Management
- Gestao de Investimentos

e Resseguro

e Arrendamento

e (Gestdo de Fundo de Pensdes

Royalties

A Zurich Vida, no exercicio da sua atividade, utiliza uma imagem de marca, a qual é propriedade do Grupo
Zurich.

A remuneracao pela utilizacdo da marca materializa-se em 0,05% dos depdsitos de contratos de seguros e
0,20% dos prémios processados globais anuais. O conceito “prémio processado”, devido a implementacao da
Norma Internacional de Relato Financeiro IFRS 17, é calculado de acordo com os principios contabilisticos
adotados pelo Grupo Zurich.

O valor pago destina-se a recompensar o usufruto do bom-nome da marca, assim como o apoio a nivel de

ferramentas publicitarias e outros esforcos comerciais da marca.

Prestacdes de Servigos

e Servicos de Informatica e Comunicacao

Os servicos relacionados com as Tecnologias de Informagédo sdo na sua maioria liquidados ao Grupo, na

sequéncia da sua politica de centralizacao e consolidagéo destes servigos.

e Servicos de Management

O Grupo Zurich coordena determinadas operagdes que, no seu entender, se revelam essenciais para a

prossecucao do seu negocio. Estas operagdes sdo fundamentais na analise de oportunidades de negdcio e
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gestdo dos riscos inerentes a atividade seguradora. Algumas destas atividades, que sdo exercidas
centralmente, estdo diretamente relacionadas com as filiais, sendo-lhes concedidos, através das mesmas,
varios beneficios.

e (Gestdo de Investimentos

Com o objetivo de maximizar o desempenho das suas Carteiras de Investimentos, a Zurich Vida, aufere
determinados servicos, relacionados com a analise e avaliacdo das rentabilidades e riscos a estas associadas,
assim como o aconselhamento tatico e estratégico relativamente as estruturas que as mesmas deverdo
apresentar. Paralelamente, sdo facultados servicos relacionados com a gestdo operacional e o registo
contabilistico dos Investimentos geridos.

e Resseguro

No decurso da sua atividade, com o objetivo de transferir parte dos riscos assumidos através da venda de

seguros, a Zurich Vida recorre ao Grupo Zurich, com o proposito de realizar operacoes de resseguro.

Adicionalmente, a Zurich Vida repercutiu, igualmente, para o Grupo Zurich, o encargo de algumas despesas

incorridas, nomeadamente a realocacao de recursos humanos.
Remuneracao dos 6rgaos sociais
Ver Nota 8.

E conviccdo da Administracdo que todas as operacdes realizadas com Companhias relacionadas foram
efetuadas a precos de mercado, idénticos aos precgos praticados em transagoes semelhantes com outras
entidades.

Durante os exercicios de 2024 e 2023, ndo se registaram quaisquer transa¢des adicionais com partes

34elacionadas.

Gestao dos riscos de atividade

A efetiva gestao dos riscos revela-se essencial para a capacidade operacional da Zurich Vida e para ajudar os
Clientes na gestdo dos seus proprios riscos. Apesar de ser, desde ha muito, uma das principais tarefas da
Zurich Vida, a gestao dos riscos tornou-se ainda mais importante para a Companhia e para os seus Clientes a
medida que o cenario dos riscos evolui e se torna mais complexo.
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Objetivos da Gestdo de Riscos

A aceitacao e a gestao do risco sao parte intrinseca do negocio segurador. A Zurich Vida assume e gere riscos
de maneira informada e disciplinada, sempre no respeito de um apetite e tolerancia a riscos pré-determinados

localmente e pelo Grupo Zurich.

Os objetivos principais da Gestao de Riscos séo:

e Apoiar na prossecucao da estratégia e objetivos de negdcio, proteger o capital, os resultados € a
reputagdo, através da identificacdo, avaliacdo, monitorizagcdo e reporte dos riscos, em linha com o
apetite e tolerancia face ao risco;

e Potenciar a criagdo de valor, através da incorporacdo na Companhia de uma cultura de tomada de
risco disciplinada e contribuir para um perfil ideal de risco-beneficio, no qual as relagdes entre risco e
beneficio sdo transparentes, por todos compreendidas e adequadamente recompensadas;

e Promover a diversificacao eficaz e eficiente do risco e evitar ou mitigar riscos sem beneficio;

e Promover a transparéncia no processo de tomada de decisdo, através da disponibilizacdo de
informacéo coerente, fidvel e tempestiva em matérias do risco;

e Protegerareputacéo e a marca Zurich através da promog¢ao de um ambiente robusto de sensibilizagao

aos riscos e de tomada de riscos de uma forma consciente e informada.

Framework de Gestao de Riscos

Com o objetivo de cumprir com a sua missao e 0s seus objetivos, o Grupo Zurich possui uma Framework de
Gestao de Riscos, na qual confia, sendo a mesma utilizada transversalmente por todas as entidades legais,
pertencentes ao Grupo, nomeadamente a Zurich Vida. A Framework é composta por seis componentes:
Governacao do Risco e Cultura do Risco; Apetite e Tolerancia ao Risco; Identificacdo e Avaliacdo do Risco;

Resposta ao Risco; Monitorizagdo do Risco e Reporte do Risco.

No centro da Framework de Gestao de Riscos esta um processo de governacao, baseado no modelo de trés
linhas de defesa (descrito no capitulo Governagao do risco e organizagao da gestédo do risco), no qual estéo

claramente definidas as responsabilidades pela aceitacao, gestao, monitorizagcéo e reporte dos riscos.

A Zurich Risk Policy (ZRP) é o principal documento de governagéo dos riscos do Grupo Zurich. A ZRP articula
a abordagem ao risco, ao nivel do Grupo Zurich, estabelecendo padrdes para uma gestao eficaz do risco, 0os
quais se aplicam transversalmente a todo o Grupo Zurich. A ZRP identifica as principais tipologias de riscos e
define o apetite pelo risco ao nivel do Grupo Zurich. As diretrizes e procedimentos para a implementacao dos
principios da ZRP encontram-se igualmente elencados em manuais de risco, adicionais, 0s quais se encontram

segmentados por tipologia de risco.
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A Zurich Vida possui uma Politica de Gestao de Riscos, aprovada pelo Conselho de Administracdo, que se
encontra sustentada na Zurich Risk Policy. Para cada tipologia de risco, a politica descreve os requisitos,

funcdes e responsabilidades e os procedimentos de monitorizacao e reporte.

A gestéo de riscos ndo esta apenas incorporada no negdcio, mas estd, também, alinhada com o processo de
planeamento estratégico e operacional da Zurich Vida. A Zurich Vida identifica, avalia, monitoriza e reporta os
riscos (nos quais se incluem os riscos emergentes e os riscos de sustentabilidade) que possam ter impacto no
cumprimento dos seus objetivos através do processo patenteado pelo Grupo Zurich, denominado Total Risk
ProfilingTM e através de Operational Risk Assessments. Estes processos permitem a Zurich identificar e avaliar
a probabilidade e severidade de ocorréncia de cenarios de risco, bem como definir,implementar e acompanhar

as acdes de mitigacao.

Adicionalmente a esta abordagem qualitativa, a Zurich Vida quantifica regularmente o requisito de capital para
cada um dos riscos através da formula-padrao de Solvéncia Il. Sendo este um dos elementos basilares da

Autoavaliacao do Risco e da Solvéncia, bem como da Declaracao de Apetite ao Risco.

A Declaracao de Apetite ao Risco define a disposicao e capacidade da Zurich Vida na aceitacao de riscos,
sem colocar em causa 0 cumprimento da estratégia da Companhia. Ao monitorizar o cumprimento com 0s

niveis de apetite e tolerancia face ao risco, a Zurich Vida estéa a proteger o seu capital, liquidez e reputacao.

A Zurich Vida adota uma politica de remuneracao consistente com uma adequada, idonea e eficaz gestao e
controlo de riscos, por forma a evitar uma excessiva exposicao ao risco e potenciais conflitos de interesses e
coerente com 0s objetivos, valores e interesses a longo prazo, designadamente com as perspetivas de

crescimento e rentabilidade sustentaveis e a protecao dos interesses dos Clientes.
Governagéao do risco e organizagao da gestio do risco

O modelo de governo da Zurich Vida assegura uma efetiva segregacao de funcdes entre as funcoes de gestao
e de supervisdo. O Conselho de Administracdo da Zurich Vida tem a responsabilidade ultima pela supervisao

de todas as areas da Companhia, incluindo a gestao dos riscos.

As responsabilidades dos procedimentos de gestao de riscos estao distribuidas pela estrutura organizacional

da Zurich Vida, conforme definido pelo modelo de trés linhas de defesa.

Terceira Linha de Defesa - garantia independente

Segunda Linha de Defesa - monitorizacdo do risco

itori estao de
p‘il:][tjét::]r;a - Primeira Linha de Defesa - tomada de risco

veriiicacdo do Unidade Operacionais
cumprimento

A abordagem de “trés linhas de defesa” esta incorporada em toda a estrutura de governacao do risco da Zurich,
para permitir que os riscos sejam claramente identificados, alocados e geridos:
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e Primeira linha de defesa — Todas as Unidades, com excecao das funcdes de Gestao de Riscos,
Verificagcdo do Cumprimento e Auditoria Interna, assumem 0s risCos e sao responsaveis pela gestao
dos riscos no dia-a-dia, isto é, os riscos sao identificados e monitorizados, as agdes de mitigagcao séo

implementadas e os controlos internos estao implementados e sao eficazes;

e Segunda linha de defesa — As Funcgdes de Gestao de Riscos e Verificagdo do Cumprimento
providenciam as estruturas para gerir os riscos, o desafio independente, a monitorizacdo e o
aconselhamento para apoiar a primeira linha na gestao dos riscos. Estas Fungdes dao suporte a
concretizacao dos objetivos e estratégias de negdcio, a identificacdo e avaliagcdo dos riscos, a

implementacao da resposta ao risco e a monitorizacao e reporte do risco;

e Terceiralinha de defesa — A Funcao de Auditoria Interna providencia a avaliacao independente e
objetiva em relacao a adequacao e eficacia dos sistemas de gestao do risco, de controlo interno e de

governacao.

Por outro lado, as quatro Funcdes-chave (Atuarial, Gestao de Riscos, Verificagdo do Cumprimento e Auditoria
Interna) desempenham um papel primordial no sistema de governagao do risco, uma vez que fornecem o grau

de independéncia relativamente a gestao diaria da Companhia.
Procedimentos de prestagdo de informagéo

Um dos aspetos fundamentais da Framework de Gestao de Riscos é a promoc¢ao da transparéncia do risco
através da implementac¢ao de normas de reporte sobre o risco. Assim, sao emitidos relatérios regulares sobre
o perfil de risco, nomeadamente sobre a monitorizagdo do cumprimento com a Declaracdo de Apetite ao Risco,
monitorizagao do perfil de risco operacional, revisdo dos riscos identificados no processo Total Risk Profiling™

e sobre a eficacia do sistema de controlo interno.

Todos os resultados dos processos de monitorizagcao, avaliacao e revisao do perfil de risco sao partilhados no
Comité de Gestao de Riscos e Controlo Interno. Além deste conjunto de procedimentos de prestagao de
informacéo, o CRO informa o Conselho de Administracéo sobre as atividades desenvolvidas pela Funcao de

Gestao de Riscos, incluindo quaisquer preocupagoes decorrentes dessas mesmas atividades.
Autoavaliagio do Risco e da Solvéncia

O Conselho de Administragdo da Zurich Vida € o responsavel por garantir que as responsabilidades, regras e
procedimentos de tomada de decisdo estdo bem definidos, sdo transparentes e estdo adequadamente

implementados.

A Framework de Gestao de Riscos esta incorporada no sistema de governacao da Zurich Vida. Esta desenhada
para dar o devido suporte aos procedimentos de tomada de decisdo, através da disponibilizacdo de
informacgao consistente, fiavel e tempestiva sobre o risco e, desta forma protegendo o capital da Zurich Vida
de riscos que excedem os limites de tolerancia estabelecidos.
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Abordagem

A Zurich Vida define a Autoavaliacdo do Risco e da Solvéncia (ORSA) como a totalidade dos processos e
procedimentos empregues na identificagao, avaliagdo, monitorizacao, gestao e reporte dos riscos de curto e
longo prazo que a Zurich Vida enfrenta. Estes processos e procedimentos estado integrados na Zurich Risk

Policy e na Politica de Autoavaliagdo do Risco e da Solvéncia.
A Zurich Risk Policy e a Politica de Autoavaliacdo do Risco e da Solvéncia da Zurich Vida incluem:

e Funcodes e responsabilidades no processo de Autoavaliagdo do Risco e da Solvéncig;

e Processos e procedimentos para realizacdo da Autoavaliacdo do Risco e da Solvéncig;

e Processos e procedimentos para realizacdo da Autoavaliagdo Prospetiva dos Riscos e da Solvéncia;
e Interligacdes com as Frameworks de Gestao de Riscos e de Capital;

e Frequéncia e calendario de producéo do processo de autoavaliacdo do risco e da solvéncia.

Deste modo, o processo de Autoavaliacao do Risco e da Solvéncia promove uma gestao de risco sa e prudente
através de uma maior e melhor transparéncia e compreensao da gestao global do risco no contexto presente

€ numa perspetiva prospetiva.
Componentes essenciais

A pedra angular do processo de Autoavaliacdo do Risco e da Solvéncia é a avaliacao do perfil de risco e do

requisito de capital regulamentar, numa perspetiva atual e prospetiva, incluindo:

e Descricao do contexto e objetivos de negdcio;

e Descricao do apetite ao risco;

e Consideracao sobre a natureza, dimensdo e complexidade dos riscos atuais e futuros inerentes ao
negocio;

e Autoavaliacdo prospetiva dos fundos proprios e do requisito de capital de solvéncia, ao longo do
horizonte temporal de planeamento;

e Andlise da posicdo de solvéncia, ao longo do horizonte temporal de planeamento, em condigdes
normais e de stress;

e |dentificacdo de cenarios criticos através da realizacdo de testes de esforgo inversos;

e |dentificagcao de riscos emergentes e de sustentabilidade que possam afetar o perfil de risco a médio
e longo prazo;

e Analise da posicao de liquidez;

e Requisitos estabelecidos no artigo 119.° da Lei n.° 27/2020 e do artigo 40.° da Norma

e Regulamentar n.° 6/2024-R, no que se refere aos fundos de pensdes geridos pela Zurich Vida.
Controlo Interno

O Sistema de Controlo Interno na Zurich Vida esta implementado com base nas diretrizes instituidas pelo
Grupo Zurich e em cumprimento com os requisitos legais e regulamentares emanados pela Autoridade de

Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes que, a cada momento, se encontrarem em vigor. A Zurich Vida,
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de acordo com as diretrizes do Grupo Zurich, tem adotado uma abordagem coordenada na Gestao de Riscos
e Controlo Interno. As diretrizes do Sistema de Controlo Interno sdo estabelecidas a nivel do Grupo e com

implementacao transversal a todas as entidades legais do Grupo.

O Sistema de Controlo Interno, em alinhamento com o Sistema de Gestao de Riscos, € um elemento essencial
do processo de governagédo da Zurich Vida, na medida em que engloba o plano de organizacao, politicas,
métodos e procedimentos de controlo que permitem assegurar um ambiente de controlo eficaz e uma gestao

sa e prudente das suas atividades.

O Sistema de Controlo Interno da Zurich Vida é um processo levado a cabo transversalmente por toda a
estrutura organizacional, desde o Conselho de Administracdo aos Colaboradores, com o objetivo de

proporcionar um grau de confianca razoavel na concretizagdo dos seguintes objetivos:

e Eficiéncia e a eficacia das operacoes;

e Existéncia e prestacédo de informacao, financeira e nao financeira, fidvel e completa;

e Eficiéncia do sistema de gestao de riscos;

e Correta e adequada avaliacao dos ativos e responsabilidades;

e Desempenho prudentemente da atividade;

e Prevencéao e detecdo de fraudes e erros;

e Cumprimento da legislacao e regulamentacao, assim como das politicas e procedimentos internos:

e Monitorizacdo de outros elementos do sistema de governacao definidos pelo érgdo de administragao.

Governagao do Sistema de Controlo Interno

As responsabilidades por garantir um Sistema de Controlo Interno adequado e eficaz encontram-se atribuidas
transversalmente pela estrutura organizacional, de acordo com o modelo de trés linhas de defesa (descrito
anteriormente).

Atividades de controlo

As atividades de controlo sao atividades dentro de um processo que ajudam na mitigacdo dos riscos, que
podem comprometer o cumprimento dos objetivos da Zurich, relativamente as operacdes, reporte e
compliance.

Avaliagdo e Certificagdo do Sistema de Controlo Interno
Avaliagédo do Sistema de Controlo Interno
A documentacao dos Controlos Internos € a base para a correta avaliacao da sua eficacia.

O Sistema de Controlo Interno € eficaz se os controlos que o compde forem:
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e Desenhados de forma eficaz, isto &, capazes de prevenir ou detetar perdas, erros ou falhas em tempo
oportuno;

e Operacionalmente eficazes, isto é, executados de acordo com o seu desenho e cuja evidéncia da sua
realizacao esta disponivel e € mantida.

Os responsaveis dos processos e dos controlos (ou ambos) deverao:

e Avaliar o desenho e a eficacia operacional dos controlos internos;

e Guardar evidéncia suficiente que sustente a eficacia dos controlos.

Cada um dos controlos internos tem atribuido um responsavel. A responsabilidade pelos processos ou pela

avaliacdo de risco é claramente atribuida a pessoas com autoridade e conhecimento suficiente.
Quando sao identificadas deficiéncias nos controlos:

e (Os controlos sao avaliados como ineficazes em termos de desenho e/ou da sua eficacia operacional;

e Deverdo ser definidas agdes de melhoria/remediacéo ou controlos de compensacao (se necessario),
de forma a reduzir o risco/exposicao atual.

Testes ao controlo interno (testing)

O teste aos controlos complementa a certificagcdo do controlo interno realizada pelos responsaveis dos
processos e controlos, através da avaliacdo independente do desenho e da eficacia operacional dos controlos

internos.
Avaliacdo Independente do Sistema de Controlo Interno

A Auditoria Interna providencia a garantia independente e objetiva sobre o ambiente de controlo ao Conselho
de Administracdo e comités relevantes, como seja por exemplo o Comité de Gestado de Riscos e de Controlo

Interno.
Tendo por base o processo de planeamento e as normas da Funcao de Auditoria Interna, os objetivos séo:

e Examinar e avaliar a adequacéo, eficacia e eficiéncia do sistema de controlo interno;

e Recomendar acdes de melhoria aos controlos e processos que ndo estejam de acordo com o
esperado;

e Informar os resultados da auditoria e do estado de implementacao das acdes de melhoria identificadas
as partes interessadas.

Com a sua atuagao espera contribuir para uma cultura de “sem surpresas” e auxiliar o negécio na identificacao

antecipada e gestao dos riscos significativos.
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Descrigao do processo de aceitagao, avaliagdo, monitorizagdo e controlo dos riscos

A Zurich Vida, ao assumir os riscos dos seus Clientes, o que faz por via do processo de subscricao, andlise e
aceitacdo, obriga-se a fazer uma gestdo adequada a defesa dos interesses que lhe foram confiados. Este
processo inclui o estabelecimento de limites, autonomias e regras especificas para a aceitacdo e aprovagao

de determinados riscos, sempre que a sua dimensao ou complexidade o exija.

A estratégia de subscricdo da Companhia vai no sentido de explorar e diversificar os riscos distribuindo-os
pelas diferentes industrias e regides geograficas onde opera. A Zurich Vida procura otimizar o valor dos
acionistas através do alcance dos seus objetivos de médio prazo em termos de return on equity. Para que isto
seja conseguido, é necessaria uma estratégia de subscricdo prudente e estavel que potencie vantagens

competitivas e que evite a assungao de riscos com um nivel de volatilidade suscetivel de causar ruturas.

Na base do processo de subscricdo encontra-se um sélido processo de governacao. Este processo inclui a
estratégia, o estabelecimento de objetivos, a delegacdo de autoridades, a monitorizagdo financeira, as
auditorias aos processos de subscricao e as acdes corretivas com as quais se pretende levar a cabo os

melhoramentos necessarios.

Nos processos de subscricdo a Companhia utiliza diversas metodologias em ordem a salvaguardar que aos

riscos sao aplicaveis os prémios adequados, tendo sempre por base fundamentados calculos atuariais.

Como parte da sua estratégia geral de Risk Management, a Zurich mitiga e cede determinados riscos e

responsabilidades através de tratados de resseguro proporcionais € nado proporcionais.

Num sentido lato, todos os riscos a que a Companhia esta exposta sao financeiros, por se poderem traduzir
em perdas econdmicas e numa deterioragao nos niveis de solvéncia. No entanto, existe um conjunto de riscos
diretamente relacionados com a gestao financeira da Companhia, abrangendo as fung¢des investimento,
financiamento e a gestado integrada dos ativos e passivos financeiros, e nao diretamente relacionados com a
gestao dos contratos de seguro ou dos sinistros, os quais incluem, entre outros, os riscos de mercado, de

crédito e de liquidez

A Companhia identifica como principais riscos, os seguintes:

e Risco de Crédito: risco de incumprimento (default) ou de alteragdo na qualidade crediticia (rating) dos
emitentes de valores mobiliarios aos quais a Companhia de seguros estd exposta, bem como dos
devedores, prestadores de servigos, mediadores, tomadores de seguro e resseguradoras que com ela se

relacionam;

e Risco de Mercado: deriva do nivel ou da volatilidade dos precos de mercado dos ativos e resulta da
exposicao a movimentos em varidveis financeiras como o preco das agdes, taxas de juro, taxas de cambio
ou precos de commodities (ex.. petrdleo). Inclui ainda a exposicdo de produtos derivados (opcdes e
futuros) a variagcdes no preco do ativo subjacente e esta também fortemente relacionado com o risco de
disparidade entre ativos e passivos;
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e Risco de Liquidez: risco de exposicédo a perdas na eventualidade de existirem poucos ativos com liquidez
para cumprir os pagamentos das responsabilidades para com os tomadores de seguros, credores e outras

contrapartes, quando elas forem devidas;

e Risco Operacional: risco de perdas resultantes da inadequacao ou falha nos procedimentos internos,
pessoas, sistemas ou eventos externos. Estd associado a eventos como fraudes, falhas de sistemas e ao
ndo cumprimento de normas e regras estabelecidas. Inclui ainda, por exemplo, o risco resultante de falhas
no governo da sociedade, nos sistemas, nos contratos de prestacdo de servicos em “outsourcing “e no

plano de continuidade do negdcio;

e Risco de reputagdo: Este risco pode ser definido como risco de a Companhia incorrer em perdas
resultantes da deterioragdo ou posicdo no mercado devido a uma percecao negativa da sua imagem entre

0s clientes, contrapartes, acionista ou autoridades de supervisdo, assim como do publico em geral;

e Risco estratégico: O risco estratégico pode ser definido como o risco do impacto atual e futuro nos
proveitos ou capital que resulta de decisdes de negdcio inadequadas, implementagdo imprépria de

decisdes ou falta de capacidade de resposta as alteracdes ocorridas no mercado;

e Risco de seguro: As Companhias de seguros assumem riscos através dos contratos de seguros, 0s quais
classificam na categoria do Risco Especifico de Seguros. Os riscos especificos de seguros sao 0s riscos
inerentes a comercializacado de contratos de seguro, associados ao desenho de produtos e respetiva
tarifacao, ao processo de subscricao e de provisionamento das responsabilidades e a gestao dos sinistros

e do resseguro
Risco de crédito

A Zurich Vida estd exposta ao risco de crédito, essencialmente através das obrigacdes emitidas pelas

contrapartes, que compdem as suas carteiras de titulos.

No cumprimento do estipulado nas normas e diretivas internas onde estao especificadas as politicas e
principios de gestao dos riscos, nao sao permitidos investimentos em derivados, com excecao de ativos afetos

a Contratos de Investimento.

Ainda de acordo com as normas e diretivas de gestao de risco, sao identificadas e implementadas medidas
corretivas apropriadas relativamente aos investimentos em que haja expectativas de sofrer um corte no rating

para niveis abaixo de investment grade.

Estdo igualmente implementadas rotinas para monitorar os limites de exposicdo ao risco de crédito por
emitente individual e agregado, de forma a evitar o risco de concentracao, pelo que, € avaliada a exposi¢ao a
Companhias afiliadas ou subsidiarias dos diversos emitentes, para comparacao com os limites definidos pela
Zurich Vida.

Os quadros abaixo, ilustram a exposicdo da Companhia ao risco de crédito, em 31 de dezembro de 2024 e 31
de dezembro de 2023:

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras 2024 105



Rating

BBB+

BBB

BBB-

BB+

BB-

Sem rating
Total

Rating

AAA
AA+

BB-

BB

Sem rating
Total

{‘.:aza :::!:S ﬂmm ao
ulva “

ageordem : lm“:a:‘; -

resultados

57 301

]

T O54 268

64 209 009

134 297 678

16 249 439 921689 622

178 701 559

45 445 206

G4 201 12161 042

516 732 14077 778

8]

465 T3

30z 8 995190

16 838 384 558 534 368

Caixa e seus Ativos

financeiros ao
justo valor por
via de resultados

equivalentes e
depdsitos a
ordem

1369 012

0

10 452 546
49 028 201
154 963 599
102104 638
202620 860
38 055952
3332777
2341105
15164

0

45 237 0
2947 9086 056

23 334 475 573 369 911

22786 061

500 230

Ativos
financeiros
mensurados ao
justo valor
através de
resenas

23085 a1
2 BT BHY
1845 388
B4 N2 M2
13 520 424
12287183
393178 979
34 060 940
35 239 158
1 632 297
5 B2 964
o

o

602 491 549

Ativos financeiros
mensurados ao
justo valor
através de
reservas

17276 371
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4575062

0

0

0

550 616 064

Ativos
financeiros
mensurados ao
custo
amortizado

5 300 000

14 4549 7

0

T EFTa0T

5 805 094

0

0

4459

93 930 846

Ativos
financeiros
mensurados ao
custo amortizado

0

0

0

60 876 554
0

0

0

0]
7758703
5893 589
0

0]

0

33928
74562774

Total 2024

28 443101

2 587 8949

9 799 657
194 1689 567
147 827 102
120 716 244
586 380 239
T4 506147
55 046 910
32 031 900
5 821 964
465 T3
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Total 2023

18 645 383
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36553 615
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160 995 960
131819 056
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25302926
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0

45 237

9122 931
1221883 223

A diversificacdo dos ativos financeiros por setores de atividade para os exercicios findos em 31 de dezembro

de 2024 e 2023 encontra-se apresentada conforme segue:
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Instituigoes financeiras 555 14 460 2287289
Divida Pablica 474 303 300
Telecomunicagtes (o] B 365 /46
Energia 2420 081 15 766 047
Indistria ) 1339 /3
Cutros Q00 848 30338 438
Total 558 534 369 602 491 549

74130 649 701 532 397
O 474 393 399

o 8 3685 r46

o 1818/ 008

o 1339 /A

o 31338 286

74130 649 1235156 567

Instituigtes financeiras 561702 323 40984 321
Divida Fublica 474 853 306
Telecomunicagies BO1 381 6903 368
Energia 3431682 6 436 234
Induistria 1456 500 o}
Outros 6178 026 438 747
Total 573 369 9N 550 616 064

A exposicao a divida publica por pais é analisada como se segue:

74 528 846 671215 489

0 474 853 396
1504 749
9 867 916
1456 500
27 616 773
74 528 846 1198 514 8

ococoo

Fortugal 385 954 736
Franga 47 513 564
Canada 11828 19
Alemanha 999 060
Japao 3 848 814
Suica 1345903
Yeneruelas T B6E6E193
Luxemburgo 10 836 009
Total 474 393 398

B14%
10,0%
25%
02%
08%
03%
25%
23%
100%

Fortugal 400 440 886
Franca 31255 062
Alemanha L8589 260
Holanda 2003330
Austria 5034 725
Filandia 27 615
Irlanda 5959 200
Total 448 609 079

Risco de mercado

89.3%

{}2‘3&
04%
13%
04%
13%
100%

Quanto ao risco de mercado, tal como acontece com o risco de crédito, a Zurich avalia e efetua regularmente

a gestao do seu risco de mercado, comparando os niveis de concentragdo por emitente ou grupo pertencente

a este e por classe de ativos.
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O objetivo é ndo sé o matching entre os ativos e 0s passivos, ou seja, uma correta adequacéo ao risco ALM,
como também a monitorizagao da Estratégia de Alocacao de Ativos (Strategic Asset Allocation), que é definida
nos ALMIC’s — Asset Liability Management and Investment Committees, isto €, Comités de ALM e Investimento

que se realizam numa base trimestral, compostos por membros locais e do Group Investments, na Suica.
Risco de taxa de juro

O Risco de taxa de Juro € o risco associado as perdas resultantes de alteracdes nas taxas de juro incluindo as
alteragcdes nas curvas de “yield”. A exposicdo a este tipo de riscos inclui os riscos emergentes dos produtos
com taxas garantidas. E ainda afetada por este tipo de riscos a carteira obrigacdes que seja considerada como
disponivel para negociacdo uma vez que a sua valorizacdo esta intrinsecamente dependente do

comportamento das taxas de juro.

Nos Contratos de Investimento este tipo de risco manifesta-se devido aos encargos de gestao que serao

receita da Zurich Vida por estarem diretamente relacionados com a valorizacao dos ativos.

A analise e gestao do risco de taxa de juro é efetuada utilizando técnicas de ALM por intervalos de maturidade
tentando otimizar a eficiéncia da alocacao dos ativos ao nivel atual de risco e da conformidade com os limites

das posicoes agregadas, incluindo a analise da duracao dos ativos e passivos

Ao longo do ano de 2024, a duracao dos ativos foi sendo gerida tendo em vista a sua adequacao a duracao

dos passivos, situando-se dentro dos limites no final do ano.
Risco de preco

No risco de preco, é de referir a exposicao aos varios riscos resultantes das flutuacdes nos precos das acoes,

no valor dos imoveis e nos mercados de capitais de uma forma geral.

Estes riscos derivados dos mercados acionistas e do setor imobiliario poderado afetar a liquidez da Companhia,
os rendimentos planeados, os ativos liquidos e a situacao do Capital perante a entidade Reguladora,
nomeadamente através da Margem de Solvéncia. Adicionalmente, podera ter efeitos colaterais nas restantes
classes de ativos, como fundos de imoveis, Companhias cotadas do setor, com eventuais repercussdes ao

nivel da divida emitida pelas mesmas.

Também ao nivel dos contratos de investimento, estes podem estar expostos aos riscos de agdes e imoveis e
ainda que o risco seja suportado pelo tomador, a Zurich Vida através da exposicao a estes movimentos do
mercado sofrera o impacto das comissoes de gestao recebidas.

Tal como nos anteriores riscos referidos, os riscos decorrentes das variagdes de mercado quer nas agcdes quer
nas propriedades de investimento, estao englobados no processo de gestao global do risco efetuada pela
Companhia, pela aplicacdo de limites expressos nas respetivas diretivas e linhas de orientagéo internas.
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Risco de concentragéo

O risco de concentracdo decorre da concentragcado excessiva dos ativos em determinados emitentes. A Zurich
Vida observa regras estritas de concentragcdo e em seu resultado, conforme explicitado nos quadros anteriores

relativos ao risco de liquidez, decorre que a exposicao a este risco é residual.
Risco cambial

O risco cambial é praticamente inexistente considerando exposicao residual a moeda estrangeira.
Anélises de Sensibilidade

No quadro seguinte apresentam-se as analises de sensibilidade relativas ao impacto liquido de imposto nas

reservas e em Ganhos e Perdas das variagdes da taxa de juro sem risco e do valor de mercado dos iméveis:

2024 2023
Impacto no resultado liquido e nas reservas RE:::UIT;:“ Rej:rl‘:;;:::h RE::UIT;:“ Rej:rl‘:;:::;da
Crescimento de 100bp na taxa de juro sem riscos 0 (5 285148) 0 6 781 059)
Decréscimo de 100bp na taxa de juro sem riscos 0 5842 835 0 75731768
Desvalorizacio de 10% no valor de mercado dos Imoveis [2 553 175) a (2 945 H3) 0
Valorizagio de 10% no valor de mercado dos imoveis 2553175 0 294543 0

Durante o exercicio de 2024 a Companhia alienou a sua carteira de acdes e substituiu na analise de

sensibilidade as agdes por imoveis.

No quadro seguinte sdo mostrados, em separado, 0s impactos estimados na carteira de ativos do grupo de

um incremento das curvas de “yield” em 1 ponto percentual e de uma quebra de 10% no valor dos imoveis de

rendimento:
Impacto no valor dos ativos 2024 2023
Crescimento de 100bp na taxa de juro sem risco (28 568 368) (27127 838)
Decréscimo de 100bp na taxa de juro sem risco 31582 892 30282 705
Desvalorizacio de 10% no valor de mercado dos Imoveis (13 300 945) (15822772
Valorizagdo de 10% no valor de mercado dos Imoveis 13 800 945 15922 772

Os valores apresentados foram calculados sem considerar o efeito de quaisquer medidas de mitigacao que

possam ser consideradas.

As anélises consideradas nao refletem qualquer expectativa relativamente a desenvolvimentos futuros dos
mercados de capitais servindo apenas para avaliar a suscetibilidade das carteiras de ativos aos choques

considerados.
Risco de liquidez

Relativamente ao risco de liquidez, faz parte dos principios de gestdo dos riscos da Zurich Vida, que as suas

carteiras de investimentos financeiros sejam compostas por ativos suficientemente liquidos, de forma a mitigar
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eventuais riscos de inesperadas necessidades de tesouraria para fazer face aos compromissos financeiros

assumidos, que pudessem resultar em perdas consideraveis.

Para isso, estdo estabelecidas regras, que emanam da politica de investimentos definida nos respetivos
Comités, com a forma como deve ser gerida e planeada a liquidez, tendo ainda em conta as maturidades das

obrigacdes detidas.
Gestao do risco operacional

A Gestédo do Risco Operacional na Zurich assenta numa framework para identificar, avaliar, quantificar, gerir,
monitorizar e reportar o risco operacional. Neste contexto, os riscos de natureza operacional sdo geridos

através do sistema de controlo interno, capital, programa de resseguro e planos de continuidade de negdcio

A framework de gestao de risco operacional:

e Operational Event Management — Documenta e avalia os eventos operacionais (isto €, uma falha
operacional, que se pode ou ndo materializar numa perda financeira). Caso se considere necessario, sdo

implementadas acdes de melhoria por forma a evitar a recorréncia dos eventos de perda operacional.

e Operational Risk Assessments — Realiza avaliagcdes de risco operacional (entre elas o Self-Assessment of
Operational Risk) nas quais os riscos operacionais sao identificados e avaliados qualitativamente para as
principais areas de negocio, projetos e prestadores de servico. Os riscos identificados e avaliados acima
de um determinado limite tém de ser mitigados. Os planos de melhorias sdo documentados e regularmente
monitorizados. Estas avaliagdes utilizam fontes de informacao, tais como o processo Total Risk ProfilingTM,

avaliacdes de controlo interno e resultados de auditorias, bem como os dados dos eventos operacionais.

Adicionalmente, a Zurich Vida tem processos e sistemas especificos que se focalizam nas matérias de maior
prioridade, tais como seguranca da informacao, segurancga fisica, gestao da continuidade do negdcio e

combate a fraude.
Gestao do risco especifico de Seguros

Este risco € aplicavel a todos os ramos de atividade e pode subdividir-se em diferentes sub-riscos:

e Risco de Desenho dos Produtos: risco de a Companhia de seguros assumir exposicdes de risco
decorrentes de caracteristicas dos produtos nao antecipadas na fase de desenho e de definicdo do preco

do contrato.

e Risco de Prémios: relacionado com sinistros a ocorrer no futuro, em apdlices atualmente em vigor, e cujos
prémios ja foram cobrados ou estéo fixados. O risco é o de 0s prémios cobrados ou ja fixados poderem vir
a revelar-se insuficientes para a cobertura de todas as obrigagdes futuras resultantes desses contratos

(subtarifacao).

e Risco de Subscricao: risco de exposicédo a perdas financeiras relacionadas com a selecdo e aprovacao

dos riscos a segurar.
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Aquando da aceitagcéo do risco, a Companhia rege-se por normas escritas baseadas em andlise de indicadores
estatisticos da carteira de forma a adequar o preco ao risco. As politicas de subscricdo sdo definidas por

segmento operacional.

e Risco de Concentragao: risco de perdas financeiras relacionadas com a concentragdo do negdcio em
determinados produtos impedindo a adequada diversificagdo dos diferentes riscos associados a cada um
(risco de mortalidade, longevidade, descontinuidade ou outros emergentes das diferentes caracteristicas

dos produtos) aprovagéo dos riscos a segurar.

A Companhia conforme demonstrado no relatério de gestdo possui um portfolio de produtos bem

diversificado e que permite evitar este risco.

e Risco de Provisionamento: € o risco das provisdes para sinistros constituidas se revelarem insuficientes
para fazer face aos custos com sinistros ja ocorridos.

A politica de provisionamento da Companhia é prudente e utiliza métodos atuarialmente reconhecidos.

A Seguradora tem prosseguido uma politica de aceitacado de riscos adequada e nao existem indicios

materialmente relevantes que indiciem o contrario.

Através de uma politica de investimentos consistente e prudente tem conseguido garantir a seguranca, o
rendimento e a liquidez dos investimentos dos ativos representativos das provisdes técnicas nas operacoes

financeiras e assegurar a adequacao dos ativos ao perfil das responsabilidades assumidas pela Seguradora.

Considerando estes dois aspetos tem sido comprovada a adequacao dos prémios e provisdes matematicas

constituidas as responsabilidades assumidas pela Seguradora.

e Risco de Sinistralidade: ¢ o risco de que possam ocorrer mais sinistros do que o esperado, ou de que

alguns sinistros tenham custos muito superiores ao esperado, resultando em perdas inesperadas.

A Companhia considera que a incerteza acerca da quantia e tempestividade do pagamento de sinistros &,

por norma, resolvida no prazo de um ano.

e Risco de Retencao: é o risco de uma maior retencéo de riscos (menor protecao de resseguro) poder gerar

perdas devido a ocorréncia de eventos catastréficos ou a uma sinistralidade mais elevada.

e Riscos de crédito de Resseguro: € o risco associado a qualidade crediticia das entidades resseguradoras
com as quais a Companhia estabelece Tratados de Resseguro. Este risco, atualmente tem menor
relevancia considerando que a politica da Companhia obriga a que entidades resseguradoras externas
com as quais se relacione tenham rating A+ e adicionalmente nao existem tratados de resseguro externo

ativos.
A Companhia celebra com o Grupo Zurich tratados de resseguro para limitar a sua exposi¢cao ao risco.

O principal objetivo do resseguro é mitigar grandes sinistros individuais em que os limites das indemnizacdes

sao elevados, bem como o impacto de multiplos sinistros desencadeados por uma Unica ocorréncia.
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A exposicado maxima ao risco por ocorréncia apos resseguro e franquias por linha operacional é resumida

COMO segue:
Produtos Tipo de Resseguro Exposi¢do méxima ao risco
Previdéncia Excedente 80,000 por apdlice com capital de morte/invalidez
Universal Life Excedente 80,000 por apdlice com capital de morte/invalidez
Qutros Excedente 80,000 por apdlice com capital de morte/invalidez
Solvéncia

A Companhia esta sujeita aos requisitos de Solvéncia Il definidos pela Lei N°. 147/2015, de 9 de setembro,
5|droduzindo efeitos a partir de 1 de janeiro de 2016, e que transpde, para o Direito portugués, a Diretiva N°.
/2009/138/EU, de 25 de novembro, alterada pela Diretiva N° 2014/51/EU, de 16 de abril e, habitualmente
designada como “Diretiva Solvéncia II”. A Lei N°. 147/2015 veio introduzir uma profunda mudanca no regime

juridico de acesso a atividade seguradora, procedendo igualmente a algumas alteracdes aos regimes do

contrato de seguro e dos fundos de pensoes.

No quadro abaixo encontra-se o resumo da margem de solvéncia exigida:

Margem de solvéncia 2024 2023 2022
Capital 20660 260 20660 260 20 660 260
Heservas 53 046 457 48 370 339 42 343 575
Resultados transitados (10922 848) (10922 848) [22 8BB4 419)
Resultado do exercicio G 282186 8 343917 17297 33
Valor de balanco 72 066 058 66 451 670 57 436 /98
Dividendos 3050 000 0 9 B03022
Margem de solvéncia disponivel 54 560 GED 46 BTB 12 48 585025
Margem de solvéncia necessaria 35758 54 36 016 234 36220034
Cobertura 152.6% 129 6% 1341%

A adequacao do capital € definida de forma a incorporar uma margem relativa ao minimo requerido legalmente

para absorver, até determinado limite, perdas resultantes das altera¢gdes nas taxas de juro e da desvalorizagcao

de instrumentos de capital e unidades de participacao.

No quadro que se segue, pode observar-se os impactos dos riscos referidos na taxa de cobertura da margem
de solvéncia e a taxa de cobertura resultante desses efeitos:

Notas explicativas as Demonstracdes Financeiras
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2023 Variaga
ale {auditado) 2023 20241;2.';;;1

Margem de solvéncia disponivel 51 519 669 46 1/2 824 46 584 340 n6%
[axa de cobertura 144 0% 132.0% 129.3% 9.1%
Requisito de capital de solvéncia (RCS)

Rizco de mercado 42 506 200 40 546 144 40 B4AG 144 -136%
Rizco de contraparte 2 696 069 30783 3082417 -124%
Rizco especifico vida 23665548 19 575 605 19 575 605 209%
Risco especifico acidents e doenca 0 0 0 0.0%
RCS sem diversificagao 69 257 827 12 300 049 72 304166 -42%
Efeito diversificagao (14 442 406) (13 564 202) [13 566 980) B.5%
Risco operacional 12 450 088 4 744 85 4744 8BS 1826%
RCS antes da capacidade de absorgao 67274 /18 63 480 622 63 482 051 6.0%
Capacidade de absorgdo - provisfes técnicas (31515 847) (28 623 914) (27 465 B17) 10,1%
Capsacidade de absorcdo - impostos diferidos 0 0 0 100.0%
RCS 35 758 51 34 856 708 36 016 234 26%

Os valores referentes ao final de 2024 nao foram ainda auditados.

A Seguradora ao longo dos anos procedeu as alteracdes necessarias para a entrada em vigor do novo regime
de Solvéncia Il em 1de janeiro de 2016. Estas alteracdes permitiram assegurar o nivel de preparagcéo adequado
para cumprir com este novo regime. Devido a sua situacao financeira em 1 de janeiro e em 31 de dezembro de
2024 a Zurich Vida cumpria com o requisito de capital solvéncia Il sem a necessidade de pedido de aprovacao
de medidas transitorias.

36. Compromissos

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o passivo de locagdes apresenta as seguintes maturidades:

- . Del1a2 De2ad De3a4 Dedab
Locacio Até 1 ano anos anos anos anos Total
Viaturas 55607 50 307 67 381 - - 1743 295
Imoveis 23114 23060 24 337 25747 11 004 108 663
Total 8 122 4267 92 19 25 147 1 004 281958

No caso do equipamento informatico (computadores e multifuncdes), foi adotada a isengéo prevista da IFRS
16 prevendo que contratos de locacdo em que o ativo subjacente tenha valor reduzido (< 5.000 USD) possam

nao ser divulgados no balanco da Companhia.

Nesse sentido, no quadro seguinte, sédo divulgados os valores dos contratos e compromissos de locagao
futuros para os contratos de reduzido valor:

2024 2023
L e Valores dos Dbrigai;ﬁ{_:s Obrigagoes Valores d Dbrigal;ﬁ-i?s Obrigagbes
futuras até 1 futuras de 1 futuras até 1 futuras de 1
contratos contratos

ano a b anos ano a o anos
Equipamento informatico G258 N3 182 556 161133 177934 44 057 17721
Total 628 113 182 556 161133 177934 44 057 17 71
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Elementos extrapatrimoniais

Os fundos de pensbdes geridos pela Companhia tém um total de ativos de 7.362.638 euros em 2024 (2023:

7.319.975 euros). Estes fundos de pensdes ndo garantem rendimento minimo.

37. Valor dos ativos
Fundos de Pensdes geridos pela Companhia
ge pe pa 2024 5023
Fundo Pensdes Aberto Zurich Vida Empresas L0208 708 588810
Fundo Pensges Zurich Vida 1432 840 143 574
Total 7362 638 7319 975

Mensuracao pelo justo valor

38f‘odos os ativos financeiros da Companhia sao inicialmente registados ao justo valor. Posteriormente, os ativos
financeiros classificados como ao justo valor através de reservas, ao justo valor através de ganhos e perdas,
sdo mensurados ao justo valor na data do balanco. Todos os outros instrumentos financeiros séo
contabilizados ao custo amortizado e as técnicas de avaliacao utilizadas para determinar a sua mensuragéo ao

justo valor sdo descritas abaixo.

O justo valor dos empréstimos concedidos é baseado em modelos de fluxo de caixa descontado usando taxas
de juro que refletem o retorno que seria expectavel receber em instrumentos com prazos e vencimentos
semelhantes, modelos de fluxo de caixa, risco de crédito e garantias. Os empréstimos concedidos estao

classificados no Nivel 3 da hierarquia de justo valor.

O justo valor dos passivos financeiros decorrentes de carteiras de investimentos “unit-linked” é determinado

com base no valor da unidade de participacao dos respetivos fundos de investimento ligados.

O seguinte quadro compara o justo valor com o valor contabilistico dos ativos e passivos financeiros na data
do balanco. Determinados instrumentos financeiros ndo séo incluidos nesta tabela dado que o seu valor
contabilistico € uma aproximacgao razoavel do seu justo valor. Tais instrumentos incluem caixa, depdsitos a

ordem e juros decorridos dos titulos de divida.

T S—— Justo valor Valor contabilistico
2024 2023 2024 2023
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de ganhos e perdas 555133 020 569 750 972 555133 020 569 750 972
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo 239 843 116 234453 670 239 843 116 234453 670
Acodes e outros Titulos Rendimento variavel 315289 904 335297302 315289 904 335297302
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas 594 602 376 543 226 714 594 602 376 543 226 714
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo 594 602 376 543 226 714 594 602376 543 226 714
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado 80 323 603 55 811 510 93 730 115 74196 340
Empréstimos e contas a receber 80 323603 55 811510 93 730 115 74196 340
Propriedades de investimento 138 009 449 159 227 722 138 009 449 159 227 722
Total ativos financeiros 1368 068 447 1328 016 917 1381474960 1346 401747
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. . . Justo valor Valor contabilistico
Passivos financeiros

2024 2023 2024 2023
Passivos financeiros ao justo valor por via de resultados 549 245 192 553 551428 549 245192 553 551428
Passivos financeiros de contratos de "unit-linked " 549 245192 553 551428 549 245192 553 551428
Depésitos recebidos de resseguradores 48 811 36 010 48 811 36 010
Total passivos financeiros 549 294 003 553 587 438 549 294 003 553 587 438

Dependendo da observabilidade dos precos e das técnicas de avaliacdo, a Companhia classifica os

instrumentos mensurados ao justo valor dentro dos 3 niveis seguintes (hierarquia do valor justo):

Nivel 1 - Inclui os ativos e passivos financeiros para os quais o justo valor é determinado diretamente a partir
de um prego cotado ndo ajustado. Nao inclui os ativos/passivos para 0os quais o justo valor &€ determinado
através de transagcdes ordenadas em mercados ativos para ativos/passivos semelhantes. Neste nivel sao
incluidas as acoes, fundos de investimento que sao negociados ativamente em bolsa e outros instrumentos

financeiros altamente liquidos.

Nivel 2 - Inclui ativos e passivos financeiros para 0s quais o justo valor é determinado usando dados
significativos observaveis direta ou indiretamente, exceto os precos cotados incluidos no Nivel 1. Se o ativo ou
passivo tem um determinado prazo contratual, deve ser observavel um dado de Nivel 2. Os dados observaveis
de Nivel 2 incluem (i) precos cotados de ativos/passivos similares em mercados ativos; (i) pregos cotados de
ativos/passivos idénticos em mercados nio ativos e (iii) dados corroborados pelo mercado. Sdo incluidos neste
nivel as obrigacdes de divida publica e de empresas, os investimentos em fundos de investimento e outros

instrumentos financeiros tais como MBS e ABS com “rating” AAA.

Nivel 3 = Inclui ativos e passivos financeiros para 0os quais o justo valor € determinado usando técnicas de
avaliacao, com pelo menos um dado significativo, ndo sendo baseado em dados de mercado observaveis. Esta
abordagem ¢ utilizada apenas em circunstancias em que ha pouca ou nenhuma atividade de mercado para
um determinado instrumento e que sao desenvolvidos dados utilizando a melhor informagao disponivel
relativamente aos pressupostos que 0s participantes no mercado usariam ao avaliar o ativo/passivo. Estao
incluidos neste nivel os ativos financeiros em situacao de incumprimento, as propriedades de investimento e

0s empréstimos concedidos.

Dependendo da observabilidade dos precos e das técnicas de avaliacao, a Companhia classifica, com base
nos critérios definidos pelo Grupo Zurich Financial Services e em conformidade com a IFRS 13, os instrumentos
mensurados ao justo valor dentro dos 3 niveis seguintes (hierarquia do valor justo. Ver adicionalmente a Nota
34.

A divisdo dos ativos mensurados ao justo valor por niveis (ndo inclui os juros decorridos) para 2024 e 2023 é

COmo se segue:
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2024

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de ganhos e p
Qbrigacoes & outros tiulos de endimento fixo
Acdes e outros Tiules Rendimento varidvel

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resemnvas
Obrigacdes e outros titulos de rendimento fio

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Empréstimos & contas a receber

Propricdades de investimento

Total atives financeiros

Total passivos financeiros

2023

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de ganhos e p
Qbiigacoes e outros thulos de endimento fixo
Acdes e outros Titulkes Rendimento vandvel

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
Obrigacoes & outros tiulos de endimento fixo

Ativos financelros mensurados ao custo amortizado
Empréstimos & contas a receber

Propricdades de investimenio

Total ativos financeiros

Total passivos financeiros

Nivel 1

310 902 445
o

310902 445
o

o

5 300 000

5 300 000

]

316 202 445

v

Nivel 1

330 903 310
o
330 903 310

330 903 31

C oooooo

Nivel 2

244 230 574
239 843116

4 387 458
594 602 376
504 602 376
4]

o

4]

838 832 949

549 294 003

Nivel 2

238 B4T 661
234453 670
4393 991
543 226 T4
543226 T4

0

o

(4]

782 074 375

553 587 438

Nivel 3 Total

555 133 020
239 843116
315 280 904

594 602 376
504 602 376
88 430 115 93 730 115

88 430115 9373015

138 009 449 138 009 449

226 439 565 1 381 474 960

0 549 294 003

[ = R

Nivel 3 Total

1 569 750 972

o 234 453 670

1 335 297 302

0 543 226 T4

o 543226 T4

74196 340 74 196 340
74196 340 741896 340
159 227 722 159 227 722
233 424 063 1 346 401 747

0 553587 438

A hierarquia do justo valor é revista no final de cada periodo de relato para determinar se ocorreram

transferéncias significativas entre niveis. As transferéncias entre niveis resultam principalmente de alteracoes

na atividade do mercado e da observabilidade dos dados relativos as técnicas de avaliacao utilizadas para

determinar o justo valor de certos instrumentos.

No ano de 2024 e 2023 nao se registaram transferéncias entre o Nivel 3 e 0s outros niveis.

39.

Eventos subsequentes

Tendo em conta o disposto na IAS 10, até a data de autorizacdo para emissdo destas demonstragoes

financeiras, nao foram identificados eventos subsequentes que impliquem ajustamentos adicionais.
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